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1.1 Quadro Legal de Referéncia

A Lei de Bases da Politica de Ordenamento do Territério e Urbanismo?® conjugada com o DL n.° 80/2015,
de 14 de maio, vém confirmar a importancia da monitorizacao dos instrumentos de gestao territorial como
forma de avaliar se a sua concretizagdo estd numa trajetéria convergente com os objetivos pré-definidos,
responsabilizando os érgaos de poder central, regional e local pela elaboracao dos respetivos Relatorios

sobre o Estado de Ordenamento do Territério (REOT).

A monitorizacao tem um papel muito importante a desempenhar na medida em que serve para aferir a

necessidade de efetuar ajustamentos e afinacoes ao Plano Diretor Municipal durante a sua execugao.

Neste contexto legal compete a Camara Municipal de Lisboa a elaboracao quadrienal do REOT que deve
ser submetido a um periodo de discussao publica de duracdo nao inferior a 30 dias?, a apreciacao da

Assembleia Municipal e divulgado através do site da Camara Municipal.

1.2 Plano Diretor Municipal

Com a entrada em vigor do Plano Diretor Municipal (PDM) de Lisboa3 que decorreu da revisao do PDM de
1994, e entendendo o planeamento municipal como um processo continuo, teve inicio uma nova etapa

nesse mesmo processo que constitui a implementacao da fase de monitorizagdo e avaliagdo do PDM.

Este entendimento e o da existéncia no territério, de um conjunto de dindmicas em dominios que de um
modo mais direto ou indireto, influenciam as condigdes de sustentabilidade, exigindo respostas ao nivel
dos planos municipais de ordenamento do territério e de politicas municipais de intervencado a escala
urbana, sao consubstanciados no artigo 92° do Regulamento do PDM, que determina que o Plano deve ser
revisto decorrido o prazo de cinco anos da sua entrada em vigor, antecipando assim o prazo legal de dez

anos, “(...) sem prejuizo de poder ser alterado, revisto ou suspenso nos termos legais (...)".

De acordo com o artigo 2° do seu Regulamento, o PDM “ (...) estabelece as grandes estratégias de
desenvolvimento, as orientacées e as politicas urbanisticas para o territério municipal, define a
programacao da respetiva execugdo e as regras para a contratualizacdo com os varios atores que
intervém no territério, para responder aos objetivos fixados nos Termos de Referéncia aprovados em
Fevereiro de 2003 e aos desafios colocados na Carta Estratégica de Lisboa 2010/2024 {(...) ".

Das grandes estratégias identificadas na Carta Estratégica de Lisboa, definiram-se sete objetivos de

natureza urbanistica que vao guiar o desenvolvimento da cidade até 20244:

Atrair mais habitantes;
Captar mais empresas e mais emprego;
Qualificar espaco publico;

Impulsionar a reabilitacao urbana;

1Llein.°31/2014 de 30 de maio;

2 Artigo 189° do Decreto-lei n.° 80/2015, de 14 de maio;

3 Primeira revisao aprovada em reuniao da Assembleia Municipal de 24 de Julho de 2012 (Deliberacao n° 46/AML/2012 e
Deliberagdo n° 47/AML/2012) e publicada por Aviso n.° 11622, em Diario da Republica, 2? série - N°168, de 30 de Agosto de
2012

4 Regulamento do PDM, Introdugao da versao editada;
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Devolver a frente ribeirinha as pessoas;
Promover a mobilidade sustentavel;

Incentivar a eficiéncia ambiental.

Acresce 0 objetivo da Governancia que consiste no aproximar o Governo da cidade dos cidadaos,

estabelecendo novos canais de comunicacao, desburocratizando e agilizando os processos de decisao®.

Consagrados no PDM, estes sete objetivos sao enquadrados pelo seu quadro normativo e pelos restantes
elementos que o integram bem como pelo Programa de Execuc¢do e Plano de Financiamento que o

acompanha.

Na sequéncia do PDM de 2012, foram aprovados regulamentos municipais complementares para o

enquadramento especifico das politicas subjacentes a alguns destes objetivos:

Regulamento Municipal de Urbanizacao e Edificacao;
Regulamento Municipal de Taxas Relacionadas com a Atividade Urbanistica e Operagcdes Conexas;
Regulamento Municipal do Sistema de Incentivos a Operacdes Urbanisticas com Interesse

Municipal.

1.3 Sistema Municipal de Informagéao

Em Lisboa, a elaboracao do primeiro REOT ocorreu em 2009, no reinicio do processo de Revisdo do PDM
de 1994, como “(...) oportunidade de sistematizar as varias tematicas, inimeras vezes estudadas para
Lisboa e de avaliar as varias politicas que vinham sendo implementadas na cidade, incluindo a aplicacéao
das regras do PDM de 1994, contribuindo para ajustar os objetivos da Revisdo do PDM (face as novas
politicas sectoriais) e para iniciar um processo de monitorizacao a partir desta revisao (...)” e integrou o

conjunto de estudos de caracterizagao que serviram de suporte a nova proposta de plano.

Com o PDM de 2012 em vigor o presente REOT constitui uma avaliagcao em continuo das politicas de

ordenamento da cidade, visto que € efetuada durante a vigéncia do Plano, e inclui um quadro de

referéncia de dados estatisticos para posteriormente servir de base a monitorizagdo do PDM.

No entanto, o PDM nao esgota o planeamento municipal e nesta perspetiva, este quadro de referéncia
pretende abranger todos os Planos Municipais e politicas municipais de ordenamento e desenvolvimento

territorial.

Perspetivando a futura criacao de um sistema municipal de informacao capaz de promover uma efetiva
dindmica de planeamento tendo por base o conhecimento da situacao do Municipio no que se refere ao
territério, da performance dos Planos Municipais e das politicas municipais de ordenamento e
desenvolvimento territorial, permitindo detetar e medir tendéncias de evolucao. Todos os dados recolhidos

no ambito da elaboracao do REOT foram carregados e sistematizados numa base de dados.

5 Relatério do PDM, ponto 4.3.
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O contelido do REOT inclui assim indicadores, de carater mais quantitativo que se referem a ocorréncias
objetivas e sao construidos a partir das estatisticas disponiveis ou mediante recolha e tratamento de

dados disponiveis em fontes internas ou externas a CML.

Refira-se que os indicadores podem e devem ser complementados por outras técnicas ou outros tipos de

avaliacao.

0 processo de elaboracao do REOT pos em evidéncia, numa maioria significativa dos casos, a necessidade
de construcdo de uma plataforma comum de recolha permanente para tratamento e analise de
indicadores, que permita alimentar o sistema de informagédo da Estrutura Municipal, agilizando assim a

monitorizacao.

O presente REOT constitui o retrato do estado do Municipio, a data da sua elaboracao, e pretende-se que
sirva de base de referéncia para futuras analises que irdo favorecer a tomada de decisao informada e

atempada.

1.4 Constituigdo do REOT

O presente REOT integra dois Volumes:

O Volume | esta estruturado em 13 capitulos que correspondem as abordagens consideradas
relevantes para a avaliagao a que se propde e ainda a ficha técnica;
O Volume 1l reline todos os dados que serviram de base a elaboracao das figuras e quadros do

Relatorio.

Na elaboracdo do Volume | do REOT privilegiou-se o recurso a figuras e quadros complementados por
textos tao sintéticos quanto possivel, como forma de promover uma maior eficacia na comunicacao da
informacao disponibilizada. O Volume Il resulta do propésito de permitir a consulta da totalidade dos dados

estatisticos fornecidos pelas diferentes fontes.

Com o objetivo de conferir coeréncia aos diversos contelidos e ao projeto grafico, as figuras e quadros que
se encontram ao longo do REOT, numa maioria significativa dos casos, bem como alguns dos textos, foram
reformulados ou construidos pela equipa da Divisdo de Plano Diretor Municipal, do Departamento de
Planeamento, com base em informacao disponibilizada pelas diversas Estruturas Municipais e prestada

por entidades externas, designadamente o Instituto Nacional de Estatistica.

Nota:

Durante a elaboracao deste documento houve uma alteracdo a Organica dos Servicos Municipais,
publicado em D.R:-2? série - n°.98-21 de maio de 2015, Anexo da Estrutura Flexivel. Esta alteracao
implicou a mudanca de designacoes de alguns servicos municipais, pelo que algumas fontes tém as

designacoes a data da obtencao dos dados.
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2.1 Area Metropolitana de Lisboa

Lisboa, para além de capital de Portugal, é também o centro de uma das duas Areas Metropolitanas do

Pais e agrega 18 Municipios, distribuidos por areas territoriais localizadas a norte e sul do Tejo.

Figura 2.1 - Municipios da Area Metropolitana de Lisboa

Mafra

Vila Franca de Xira

Loures

Sintra

Odivelas

Amadora

Lisboa
Montijo

Cascais
Oeiras Alcochete

Montijo

Moita

. Almada
Estuario .
Barreiro Palmela

Seixal

Setubal

Sesimbra

Fonte: Instituto Geografico Portugués (CAOP), 2013

Lisboa ocupa o décimo segundo lugar na lista dos 18 Municipios da Area Metropolitana de Lisboa (AML)
em termos de area e é de todos o mais populoso e o segundo dos que apresentam maior densidade

populacional.

Os Municipios da AML distribuem-se em igual nimero, pelo territdério a norte e sul do Tejo, constituindo a

Area Metropolitana de Lisboa Norte (AML Norte) e a Area Metropolitana de Lisboa Sul (AML Sul).

A AML Norte apresenta uma densidade populacional cerca de trés vezes superior e uma area territorial

13% inferior (-199,29 Km?2).
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Quadro 2.1 - Municipios da Area Metropolitana de Lisboa

Area Populagao Residente Densidade Populacional
(km2) (n.° de hab.) (hab/km?2)

Portugal 92418,7 10.562.178 114
Continente 89103,3 10.047.621 113
Area Metropolitana de Lisboa 2892,0 2.821.876 976
AML Norte 1346,3 2.042.477 1.517
Amadora 22,8 175.136 7.685

Cascais 104,0 206.479 1.986

Lisboa 100,1 552.700 6.436 (*)

Loures 166,5 199.494 1.198

Mafra 291,2 76.685 263

Odivelas 27,3 145.142 5.320

Oeiras 48,0 172.120 3.589

Sintra 318,7 377.835 1.186

Vila Franca de Xira 267,9 136.886 511

AML Sul 1545,6 779.399 504
Alcochete 99,3 17.569 177

Almada 73,2 174.030 2.379

Barreiro 36,4 78.764 2.161

Moita 54,2 66.029 1.219

Montijo 330,9 51.222 155

Palmela 465,4 62.831 135

Seixal 95,8 158.269 1.652

Sesimbra 198,5 49.500 249

Setdbal 191,9 121.185 631

Fonte: Instituto Geografico Portugués (CAOP 2013), INE (Censos 2011)

(*) Para o célculo da densidade populacional do Municipio de Lisboa considerou-se apenas a area terrestre do mesmo (85,9 km2)

2.2 Municipio de Lisboa

Em resultado da Reforma Administratival publicada em novembro de 2012, Lisboa apresenta:

A modificacao do limite territorial a norte do municipio que abrange agora uma area contigua do
territério sul de Loures, passando a englobar a totalidade do Parque das Nacodes (+1,5 Km2);

A delimitacdo do municipio a sul/nascente, por um dos talvegues do rio Tejo e ndo pela sua
margem, como sucedia anteriormente (+14,2 Km2);

Um novo mapa administrativo com 24 freguesias em substituicao das 53, existentes desde 1959.

1lein®56 /2012, de 8 de Novembro
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Figura 2.2 - Area terrestre e area estuarina do Municipio

Fonte: Instituto Geografico Portugués (CAOP), 2013
Quadro 2.2 - Area terrestre e area estuarina do Municipio de Lisboa, 2011 e 2012

Areas parciais Areas totais Freguesias

(km?) (km?) (n.°)

2011 84,4 53
Area terrestre 85,9

2012 — 100,1 24
Area estuarina 14,2

Fonte: Instituto Geografico Portugués (CAOP), 2013
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Figura 2.3 - Area do Municipio sob jurisdigdo Aeroporto, APL e Regime Florestal

APL

Aeroporto

Regime Florestal
-

i_____i Area Terrestre do Municipio

Fonte: Instituto Geografico Portugués (CAOP), 2013

Quadro 2.3 - Area do Municipio sob jurisdigdo Aeroporto, APL e Regime Florestal

Administracao do Regime

Ae(fnﬁg’)” ©  Porto de Lisboa Florestal (TkoraaQI)

(km?2) (km?2)
Area terrestre 3,6 5,3 13,4 22,4
Area estuarina 0 19,5 0 19,5
Total 3,6 24,8 13,4 41,8

Fonte: Instituto Geogréafico Portugués (CAOP), 2013

Relativamente a area de jurisdicdo da administracao do Porto de Lisboa esta corresponde a uma servidao
administrativa e restricao de utilidade publica. Refira-se que na planta de condicionantes do PDM também
ja esta assinalada a intencao de redefinicao dessa servidao, que inclui a desafetacao da zona do Parque

das Nacoes.
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2.3 Freguesias de Lisboa

A Reforma Administrativa recém-implementada em LisboaZ? veio reduzir o nimero de freguesias de 53 para
24, a partir da aglutinacao de freguesias existentes, e criar uma nova freguesia, a do Parque das Nacoes
qgue assimila o novo territério municipal que pertenceu anteriormente a Loures, alterando assim a divisdo
administrativa de 19593.

Subjacente ao novo mapa da Cidade estd uma estratégia de modernizacdo do modelo de governo

autarquico, descentralizando competéncias administrativas para as Juntas de Freguesia.

Figura 2.4 - Antigas e novas freguesias de Lisboa

l:l Novas Freguesias

Antigas Freguesias

Fonte: Instituto Geografico Portugués (CAOP), 2013

2Lein°56 /2012, de 8 de Novembro
3 DL 42142 de 7 de Fevereiro
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Quadro 2.4 - Correspondéncia antigas freguesias/novas freguesias - Area e Populagdo Residente

Area Area Populacdo Areq POPUlacdo
Novas Freguesias Total Terrestre Residente Antigas Freguesias Residente

2
(km?)  (km?)  (n°hab.) km? (o hab)

Ajuda 2,9 2,9 15.617 1 Ajuda 2,9 15.584
Alcantara 5,1 4.4 13.943 2 Alcéntara 4.4 13.943
4 Alvalade 0,6 8.869
3 Alvalade 5,3 53 31.813 9 Campo Grande 2,5 10.514
42 Sao Joao de Brito 2,3 11.727
3 Alto do Pina 0,8 10.333

4 Areeiro 1,7 1,7 20.131
43 Sao Joao de Deus 0,9 9.798
6 Anjos 0,5 9.361
5 Arroios 2,1 2,1 31.653 24 Pena 0,5 4.486
44 Sao Jorge de Arroios 1,2 18.415
23 Nossa Senhora de Fatima 1,9 15.283

6 Avenidas Novas 3,0 3,0 21.625
50 Sao Sebastiao da Pedreira 1,1 6.342
7 Beato 2,5 1,7 12.737 7 Beato 1,6 12.429
32 Santa Maria de Belém 3,3 8.541

8 Belém 10,4 5,6 16.528
40 Sao Francisco Xavier 2,3 8.020
9 Benfica 8,0 8,0 36.985 8 Benfica 7,9 36.821
30 Santa Isabel 0,6 6.875

10 Campo de Ourique 1,7 1,7 22.120
35 Santo Condestavel 1,0 15.257
11 Campolide 2,8 2,8 15.460 10 Campolide 2,8 15.460
12 Carnide 3,7 3,7 19.218 11 Carnide 4,1 23.316
17 Lapa 0,7 8.000
13 Estrela 4,6 2,7 20.128 26 Prazeres 1,4 8.096
37 Santos-o-Velho 0,5 4.020
14 Lumiar 6,6 6,6 45.605 18 Lumiar 6,1 41.163
15 Marvila 7,1 6,2 37.793 21 Marvila 6,3 38.102
15 Encarnacao 0,2 2.252
22 Mercés 0,3 4.345

16 Misericordia 2,2 1,1 13.044
28 Santa Catarina 0,2 3.716
49 Sao Paulo 0,4 2.728

17 Olivais 8,1 8,1 33.788
33 Santa Maria dos Olivais 10,9 51.036

18 Parque das Nacoes 5,4 4,1 21.025
25 Penha de Franga 0,7 12.780

19 Penha de Franca 2,7 2,2 27.967
41 Sao Joao 1,5 15.187
5 Ameixoeira 1,6 11.863

20 Santa Clara 3,4 3,4 11.836
13 Charneca 1,7 9.935
12 Castelo 0,1 355
19 Madalena 0,1 393
20 Martires 0,1 372
27 Sacramento 0,1 742
21 Santa Maria Maior 3,0 1,5 33.043 31 Santalusta 0,2 891
34 Santiago 0,1 619
36 Santo Estévao 0,2 1.511
38 Séao Cristovao e Séo 01 1.341

Lourenco

47 Sao Miguel 0,1 1.531
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48 Sao Nicolau 0,3 1.231

52 Sé 0,1 910

53 Socorro 0,1 3.065

14 Coracgao de Jesus 0,6 3.689

22 Santo Antonio 1,5 1,5 15.339 45 Sao José 0,3 2.746
46 Sao Mamede 0,6 5.420

23 Sao Domingos de Benfica 4,3 4,3 22.480 39 Sao Domingos de Benfica 4,3 33.745
16 Graca 0,3 5.787

24 Sao Vicente 2,0 1,3 12.822 29 Santa Engracia 0,6 5.249
51 Sao Vicente de Fora 0,3 3.539

TOTAL 100,1 85,9 552.700 84,4  547.733

Fonte: Instituto Geografico Portugués (CAOP 2013); CML (Departamento de Informacéo Geogréafica e Cadastro); INE (Censos 2011)

Neste relatoério, quer para dados estatisticos, quer para representacao grafica, adotou-se apenas a area

terrestre do Municipio.

Pela indisponibilidade de informacao estatistica necessaria a evolugdo temporal dos
parametros/indicadores analisados, em algumas situagoes tomaram-se por base as antigas freguesias,
(nao abrangendo também a nova area do territério municipal que pertenceu a Loures) embora, sempre que

possivel, tenham sido utilizadas e representadas as variaveis pelas novas freguesias.

2.4 Unidades Operativas de Planeamento e Gestdo

No ambito do Novo PDM foram criadas nove Unidades Operativas de Planeamento e Gestao (UOPG) que
constituem unidades territoriais de referéncia para efeitos de gestao municipal, com conteldos
programaticos especificos definidos no Regulamento do PDM# e traduzidos no seu Programa de Execucao

e Plano de Financiamento.

Para simplificar a analise de algumas variaveis estatisticas ao longo deste documento foram utilizadas as
UOPG ajustadas pelo limite das freguesias adotadas pelo INE na Base Geografica de Referenciagao de

Informacgao Censitaria de 2011.

4 Art.° 81° do Regulamento do PDM
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Figura 2.5 - Unidades Operativas de Planeamento e Gestao
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Fonte: PDM, 2012

Nao existe aderéncia entre os limites das UOPG e os limites das novas freguesias, na medida em que os
tempos de tramitacdo da Revisao do PDM nao coincidiram com a consolidacao dos limites das novas

freguesias que resultaram da Reforma Administrativa.

Quadro 2.5 - UOPG - Populagéo residente e densidade populacional, 2011

Area Popglagéo Densidgde

UOPG (Km2) Residente Populacional

(hab.) (hab./Km2)
1 Coroa Norte 13,6 86.726 6.363
2 Oriental 17,1 88.525 5.185
3 Almirante Reis / Roma 6,0 65.549 10.846
4 Avenidas Novas 9,0 50.123 5.558
5 Benfica 12,2 71.757 5.881
6 Graca/ Beato 51 56.552 11.144
7 Centro Histérico 4,1 40.165 9.754
8 Campo de Ourique / Santos 3,5 40.201 11.327
9 Ocidental 13,7 48.135 3.519
TOTAL 84,4 547.733 6.491

Fonte: PDM, 2012
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2.5 Unidades de Intervencao Territorial

Prosseguindo o objetivo da governancia, a Camara Municipal de Lisboa (CML) evoluiu para um conceito de
gestdo de proximidade através da criacao de 5 zonas de gestdo da cidade, no ambito da Reestruturacao

Organica da CML5: Centro, Centro Histérico, Norte, Ocidental e Oriental.

Estas zonas de gestao, denominadas por Unidades de Intervencao Territorial (UIT), sdo geridas por equipas
multidisciplinares, preparadas para intervir no espaco publico e equipamentos da sua area, identificar os
problemas existentes e providenciar a resolucao pelos servicos operacionais da CML, ou outros, em
complemento do movimento de descentralizagdo de competéncias e recursos para as Juntas de Freguesia,

realizada no ambito da Reforma Administrativa.

Figura 2.6 - Unidades de Intervengéo Territorial e Novas Freguesias abrangidas

|:| Freguesias (area terrestre)

i._._.i Area Terrestre do Municipio

Fonte: CML, 2015

5 Estrutura Nuclear dos Servigos do Municipio de Lisboa, aprovada através da Deliberagdo n.° 3/AM/2011 e publicada em DR, 2°
série-n.° 39, de 24 de fevereiro de 2011, reconfirmada através do Despacho n.° 5347/2015 e da Deliberacdo n.° 876/2015
publicadas em DR, 2.2 série, n.° 98, de 21 de maio de 2015.
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Quadro 2.6 - Unidades de Intervengao Territorial e novas freguesias abrangidas

uiT

Novas Freguesias abrangidas

Area
Terrestre
(Km2)

Populagao
Residente
(hab.)

Densidade
Populacional
(hab./Km?2)

Centro

Alvalade

Areeiro

Arroios

[ e I~ V]

Avenidas Novas

11

Campolide

22

Santo Anténio

16,5

132.517

8.043

Centro
Historico

10

Campo de Ourique

13

Estrela

16

Misericérdia

19

Penha de Franca

21

Santa Maria Maior

24

Sao Vicente

10,4

111.420

10.685

Norte

Benfica

12

Carnide

14

Lumiar

20

Santa Clara

23

Sao Domingos de Benfica

25,9

157.331

6.066

Ocidental

Ajuda

N

Alcantara

(o]

Belém

12,9

46.088

3.578

Oriental

Beato

15

Marvila

17

Olivais

18

Parque das Nacoes

20,1

105.344

5.229

TOTAL

85,9

552.700

6.436
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3.1 Populagéo Residente 1

3.1.1 Evolugéo da populagédo na AML

Os Censos de 2011 confirmaram a tendéncia de um aumento da populacao na Area Metropolitana de
Lisboa (AML): mais 6% (2 821 876) do que em 2001 (2 661 850). Destaca-se que, ja em 2001, a AML
registava a maior concentracdo populacional do pais, detendo um pouco mais de 1/4 da populacao

portuguesa, relacao esta que era de apenas 1/6 em 1960.

Contudo, este crescimento populacional € desigual nos municipios da AML: o decréscimo de populagao no
municipio de Lisboa fez-se acompanhar pelo crescimento de outros municipios da AML.

Figura 3.1 - Evolugao da taxa de -variagdo da populacdo residente na AML, 1981 a 2011

1981/1991 1991/2001
Taxa de
Variagao
Taxa de Global
Variagao AML
Global \ +5,6%
AML S
+1,5%
2001/2011
B 17.9% - 9.9%
|| -9.8%-0%
 01%-9,9%
’ | 10%-20%
Taxa de
Variago B 20.1% - 41.2%
Global
AML
+6,0% \

S

Fonte: INE (Censos), 1981, 1991, 2001 e 2011

1 Em algumas analises tomaram-se por base as antigas freguesias do municipio de Lisboa, ndo abrangendo a nova area do territério
municipal que pertenceu a Loures, pela indisponibilidade de informacao estatistica necessaria a evolugao temporal dos indicadores
analisados. Sempre que possivel foram utilizados e representados os indicadores das novas freguesias. Assim, e para um melhor
esclarecimento, devemos referir que o nimero total da populagdo residente: i) para as antigas freguesias € de 547.733; ii) e para as
novas freguesias é de 552.700 individuos.
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Na ultima década (2001/2011), e conforme podemos observar na Figura 3.1, os municipios de Cascais,
Mafra, Sesimbra, Alcochete e Montijo registaram taxas de variacao positivas - entre 20% a 40%. A
localizagao geografica destes dois Gltimos municipios diferencia-se dos outros, pois encontram-se junto a
margem sul do rio Tejo. Para o crescimento verificado contribuiu, em grande medida, a constru¢do da
Ponte Vasco da Gama, pois, anteriormente, eram considerados municipios com caracteristicas rurais. O
municipio de Mafra, nesta Ultima década, foi aquele que apresentou a maior taxa de crescimento na AML
Norte.

A AML Norte e a AML Sul, embora com diferencas no seu crescimento, ambas partilham uma trajetéria de
desenvolvimento comum - uma forte concentracdo do crescimento nas décadas de 60 e 70. A partir dos
anos 80 verifica-se uma acentuada quebra das taxas de crescimento que, apesar de continuarem

positivas, sao significativamente mais baixas.

Por contraste, Lisboa, como capital do pais, continua a assistir a uma perda de habitantes (Figura 3.2), que

se evidenciou a partir da década de sessenta.

Figura 3.2 - Evolugao da populagao residente (N°) Lisboa e AML, 1981 a 2011

2.821.876
3.000.000  2.482.276 2520708 2061850

2.500.000

2.000.000 = AML

1.500.000 )
807.937 Lisboa
1.000.000 663.394 564.657 547.733

500.000

0
1981 1991 2001 2011

Fonte: INE (Censos), 1981, 1991, 2001 e 2011

Lisboa, que em 1981 detinha um peso de mais de 30% da populacao da AML passou, em 2011, a
representar um valor inferior a 20%. Nestes Ultimos trinta anos, enquanto a AML cresceu, observou-se o

esvaziamento da capital, tendéncia ainda verificada nesta Gltima década.

O crescimento do processo de suburbanizacdo, nas duas margens da AML, € o aspeto mais evidente da
dindmica populacional, a par de um outro fenémeno de terciarizacdo das areas residenciais mais antigas
da cidade de Lisboa. Esta ocorréncia também verificada, mais recentemente, em municipios adjacentes a
Lisboa, conduz a uma perda de populacao, quer em termos absolutos, quer no que respeita a sua quota no

total da populacao da AML.

3.1.2 Evolugao da populagdo residente no municipio de Lisboa
Da analise da Figura 3.3 podemos concluir que a populacao cresceu, de uma forma constante, até aos

anos sessenta (802.230), atingindo o maximo de 807 937 habitantes, no Recenseamento Geral da
Populagao de 1981.
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0 valor populacional recenseado, em 1981, foi o mais elevado, registado na cidade de Lisboa, devido as
condicoes histéricas que motivaram o retorno de um enorme contingente de pessoas das ex-colonias
portuguesas. A partir desta data, e durante estes Ultimos trinta anos, iniciou-se um processo de perda de

populacao, acentuado, a uma média de 86.735 habitantes por década.

Figura 3.3 - Populagéao residente (N°), Lisboa, 1864 a 2011

564.657

694.389 663.39

131.738
547.733

1864 1878 1890 1900 1911 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001 2011

Fonte: INE (Censos), 1864 a 2011

Da leitura do Quadro 3.1 podemos inferir que apesar do decréscimo da populacdo, verificou-se um
aumento da oferta habitacional, ao longo dos Gltimos trinta anos, com uma variacao de mais 10% dos

alojamentos.
Entre 2001 e 2011, a cidade de Lisboa registou um abrandamento na perda de habitantes (Quadro 3.1),

apontando para uma tendéncia de manutencao/estabilizacdo da populagao, tendo perdido, apenas, 3%

dos seus habitantes - 16 924 individuos.

Quadro 3.1 - Individuos, familias, alojamentos e edificios (N°), Lisboa, 1981 a 2011 (?)

1981 1991 2001 2011
Populacéo residente 807.937 663.394 564.657 547.733
Familias 285.960 245.414 234.918 244.271
Alojamentos 270.851 279.234 293.064 323.981
Edificios 57.599 62.041 53.387 52.496

Fonte: INE (Censos), 1981, 1991, 2001 e 2011

Inversamente, a partir de 2011, e apesar de um decréscimo moderado da populacao, apurou-se uma

variacao positiva de 4% das familias, em relagcdo a 2001, equivalente a mais 9 436.

2 Os edificios em 2011 referem-se a edificios classicos

Camara Municipal de Lisboa | DMU | Departamento de Planeamento | setembro 2016 18



REOT 2015 | CAPITULO 3.

Figura 3.4 - Variagao %, Lisboa, 2001/2011

Familias 4,0%

Alojamentos 10,5%

3,0% Populagao residente

-1,79 Edificios
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Fonte: INE (Censos), 2001 e 2011

3.1.3 Distribuigdo geografica da populagdo no municipio de Lisboa

A distribuicao geografica da populacao é desigual, refletindo as politicas urbanisticas implementadas nas
Gltimas décadas, nomeadamente a construcao de novos alojamentos, nas freguesias periféricas de Lisboa,

tanto de iniciativa privada, como publica.

De acordo com os dados dos Censos de 2011, e atentos a Figura 3.5, podemos verificar que as antigas
freguesias, com mais populacdo, localizam-se na “coroa periférica” e a “oriente”. Aquelas que apresentam

valores inferiores correspondem ao Centro Histérico da Baixa.

Figura 3.5 - Populagao residente por freguesia, 2011

Antigas Freguesias Novas Freguesias

[ ] 355-2000

[ ] 2001 - 5000
[ 5001 - 10000
[ 10001 - 20000
I 20001 - 30000
I 30001 - 50000
I 50001 - 51036

Fonte: INE (Censos), 2011
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Neste contexto, a dindamica demografica das antigas freguesias de Lisboa, e de uma forma decrescente,

pode agrupar-se em quatro categorias:

(+) de 50 000 habitantes: Santa Maria dos Olivais € a (nica que detém mais de 50 000 habitantes
(51 036), reforcando a sua posicao no ranking, recuperando, aproximadamente, a populacao que
detinha ha duas décadas;

30 000 - 50 000 habitantes: quatro freguesias, por ordem decrescente - Lumiar, Marvila, Benfica e
Sao Domingos de Benfica;

20.000 - 30.000 habitantes: somente a freguesia de Carnide - 23 302 habitantes;

<2 000 habitantes: o Centro Histérico da Baixa que corresponde as freguesias que detém uma

populacao inferior a 2 000 habitantes.

A distribuicao da populacao, de acordo com a nova divisao administrativa (Figura 3.6), passa a situar-se
nos seguintes intervalos:
(+) de 30 000 habitantes: Arroios, Alvalade, Sao Domingos de Benfica, Olivais, Benfica, Marvila e
Lumiar. Esta Ultima freguesia é a que detém o maior nimero de habitantes do municipio de Lisboa
- 45.683 habitantes;
25 000 - 30 000 habitantes: somente a freguesia da Penha de Franca - 27 967 habitantes
20 000 - 25 000 habitantes: Estrela, Areeiro, Parque das Nacoes, Avenidas Novas, Campo de
Ourique e Santa Clara;
15.000 - 20.000 habitantes: Sao Vicente de Fora, Campolide, Ajuda, Belém e Carnide.

<15.000 habitantes: Santo Antonio, Beato, Santa Maria Maior, Misericordia e Alcantara.

As freguesias da coroa periférica sdo aquelas que continuam a registar valores acima dos 30 000

habitantes, excetuando a freguesia de Arroios, no centro da cidade, com 31 634 habitantes.

Figura 3.6 - Ranking da populagao residente (N°) Lisboa, novas freguesias, 2011
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Benfica ] 36.985
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Fonte: INE (Censos), 2011
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A dindmica demografica, baseada no indicador “Taxa de Variacao Populacional” do municipio (Figura 3.7),

no periodo entre 2001/11 (-3 %), pode caracterizar-se da seguinte forma:

Continuagdo do crescimento da coroa periférica nordeste - em 2011, as freguesias de Carnide,
Lumiar, e Ameixoeira, a Norte, e, a Oriente, a freguesia de Santa Maria dos Olivais, registaram um
crescimento populacional. E ainda o reflexo do continuo crescimento urbanistico para a periferia,
com a prossecucao da construcdo de novas urbanizagboes (exemplo: Alta de Lisboa e Parque das
Nacoes).

Figura 3.7 - Variagcdo da populagao residente (%), 2001/2011

Fonte: INE (Censos), 2011

Freguesias da area central - confirma-se uma inversao na dindmica demografica recessiva em
algumas freguesias, como por exemplo: Sao Sebastido da Pedreira, Sao Jorge de Arroios e Alto do

Pina;

Freguesias do centro histérico da Baixa - algumas freguesias evidenciam uma inversao da tendéncia
de perda de populacao, que se vinha a observar nas Ultimas décadas, constatando-se, em alguns

casos, um crescimento - Martires, Madalena, Sao Nicolau, Socorro e Santa Justa. Embora com
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ndmeros absolutos pouco expressivos, podemos asseverar boas perspectivas na regeneracao da

Baixa Pombalina e Mouraria.

Da leitura da Figura 3.8, concluimos, de uma forma genérica, que a evolugao das taxas de natalidade e de
mortalidade revela, nos Ultimos vinte anos: i) uma tendéncia de um ligeiro crescimento da taxa de

natalidade; ii) e um decréscimo da taxa de mortalidade.

Figura 3.8 - Evolugdo da Taxa de Natalidade, Mortalidade (%o), Lisboa, 1992- 2012

14,8 130
14,0 g
' 13,5 13,3
e Taxa Bruta de Mortalidade
10.5 11,0 e Taxa Bruta de Natalidade
9.6 ’ o
9,3 10,1 10,2

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012

Fonte: INE (Estatisticas Demograficas), 1992 a 2012

No entanto, a taxa de natalidade, a partir do ano 2010, sofreu um ligeiro decréscimo, atingindo os 10,2%o

em 2012. Estes valores sao muito proximos dos registados em meados dos anos 2000. Ja a taxa de

mortalidade assinalou um acréscimo de 2011 para 2012.

A taxa de mortalidade de 13,2 6bitos por mil habitantes €, em 2012, superior a taxa de natalidade - 10,2

nascimentos por mil habitantes, indicando-nos um saldo fisiol6gico negativo.
De acordo com os dados da Figura 3.9 podemos verificar que desde os anos noventa, o saldo fisiolégico

tem sido negativo. Contudo, a diferenga entre o nimero de nascimentos e o nimero de 6bitos tem vindo a

atenuar-se desde a segunda metade dos anos 90.
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Figura 3.9 - Evolugdo do Saldo Fisiolégico, Lisboa, 1990 a 2012
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Fonte: INE (Estatisticas Demograficas), 1990 a 2012

Em 2001 era, ainda, acima de 1.000 ébitos a mais do que as criangas nascidas. Em 2012 essa diferenca

agravou-se, sendo de 1.624 nascimentos a menos.

Assim, pode-se concluir que o crescimento natural da populacao de Lisboa tem sido negativo, remetendo-
nos para a necessidade de implementar politicas de atracdo da populacdo residente, nos municipios
limitrofes/vizinhos do municipio de Lisboa (e que grande parte desta trabalha em Lisboa), como forma de

inverter esta tendéncia de diminuigao do quantitativo populacional.

3.1.4 Densidade populacional

Em 2001 o municipio de Lisboa, com uma area de 84,97 Km2, apresentava uma densidade populacional
na ordem dos 6 700 habitantes por Km2, ou seja, 67 habitantes por hectare. Ja em 2011 esta densidade
mostrou valores inferiores - 6 446 habitantes por Km2, uma vez que ocorreu um decréscimo da populacao

e, com a reforma administrativa, a area do municipio aumentou.

Existem grandes diferencas, na cidade, relativamente a densidade geografica (hab/km?2). De acordo com a

Figura 3.10, a maior densidade populacional situa-se na area central da cidade.

Figura 3.10 - Densidade Populacional, 2011

Antigas Freguesia:

Novas Freguesias
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Fonte: INE (Censos), 2011
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Os valores mais elevados ocorrem nas freguesias da area central histérica, sendo também as de menor
dimensao, como é o caso de Sao Miguel - com o valor maximo de 29 495 hab/kmZ2; do Socorro (27 638
hab/kmZ2); dos Anjos (19 182 hab/km?2); da Penha de Franca (18 709 hab/km?2) e de Sao Cristévao e S.
Lourencgo (17 192 hab/km?2).

Aquelas que registam valores de densidades mais baixos, igualmente na area central histérica, sao as
seguintes freguesias: Madalena (3 399 hab/km?2); Santa Justa (3 615 hab/kmz2); Martires (3 739 hab/km?2)
e S. Nicolau (4 675 hab/km?2). De evidenciar, e ainda neste ambito, que as freguesias da area sudoeste da
cidade, com menores densidades populacionais sdo: Santa Maria de Belém com 2 489 hab/km?2, seguida
por Alcantara (3 142 hab/km?2) e Sdo Francisco Xavier (3 485 hab/km?2).

Por dltimo, devemos referir que as freguesias mais populosas, da coroa periférica, apresentam densidades
populacionais baixas, uma vez que as respectivas dimensdes territoriais sao superiores (Lumiar, Marvila,

Santa Maria dos Olivais, entre outras).

A nova reforma administrativa veio homogeneizar as densidades populacionais, nao ultrapassando a

densidade de 15 000 hab/km2, conforme podemos observar na Figura 3.10.
3.2 Estrutura Etéria

De acordo com os Censos de 2011, e como se pode observar na Figura 3.11, a AML apresenta uma
estrutura etaria menos envelhecida (18,2%), quando confrontada com o Continente (19,3%) e com Lisboa
(23,9%).

Prosseguindo esta comparacao verificAmos que a capital do pais apresenta um duplo envelhecimento, na

base e no topo: uma menor proporcao de jovens (12,9%) e uma maior proporcao de idosos (23,9%).

Figura 3.11- Populagéo por Grandes Grupos de Idades (%), 2011

70 65,9 66,3 63,2
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40 0-14 anos
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10
Continente AML Lisboa

Fonte: INE (Censos), 2011

Em consonéancia com a Figura 3.12, a proporgcao de idosos, registada em Lisboa, € logo seguida pelo

Barreiro e Aimada.

Os municipios com menor proporcao de idosos correspondem aqueles que registaram um crescimento
mais recente: a norte, Sintra, Vila Franca de Xira e Mafra; a sul, Alcochete, com menos 15% de populacao

idosa.
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Figura 3.12 - Populagdo Residente com 65 e mais anos (%) e Indice de Envelhecimento, 2011
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Fonte: INE (Censos), 2011

De acordo com o indice de Envelhecimento3, Lisboa mantém-se como o municipio mais velho da AML -
185,8 idosos por cada 100 jovens. Em oposicao, o municipio de Alcochete é o mais jovem - 76,2 idosos

por cada 100 jovens.

Em sintese, os dados apresentados confirmam que a capital do pais detém uma estrutura demografica

bastante mais envelhecida do que a AML e o Pais.

No municipio de Lisboa, a estrutura da populagcao, entre 1991 e 2011 (Figura 3.13), acompanhou a
tendéncia verificada no contexto demografico do Pais, ou seja, o envelhecimento duplo, na base e no topo.
No entanto, devemos destacar o escalao etario dos jovens que viu a sua importancia crescer entre 2001 e

2011, verificando-se um certo rejuvenescimento da populacao da cidade: 2001 - 11,6% e 2011 - 12.9%.

Figura 3.13 - Populagao residente por grandes grupos de idade (%), Lisboa, 1991 a 2011
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Fonte: INE (Censos), 1991, 2001 e 2011

3 Ndmero de pessoas idosas (65 e mais anos) por cada 100 jovens (0-14 anos)
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A proporcao da populagao, com 65 e mais anos, tem vindo, sempre, a aumentar nestes Ultimos vinte anos:
1991 - 18.8%; 2001 - 23,6% e 2011 - 23.9%.

Quadro 3.2 - Populagao residente por grandes grupos de idades e indicadores resumo, Lisboa, 1991 a

2011
1991 2001 2011
CICLOS DE VIDA N.° N.° N.°
Total 663.394 564.657 547.733
0-14 anos 94.306 65.548 70.494
15-64 anos 444,523 365.805 646.279
65 e mais anos 124.565 133.304 130.960
Indice de Dependéncia 49,2 54,4 58,2
Indice de Dependéncia Jovens 21,2 17,9 20,4
indice de Dependéncia Idosos 28,0 36,4 37,8
indice de Envelhecimento 132,1 203,4 185,8

Fonte: INE (Censos), 1991, 2001 e 2011

Entretanto, e numa analise mais apurada dos dados que constam do Quadro 3.2, existem dois factos que
importa destacar: i) o nimero de idosos, em valores absolutos, diminuiu, ligeiramente, de 2001 para 2011
(2001 - 133 304; 2011 - 130 960 individuos); e ii) a inversao da tendéncia de decréscimo do grupo dos
jovens, que ocorria desde os anos oitenta (2001 - 65 548; 2011 - 70 494 individuos).

Embora o processo de envelhecimento seja inevitavel, devido ao peso muito elevado dos idosos, verifica-se
uma tendéncia para uma certa estabilizagdo populacional, e para um envelhecimento mais suave,

manifestado pelo ligeiro rejuvenescimento da base da piramide etaria (Figura 3.14).

Figura 3.14 - Populagao residente por idades e sexo (%), Lisboa,2001 e 2011

Fonte: INE (Censos), 2001 e 2011

A piramide etaria, que representa a populacao residente em 2001 e 2011, apresenta-se em forma de

“urna”. Esta configuracao é caracteristica dos paises desenvolvidos: reflete uma diminuicao da natalidade
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e um aumento da esperanca média de vida. Na piramide etaria de Lisboa é notério o decréscimo da

percentagem de jovens# e o aumento significativo dos idosos.

O acentuar do estreitamento, na base da piramide, verifica-se até as classes etarias dos 25 anos
(aproximadamente), altura em que a situagao se inverte, ou seja, verifica-se a partir daqui um aumento de

efetivos até as classes etarias mais elevadas.

E também evidente uma desigualdade dos valores do género masculino e feminino - nascem mais
individuos do género masculino (105 rapazes para 100 raparigas); a partir dos 45 anos, a situacao inverte-
se (em média os homens morrem mais cedo do que as mulheres). O topo da pirdmide indica-nos que, na

Gltima década, a proporcao de idosos continuou a aumentar.

Territorialmente, a distribuicdo dos jovens e idosos, na cidade, apresenta caracteristicas diferentes,
verificando-se que a maior concentracdao de idosos situa-se na area mais antiga da cidade, como por

exemplo em Santiago, Castelo, Santo Estévao, Sao Vicente de Fora e Graca (Figura 3.15).

Destaca-se que existe uma forte tendéncia para o envelhecimento (acima dos 27%) em territérios da

cidade, como Benfica, Alcantara, Santa Maria de Belém, Ajuda, Alcantara, Santo Condestavel, entre outras.

Figura 3.15 - Populagao residente com 65 e mais anos de Idade (%), 2011
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Fonte: INE (Censos), 2011

4 Regista-se, em 2011, um ligeiro reforco dos escaldes da base da piramide.
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E de realcar, igualmente, o envelhecimento de algumas freguesias da coroa periférica - Lumiar e Carnide.
As freguesias com maior proporcao de idosos, acima dos 30%, continuam a ser as freguesias de Alvalade,

Sa0 Joao de Deus e Sao Joao de Brito.

A nordeste, Ameixoeira e Charneca sao as que detém as menores proporcoes de idosos, verificando-se que

esta (ltima freguesia € a mais jovem do municipio, com 71 idosos por cada 100 jovens.

Devemos evidenciar o rejuvenescimento do centro histérico, particularmente nas freguesias de Sao
Nicolau, Martires, Madalena, Santa Justa e Socorro, facto que pode estar correlacionado com as politicas

de reabilitacao urbana implementadas na ultima década.

3.3 Estrutura Familiar

Na cidade de Lisboa, a evolugdao do nimero de familias, ocorrida ao longo dos Gltimos trinta anos (Figura
3.16), acompanha a dindmica demografica verificada no Continente e na AML, que é a de uma clara
tendéncia de decréscimo (Quadro 3.3). No entanto, o municipio de Lisboa é o que apresenta a menor

dimensao média da familia classica - 2,2 pessoas por familia.

Quadro 3.3 - Evolugdo da dimensao média da familia e do racio residentes/alojamentos, 2001 e 2011

. = P . L Récio residentes/total Racio residentes/total
Dimensao média da Familia Classica : :
alojamentos alojamentos ocupados
2001 2011 2001 2011 2001 2011
Continente 2,8 2,6 2,0 1,8 2,3 2,0
AML 2,6 2,4 2,1 1,9 2,3 2,2
Lisboa 2,4 2,2 1,9 1,7 2,2 2,0

Fonte: INE (Censos), 2001 e 2011
Os dados da Figura 3.16 comprovam que a cidade assistiu a uma diminuigcao, gradual, da dimensao média
familiar, que passou de 2,8 pessoas por familia, em 1981, para 2,2 em 2011.

Figura 3.16 - Dimensdo média da familia classica, Lisboa, 1981 a 2011
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0,0
1981 1991 2001 2011

Fonte: INE (Censos), 1981, 1991, 2001 e 2011
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Estd comprovado, em estudos demograficos, que a medida que diminui o nimero de elementos nas
familias, aumenta o nimero de pessoas “a viverem s6s”. Esta situacdo nao se pode dissociar, no caso da
cidade de Lisboa, da proporcao de populacao idosa, entre a qual existira a situacao de viuvez. Também

pode ser reveladora de modos de vida mais urbanos, como € o caso do celibato desejado, do divércio ou

de novas formas de conjugalidade que nao passam por partilhar o mesmo espaco.

Lisboa, em 2011, destaca-se como o territério que apresenta a propor¢cdo mais elevada de familias

constituidas por uma Unica pessoa - 35% (Quadro 3.4).

Alids, nos ultimos vinte anos (Quadro 3.4), a proporcao de familias constituidas por uma Unica pessoa
registou uma subida vertiginosa, de cerca de 11%: passando de 23,9%, em 1991, para 35% (85 244

familias), em 2011; o que justifica uma certa estabilizacao do nimero de familias presentes na cidade.

Quadro 3.4 - Familias classicas e unipessoais (N° e %), 1991 a 2011

1991 2001 2011
Total Familias Total Familias Total Familias
b Com uma . . o Com uma . . . Com uma . .
familias 65508 unipessoais Familias essoa unipessoais Familias 65508 unipessoais
classicas P (%) classicas P (%) classicas p (%)
Continente  3.017.972  421.423 13,96 3.505.292 611.627 17,45 3.869.188 834.680 21,57
AML 861.855 136.635 15,85 1.005.671 209.899 20,87 1.147.775 293.220 25,55
Lisboa 245.070 58.490 23,87 234.451 71.622 30,55 243.892 85244 34,95

Fonte: INE (Censos), 1991, 2001 e 2011

E no centro da cidade, na drea histdrica e territorios adjacentes, que existe uma maior proporcao de

familias unipessoais, superior a média da cidade (35%), onde algumas freguesias chegam a ter cerca de

50% do total de familias classicas residentes constituidas por uma Unica pessoa (Figura3.17).

Figura 3.17 - Familias classicas unipessoais (%), Lisboa, 2011

Fonte: INE (Censos), 2011
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Devemos salientar, ainda, que existe uma elevada proporgdo de familias unipessoais constituidas por

idosos (65 e mais anos).

Figura 3.18 - Familias Classicas Unipessoais Constituidas por pessoas com 65 e mais anos (%), 2011

Fonte: INE (Censos), 2011

Em termos de distribuicdo espacial verifica-se que a maior proporcao de familias unipessoais, constituidas
por idosos, em 2011 (Figura 3.18), ocorrem nas freguesias do centro, assumindo os valores mais elevados
as freguesias de: Alvalade, Sao Joao de Brito, Santo Condestavel, Sdo Jodao de Deus; e aquelas que

constituem a denominada “Colina do Castelo”.
No periodo compreendido entre 2001 e 2011, as freguesias a norte e nordeste de Lisboa registaram um

crescimento significativo do ndmero de familias classicas. Foi o caso de Carnide e Ameixoeira que

assinalaram uma variacao superior a 25% (Figura 3.19).
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Figura 3.19 - Variagao das Familias Classicas (%), 2001/2011
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Fonte: INE (Censos), 2001 e 2011

Nesta década registaram-se novas dinamicas demograficas nas freguesias de Santiago, Santa Justa, Sao

Miguel, Santa Engracia e, a ocidente, Alcantara e Sao Francisco Xavier.

3.4 Nivel de Escolaridade
O problema do Analfabetismo, na AML, esta longe de ser “eliminado”, embora comparando os valores, no

periodo censitario entre 2001 e 2011, verificAmos que ocorreu uma reducao significativa das taxas: em

alguns municipios a diminuicao rondou os 50%, ou mais (Quadro 3.5).
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Quadro 3.5 - Taxa de analfabetismo 2001/2011 (%)

2001 2011

AML 5,70 3,23
Grande Lisboa 5,30 3,00
Cascais 4,50 2,45
Lisboa 6,00 3,23
Loures 5,90 3,63
Mafra 8,40 3,55
Oeiras 3,70 2,22
Sintra 4,20 2,53
Vila Franca de Xira 5,40 3,13
Amadora 5,50 3,68
Odivelas 5,10 2,86
Peninsula de Setubal 7,00 3,85
Alcochete 10,10 3,93
Almada 6,10 3,27
Barreiro 5,80 3,57
Moita 7,90 4,40
Montijo 11,40 5,25
Palmela 10,80 5,77
Seixal 4,80 2,93
Sesimbra 7,80 3,68
Setdbal 7,60 4,26

Fonte: INE (Censos), 2001 e 2011

0 valor da Taxa de Analfabetismo na Peninsula de Setlbal, em 2011, é superior ao da AML e Grande
Lisboa (3,85%, 3,23% e 3,00%, respetivamente). Este indicador assume um maior destaque nas areas

mais rurais da AML, nomeadamente nos municipios de Palmela (5,77%), Montijo (5,25%) e Moita (4,40%).

Lisboa destacou-se por uma notavel reducao desta taxa, que era, em 2001, 6%, superior a da regiao

(5,30%) e passou para quase metade (3,23%), em 2011.
Em termos da estrutura da populacao, por nivel de escolaridade, o municipio de Lisboa, logo seguido por

Oeiras, possuem o caracter mais qualificado (ensino superior completo) da area metropolitana (Figura

3.20): Lisboa apresentava uma propor¢ao de 27,1% da populacao residente, e Oeiras - 25,5%.
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Figura 3.20- Populacao Residente com Ensino Superior Completo (%), AML, 2011
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Fonte: INE (Censos), 2011

Na ultima década, a proporcao de populagdo com o ensino superior completo, em Lisboa, aumentou,
significativamente, passando de 17,2% (2001) para 27,1% em 2011 (Quadro 3.6). Ainda de acordo com a
leitura do Quadro 3.6, podemos afirmar que a propor¢cao de mulheres aumentou (9,1% - 2001; 15,0% -
2011) mais do que os homens (8,11% - 2001; 12,1% - 2011), neste periodo.

Quadro 3.6- Populagao residente com ensino superior completo (N° e %), Lisboa, 2001 e 2011

Populagao residente Populagao residente com ensino superior
HM Total % H % M %
2001 564.657 97.022 17,2 45.818 8,11 51.204 9,1
2011 547.733. 148.413 27,1 66.094 12,1 82.319 15

Fonte: INE (Censos), 2001 e 2011

0 acréscimo acentuado, em Lisboa, da populacao com qualificacoes escolares elevadas, pode indicar-nos
que estamos na presenca de uma recomposicao do tecido social da cidade. A sua concentracao geografica
(Figura 3.21) verifica-se: a ocidente - Sao Francisco Xavier; a norte - Lumiar €, no eixo central - Lapa, Sao

Mamede, Nossa Senhora de Fatima, Sao Joao de Deus, Sdo Domingos de Benfica e Alvalade.
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Figura 3.21 - Populagao residente com ensino superior completo (%); 2011

Fonte: INE (Censos), 2011

Na cidade de Lisboa existe uma outra realidade em termos do nivel de escolaridade (Figura 3.22): a
percentagem significativa da populacao detentora do “ensino basico” - 42% e a que nao possui “nenhum

nivel de escolaridade” (7%).

Figura 3.22- Populagéo residente segundo o nivel de escolaridade completo (%),Lisboa, 2011
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Fonte: INE (Censos), 2011
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3.5 Populagao Estrangeira Residente

Aquando da realizacao dos Censos 2011, a populacao residente de nacionalidade estrangeira, na AML,
representava 6,68%, do total da populacao residente, cerca do dobro do pais - 3,41%. No municipio de
Lisboa, a proporgao da populagao residente de nacionalidade estrangeira, 5,81%, é igualmente superior a

registada a nivel nacional (Quadro 3.7).

Quadro 3.7 - Percentagem da populagdo residente de nacionalidade estrangeira, no pais, AML e municipio
de Lisboa, 2001 e 2011

2001 2011
Populagao residente total (N) 10 356 117 10562 178
Total nacional Populacgéo residente de nacionalidade estrangeira (N) 226 715 359 969
Propor¢éo da popu;zggz;z?::ezg}:f de nacionalidade 219 341
Populacgéao residente total (N) 2 661 850 2821876
AML Populagéo residente de nacionalidade estrangeira (N) 125 446 188 391
Propor¢éo da popu;zg;c;;eesigezgot)e de nacionalidade 471 6.68
Populacgéao residente total (N) 564 657 547 733
Lisboa Populagéo residente de nacionalidade estrangeira (N) 19 198 31833
Propor¢éo da populacao residente de nacionalidade 3,40 5,81

estrangeira (%)

Fonte: INE (Censos), 2001 e 2011

Estas tendéncias - de quase “duplicacao” da proporcao da populagao residente de nacionalidade
estrangeira - vinham a ser manifestadas desde 1991 até 2011 (Figura3.23), em Lisboa, AML e a nivel
nacional. A populacao estrangeira residente, na AML, localiza-se preferencialmente a norte do Tejo. O
municipio da Amadora, com 10,8%, € aquele que demonstra a maior percentagem de comunidades

estrangeiras na populacao residente, logo seguido de Sintra, com 9,3% e Cascais, com 9,0%.

Figura 3.23- Proporgao da populacgao residente de nacionalidade estrangeira (%), 1991, 2001 e 2011
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Fonte: INE (Censos), 1991, 2001 e 2011
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Palmela e Barreiro fazem parte dos municipios com menor percentagem de estrangeiros: 3,5% e 4,4%,

respetivamente.

Na Ultima década, todos os municipios da AML observaram um crescimento da populacao estrangeira,
relativamente ao total da populacao residente. Os municipios do Montijo e Amadora foram aqueles que
mais se destacaram, com 0s maiores crescimentos registados.

As principais comunidades estrangeiras presentes na cidade de Lisboa, nos Censos de 2011, eram a
brasileira (33,96%), a cabo-verdiana (9,49%), a chinesa (7,45%), a angolana (5,67%) e a espanhola -
5,93% (Figura 3.24).

Figura 3.24 - Populagéo residente estrangeira de nacionalidade ndo portuguesa (%), Lisboa, 2011
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Fonte: INE (Censos), 2011

De acordo com o Diagnoéstico do Plano Municipal para a Integracao de Imigrantes de Lisboa - PIMIIL
(2015), a distribuicdo geografica dos estrangeiros na cidade regista variagcbes em fungao dos grupos
nacionais em analise - por exemplo, a populacéo brasileira parece apresentar maiores niveis de dispersao
geografica do que as populacdes dos PALOPs, da China e da india. As areas com maior presenca de
imigrantes correspondem ao centro histérico e a sua envolvente, com maior destaque para o
prolongamento oriental ao longo do eixo Rua da Palma - Av. Almirante Reis e, também, a freguesia de

Ameixoeira-Charneca.

Da observacdo da Figura 3.25 podemos atestar que a maior concentracdo do nimero de populagao

estrangeira localiza-se nas freguesias dos Anjos, Benfica, Santa Maria dos Olivais e Sdo Jorge de Arroios.
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Figura 3.25 - Populagéo residente estrangeira (N.°), Lisboa, 2011
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Fonte: INE (Censos), 2011

Ainda de acordo com o PIMIIL, os cidaddos dos PALOPs estdo mais presentes na coroa interna periférica
de Lisboa, com destaque para as freguesias da Ameixoeira-Charneca, Carnide e Marvila. Registam-se,
também, sobre-representacées nalguns territérios da envolvente centro, como Sao Paulo e Socorro. Os
cidadaos brasileiros, mais dispersos, constituem a maioria dos estrangeiros das freguesias de Benfica e
Sao Domingos de Benfica, mas aparecem, igualmente, sobre-representados em Arroios-Anjos. Os asiaticos,
como por exemplo os chineses, aparecem mais concentrados nas areas adjacentes do Martim Moniz e Av.

Almirante Reis.
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4.1 Estrutura Verde
4.1.1 Estrutura ecolégica municipal

O Plano de Ordenamento Territorial da Area Metropolitana de Lisboa (PROT-AML) estabelece uma rede
ecolégica hierarquizada onde o conceito de “corredores ecoldgicos” constitui a base de um continuum

naturale entre areas vitais.

A Estrutura Ecoldgica Municipal (EEM), desenvolvida com base no Plano Verde de Lisboa, propde a
concretizacao de corredores que ligam os grandes espacos verdes na area do municipio, formando uma
estrutura que se articula através de redes de mobilidade suave e da requalificacdo de espacgos verdes e

espacos publicos.

Sao eles o Corredor Verde de Monsanto, Arco Ribeirinho, Arco Periférico, Arco Interior, Corredor Verde

Oriental, Corredor do Vale de Alcantara, Corredor da Alta de lisboa, Corredor de Telheiras.

A EEM desdobra-se na Estrutura Ecolégica Fundamental (Sistema Hamido, Sistema de Transicao Fluvial
Estuarino e Sistema de Corredores Estruturantes e na Estrutura Ecolégica Integrada (Espacos verdes, Eixos
arborizados, Espacgos verdes de enquadramento a areas edificadas e Logradouros verdes permeaveis a

preservar).

Estas estruturas concretizam-se através da execucao dos espacos verdes previstos e respetivas ligacoes,
bem como da requalificacdo dos espacos existentes, designados no PDM através da categoria Espacos

Verdes, delimitada na Planta de Ordenamento - Qualificacao do Espaco Urbano.

Figura 4.1.1 - Estrutura Ecolégica do PDM, 2012

Fonte: CML (PDM) 2012
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Figura 4.1.2 - PDM, espacos verdes consolidados e a consolidar (milhares de m?2)
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Fonte: CML (PDM) 2012

Segundo a Planta de qualificacdo do PDM, em 2012, a area total qualificada como Espacos Verdes
Consolidados é de 19.980.122 m2 e a area de Espacos Verdes a Consolidar é de 3.563.088 m=2.0s
espacos verdes com area inferior a 1.000 m2 nao estdo contabilizados por nao serem representados em

planta, de acordo com os critérios adotados no PDM.

Considerando uma populacao de 552.700 habitantes, a area de Espacos Verdes Consolidados delimitada

no PDM em 2012 (19.980.122 m2) corresponde uma capitacao para a cidade de Lisboa de

36,15m2/habitante, valor que se aproxima dos padroes referenciados pela DGT de 40m2/habitante.

Se considerarmos apenas os espacgos destinados a utilizacao pelos cidadaos? (Espacos Verdes de Recreio
e Producao, Espacos Verdes de Protecao e Conservacao e Espacos Verdes Ribeirinhos), desconsiderando
os Espacos Verdes de Enquadramento a Infraestruturas, obtemos uma capitacdo de 29,40m2/habitante
no PDM.

1 Atual DGR, anterior DGOT (SEALOT-MPAT-DSNO), Publicacéo Espacos Verdes Urbanos, MPAT/DGOT, 1992

2 Segundo o Decreto Regulamentar 9/2009 de 29 de maio, que estabelece os conceitos técnicos no dominio do ordenamento do
territério e do urbanismo, “os espacos verdes de utilizacdo coletiva sdo as areas de solo enquadradas na estrutura ecolégica

municipal ou urbana que, além das funcdes de protecao e valorizacdo ambiental e paisagistica, se destinam a utilizagcdao pelos
cidadaos em atividades de estadia, recreio e lazer ao ar livre.”
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4.1.2 Espacgos verdes

De acordo com a dimensao e raio de influéncia, classificam-se os espacos verdes de acordo com o Quadro
4.1.1. Esta classificagao relaciona a tipologia, dimensao e irradiacao com a aptidao recreativa dos espacos

verdes, capacidade de infraestruturacao desportiva, ambiental, cultural e paisagistica.

As dimensodes médias de irradiacao foram avaliadas de acordo com estudos anteriores da C.M.L. e os

quadros de referéncia da DGT (nota 2), e tém em conta o0 modo de acesso.

Quadro 4.1.1 - Classificagao dos espagos verdes segundo a dimensao e raio de influéncia

Tipologia Dimensao (ha) Raio de influéncia (m)

Parque Florestal de Monsanto 1000 (aprox.) 7.000
Parque de grandes dimensdes, sujeito a regime florestal

Espacos Verdes Concelhios >50 7.000
Parques de grandes dimensoes

Espacos Verdes Centrais 10-50 1.000
Parques e jardins de dimensoes significativas

Espagos Verdes Locais 2:10 500
Jardins (e Jardins Patrimoniais)

Espacos Verdes de Proximidade <2 300
Jardins (e Jardins Patrimoniais).

Espacos Verdes de Enquadramento a areas edificadas Variavel -
Espacos verdes de uso publico

Espacos Verde de Enquadramento a infraestruturas Variavel -
Espacos de enquadramento paisagistico a infraestruturas

Fonte: CML (DMAU)

4.1.2.1 Populagéo servida por espagos verdes em Lisboa

Para obtermos os dados relativos a populagao servida por espacos verdes de varias tipologias, analisaram-
se os dados relativos a densidade populacional de Lisboa (dados de 2011), os espacos verdes existentes e

respetivos raios de influéncia (Quadro 4.1.1).
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Figura 4.1.3-a) - Area de influéncia dos espacos verdes existentes (Parque Florestal de Monsanto, Espagos
Verdes Concelhios, Espagos Verdes Centrais)

- Parque florestal de Monsanto
- Espacos verdes concelhios

Area de influéncia 7000 m

|:| Espacos verdes centrais
Area de influencia 1000 m

Fonte: CML (DMAU), 2014
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Figura 4.1.3-b) - Area de influéncia dos espagos verdes existentes (Espagos Verdes Locais e Espagos
Verdes de Proximidade)

Fonte: CML (DMAU), 2014
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Figura 4.1.4 - Populagao servida por espacos verdes por tipologia de espacgo (%)
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Fonte: Fonte: CML (DMAU), 2014

De acordo com a dimensao e raio de influéncia dos espacos verdes de Lisboa, pode-se concluir que a
populacdo estd bem servida de parques de grandes dimensdes como o Parque Florestal de Monsanto
(96%) e o Parque da Belavista (94%).

Nos espacos de proximidade (menores dimensdes e menor area de influéncia) como por exemplo o Jardim
do Principe Real ou o Jardim da Parada, temos 47% de populacao servida, que se deve, principalmente, ao
facto destes espacos se situarem, maioritariamente, na zona central onde as malhas sao apertadas e a

topografia mais acidentada.

Nao sendo possivel instalar espagos verdes na malha consolidada, os espacos pulblicos podem

desempenhar um importante papel, particularmente se revestidos com vegetacao.

Constata-se que a cobertura de espacgos verdes dos tipos em referéncia € menor na zona noroeste e
sudeste da cidade. Para colmatar esta diferenca, o PDM prevé a construcao do Corredor Oriental e do

Corredor Periférico.

4.1.2.2 Populagao que reside até 300m de espagos verdes

Analisaram-se os dados relativos a percentagem de cidadaos que vivem até 300 metros de espacos
verdes3. Esta proporcao fez-se segundo as areas das 5 Unidades de Intervencao Territorial do municipio,

assentes num conceito de gestao de proximidade.

Seguidamente analisaram-se os Espacos Verdes de Recreio e Producao a Consolidar do PDM, num cenario
de concretizacdo desta categoria de espaco e aferiu-se o nivel de colmatacao das falhas anteriormente

assinaladas.

3 Adaptou-se o Indicador do European Green Capital 2017 - Green Urban Areas incorporating Sustainable Land Use.
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Figura 4.1.5 - Area de influéncia dos espacos verdes existentes (por UIT)

Fonte: CML (DMAU) 2014
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Figura 4.1.6 - Area de influéncia dos espacos verdes existentes mais os espacos verdes a consolidar do
PDM (por UIT)

Fonte: CML (PDM, DMAU) 2014
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Figura 4.1.7 - Populagdo que reside até 300m de espagos verdes existentes (com os Espagos Verdes de
Recreio e Produgao a Conso lidar previstos no PDM) por UIT (%)
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Fonte: CML (PDM, DMAU), 2014

Em relacao a percentagem de cidadaos que vivem até 300 metros de espacos verdes, constata-se que em
média, atualmente cerca de 75% dos residentes tém acesso a um espaco verde publico situado até esta

distancia (das varias tipologias apresentadas anteriormente).

A concretizacdo dos Espacgos Verdes de Recreio e Produgdo a Consolidar do PDM ira alterar, em grande
medida, a realidade constatada anteriormente. Com a execucao destes espacos, em média 89% da

populacao residente passara a estar servida por espacos verdes publicos a uma distancia até 300 metros.

A freguesia de Alvalade apresenta uma parte significativa do seu territério aparentemente nao servida por
espacos verdes situados num raio de 300m. No entanto, isto ndo significa que a populacdo nao esteja
servida, na area considerada. Esta freguesia € aquela que apresenta maior area de Espacos de Uso
Especial de Equipamentos com Espacos Verdes Integrados, e integra espacos desportivos, de ensino e
investigacdo com grandes areas de espacos verdes de uso publico. E o caso do Parque do Estadio
Universitario, Hospital Julio de Matos e LNEC e Campus da Universidade de Lisboa, integrados no Sistema

de Corredores Estruturantes da Estrutura Ecolégica Fundamental.
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4.1.2.3 Requalificacé@o dos Espagos Verdes

0 desenvolvimento da Estrutura Verde no periodo de vigéncia do PDM tem-se alicercado na criacao de
continuidades ao nivel do espaco ndo construido, no seguimento das orientacoes estratégicas no sentido
da otimizacao e funcionalidade na estrutura verde. Nesse sentido, tem sido dada prioridade a criacao de
novas zonas verdes bem como a qualificacdo de um ndmero consideravel de parques e jardins,
designadamente nas areas centrais e histéricas consolidadas, com destaque para as maiores intervengoes

no Rio Seco (Ajuda), Tapada das Necessidades e Convento da Graca.

Na definicao de oportunidades, a conclusdo em 2012 do Corredor Verde de ligagdo de Monsanto ao
Parque Eduardo VIl constituiu um marco importante na estratégia de desenvolvimento de corredores
estruturantes, ao qual se juntou a modernizacao do Parque Eduardo VII, designadamente do seu sistema

de rega.

A sobreposicao de programas sectoriais visando a eficiéncia energética e hidrica, a reducao sustentada
dos trabalhos de manutencdo, a promocao da biodiversidade, a promocao da mobilidade ativa e a
diversificacdo dos usos e tipologias, orientou a criacdo de varias intervengdes relevantes ao nivel da
Estrutura Verde, designadamente variados parques horticolas, com destaque neste periodo para o Parque
Urbano do Vale de Chelas e Parque Urbano dos Olivais. Neste sentido, com a ponte ciclopedonal das Olaias
e do Parque do Vale de Chelas, a aposta no corredor oriental de ligagao da Alameda Afonso Henriques ao

Rio através do Parque da Belavista teve o seu inicio.

No corredor central, a requalificacao do Jardim do Campo Grande e a abertura do novo Parque da Quinta
do Narigao em Alvalade, foram dois importantes passos na criacao de uma estrutura central de
atravessamento que, para nascente tira partido dos amplos espacos verdes do Centro Hospitalar
Psiquiatrico de Lisboa e do LNEC, e a poente da matriz verde da Cidade Universitaria e do Estadio

Universitario, no trajeto para ligar ao corredor periférico.

O Parque da Quinta do Narigao, espaco fortemente naturalizado, marca o ponto de partida para nascente
de ligacOes verdes continuas entre diversos parques nos Olivais até a Quinta do Conde de Arcos em fase
final de requalificacao para parque urbano, bem como a ligacdo com o corredor verde oriental acima
descrito, nomeadamente através da criacao em curso de um parque urbano constituido maioritariamente

por uma vinha.

O corredor periférico a norte, apds a qualificacdo da Quinta da Granja, viu neste periodo intervir-se na
qualificacdo do Jardim da Luz em Carnide e no alargamento da Quinta da Paz no Lumiar € na Quinta de
Santa Clara, tendo-se iniciado a intervencdo no grande Vale da Ameixoeira que remata a nascente este

corredor na sua ligagdao com os Concelhos limitrofes.

No que respeita aos eixos arborizados, contabilizam-se, em 2014, cerca de 307.500,00 metros lineares.

De acordo com dados da Direcao Municipal de Ambiente Urbano (DMAU), entre o ano de 2012 e 2014

foram executados os seguintes espacos verdes:
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Parque Vale Grande - Parque Oeste - 22 fase

Parque Urbano do Vale Chelas

Eixo Central Alta de Lisboa

Parque Urbano Quinta do Narigao

Corredor Verde de Monsanto: Parque Urbano Quinta do Zé Pinto
Corredor Verde de Monsanto: Parque Ventura Terra

Viveiro Quinta das Flores

Parque Urbano do Rio Seco - 2? fase

Jardim da Cerca da Graca

Enquadramento paisagistico a ponte sobre a 22 circular (ponte GALP).

Figura 4.1.8 - Espacos verdes executados entre 2012 e 2014

D executados entre 2012-2014
PDM a consolidar

PDM consolidado

Fonte: CML (PDM, DMAU), 2014
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4.1.3 Agricultura e hortas urbanas

Em Lisboa sao frequentes as hortas espontaneas ou organizadas, de uso individual ou familiar, cujos
principais objetivos comportam uma ocupacao saudavel dos tempos livres e contribuem para
complementar as necessidades alimentares. As hortas com fins de educacdo ambiental séao relativamente

frequentes em recintos escolares.

Nos Ultimos anos, a Camara Municipal de Lisboa tem desenvolvido politicas de incentivo a pratica da

agricultura urbana, nomeadamente através da construcao de Parques Horticolas e Hortas Ordenadas.

Em 2014 totalizavam-se 11 parques horticolas em funcionamento, seis parques horticolas em obra e

quatro em estudo.

Figura 4.1.9 - Area de terreno ocupado por hortas entre 2008 e 20144 (milhares de m2)

2.000 - 1.653
1.500 -

1.000 - 755 734 749 739 708 779

500 -

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Fonte: CML (DMAU, UCT), 2014

O Grupo de Trabalho “Hortas Dispersas”, coordenado pelo Gabinete do Vereador Sa Fernandes, classificou

0s espacos horticolas da seguinte forma:

Quadro 4.1.2 - Classificagdo dos espagos horticolas

Espacos verdes publicos com areas destinadas a hortas urbanas em percentagem variavel (desde 5% até 95% do

espaco). Nestes parques as hortas sdo projetadas pela CML e dotadas quando possivel, de fornecimento de dgua.Eem

hiar{ic(lzlcjjlaass termos de gestdo a designacao de “Parques Horticolas” aplica-se exclusivamente as areas ocupadas pelas hortas.
Conjuntos coerentes de hortas de génese ilegal (HGI) embora em parte possam estar legalizadas pela CML, e onde se
Hortas aplica o regulamento de hortas urbanas (RHU.
ordenadas
Hortas Pequenos nlcleos de HGI ou HGI isoladas, algumas eventualmente ja legalizadas pela CML, e onde a aplicacdo do

dispersas RHU tera uma prioridade secundaria.

Hortas Hortas urbanas em terrenos privados explorados pelos proprietarios, alugadas ou eventualmente ocupadas

privadas ilegalmente.

Fonte: CML (Grupo de Trabalho “Hortas Dispersas”, GVSF), 2014

4 0 ano de 2012 inclui 6,8 ha de parque horticola em restruturagdo, 2014 inclui parques horticolas, hortas ordenadas e dispersas.
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Figura 4.1.10 - Parques Horticolas em funcionamento entre 2012 e 2014 e em obra em 2014
(milhares de m2)

Qta. Das Flores (obra/2014) h 6,51

Parque vinicola (obra/2014) 8,81
Rio Seco (obra/2014) | 25,76
Nicleo Carnide e Carmelitas (obra/2014) | 26,65
Olivais Nasc. -Qt. Conde d’Arcos (obra/2014) | 77,18
Vale da Ameixoeira (obra/2014) | 191,01

Hortas da Graga (2014) 1,32

Qta. N. Sra. Da Paz (2014) | 1,60
Bela-Flor (2014) _H 3,25

Boavista (2014) -H 4,20

Hortas do Parque Bensalde (2014) | 4,89

Telheiras Nascente (2012) 5,57

Hortas do Jardim de Campolide (2012) 10,32
Casalinho da Ajuda (2014) | 16,64
Parque da Quinta da Granja (2012) | 18,01
Olivais Poente (2014) | 32,56
Parque Horticola do Vale de Chelas (2014) | 133,54
0 50 100 150 200 250

Fonte: CML (DMAU, UCT), 2014

No dltimo trimestre de 2014, estavam em estudo/projeto mais quatro Parques Horticolas: do Casal Vistoso
(7.582,08m2), do LNEC (4.282,99 m?2), do Bairro Padre Cruz/Parque Periférico e do Vale Fundao
(30.139,41 m2).

Figura 4.1.11 - Hortas ordenadas em 2014 (uni: milhares, m2) >

Horta Ordenada - Rio Seco - 3°Fase 1/16
Horta Ordenada - Reguengo 1,59
Horta Ordenada - Baluarte de Santa Apolénia 2,27
Horta Ordenada - Fonseca e Calcada 2,79
Horta Ordenada - Telheiras Poente 3,00
Horta Ordenada - Quinta da Granja 7,32
Horta Ordenada - Horta Nova 13,90

Horta Ordenada - Parque Oeste 16,99

Fonte: CML (DMAU, UCT), 2014

Em 2014 foram ordenados 211.743,25 m2 de Hortas dispersas do dominio privado e 824.528,64 m2 de
Hortas dispersas de dominio municipal.

5 . = .
: A Horta Nova esta em processo de reconversao de Horta Dispersa para Horta Ordenada
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Figura 4.1.12 - Parques horticolas, hortas ordenadas e hortas dispersas

Q Parques Horticolas em Obra
1 - Vale da Ameixoeira
2 - Rio Seco
3 - Nucleo de Carnide e Carmelitas
4 - Parque Vinicola
5 - Quinta Conde D'Arcos
6 - Quinta das Flores

. Parques Horticolas em Estudo/Projecto
1- Vale Fundéo
2-LNEC

3 - Casal Vistoso

O Parques Horticolas Existentes
1 - Quinta da Granja
2 - Jardins de Campolide/Amnistia Internacional
3 - Telheiras Nascente
4 - Parque Bensatde
5 - Quinta de N.S? da Paz
6 - Vale de Chelas
7 - Olivais Poente
8 - Graca
9 - Quinta da Bela Flor
10 - Boavista

11 - Casalinho da Ajuda

Hortas

A  Dispersas de Dominio Municipal
(O Dispersas de Dominio Privado
[] Ordenada

Fonte: CML (DMAU, UCT), 2014
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4.1.4 Patrimoénio natural - Geomonumentos e Fitomonumentos

O PDM 2012 integra os geomonumentos como valores culturais e cartografa-os na Planta de Ordenamento
- Qualificacao do Espaco Urbano, por serem monumentos naturais de origem geoldgica com interesse
cientifico, pedagdgico e cultural e constituirem habitats para as comunidades rupicolas, quer ao nivel da

flora quer da fauna.

Por se integrarem num conceito de Exomuseu, desde 2013 que a Camara Municipal de Lisboa os promove
e divulga, através da colocacao de Totens com a descricao dos afloramentos, o que propicia aos visitantes

informacao sobre a importancia do monumento.

Existem 17 geomonumentos em Lisboa, ocupando uma area de 94.504 m2. A sua area de protecdo ocupa

uma area de 101.039 m2.

Os fitomonumentos sao classificados oficialmente 6 e encontram-se cartografados na Planta de

Condicionantes - Servidoes e Restricdes de Utilidade Publica sendo a sua atualizacao feita anualmente.

Constituidos por arvores isoladas, alamedas, macicos florestais, arvoredo e bosquetes, os
fitomonumentos, no caso das arvores isoladas e dos macicos, sao cartografados pelos limites do seu

copado e tém uma area de protecdo de 50m.

Em 2014 existiam classificados como fitomonumentos 64 Arvores Isoladas, trés Alamedas, dois Arvoredos,

12 Bosquetes, nove Macicos e 45 Areas de Protecdo aos fitomonumentos.

6 Decreto-lei n° 28468 de 15 de Fevereiro de 1938, do Decreto n® 20985 de 7 de Marco de 1932, Decreto Regulamentar n°®
80/2004 de 10 de Abril e Portaria n° 574/2004 de 28 de Maio
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Figura 4.1.13 - Geomonumentos e Fitomonumentos’

Fonte: CML (PDM), 2014

4.1.5 Regime florestal

Em Lisboa, encontra-se sujeita a Regime Florestal uma area de 1.344,90 ha (quase 16% da area do

municipio):

1.010 ha em Regime Florestal Total e Mata Modelo (Parque Florestal de Monsanto);

138 ha em Regime Florestal Total ( inclui a Tapada das Necessidades e Tapada da Ajuda);

197ha em Regime Florestal Parcial (Parque Central de Chelas, Parque da Bela Vista, Parque da Madre
de Deus, Parque de Alvalade, Parque do Vale do Siléncio, Parque do Vale Fundao, Parque dos Moinhos

de Santana, Parque Silva Porto, Quinta das Conchas e dos Lilases, Encosta da Calgada do Carriche).

7 . =
Com base em dados do Instituto da Conservacao da Natureza e das Florestas.
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Figura 4.1.14 - Areas sujeitas ao Regime Florestal8

Fonte: CML (PDM), 2014

8 . =
Com base em dados do Instituto da Conservagao da Natureza e das Florestas.
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Figura 4.1.15 - Percentagem de areas sujeitas ao Regime Florestal Total e Parcial
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(Parque Florestal de Monsanto)
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Regime Florestal Parcial

75%

Fonte: CML (PDM), 2014

4.1.6 Outros fatores de biodiversidade

De acordo com a Ultima versao da classificacdo EUNIS® de 2003, podem ser identificados em Lisboa cerca

de 70 tipos diferentes de habitats (incluindo representacoes relevantes ou vestigiais).

De acordo com a metodologia aplicada e face aos dados disponiveis, os ecossistemas relevantes para a
biodiversidade no Municipio de Lisboa, sao traduzidos cartograficamente em 23 ec6topos que procuram

refletir os habitats das diversas espécies vegetais.

A analise da cobertura arbérea na cidade de Lisboa fornece-nos dados de referéncia sobre o sequestro de

carbono, filtro de particulas e regulacao climatica pela vegetacao.

Fazendo o calculo para das areas de vegetacao existentes na cidade, conclui-se que a soma dos varios
povoamentos existentes no Parque Florestal de Monsanto tem uma captacado estimada de
aproximadamente 5.917,13 toneladas de CO2 por ha/ano, enquanto as arvores de alinhamento e as
manchas arboreas dispersas, tém uma captacao estimada de CO2 aproximadamente 666 toneladas por

ha/ano.

9 European Nature Information Systems
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Figura 4.1.16 - Estimativa anual do sequestro de carbono em Lisboa
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® Povoamentos no Parque Florestal de

Monsanto
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Fonte: Biodiversidade na cidade de Lisboa - Uma Estratégia para 2020, Camara Municipal de Lisboa, 2012

A conetividade, entendida como a potenciacao da vida biolégica que ocorre quando os espacgos verdes se

apresentam de forma continua, € um fator essencial da biodiversidade urbana (ao nivel da fauna terrestre,

grande parte da flora, avifauna, morcegos e insetos alados). Dos resultados obtidos de acordo com a

metodologia adotada foram selecionadas os indicadores de conexao para Lisboa (ver ANEXOS).

Em 2012,

no ambito do Projeto Biodiversidade Lisboa 2020, foram apresentados valores de

permeabilidade que remontam ao ano de 2006 e que foram obtidos “com base na cartografia das areas

permeaveis superficiais da cidade” 1°: 3.331,3 ha; 39,37% da area do municipio. Em 2014 aferiram-se os

dados com base nos levantamentos da DMAU e sistematizacao da informacao no Servidor ArcGis da C.M.L.

Integraram-se, também, os novos limites territoriais (CAOP 2013). Usaram-se os seguintes indicadores:

Quadro 4.1.3 - Indicadores de permeabilidade - 2014

P A h 2 % da area do Municipi
Areas Permeaveis Fonte rea (ha) m o da area do Municipio
Monsanto DMAU 1.147,06 11.470.619,42 13,35
) 52,63 526.342,14 0,61
Espacos verdes Concelhios (>50 ha) “
) 196,00 1.960.022,19 2,28
Espacos verdes Centrais (10 a 50 ha) “
173,93 1.739.317,07 2,02
Espacos verdes Locais (2 a 10 ha) “
e 68,56 685.623,62 0,80
Espagos verdes de Proximidade (<2ha) “
Espacos verdes de Enquadramento a Areas Edificadas B 1.224,75 12.247.498,39 14,26
(Variavel)1t
Espacos verdes de Enquadramento a Infraestruturas W 145,71 1.457.071,16 1,70
(Variavel)12
p 56,78 567.820,27 0,66
Parques Horticolas “
) 103,63 1.036.271,89 1,21
Hortas Dispersas “
4,90 49.024,72 0,06
Hortas Ordenadas “
77,32 773.218,34 0,90
Logradouros Verdes Permeéveis do PDM PDM
3.251,28 32.512.829,22 37,85

Fonte: CML (DMAU, PDM),2014

10 Publicacgéo Biodiversidade na cidade de Lisboa - Uma Estratégia para 2020, Camara Municipal de Lisboa, 2012.
11 Informacgao gerada pelo Servidor ArcGis da CML (dados da DMAU). A partir da shape “Espacos Verdes Total”, retirou-se a tipologia

“enquadramento de vias (...)” e subtraiu-se a informagao “Parques e Jardins”, Parques Horticolas e Hortas.

12 |dem, isolou-se a tipologia “enquadramento de vias (...)” para obtencao do total.
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4.2 Ambiente Sonoro

4.2.1 Enquadramento 2000-2006

No REOT 2009 o municipio nao dispunha do Mapa de Ruido de Lisboa de acordo com o Decreto-Lei
n.°9/2007, pelo que apenas foram tratados dados referentes ao Mapa de Ruido elaborado em 2000 que
cumpria os requisitos do diploma legal anterior - Decreto-lei n® 292/2000, de 14 de novembro (Regime

Legal sobre Poluicdo Sonora).

Assim foram considerados: o parametro aclstico de referéncia, o nivel sonoro continuo equivalente,
ponderado A (LAeq), os periodos de referéncia diurno e noturno e os limites de exposicao sonora para

zonas mistas.

Para o calculo da estimativa da populacao residente exposta a niveis de ruido acima dos limites legais

foram utilizados os dados dos Censos de 2001.

Concluiu-se, na altura, o seguinte:

cerca de 20% da populacao residente na cidade estava exposta a niveis sonoros acima dos limites
de exposicao sonora no periodo diurno (LAeq >65dB(A));
cerca de 19% da populacao residente na cidade estava exposta a niveis sonoros acima dos limites

de exposicao sonora no periodo noturno (LAeq =55 dB(A)).

4.2.2 Analise e diagnostico 2007-2014

Para o municipio de Lisboa o mapa de ruido foi elaborado tendo como base metodologica os documentos
de referéncia a nivel nacional e comunitario, que definem o0s requisitos minimos necessarios a
harmonizacao e comparabilidade dos resultados. No ambito do processo de revisdao do Plano Diretor
Municipal de Lisboa, publicado em agosto de 2012, o Mapa de Ruido da cidade de Lisboa foi incorporado

neste documento.

As fontes representadas nos mapas foram: trafego rodoviario, trafego aéreo, trafego ferroviario e fontes
fixas (reportando-se a dados de 2008/2009).

A caracterizacao da situacao de referéncia é expressa pelos mapas de ruido global, ou seja, em que os
niveis sonoros expressos sao resultado do somatério da contribuicdo de todas as fontes de ruido
consideradas. Na figura 4.2.1 é representado o mapa de ruido global para as 24 horas do dia, expresso

pelo indicador Lden.
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Figura 4.2.1 - Mapa de Ruido Global para o periodo diurno-entardecer-nocturno

Fonte: CML (Divisao do Ambiente), 2010
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Na fig. 4.2.2 é representado o mapa de ruido global para o periodo entre as 23h e as 07h, expresso pelo

indicador Ln.

Figura 4.2.2 - Mapa de Ruido Global para o periodo nocturno

Fonte: CML (Divisao do Ambiente), 2010

De acordo com o Regulamento Geral do Ruido as entidades gestoras de grandes infraestruturas de
transporte rodoviario, ferroviario e aéreo, sao responsaveis pela elaboracdo dos respetivos mapas

estratégicos e planos de acao, nos termos do disposto do Decreto-lei n.°146/2006 de 31 de julho.

No caso do municipio de Lisboa, sdo consideradas grandes infraestruturas de transporte rodoviario
(6.000.000 veiculos por ano) a A5 gerida pela Brisa, o IP7 e 0 IC17 geridos pela Infraestruturas de Portugal

e a Ponte 25 de Abril gerida pela Lusoponte.

Relativamente ao trafego aéreo a entidade gestora do aeroporto de Lisboa é a ANA - Aeroportos, SA e no

caso das infraestruturas ferroviarias a sua gestao esta a cargo da Infraestruturas de Portugal.
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Na sequéncia da entrada em vigor do PDM foi elaborado o Plano de Acao de Ruido (PAR) de Lisboa,
utilizando-se os Censos de 2011 para o calculo da estimativa da populacao residente exposta a niveis de

ruido acima dos limites legais, relativo ao ruido rodoviario. Concluiu-se que:

cerca de 18% da populacao residente na cidade estd exposta a niveis superiores aos limites
regulamentares para o indicador Lden;

cerca de 23% da populacao residente na cidade estd exposta a niveis superiores aos limites
regulamentares para o indicador Ln;

a principal fonte de ruido na cidade continua a ser proveniente do trafego rodoviario (14% da
populacao residente na cidade esta exposta a niveis superiores aos limites regulamentares para o
indicador Lden e 17% da populacao residente na cidade estad exposta a niveis superiores aos
limites regulamentares para o indicador Ln);

cerca de 36% da cidade de Lisboa esta exposta a niveis sonoros acima dos limites de exposicao
sonora no periodo diurno-entardecer-noturno (Lden >65dB(A));

cerca de 41% da cidade de Lisboa esta exposta a niveis sonoros acima dos limites de exposicao

sonora no periodo noturno(Ln =55 dB(A)).

Figura 4.2.3 - N(mero estimado de habitantes (arredondado as centenas) expostas a diferentes gamas de
valores de Lden, a 4m de altura e na “fachada mais exposta”, para o ruido global e o ruido proveniente do
trafego rodoviario

120.000
105.400

97.800
100.000
85.400 80.500
74.000 ® Ruido Global

® Ruido Rodoviario

80.000

57.800
60.000

40.000
24.300
18.500

20.000

2.200 2.000

55<Lden<60 60<LlLden<65 65<Lden<70 70<Lden<75 Lden > 75

Fonte: CML (Divisdo do Ambiente) (Mapa estratégico de ruido 2010 e Censos 2011)
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Figura 4.2.4 - Nimero estimado de habitantes (arredondado as centenas) expostas a diferentes gamas de
valores de Ln, a 4m de altura e na “fachada mais exposta”, para o ruido global e o ruido proveniente do
trafego rodoviario

120.000

100.400 102.600
100.000 92.700
83.300 84.400
80.000 u Ruido Global

64.200
® Ruido Rodoviario

60.000

40.000 33.600
25.400

20.000

6.3004.800
200 200

45<In< 50 50<Ln< 55 55<In<60 60<Ln< 65 65<Ln< 70 Ln>70

Fonte: CML (Divisdo do Ambiente) (Mapa estratégico de ruido 2010 e Censos 2011)

4.2.3 Estratégia de intervengdo 2014-2029

O PAR de Lisboa definiu 29 zonas prioritarias de intervencdo com um investimento global de cerca de 9

milhoes € repartidos por 3 periodos de 5 anos (3 milhdes € cada um).

Para cada uma destas zonas foram estudadas solucoes de reducdo dos niveis sonoros, como por exemplo,
alteracdo do pavimento de vias com a introdu¢do de materiais absorventes de ruido, limitagdo da

velocidade em alguns trocos e colocacao de barreiras aclsticas/taludes.

Os quadros abaixo exemplificam a melhoria existente no ambiente sonoro com a aplicacao de medidas

relativamente ao Lden e ao Ln.
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Figura 4.2.5 - Nimero estimado de pessoas (arredondado as centenas) expostas a diferentes classes de

valores de Lden, expresso em dB(A), para o ruido proveniente do trafego rodoviario
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Lden <55 55<Llden<60 60<Lden<65 65<Lden<70 70<Lden<75 Lden>75

Fonte: CML (Divisdo do Ambiente) (Mapa estratégico de ruido 2010 e Censos 2011)

Figura 4.2.6 - Nimero estimado de pessoas (arredondado as centenas) expostas a diferentes classes de

valores de Ln, expresso em dB(A), para o ruido proveniente do trafego rodoviario
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Fonte: CML (Divisédo do Ambiente) (Mapa estratégico de ruido 2010 e Censos 2011)
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Figura 4.2.7 - Distribui¢cdo do nimero de habitantes, no total das zonas de estudo, expostos a diferentes
classes de valores do indicador L, expresso em dB(A).
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Fonte: CML (Divisao do Ambiente) (Mapa estratégico de ruido 2010 e Censos 2011)

Figura 4.2.8 - Distribui¢cdo do nimero de habitantes, no total das zonas de estudo, expostos a diferentes
classes de valores do indicador Lden, expresso em dB(A).
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Fonte: CML (Divisao do Ambiente) (Mapa estratégico de ruido 2010 e Censos 2011)
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Com a aplicacao de medidas verifica-se que deixa de existir populagdo exposta na classe superior a 70

dB(A), para o indicador Ln.

Na classe entre 65 e 70 dB(A) observa-se que ha uma reducao de 3700 pessoas de um universo de 4800.

Sendo o objetivo prioritario do PAR a intervencao na populacdo exposta a niveis de Ln superiores a 60

dB(A), verifica-se que com a aplicacao das medidas ha uma reducao de 46% desta populacao.

Para a totalidade das zonas de intervengdo propostas, verificou-se uma reduc¢ao de 52% dos habitantes
expostos a valores de Lden superiores a 70 dB(A) e de 51% dos habitantes expostos a valores de Ln

superiores a 60 dB(A), valores que representam 5 dB(A) acima dos limites para zona mista.

A mancha de conflito é reduzida tanto no periodo de Lden como no de Ln, sendo esta referente aos

principais eixos viarios.

Por fim, foram delimitadas 12 zonas tranquilas com cerca de 15 000 habitantes que correspondem a 3%

da populacao residente.

Este plano foi aprovado em sessao de Camara de 29 de abril de 2015 e pela Assembleia Municipal na
reuniao n° 78 de 21 de julho de 2015.

O Plano Pavimentar Lisboa, j& em execugdo, prevé a repavimentagdo com pavimento poroso com
caracteristicas absorventes das vias rodoviarias incluidas nestas 29 zonas. Este programa tem uma
abrangéncia e uma metodologia de intervencdo que claramente ultrapassa a manutencao, pois visa
intervir a varios niveis, nomeadamente reperfilamento e colocacao de barreiras aclsticas de algumas vias,

de modo a melhorar a exposicao da populacao ao ruido ambiente.
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4.3 Polui¢cdo Atmosférica

A emissao de poluentes para a atmosfera esta relacionada com as atividades humanas, destacando- se a
indUstria, a agricultura, os transportes rodoviarios, maritimos e aéreos. A degradacao da qualidade do ar

ambiente depende das quantidades de poluentes emitidas e das condi¢cdes meteorolédgicas.

A escala local sdo os grandes centros urbanos que apresentam uma maior degradacao da qualidade do ar,
resultante principalmente do trafego rodoviario, como € o caso de Lisboa. Os maiores impactos fazem-se
sentir na saide humana (provocando doencas respiratérias e mortes prematuras em toda a Europa), na

deterioracao do patriménio construido e no ambiente em geral.

Os poluentes que mais contribuem para a deterioracao da qualidade do ar sao as particulas (PM10), o
ozono (03), e o dioxido de azoto (NO2), sendo os 2 primeiros, 0s poluentes mais preocupantes no que se

refere a salde publica.

4.3.1 Qualidade do ar

A Diretiva 2008/50/CE de 21 de maio, relativa a qualidade do ar ambiente e a um ar mais limpo na
Europa, agrega num Unico documento as disposicoes legais relativas aos poluentes SO2, NO2, NOx, PM1o,
Pb, CsHs, CO e Os, tendo sido transposta para a ordem juridica nacional pelo Decreto-Lei n.° 102/2010, de

23 de setembro.

Em Portugal as competéncias de avaliagao e gestao da qualidade do ar estdo atribuidas as Comissoes de
Coordenacao e Desenvolvimento Regional (CCDR). Para efeitos de avaliacao da qualidade do ar na sua

area de jurisdicdo, a CCDR-LVT disp6e de um conjunto de estagdes fixas de monitorizacao.

A rede de monitorizacdo da qualidade do ar (RMQA) na regido de Lisboa e Vale do Tejo (RLVT) é constituida
por 24 estagdes. Na cidade de Lisboa existem atualmente em funcionamento 6 estacdes, 3 estacoes
urbanas de trafego (Entrecampos, Av. da Liberdade e Santa Cruz de Benfica) e 3 estagdes urbanas de

fundo (Olivais, Beato e Restelo).

Na dltima década verificou-se na cidade de Lisboa um decréscimo significativo das emissoes da maioria
dos poluentes, resultando numa melhoria significativa da qualidade do ar. Contudo, observam-se ainda
concentracoes elevadas dos poluentes PM1o e NO2 nas zonas de maior trafego, de que é exemplo a Av. da

Liberdade, persistindo assim alguns problemas de qualidade do ar.

Sao apresentados em anexo os quadros com os resumos estatisticos dos Ultimos 6 anos relativos aos

principais poluentes, para as varias estacoes da rede de monitorizacao na cidade de Lisboa.

Relativamente ao diéxido de azoto (NO2), no periodo de 2009 a 2014, verificaram-se sistematicamente
ultrapassagens ao valor limite anual na estacao da Avenida da Liberdade. Para o valor do limite horario, e
apenas na estacao da Av. da Liberdade, verificou-se que no periodo 2009-2011 e em 2013 o n.° de
excedéncias foi superior as 18 vezes (por ano civil) permitidas por lei. Nas restantes estacoes tem sido

cumprido o critério definido pela legislagao.
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Relativamente a evolugdo nos niveis registados verifica-se que tem havido uma tendéncia para a reducao
do s valores médios anuais, a excecao da estacao da Avenida da Liberdade, que no ano de 2014 inverteu

a tendéncia de decréscimo verificada até entao.

Na cidade de Lisboa as particulas (PM1o) sao essencialmente emitidas pelo trafego rodoviario (emissoes
diretas do escape dos veiculos, desgaste dos pneus e dos travoes e ressuspensdo) podendo também ter
origem em fontes industriais e naturais. E nas zonas de maior concentracéo de trafego que se verificam os

valores mais elevados.

Os resultados obtidos nas varias estacoes mostram que a média diaria € o parametro que inspira maior
preocupacao, face aos valores registados e ao nimero de dias em excedéncia ao Valor Limite (VL) diario.
No periodo de 2009 a 2014, os casos de ultrapassagens do VL anual foram pontuais, verificando-se

sobretudo em estacdes urbanas de trafego e nos anos entre 2009 e 2011.

Relativamente a evolucao dos niveis registados de 2009 a 2014, verifica-se que tem havido uma clara
tendéncia de decréscimo das concentracoes de PMio. Os resultados de particulas PMio registados nos
anos de 2012 a 2014 indicam uma melhoria significativa das concentragcboes deste poluente, face aos
valores registados no ano de 2011, observando-se, nestes trés anos, uma redugao dos valores da média

anual e do 36.° maximo diario de PM1o em todas as estagoes, relativamente a anos anteriores.

Importa referir que para os niveis de particulas registados em Lisboa, se observa um contributo
significativo dos niveis de fundo regionais, que incluem o transporte de longa distancia deste poluente. As
concentracoes deste poluente, observadas em Lisboa, sofrem uma influéncia significativa das fontes
naturais, sendo de referir que os eventos naturais de intrusdo de massas de ar com particulas em
suspensao com origem nos desertos do Norte de Africa tém um peso para a média anual deste poluente

entre 2 a 4%.

No periodo de 2009 a 2014 os niveis de ozono (03) registados nas estacoes urbanas de fundo da cidade
de Lisboa ultrapassaram por vezes o valor alvo, nao tendo no entanto sido atingido nunca o nimero
maximo de excedéncias permitidas (25 dias). Registaram-se algumas excedéncias ao limiar de informacao,

nos periodos em que se verificaram condicdes meteoroldgicas propicias a formagao deste poluente.

Uma vez que a formacdo do ozono depende, para além da presenca das suas substancias percursoras,
das condicoes meteorolégicas (elevada radiagdo solar e vento fraco), ndo se deteta uma tendéncia de
evolucao das suas concentracoes. Verifica-se, no entanto, que em anos em que o verao foi mais quente

ocorreu um maior nimero de ultrapassagens aos limiares de informacao e de alerta e ao valor alvo.

O indice de qualidade do ar (IQar) é uma ferramenta que permite uma classificacao simples e
compreensivel do estado da qualidade do ar. Este indice foi desenvolvido para poder traduzir num UGnico
valor qualitativo a qualidade do ar das aglomeracoes existentes no pais e de algumas cidades e areas

industriais, facilitando o acesso do publico a informacao sobre esta matéria.

0 indice de qualidade do ar resulta da média aritmética calculada para cada um dos poluentes medidos
em todas as estacoes da rede numa determinada area. Os valores determinados sdo comparados com as
gamas de concentracdes associadas a uma escala de cores sendo os piores poluentes responsaveis pelo

indice.
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Os poluentes englobados no IQar sdo os seguintes: didéxido de azoto (NO2), diéxido de enxofre (SO2)
monoéxido de carbono, medido segundo a média registada durante 8h consecutivas (CO 8h), ozono (0s),

particulas inalaveis ou finas, cujo didmetro médio é inferior a 10 microns (PM1o).

Figura 4.3.1 - Distribuigédo do indice de qualidade do ar pelo nimero de dias em cada ano
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Fonte: Agéncia Portuguesa do Ambiente (APA), qualar.ambiente.pt, 2009 a 2014

0 grafico representa a distribuicao dos valores do indice de Qualidade do ar, para a Area Metropolitana de
Lisboa Norte, nos anos de 2009 a 2014.

Com base neste grafico, verifica-se que a classe do indice mais frequente € “Bom”, com valores sempre
superiores a 50% dos dias, atingindo em todos os anos valores na ordem dos 250 dias. De um modo geral
as classes “Fraco” e “Mau” tém gradualmente tido menos expressao, sendo sempre inferior a 10% dos

dias.

Da analise do historico de dados do IQAr verifica-se que as PM1o dominaram, como pior poluente, seguidas
do Os.
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4.3.2 Planos e programas para a melhoria da qualidade do ar

A legislacao europeia em vigor desde 1996, relativa a avaliacao e gestao da qualidade do ar, estabelece
gue, nas zonas e aglomeracoes em que 0s niveis de um ou mais poluentes sejam superiores aos valores

limite, os estados membros devem elaborar e aplicar planos de melhoria da qualidade do ar.

Em cumprimento desta obrigacéo, a CCDR-LVT elaborou em 2005 o Plano de Melhoria da Qualidade do Ar
na Regido de Lisboa e Vale do Tejo (PMQA-LVT), o qual foi aprovado pela Portaria n.° 715/2008, de 6 de
agosto. Este plano, aplicavel as aglomeracdes da Area Metropolitana de Lisboa Norte, Area Metropolitana
de Lisboa Sul e Setlbal, visou avaliar e propor um conjunto de medidas, a implementar a curto e a médio

prazo, destinadas a fazer cumprir os valores limite nessas zonas.

O PMOQA-LVT serviu de base a elaboragao do respetivo Programa de Execucao (aprovado pelo Despacho
Conjunto n.° 20763, publicado em 16 de setembro de 2009). Este programa contou com a participacao de
uma equipa intersectorial, composta por responsaveis pela politica de ambiente, transportes, industria,

protecao civil e também da administragao local.

Para cada medida, foram definidas as ac¢des a realizar para a sua concretizagdo e respetiva
calendarizacao, as entidades responsaveis pela execucao dessas agoes e os indicadores para avaliar a

sua eficacia.

A maioria das medidas, em particular aquelas que dependem da administracao local, foram objeto de

protocolos de colaboracao entre as autarquias envolvidas e a CCDR-LVT, entre elas o Municipio de Lisboa.
M1 - Gestao e acalmia do trafego:

Acesso condicionado a moradores e veiculos autorizados, em bairros histéricos da cidade de
Lisboa (ja implementado em varias zonas: Bairro Alto; Sé/Alfama; Bica/Santa Catarina; Madragoa),
complementado com servi¢o Lisboa Porta-a-Porta;

Implementacao de uma zona de emissoes reduzidas (ZER) que cobre cerca de 30% da area da
cidade de Lisboa (Figura 4.3.2);

Criacdo de zonas 30, em zonas residenciais, onde através da implementacdo de medidas de
acalmia de trafego € reduzido o trafego de atravessamento garantindo condicoes de seguranca

para quem circula a pé ou de bicicleta.
M2 - Otimizagao e melhoria do desempenho ambiental de veiculos e frotas:

Reducao da frota cativa de veiculos ligeiros de passageiros (reducao de 42% entre 2007 e 2012);
Substituicao parcial da frota de veiculos ligeiros por veiculos 100% elétricos;

Renovacao da frota de veiculos pesados de recolha de residuos, convertendo 54 veiculos de
gasoleo para gas natural;

Instalagao de 540 pontos de carregamento para veiculos elétricos.
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M3 - Promocao e sensibilizacao ambiental:

Iniciativas de Sensibilizacdo Ambiental realizadas no ambito do programa de oferta educativa da

Divisdo de Educacéao e Sensibilizacao Ambiental.

M4 - Promocgao do uso de transportes coletivos:

Criacao de novos corredores BUS.

M5 - Promocao de “Modos Suaves” de mobilidade:

Consolidacao da rede ciclavel, ampliando a sua extensao e assegurando continuidade dos trajetos
anteriormente existentes. A atual rede ciclavel tem cerca de 60 km de extensao;

Instalagdo de zonas de parqueamento gratuito para bicicletas, existindo atualmente 40 novas
zonas de parqueamento com capacidade para 300 bicicletas;

“PediBus” - projeto-piloto que consiste num “autocarro humano”, gratuito, em que as criangas,
acompanhadas de um ou mais adultos (familiares dos alunos em sistema de rotatividade), seguem

a pé para a escola, segundo um trajeto com paragens pré-definidas.

M6 - Gestao da oferta de procura de estacionamento:

Aumento do esforgo na fiscalizacao do estacionamento ilegal;
Alargar a tarifacao do estacionamento a novas zonas da cidade, impondo um tempo maximo com
3 diferentes tarifas dependentes da centralidade e da oferta de transportes publicos existentes na

area.

M7 - Outro tipo de Planos e Programas:

Reforco do nimero de lavagens na Av.? da Liberdade por forma a reduzir fen6menos de
ressuspensao de particulas (lavagem efetuadas com agua reutilizada);

Limitacao da utilizagao de sopradores de folhas na manutencgao e limpeza de rua e jardim na Av.
da Liberdade, de forma a minimizar a ressuspensao de particulas;

Instalacdo de sistemas termo solares de aquecimento de aguas e painéis fotovoltaicos para
producao de energia elétrica em 18 escolas municipais;

Conversao dos Crematdrios Municipais para Gas Natural;

Aumento do nimero de arvores plantadas (em alinhamento, pracas e parques).
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Figura 4.3.2 - Restri¢des a circulagdo de veiculos em fun¢do do ano de construgéo

Fonte: CML, 2015
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4.4 Eficiéncia Ambiental - Agua e Energja
4.4.1 Agua

Os dados apresentados reportam fundamentalmente a Matriz da Agua de Lisboa® (MA) de 2014
desenvolvida pela Lisboa E-Nova - Agéncia Municipal de Energia-Ambiente de Lisboa, com a colaboracao
da Camara Municipal de Lisboa (CML), EPAL - Empresa Portuguesa das Aguas Livres2, SA e ex-SIMTEJO -

Saneamento Integrado dos Municipios do Tejo e Trancao, SA3,

A MA de 2014 atualiza os dados da MA de 2004, permitindo deste modo uma perspetiva sobre a evolugao
do desempenho na exploracdo do recurso Agua no municipio e o cumprimento das metas delineadas pela
CML e pela EPAL (MA 2004), entre 2004 e 2014, reiteradas pela Estratégia Energética e Ambiental (EEA,
Lisboa E-Nova, 2008).

Reducao significativa do valor das perdas;

Reducao quase a zero da agua doméstica nao intercetada;
Aumento do volume de agua residual tratada;

Reutilizacao de agua residual tratada;

Aumento da precipitacao.

Figura 4.4.1 Esquema da Matriz da Agua

Fonte: Lisboa E-Nova (Matriz da Agua), 2014

Detalha-se seguidamente os aspetos mais relevantes quanto a evolugao do abastecimento e consumos,

qualidade, perdas e reciclagem da agua potavel em Lisboa no periodo em analise.

1 Disponivel em: www. lisboaenova.org e www.cm-lisboa.pt » Viver » Ambiente » Agua.
£ Empresa do setor empresarial do Estado, detida a 100% peol grupo AdP - Aguas de Portugal.
3 Atualmente integrada em Aguas de Lisboa e Vale do Tejo, S.A., grupo AdP - Aguas de Portugal.
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4.4.1.1 Abastecimento e consumos de agua potavel

A gestao do sistema de infraestruturas de abastecimento de agua ao municipio € assegurada pela EPAL -

Empresa Portuguesa das Aguas Livres, S.A..

A cidade de Lisboa é abastecida através de uma rede de adutores com cerca de 740 km de comprimento,
que recebe agua de origens superficiais e subterraneas localizadas a cerca de 100 km ao norte da cidade.
A principal origem é a albufeira de Castelo de Bode que representa 80% a 90% da agua fornecida pela
EPAL, seguida da Captacao de Valada do Tejo que capta agua diretamente do rio Tejo. As restantes origens
sdo captacoes subterraneas dos aquiferos de Alenquer, Ota e Lezirias (aquifero Tejo-Sado), sendo este

Gltimo o maior aquifero da Peninsula Ibérica (MA, 2014).

A distribuicao de agua na cidade é assegurada através de uma rede com uma extensao de cerca de 1.420
km, complementada por um conjunto de infraestruturas e meios técnicos, nomeadamente, 14
reservatérios que permitem armazenar 429.000 m3 de agua, 7 estacOes elevatérias, 3 estacoes
sobrepressoras e 6 postos de cloragem. A rede de distribuicdo de agua da EPAL na cidade de Lisboa serve

cerca de 349 mil clientes conectados através de mais de 93.500 ramais de ligagao.

Quanto aos consumos, a agua potavel consumida* no Municipio de Lisboa em 2004 foi de 74,5 milhdes de
m3, tendo havido um decréscimo na ordem dos 26% até ao ano de 2014, em que se registou um consumo

de 55,4 milhoes de m3. Verificou-se também que essa tendéncia foi mais expressiva entre 2008 e 2013.

Figura 4.4.2 Evolugéo dos consumos globais de agua potavel em Lisboa (milh6es m3)
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Fonte: EPAL (apud Matriz da Agua), 2014

Foram ultrapassadas todas as metas propostas pela MA de 2004 e pela EEA de 2008. O municipio de
Lisboa, em cooperagdo com a EPAL, estabeleceu como metas, entre 2004 e 2013, a redu¢ado do consumo
global da agua em 7,8% e a reducao das perdas em 15,6%. Como se infere do Quadro 4.4.1, houve uma

reducao do consumo de 25,6% e a diminuicao das perdas reais em 71,8%.

4 A agua consumida em Lisboa corresponde a agua utilizada menos as perdas reais. A dgua que foi efetivamente consumida em
Lisboa, resulta da diferenca entre a agua utilizada na cidade e o volume de agua realmente perdido (perdas fisicas) na rede de

distribuigao da Cidade.
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Quadro 4.4.1 Monitorizagdo das metas da Matriz da Agua (milhdes de m3), 2004 a 2013

2004 2013 Variagdo (2004-2013)
Agua consumida em Lisboa 74,5 55,4 -25,60%
Perdas totais ° 30,2 8,1 -73,20%
Perdas reais 19,5 5,5 71,80%

Fonte: EPAL (apud Matriz da Agua) 2014

Figura 4.4.3 Evolugao dos consumos e das perdas de dgua em Lisboa (milhdes de m3)
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Fonte: EPAL (apud Matriz da Agua), 2014

0 volume de agua realmente perdido teve uma reducdao muito significativa fruto das metodologias de
monitorizacao e controlo da rede de distribuicao implementadas pela EPAL, com o Sistema WONES, o
programa de reabilitacdo de condutas, em curso, a otimiza¢ao da pressao nas infraestruturas e a inspec¢ao

regular dos depositos.”

Aprofundando o desempenho dos varios setores de consumo, como demonstrado na figura 4.4.4,

constata-se também um decréscimo dos consumos em todos os setores de atividade.

5 As perdas totais correspondem ao somatorio das perdas econémicas e das perdas reais.
A diferenca entre a agua utilizada e a agua faturada pela EPAL resulta em agua perdida, designada por “perdas”. Estas podem ser
perdas fisicas ou reais (traduzem a agua realmente perdida na sequéncia de fugas e/ou roturas na rede de distribuicdo) ou
Perdas aparentes ou econémicas: resultantes de consumos nao autorizados, fornecimentos ndo medidos e erros de medicao

6  Sistema Wone - Water Optimization for Network Efficiency, sistema de gestao de redes da EPAL (v. subcap.4.4.1.4 Boas Préticas).
7 EPAL, 2014, Candidatura de Lisboa a European Green Capital
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Figura 4.4.4 Consumo de agua potéavel por setor de atividade em Lisboa (valores em 1000m?2 de agua)
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Fonte: EPAL (apud Matriz da Agua de Lisboa), 2014

Segundo a MA 2014, estes resultados sao expressao, fundamentalmente, de uma maior sensibilizagao de
operadores e consumidores para o uso eficiente da agua. A titulo de exemplo, o peso das boas praticas na
redugao dos consumos é corroborado pelos dados referentes a capitagdo doméstica que, segundo a MA

2014, sofreu uma reducao de 152 litros/hab.dia em 2004 para 142 litros/hab.dia em 2014, ou seja, uma
reducao de cerca de 6,5% no consumo diario por habitante.

Figura 4.4.5 Desagregacao dos consumos de agua potavel na CML (valores em 1000 de m3)
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Fonte: EPAL (apud Matriz da Agua), 2014

De realcar também a diminuicdo do consumo da Camara Municipal de Lisboa (CML) que baixou, no mesmo
periodo, de 9,2 para 8,2 milhdes de m3 (Figura 4.4.4). A desagregacao dos consumos da CML (Figura
4.4.5) refletem os resultados do investimento para a poupanca de agua quer na rega de espacos verdes,

através da introducao de sistemas de rega com tecnologias mais eficientes, quer na lavagem de ruas com

recurso a aguas residuais tratadas.
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Para além da monitorizacao das metas definidas pela Matriz da Agua, ha a considerar as boas praticas

entretanto introduzidas pela CML.

A titulo de exemplo, o projeto Gestor Remoto - Agua, em desenvolvimento desde o inicio de 2015
(CML/Lisboa E-Nova) tem o objetivo de apresentar medidas de uso eficiente de agua para os maiores
consumidores da CML. Com as medidas ja implementadas prevé-se uma reducdo de consumo anual de
450 mil m3, havendo ainda a meta de aumentar esta poupancga para 1 milhdo de m3 em 22 contadores

analisados, correspondendo a 32% do consumo total anual da CMLS.

Em sintese, analisados os consumos na generalidade e por sector, verifica-se uma tendéncia para a
diminuicao dos consumos e das perdas, em parte associada ao esforco de modernizacao dos sistemas e

das infraestruturas e a adocao de boas praticas.

4.4.1.2 Qualidade da agua potavel

A qualidade da agua regista continuadamente niveis de exceléncia, conforme monitorizagao levada a cabo

pela ERSE - Entidade Reguladora dos Servicos de Aguas e Residuos (Figura 4.4.6).

Figura 4.4.6 Qualidade da 4gua na cidade de Lisboa (%)
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Fonte: Entidade Reguladora dos Servicos de Aguas e Residuos, I.P.

4.4.1.3 Aguas Residuais

A recolha, tratamento e rejeicdo das aguas residuais provenientes da habitacdo, comércio e indistria no
municipio de Lisboa estdo assegurados pelo Sistema Multimunicipal de Saneamento Integrado dos
Municipios do Tejo e Trancao. O sistema - constituido por 28 ETAR (Estacbes de Tratamento de Aguas

Residuais), 80 EstacOes Elevatorias e 294 km de Intercetores e Condutas Elevatérias - é gerido pela

8 0s principais objetivos de poupanca reportam aos seguintes espacos: Parque Eduardo VII, instalagdes da Cruz das Oliveiras, jardim

Amaélia Rodrigues, Quinta das Conchas, Praca do Império e Parque da Bela Vista.
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empresa Aguas de Portugal® e abrange os Municipios da Amadora, Lisboa, Loures, Mafra, Odivelas e Vila
Franca de Xira (bacia hidrografica do Tejo e Trancdo e Ribeiras do Oeste), servindo atualmente uma
populacao total de cerca de 1,5 milhdes de habitantes. A agua residual é conduzida as diversas ETAR,

onde é tratada e devolvida ao meio recetor ou reutilizada.

0 volume de agua residual tratada aumentou consideravelmente desde o ano de 2004 sendo atualmente

a percentagem de agua nao intercetada muito reduzida.

Em 2004, foram produzidos no municipio de Lisboa cerca de 73,2 milhdes de m3 de aguas residuais.
Destes, 71,0 milhdes de m3 (97% do total produzido) foram tratados no Municipio de Lisboa e 2,3 milhoes
de m3 (os restantes 3%), provenientes da vertente norte do municipio, foram tratados fora do municipio
(MA 2014).

O municipio de Lisboa é servido pelos subsistemas de Alcantara, Beirolas e Chelas. Segundo a mesma
fonte (MA 2014), a ETAR de Alcantara é responséavel pelo tratamento e encaminhamento de 60.367 m3
(65%) das aguas residuais, seguindo-se a ETAR de Beirolas com 17.399 m3 (18%) e a ETAR de Chelas que
trata 15.607 m3 (17%) das aguas residuais produzidas em Lisboa. Constata-se um aumento significativo
no tratamento de aguas residuais resultante sobretudo da modernizacao da ETAR de Alcantara (MA 2014)

e do reencaminhamento da descarga do Terreiro do Pago.

As aguas residuais provenientes de outros municipios que sao tratadas nas ETAR da ex-SIMTEJO

localizadas no Municipio de Lisboa, representam cerca de 25% do total (MA 2014).

Figura 4.4.7 Tratamento de aguas residuais nas ETAR situadas em Lisboa (%)
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Fonte: ex-SIMTEJO (apud Matriz da Agua), 2014

9 Que integrou a ex-SIMTEJO.
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Figura 4.4.8 Evolugdo do tratamento de aguas residuais nas ETAR situadas em Lisboa (m?®
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Fonte: ex-SIMTEJO (apud Matriz da Agua), 2014

Quanto a reutilizacdo, a (EEA) fixou em 2008 a meta de reutilizacdo de aguas residuais tratadas em

3,1m3/hab., a alcancar em 2013, sendo na altura inexistente a utilizacao de aguas recicladas.

Em 2013, a agua reutilizada com origem nas ETAR de Lisboa foi 1.423.762 m3. Considerando que o INE
estima que em 201310 residiram 511.667 habitantes no Municipio de Lisboa, a utilizacdo de aguas

recicladas per capita foi de 2,78 m3/hab., pelo que a meta de 3,1 m3/hab. ainda nao foi atingida. De notar

que a maioria da reutilizacdo das aguas residuais tratadas € utilizada internamente pela ex-SIMTEJO,
sendo 24,733 m3 (2013) reutilizada pela CML (MA, 2014).

Figura 4.4.9 Agua reutilizada com origem nas ETAR situadas em Lisboa (volume milhares m3)
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Fonte: ex-SIMTEJO (apud Matriz da Agua), 2014

10 Dados de populacao residente disponiveis em: http://www.ine.pt
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Figura 4.4.10 Evolugdo do volume de agua reutilizada pela CML (m3)
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Em 2009, o municipio comecou a usar aguas residuais tratadas, na lavagem de ruas e contentores, tendo
poupado 73 mil m3 de agua potavelll. A Lisboa E-Nova e a EPAL, conjuntamente com a ex-SIMTEJO
promoveram um projeto de reutilizacdo de agua residual na ETAR de Chelas, utilizada pela CML
essencialmente para a rega de jardins e lavagem de ruas, em alguns locais da cidade, préximos desta
ETAR. A agua reutilizada pela CML é essencialmente proveniente da ETAR de Chelas, com excec¢ao do ano

de 2014, que contou com 229 m3 produzidos na ETAR de Alcantara.

Dos dados expostos, apesar de nao se ter ainda alcancado a meta fixada para reutilizacdo de aguas

residuais, constata-se uma tendéncia positiva entre 2008 e 2013.

Entre os esforcos atualmente em curso para melhorar este desempenho, salienta-se o projeto de
licenciamento junto das entidades competentes para reutilizacdo da agua para rega dos espacgos verdes

do Parque das Nacgoes.

4.4.2 Energia

4.4.2.1 Consumo de energia

A EEA Estratégia Energético-Ambiental (Lx E-Nova, 2008) estabeleceu, com base nas metas fixadas para o
pais até 2015 (Plano Nacional de Acao para a Eficiéncia Energética) e pelo municipio de Lisboa até 2013,

as seguintes metas para o consumo de energia primaria:

Reducao de 8.9% do consumo de energia primaria do municipio, até 2013 (nos sectores edificios
residenciais, edificios de servicos e transportes rodoviarios), relativamente ao ano de 2002;
Reducao de 9,4% do consumo de energia primaria pelos servicos da CML, até 2013, relativamente
ao ano de 2002.

11 Candidatura de Lisboa a European Green Capital
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Os dados ao momento ndo permitem ainda confirmar o cumprimento destas metas, aguardando que a

atualizacdo Matriz de Energia (ME) e da EEA, em curso pela Lisboa E-Nova, permita um retrato mais

rigoroso nesta area.

Neste quadro, foram considerados os dados disponibilizados pelo INE - Anuarios Estatisticos. O Anuario

mais recente a que se teve acesso (2013, edicao de 2014) nao inclui ainda dados disponiveis para os

anos de 2013 e 2014 que permitam verificar a evolugao desta tendéncia.

Considerando os dados de evolucao da venda de combustiveis, verifica-se que apresenta um padrao com
oscilacoes, cuja compreensao nao dispensa uma analise mais especializada das atividades que lhe estao

implicitas. Acresce que, os dados para 2014 - n3o disponiveis nos Anuarios a que houve acesso - sdo

fundamentais para compreender e confirmar tendéncias.
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Figura 4.4.11 Evolugdo da venda de combustiveis para consumo em Lisboa (toneladas)
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Fonte: INE (Anuarios Estatisticos), 2014 - dados provisérios

Figura 4.4.12 Evolugao da venda de gas natural para consumo em Lisboa (Nm3)
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Apesar destes constrangimentos, € de realcar um pico em 2011 para os valores de gaséleo e de gasolina e
seguido de um decréscimo no ano de 2012; enquanto o gas natural pelo contrario, regista dois picos em
2010 e 2012. E de notar que esta avaliacdo da venda de combustiveis esta diretamente relacionada com
o nimero de postos de venda, ndo nos informando acerca dos valores de energia consumida na cidade.

Esta questao sera ponderada em futuras edicoes do REOT, aguardando-se a revisao da (ME).

Quanto aos dados disponiveis sobre os consumos de energia elétrica (disponibilizados também pelo INE,
Anuarios Estatisticos) evidenciam, no cOmputo geral, um decréscimo global no consumo no municipio de

Lisboa, entre 2008 e 2013, a que corresponde uma taxa de variacao de - 8.2%.

Analisados os consumos nos diferentes usos, constata-se que a reducao decorre sobretudo nos consumos
domeésticos e na iluminacao interior de edificios do Estado, correspondendo estes sectores a 23% e 11%

do consumo total de energia elétrica.

Figura 4.4.13 Evolugao dos consumos de energia elétrica no municipio de Lisboa (milhares)12
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Fonte: INE (Anuarios Estatisticos), 2008 a 2013

Os valores apresentados para o consumo e para o nimero de consumidores de energia elétrica dizem
respeito ao universo das empresas de producao/distribuicdo do pais (e ndo apenas aos fornecimentos da

EDP) e incluem o autoconsumo € a cogeragao.

Na categoria “ndo doméstico”, estdo incluidos os consumidores de eletricidade em todos os setores
econdémicos, exceto os consumidores particulares e os consumidores da indulstria, agricultura e

transportes.

Na categoria, “outros”, consideram-se os consumidores do setor dos transportes (identificado pela DGEG

como “tracao”).

Os usos diversos relativos ao consumo da energia dizem respeito aos consumidores na indistria,
agricultura, “nao domésticos”, iluminacao de vias publicas, iluminagao no interior de edificios do Estado e

outros.

12 s dados de 2010, 2011 e 2012 sdo dados provisérios.
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Figura 4.4.14 Consumo de energia elétrica por setor em Lisboa (%), 2013
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Fonte: INE (Anuarios Estatisticos), 2014

4.4.2.2 Potencial solar do edificado

A Carta do Potencial Solar do Municipio de Lisboa?3 (Lisboa E-Nova, 2012), decorrente da Estratégia
Energético-Ambiental para Lisboa comprova que a cidade dispde de condigcoes excecionais de exposicao
solar que justificam e recomendam a incorporacao no edificado, deste recurso para o aquecimento de

aguas e o aproveitamento de sistemas micro-produtores de energia.

O exercicio de célculo do potencial solar da cidade de Lisboa - efetuado a propésito do Documento

Estratégico da Colina de Santana (CML/DPRU, 2014, ¢/ colaboracao da Lisboa E-Nova) - refere que existe:

Potencial de captacao solar das coberturas dos edificios de Lisboa (para coberturas classificadas

na Classe IV) de 6.815 GWh/ano14;
Potencial por area de “chdao”: 80 kWh/m2.ano (considerando a area da cidade: 84,4 Km215), ou
seja (6 815.000.000 kWh/ano / 84,4 Km2).

Estes céalculos alinham com o documento Lx-Europa 2020 (CML, 2013:92) que refere, com base na Carta
do Potencial Solar, que 28% de todas as coberturas de Lisboa estdao otimamente orientadas para o

aproveitamento de energia solar (considerando apenas a classe IV, ou seja, a mais favoravel).

13 A Carta do Potencial Solar de Lisboa esta disponivel no endereco: http://lisboaenova.org

14 Valor referente a captacao bruta de energia solar (diferente do valor de 593 GWh constante no documento Lx-Europa 2020 que é ja
um valor liquido, tendo em conta que uma parcela das coberturas terd de ser afeta a painéis solares térmicos, pela aplicagcdo do
RCCTE (Regulamento das Caracteristicas do Comportamento Térmico dos Edificios) que estabelece 1m2/ocupante, e que sobre a

area restante é aplicado o rendimento de conversao de energia solar em energia elétrica do painel fotovoltaico, considerado de 10%.

1 Considerou-se, para este efeito, o valor de 84,4 Km2 para a superficie da cidade, em fungao da area usada pela Carta do Potencial
Solar, datada de 2012.
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4.4.2.3 Sistema de Certificacdo Energética (SCE) do edificado

A monitorizacdo do Sistema de Certificacdo Energética (SCE) de edificios em Lisboa tem por base a

Informacao fornecida pela ADENE - Entidade responsavel pela gestao do SCE de edificios.

Os dados disponiveis reportam ao inicio da implementacao do SCE desde Janeiro de 2007 até Outubro de
2014.

De realcar que este periodo alargado corresponde também a evolucdo dos corpo legal que regula o

sistema desde a sua criacao, ou seja:

D.L. 78/2006, regulado pelos D.L. 79/2006 (edificios de servigos) e D.L. 80/2006 (edificios de
habitacao) e pela Portaria 465/2007;

D.L. 118/2013 - que transpde a Diretiva n.° 2010/31/UE, do Parlamento e do Conselho Europeu,
de Maio de 2010, relativa ao desempenho energético dos edificios -, que substitui a anterior e

congrega toda a normativa referente ao SCE num Unico diploma legal.

Esta informacdo constitui o histérico do (SCE) em Lisboa e o ponto de situacdo da sua aplicacao até
Outubro de 2014. A sequéncia do processo de monitorizacdo devera, desejavelmente, ser agilizada e

melhorada em articulacao com a ADENE.

A certificacao energética esta a ser aplicada aos servigos e habitagao, estando Estao excluidos do SCE: a)
As instalacOes industriais, agricolas ou pecuarias; b) edificios de atividades religiosas / culto.

Relativamente a situacao da certificacao energética referente a atividade “Servigos”, foi possivel apurar os

seguintes indicadores:

Total de certificados emitidos na cidade;

Total de certificados emitidos por freguesia.

Atualmente, a natureza dos dados disponibilizados pela ADENE e pelo INE ndao permite estabelecer a
correlagao entre o nimero de certificados e o total do edificado da cidade. Nestas circunstancias, é apenas
possivel registar um total de 10435 certificados emitidos na cidade, distribuidos por freguesia estando

neste valor incluidos tanto edificios como fragoes.

Observando os resultados por freguesia, verifica-se que os certificados emitidos se situam
preponderantemente nas classes “C” com 26%, “G” com 21% e “D” com 17%, € o que indicia um
desempenho energético médio a fraco, com pouca expressao das classes mais favoraveis (A, A+, B e B-).
Também se observa um maior nimero de certificados emitidos nas Freguesias respetivamente das
Avenidas Novas, Arroios e Lumiar, seguidas de Alvalade, Benfica e Sdo Domingos de Benfica. Todavia,
sendo dados absolutos ndo expressam nem a proporcao entre a distribuicao de iméveis certificados pelo

territorio, nem a relagao entre servicos e outros usos, nomeadamente residencial.
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Figura 4.4.15 Classes de certificagdo energética em servigos, Lisboa, Outubro (%)
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Figura 4.4.16 Certificagdo energética em servigos por freguesia (n° certificados emitidos)1¢
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16 Qutubro de 2014
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Relativamente a situacao da certificacdo energética referente a atividade “Servigos”, foi possivel apurar os

seguintes indicadores:
Total de certificados emitidos

Total de alojamentos certificados (cidade)/Total de Alojamentos-INE (cidade) (%);
Total de alojamentos certificados (freguesia)/ Total de Alojamentos-INE (freguesia) (%);
Classes energéticas (% de cada categoria de classificagcdo energética/freguesia), com identificagao

da(s) classe(s) energética(s) dominante(s).

Os dados dos censos usados sao os do Ultimo censo disponibilizado pelo INE, tratados pela CML de acordo
com a reforma administrativa das freguesias, de 2012.

Os resultados evidenciam que a expressdo de alojamentos certificados é ainda reduzida. Verifica-se a
existéncia de 54675 certificados emitidos (alojamentos certificados), o que corresponde a 17% dos
alojamentos da cidade.

Observando os resultados por freguesia, verifica-se que a % de certificados emitidos se situa num intervalo
entre os 8,4% na Freguesia do Beato e os maximos de 26% e 25, 4% nas freguesias de Avenidas Novas e
Santo Anténio. Constata-se um grupo com valores superiores entre os 20% e os 25% de certificados
emitidos que compreende as freguesias de Lumiar, Misericordia, Sta. Maria Maior e Parque das Nacgoes.
Além disso, constata-se que a classe preponderante é a classe “C” com 40% seguido pelas classes “D” e
“B” ambas com 16% e ainda a classe B- com 12%, o que indicia um desempenho energético médio, mas
em que as classes mais favoraveis tendem a assumir uma maior expressao, concretamente nas classes
“B” e “B-“.

Figura 4.4.17 Classes de certificagdo energética da habitacdo (alojamentos), Lisboa 17(%)
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Fonte: ADENE, 2014

v QOutubro de 2014
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Figura 4.4.18 Certificagdo energética da habitagao (alojamentos) por freguesiais
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Fonte: ADENE; 2014

4.4.2.4 Energias renovaveis no edificado propriedade do municipio

Entre 2008 e 2012, a CML instalou sistemas de micro-geragdo em 33 escolas, cujos valores de producao

anual de sistemas fotovoltaicos alcancaram os 141 MWh/ano.

'8 outubro de 2014
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Figura 4.4.19 Producéo fotovoltaica anual no parque escolar da CML
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Fonte: CML; EDP-Distribuicao

A partir de 2014, com a passagem dos contratos de eletricidade para as Juntas de Freguesia, a
monitorizacao do sistema e a avaliacao da producao fotovoltaica passarao a ser feitas através dessas

instituicoes.

4.4.2.5 Eficiéncia energética no espacgo publico - lluminagao plblica e semaforizagao

A CML tem vindo a fazer investimentos para a redugdo de consumo na lluminagédo Plblica da cidade.
Nesse ambito, foram intervencionados com medidas de eficiéncia energética cerca de 11% do total de

pontos de luz da cidade de Lisboa, permitindo alcancar uma poupanca energética de 816.568 W.

Quadro 4.4.2 Pontos de luz instalados no municipio de Lisboa (2009-2014) e poupanca energética

N° pontos Poupanca energética (W)

Blocos 6ticos e substituicao do tipo de lampadas 468 37.193
Balastros eletronicos 1.114 76.321
Balastros eletrénicos com regulacao de fluxo 939 305.297
Erradicacao da tecnologia de mercurio (financiamento (QREN) 2.644 191.383

Fonte: CML (DMAU/DIP), 2015

No que respeita a semaforizacao, constata-se que o municipio tem também vindo a desenvolver uma acao

de modernizacao nesta area cujo ponto de situacao a data de Fevereiro de 2015, se sintetiza:
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Figura 4.4.20 Semaforos existentes no Municipio de Lisboa
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Fonte: CML (DMAU/DIP), 2015

Os niveis de poupanca energética variam de acordo com a 6tica utilizada, e o tempo de utilizacao de cada
semaforo. Como regra tem-se utilizado para os calculos que as lampadas incandescentes tém 100 W, os

led variam entre 5W e 8W.

Quanto a continuidade do uso da tecnologia “led”, nos (ltimos anos todos os novos cruzamentos estao
equipados com semaforos com tecnologia “led”. Esta programada, para 2015, a substituicdo de todos os

semaforos com lampadas de incandescéncia para a tenologia “ led”.

4.4.2.6 Eficiéncia energética nos transportes - Mobilidade elétrica

Inseridos na rede MOBI.E1® - uma rede de carregamento inteligente, presente em todo o territério nacional
e acessivel por todos os utilizadores, compativel com todas as marcas de veiculos, que permite repor os
niveis de energia. A Rede de Mobilidade Elétrica em Lisboa (parceiros: CML, Lisboa E-Nova e EMEL) dispoe
de 516 pontos de carregamento (dados de Abril de 2012).

4.4.2.7 Eficiéncia energética na frota de veiculos ao servigo do municipio

A frota municipal dispoe atualmente ao servigco de 57 veiculos elétricos (VE) de passageiros e 54 viaturas
pesadas a Gas Natural (GNC), verificando-se uma tendéncia crescente na opgao por veiculos

energeticamente mais eficientes e uma reducao de cerca 50% de veiculos ligeiros.

19 [http://www.mobie.pt/a-rede-mobi.e]. O mapeamento dos pontos de carregamento na cidade (Abril, 2012) disponivel em linha.
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Figura 4.4.21 Fontes de alimentacéo da frota municipal (2005)
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Figura 4.4.22 Fontes de alimentagao da frota municipal (2014)
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Os dados incluem a frota afeta a Policia Municipal, mas excluem a frota do RSB e as transferéncias para as

Juntas de Freguesia.

4.4.3 Boas préaticas de eficiéncia ambiental

Foram levadas a cabo ou estdo em curso diversas iniciativas de divulgacao de boas praticas para um

aumento do uso eficiente da agua, entre as quais se salienta:
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AdaptaClimaProject - EPAL, 2010, definicao de estratégias de adaptacao as alteracoes climaticas
na gestao do sistema, a médio e longo prazo;

Sistema WONE - Water Optimization for Network Efficiency (sistema de monitorizacdo e controlo
de fugas) distinguido pela WEX Global - Water and Energy Exchange com o Prémio Inovacao 2013,
na categoria operacoes. A rede de distribuicao da EPAL foi setorizada em mais de 150 Zonas de
Medicao e Controlo (ZMC). Estas zonas, compreendendo aproximadamente trocos de rede com
cerca de 10 km e até 3.000 clientes, sdo desenhadas para que toda a 4gua que nelas entra passe
pelo medidor de entrada. Este medidor tem telemetria instalada e regista a pressao e o caudal em
cada 15 minutos. Estes dados sao diariamente transmitidos para o WONE que, de acordo com
parametrizacao definida, gera informacao e alertas essenciais ao controlo continuo da rede de
distribuicao;

MyAQUA - aplicacao de acesso livre para telemoéveis, para monitorizagdo pelos consumidores
(EPAL);

Servico Waterbeep - iniciativa da EPAL, de finais de 2013 no sentido de envolver os consumidores
finais;

Campanhas diversas de sensibilizacao, junto da populacdo desencadeadas (APA, EPAL, CML e

Lisboa E-Nova.

Existem outras iniciativas, cujo calendario de implementacao permitird uma monitorizacao em termos de

maior eficiéncia ambiental, em futuras edicoes do REOT, entre as quais se destaca:

Impacto dos créditos atribuidos por Eficiéncia Energética, pela aplicacdo do Regulamento
Municipal que aprova os Incentivos a Operagoes Urbanisticas de Interesse Municipal;

Projecto Eco-Bairro da Boavista (instalacao de turbinas edlicas etc.).
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4.5 Riscos Naturais e Antrépicos

4.5.1 Introdugao

Procurou-se sistematizar neste documento, alguns indicadores para 2014, no dominio da Protecao Civil,
gue expressem e avaliem as varias suscetibilidades e vulnerabilidades municipais, e que demonstrem a

intervencao desenvolvida no ambito da prevencao e minimizacao de riscos.

A construcao de indicadores pressupoe uma boa sistematizacao, atualizacao e organizacao da informacao
existente, o que nem sempre é facil. A complexidade dos processos de analise de risco, planeamento e
resposta a emergéncia, o grande volume de informacdo a gerir e a necessidade da sua integracao,
cruzamento e referenciacdo espacial (em alguns casos), coloca algumas dificuldades que terao de ser

ultrapassadas.

Assim, procurou-se nesta primeira fase, apresentar indicadores de caracter geral e de base, que permitam
ilustrar uma evolucao dos indicadores registados em 2009 e integrar a informacao constante na proxima
revisdao do PDM. No futuro, pretende-se caminhar no sentido de uma cada vez maior quantificacao da
informacao e da sua georreferenciacao, sempre que possivel, e de uma progressiva melhoria da qualidade

e discriminag¢ao dos dados apresentados.

4.5.2 Metodologja

No ambito da Protecao Civil, a informacao apresentada integra indicadores monitorizados no ano de 2014
sobre as seguintes areas de intervencao: ocorréncias; areas de fragilidade face a riscos naturais e
antropicos; sistema de aviso e alerta e intervencdes desenvolvidas nos dominios do planeamento local de
emergéncia, formacao, informacao e sensibilizagao pulblica. Estes Ultimos indicadores foram desenvolvidos
com o intuito de refletir e avaliar o grau de preparacao da populacao face a ocorréncia de acidentes graves

ou catastrofes no seu territorio e que, deste modo, contribuam para aumentar a sua resiliéncia.

Quanto ao indicador referente as situagdes de ocorréncias com intervencao da Protecao Civil, este foi

avaliado em termos de riscos coletivos.

Apesar de estarmos cientes que as areas mais vulneraveis ndo circunscrevem as suas fronteiras aos
limites administrativos da cidade, foram construidos indicadores geograficos, por freguesia, que

permitissem uma avaliacao do impacte das suas fragilidades.

Para os indicadores apresentados com discriminacao geografica - riscos naturais e antropicos, recorreu-se
a ferramentas de Sistemas de Informacao Geografica que associa a componente espacial a informacao
alfanumérica. Assim recorrendo as potencialidades do software SIG ArcGIS, procedeu-se a sobreposicao e
consequente cruzamento das variaveis de riscos naturais e antropicos, com a informacgao georreferenciada
da populacao residente e nimero de edificios, por subseccao estatistica, do Gltimo censo a populacao
(INE, 2011). Pretendeu-se com esta analise conhecer o universo de edificios totalmente ou parcialmente

situados nas areas de vulnerabilidade e suscetibilidade, mais gravosas (classe elevada e muito elevada).
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Em relagdo ao risco de incéndio florestal, uma vez que as areas classificadas com risco elevado e muito
elevado sado residuais e irrelevantes (representam apenas 0,1% da éarea co concelho), ndo foi aqui

considerado.

Como fonte de informacao para os riscos naturais foram utilizados os estudos e cartas de vulnerabilidade
e suscetibilidade, elaboradas pelo Departamento de Protecao Civil e integradas na atualizacao do Plano

Municipal de Emergéncia de Protecao Civil e nos estudos de Revisao do PDM.

Quanto aos atravessamentos ferroviarios, foram considerados os efetuados na Linha do Norte e no ramal
Alcantara Mar - Alcantara Terra, independentemente do sentido do fluxo. O Ramal de Alcantara inicia-se
em Campolide e termina no apeadeiro de Alcantara-Terra, efetuando ligacao a Alcantara-Mar e desta as
linhas do Porto de Lisboa, percorrendo de Norte para Sul, ao longo de aproximadamente 510m, um tunel
entre o Casal Ventoso de Baixo e a Rua Maria Pia. O tragado da linha do Norte compreende as estacoes de
Santa Apol6nia, Braco de Prata e a Gare do Oriente. Assim, em cada atravessamento, independentemente

da origem ou destino, sdo abrangidas varias freguesias.

Embora o Servigo Municipal de Protecao Civil (SMPC) receba avisos meteorologicos e sismicos de diversas
fontes - Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera (IPMA), Instituto Superior Técnico (IST) e Faculdade de
Ciéncias (FC), apenas foram aqui considerados os provenientes do IPMA, por constrangimentos
relacionados com a organizacao e tratamento desta informacdo. De ressalvar que sempre que se

registaram, para um mesmo dia, mais do que um aviso, foi apenas considerado o de nivel superior.
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4.5.3 Ocorréncias

Durante o ano de 2013, 2014 e 2015, registaram-se respetivamente 709,593 e 541 ocorréncias com

intervencao da protecao civil, com significado em termos de riscos coletivos.

As ocorréncias relacionadas com danos em estruturas e infraestruturas sao as que em todos os anos

apresentam valores mais elevados

Figura 4.5.1 - Ocorréncias por tipo de risco
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Fonte: CML (Servigo Municipal de Protecao Civil - SMPC), 2014

4.5.4 Riscos naturais

Lisboa apresenta-se hoje em dia, sensivel a diversas suscetibilidades, as quais podem ser previsiveis ou
inesperadas, incidentes sobre areas mais ou menos circunscritas, com periodos de retorno desiguais e
causadores de danos potencialmente elevados, decorrentes da sua situacao, caracteristicas geograficas e
da concentra¢do de pessoas, bens, infraestruturas, meios de producao e servigos. Seguidamente sao
apresentadas as éareas classificadas como de risco natural. De notar que as suscetibilidades aqui
consideradas podem sobrepor-se espacialmente em muitas areas da cidade, como por exemplo se passa
nas freguesias ribeirinhas onde areas sujeitas a vulnerabilidade a inundacao sao afetadas também pelo

efeito de maré direto.

Verifica-se que o risco com maior expressao no municipio é a vulnerabilidade sismica dos solos, afetando

as classes elevada e muito elevada vulnerabilidade, cerca de 39% do territorio.

A CML encontra-se a desenvolver o Projeto GeoSIG, que visa a elaboracao de cartografia de ambito

geotécnico para a cidade de Lisboa.
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Os dados compilados permitem obter conhecimento acerca das carateristicas do subsolo, possibilitando a
determinacdo das espessuras dos materiais de cobertura, principal condicionante a ocupacao,
possibilitando o desenvolvimento de cartografia de aptidao a construcao, o que numa cidade como Lisboa,

promove a reducao de custos e otimizacao de novos projetos.

Além disso, permitem outras aplicagcbes, nomeadamente uma melhor afericdo da vulnerabilidade a
fendmenos naturais visando a aplicacdo de medidas mitigadoras que por sua vez aumentem a resiliéncia

da cidade.

0 conhecimento da componente tridimensional do solo, nomeadamente posicdo do nivel de agua,
espessura de depositos de cobertura (aluvides e aterros), sdo outros outputs possiveis de obter e que

constituem as principais condicionantes a edificacdo em zonas urbanas.

Também com os dados de caraterizacao fisica e mecanica dos terrenos, associados ao Modelo Digital de
Terreno, adquirido pela CML em 2012, pretende-se a redefinicao das zonas de suscetibilidade a

movimentos de massa em vertente.

No que se refere ao risco sismico, os dados anteriormente mencionados permitem a determinagao dos
efeitos de sitio, fator preponderante na determinacdo da vulnerabilidade sismica dos solos em meio

urbano uma vez que sdo os materiais de cobertura que cobrem a superficie do territorio.
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4.5.4.1 Vulnerabilidade sismica dos solos

0 fenébmeno sismico €&, pela sua abrangéncia e pelas consequéncias devastadoras ou fendmenos
colaterais que é capaz de produzir, 0 mais grave e preocupante dos desastres naturais que pode atingir o
municipio. Com base nas caracteristicas geotécnicas das formacoes geoldgicas, construiu-se uma carta de
vulnerabilidade sismica dos solos, que classifica as formacgdes superficiais de acordo com o seu
comportamento face a propagacao das ondas sismicas. Todas as freguesias da cidade apresentam areas

de vulnerabilidade sismica dos solos, elevada ou muito elevada.

Figura 4.5.2 - Vulnerabilidade sismica dos solos - classe elevada e muito elevada

Fonte: CML (SMPC), 2014
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Figura 4.5.3 - Percentagem da area do municipio sujeita a vulnerabilidade sismica dos solos
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Fonte: CML (SMPC), 2014

Figura 4.5.4 - Namero de residentes em areas sujeitas a vulnerabilidade sismica dos solos
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Fonte: CML (SMPC), 2014

Figura 4.5.5 - Niimero de edificios situados em areas sujeitas a vulnerabilidade sismica dos solos
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Fonte: CML (SMPC), 2014
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4.5.4.2 Suscetibilidade de Ocorréncia de Movimentos de Massa em Vertentes

A ocorréncia de movimentos de massa em vertentes encontra-se associada a diversos fatores, entre eles a
natureza geoldgica das formacoes, a geomorfologia e a presenca ou circulacao de agua. Em Lisboa é um
fendmeno relativamente frequente, em especial durante os periodos de maior pluviosidade, embora
apenas excecionalmente adquiram grande dimensao e produzam danos avultados. Do total das freguesias
da cidade, 5 ndo apresentam nenhuma area de suscetibilidade a ocorréncia de movimentos de massa em

vertentes. Sao elas, Alvalade, Belém, Carnide, Olivais e Sdo Domingos de Benfica.

Figura 4.5.6 - Suscetibilidade de ocorréncia de movimentos de massa em vertentes - classe elevada e

muito elevada

Fonte: CML (SMPC), 2014
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Figura 4.5.7 - Percentagem da area do municipio suscetivel a ocorréncia de movimentos de massa em
vertentes
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Fonte: CML (SMPC), 2014

Figura 4.5.8 - Ndmero de residentes em areas suscetiveis a ocorréncia de movimentos de massa em

vertentes
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Fonte: CML (SMPC), 2014

Figura 4.5.9 - Nimero de edificios situados em areas suscetiveis a ocorréncia de movimentos de massa
em vertentes
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Fonte: CML (SMPC), 2014
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4.5.4.3 Suscetibilidade ao Efeito de Maré Direto

A localizacao estuarina de Lisboa coloca 10 freguesias ribeirinhas em situagao de fragilidade ao efeito de
maré direto, no qual interfere nao sé a agitacao maritima/fluvial como também o fendmeno da maré e de

Stormsurge (sobre-elevacao).

Figura 4.5.10 - Suscetibilidade ao efeito de maré direto (cota 5m), 2014

Fonte: CML (SMPC), 2014
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Figura 4.5.11 - Percentagem da area do municipio suscetivel ao efeito de maré direto
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Fonte: CML (SMPC), 2014

Figura 4.5.12 - Ndmero de residentes em areas suscetiveis ao efeito de maré direto

18.909
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Fonte: CML (SMPC), 2014

Figura 4.5.13 - Ndmero de edificios situados em areas suscetiveis ao efeito de maré direto
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Fonte: CML (SMPC), 2014
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4.5.4.4 Suscetibilidade a inundagdes

Sendo um concelho ribeirinho e fortemente impermeabilizado, as inundagdes por temporal ocorrem
frequentemente quando se registam precipitacdes intensas, repentinas ou prolongadas. Esta situacao é
agravada desde que exista coincidéncia com o pico da preia-mar e mais ainda, desde que sofra a
influéncia do fendmeno de Stormsurge (sobre-elevacao). Deste modo conclui-se que a influéncia da

suscetibilidade ao efeito de maré se associa frequentemente ao da vulnerabilidade a inundacgao.

Através da simulacdo de diversos cenarios potencialmente danificadores, e do cruzamento de diversos
dados geomorfolégicos, geolégicos, hidrograficos e referentes as infraestruturas de saneamento, foi
possivel conhecer o comportamento da cidade face a ocorréncia de inundacoes, definindo-se as areas
mais criticas.

Todas as 24 freguesias da cidade apresentam areas (de maior ou menor dimensao e/ou gravidade) de

suscetibilidade elevada ou muito elevada.

Figura 4.5.14 - Suscetibilidade a inundagdes - classes elevada e muito elevada

Fonte: CML (SMPC), 2014
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O Plano Geral de Drenagem de Lisboa - PGDL 2016-2030, cuja versao final foi aprovada na Reuniao da
Cémara Municipal de 16 de dezembro de 2015 e que estd a ser implementado, tem como objetivo

principal combater as inundagdes em Lisboa de forma a minimizar as consequéncias destes fendmenos.

Figura 4.5.15 - Percentagem da area do municipio vulneravel a inundagées
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Fonte: CML (SMPC), 2014

Figura 4.5.16 - Numero de residentes em areas vulneraveis a inundagoes
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Fonte: CML (SMPC), 2014

Figura 4.5.17 - Nimero de edificios situados em areas vulneraveis a inundagoes
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Fonte: CML (SMPC), 2014
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4.5.5 Riscos Antrépicos

Os riscos antrépicos resultam da evolucao tecnolégica, industrial e urbana, que aumentam a probabilidade

de ocorréncia de acidentes causadores de danos graves para a populacao e o Ambiente.

Na cidade de Lisboa, apesar de poderem ocorrer diversos cendrios de situacdes de risco, face a
informacgao existente e dando continuidade ao REOT de Julho de 2009, individualizou-se o nimero de

postos de abastecimento de combustivel, publicos, e a sua distribuicao.

Também se individualizaram os estabelecimentos em que se verifica a presenca de substancias perigosas
e que estao abrangidos pelo DL 254/2007, de 12 de julho, bem como o nimero de atravessamentos
ferroviarios de matérias perigosas efetuados através da Linha do Norte (linha ferroviaria de transporte de

mercadorias), com destino a Santa Apolonia e ao ramal de Alcantara Mar - Alcantara Terra.
Este tipo de estabelecimentos e de circulagao, por envolver matérias perigosas, confere ao territério uma

suscetibilidade apreciavel.

Figura 4.5.18 - Riscos Antrépicos - Postos de Abastecimento de Combustivel, atravessamentos ferroviarios
de mercadorias perigosas e estabelecimentos com substancias perigosas em 2014

Estabelecimentos com substancias perigosas (abrangidos 1
pelo DL 254/2007)
Atravessamentos Ferroviarios de mercadorias perigosas 106
Postos de Abastecimento de Combustivel W 78
0 20 40 60 80 100 120

Fonte: CML/ SMPC, 2014

Do total de freguesias da cidade, apenas uma (Misericordia) ndo possui qualquer posto de abastecimento
de combustivel. Em relacdo aos atravessamentos ferroviarios, estes fazem-se cruzando o interior de 11
freguesias. Quanto aos estabelecimentos com matérias perigosas, em Lisboa, apenas o Grupo Operacional
de Combustiveis (GOC) (Aeroporto de Lisboa) esta abrangido pelo Decreto-lei n.° 254/2007, de 12 de

julho, classificado com o nivel inferior de perigosidade.
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Figura 4.5.19 - Postos de Abastecimento de Combustivel, vias ferroviarias de transporte de mercadorias e
estabelecimentos com substancias perigosas, 2014

Fonte: CML (SMPC), 2014
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5.1 Edificado Geral*

Da analise do Quadro 5.1 constata-se que a cidade de Lisboa teve uma variacdo negativa de 1,7%, no
nimero total de edificios, entre 2001 e 2011. Pelo contrario, no Continente e na area metropolitana de
Lisboa (AML), no mesmo periodo temporal, verificaram-se taxas de variacao positiva, de 11,9% e 13,8%,

respetivamente.

Quadro 5.1 - Total de edificios classicos

Edificios (N.%) Variagao

2001/11
2001 2011 %)
Continente 2997.659  3.353.610 11,9
Lisboa (AML) 394520 448957 138
Lisboa 53.387 52.496 a7

Fonte: INE (Censos), 2001 e 2011

Destacam-se nove freguesias (Ameixoeira, Campo Grande, Carnide, Charneca, Marvila, Lumiar, Sao
Domingos de Benfica, Santa Maria dos Olivais e Nossa Senhora de Fatima), onde existiu um significativo

aumento do ndmero de edificios (Figura 5.1), nos Ultimos vinte anos.

Figura 5.1 - Edificios construidos entre 1991 e 2011 (%), freguesias de Lisboa

Fonte: INE (Censos), 2011

1 Os conceitos utilizados neste ponto encontram-se descritos em Anexo.

Camara Municipal de Lisboa | DMU | Departamento de Planeamento | margo 2016 104



REOT 2015 | CAPIiTULO 5.

Este fendmeno, na maior parte destes territorios, estara correlacionado: por um lado, pelo processo de
demolicao de barracas e a construcao de novos empreendimentos, no ambito dos Programas PIMP e PER;

€, por outro, o surgimento de novas urbaniza¢des no Parque das Nacoes e Alta de Lisboa.

As freguesias de Sao Sebastido da Pedreira e Sao Francisco Xavier indiciam, também, algum dinamismo

na construcao de novos edificios.
No centro histérico, o PDM vem impor regras de gestao urbanistica, com o objetivo de travar as dinamicas
de substituicdo do edificado, pelo que nas freguesias do Castelo, Martires e Santa Justa registaram-se

dindmicas recentes de recuperacao e reabilitagao do parque habitacional.

Figura 5.2 - Utilizagao dos edificios (%), Lisboa

90

77,4 186

80

70

60

50

142001
40

2011

30

20,3 19,3
20

10

2,3 2,1

0 T T )
Edificios Exclusivamente Edificios Principalmente
Residenciais Residenciais

Edificios Principalmente Nao
Residenciais

Fonte: INE (Censos), 2001 e 2011

Da analise da Figura 5.2 podemos concluir que, entre 2001 e 2011: i) a percentagem de edificios de uso
“exclusivamente residencial” aumentou 1,2%; ii) os edificios “principalmente ndo residenciais” reduziram
duas décimas percentuais. Estas situacdoes podem estar correlacionadas com a “deslocalizacdo” de
algumas atividades terciarias para os municipios limitrofes, e um maior investimento, por parte do

municipio de Lisboa, nas politicas de atracao de populacao.

5.1.1 Epoca de construgdo
O parque edificado, em Lisboa, caracteriza-se pela sua antiguidade, verificando-se que 20% dos seus

edificios foram construidos antes de 1919, e 19% no espaco temporal compreendido entre 1919 e 1945
(Figuras 5.3 € 5.4).
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Figura 5.3 - Edificios classicos segundo a época de construgdo (%), Lisboa
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Fonte: INE (Censos), 2011

Os edificios construidos entre 1981 e 2011 representam apenas 15%, correspondendo a um periodo de

menor produ¢ado de construcao nova.

Figura 5.4 - Edificios classicos segundo a época de construgdo dominante, a subsecgao

Fonte: INE (Censos), 2011

O maior peso de edificios construidos, entre 1991 e 2011 (Figura 5.5), concentra-se nas freguesias a

norte. A expansao recente da cidade para nordeste é o resultado da construcdo de novas urbanizacoes,
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como é o caso da Alta de Lisboa e o Parque das Nacoes. Nas freguesias do Lumiar, Ameixoeira e Charneca

mais de um quarto dos edificios foi construido nos Gltimos vinte anos.

Figura 5.5 - Edificios construidos entre 1991 e 2011 (%), Lisboa

Fonte: INE (Censos), 2011

Na area central, as freguesias do Alto do Pina, Sao Sebastiao da Pedreira, Campo Grande, €, a Ocidente,
Sao Francisco Xavier, indiciam, também, algum dinamismo na constru¢ao nova. No centro histérico, Santa
Justa, Martires e a freguesia do Castelo registam dinamicas recentes de recuperacao e reabilitagcdo do

parque habitacional.

5.1.2 Estado de conservagao

Conhecer o estado de conservacao do edificado existente na cidade é fundamental para a definicao de

estratégias de intervencgao direcionadas para a resolucao dos problemas identificados.

Neste contexto, e no d&mbito dos procedimentos de controlo, em Janeiro de 2006 a CML/DMCRU efetuou
um levantamento geral do estado de conservacdo do edificado. Como resultado deste diagnéstico
verificou-se uma concentracao de edificios em “mau estado” de conservacao, nas zonas da cidade de
construcao mais antiga, eixos historicos e areas centrais, embora esta realidade também ja se registasse,
com alguma expressao, em zonas da cidade de construcao mais recente de que sao exemplo as freguesias

de Santa Maria dos Olivais e de Benfica.
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No primeiro trimestre de 2012, e dando continuidade a este trabalho, a CML/UCT-Unidade de
Coordenacao Territorial, procedeu a atualizacao do levantamento, privilegiando o controlo dos edificios em

“mau” e “muito mau” 2 estado de conservacao (Figura 5.6).

Figura 5.6 - Edificios classificados como “Mau” e “Muito Mau” estado de conservagao

Fonte: CML (UCT), 20123

Como podemos observar na Figura 5.6 verifica-se uma disseminacao dos edificios em “mau” e “muito
mau” estado de conservacao, por todas as freguesias de Lisboa, facto que veio reforcar a opcao do

municipio de classificar praticamente todo o seu territério como area de reabilitacao urbana (ARU).

2 A UCT definiu os conceitos de estado de conservagao: i) “Mau” - edificio que apresenta graves patologias como alvenarias
desagregadas, cantarias partidas, paredes com seios e barrigas, fendas graves, reboco desagregado ou empolado, ferros em ruina,
tubos de queda com rupturas, fortes manchas de humidade e infiltracdes ou janelas apodrecidas; ii) “Muito Mau” - edificio insalubre
sem quaisquer condi¢coes de habitabilidade indiciando risco de acidente por instabilidade total ou parcial dos elementos construtivos
ou que apresente quaisquer condigdes de risco ao nivel das infra-estruturas.

3 CML/UCT - Dados do Levantamento de campo efectuado em Fevereiro de 2012 (aferido e corrigido em final de Marco de 2012)
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Figura 5.7 -Estado de conservagéo dos edificios (N.°), por UIT
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Da anadlise da Figura 5.7 constata-se que a UIT Centro é a que ostenta um maior nimero de edificios em

“Mau” estado de conservacao. Alids, se adicionarmos as duas categorias (“mau” e “muito mau”), a UIT

Centro apresenta 35% dos seus edificios em “mau e muito mau” estado de conservagao (Figura 5.8).

Figura 5.8 - Estado de conservacao dos edificios (“Mau” e "Muito Mau”) (%), por UIT
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Fonte: CML (UCT), 2012 4

A UIT do Centro Historico, logo em segundo lugar, mostra que 28% dos edificios encontra-se em “mau e
muito mau” estado de conservacao. Em termos absolutos € aquela que apresenta um maior nimero de

edificios em “muito mau estado de conservacao” - 533 edificios.

A CML/UCT, em Fevereiro de 2016, atualizou “o estado de conservacao do edificado”, do municipio de
Lisboa, de acordo com uma nova metodologia. A categoria utilizada, no levantamento de 2012, “muito

mau”, foi substituida por “péssimo”s,

4 CML/UCT - Dados do Levantamento de campo efetuado em Fevereiro de 2012 (aferido e corrigido em final de Margo de 2012)
5 A categoria, “péssimo”, foi adotada pela CML/UCT, de acordo com o Artigo 6.°, da Portaria n.°1192-B/2006, de 3 de Novembro.
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Figura 5.9 - Estado de Conservagao dos edificios (N.°), por UIT
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Da leitura da Figura 5.9 destaca-se, na UIT Centro, o maior nimero de edificios em “Mau” estado de
conservacao - 2.514. Ao adicionarmos as duas categorias, “Mau” e "Péssimo”, a UIT Centro continua a
apresentar a percentagem mais elevada - 35%, logo seguida pela UIT do Centro Histérico - 28% (Figura
5.10).

Figura 5.10 - Estado de Conservagao dos edificios (“Mau” e "Péssimo”) (%), por UIT
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Fonte: CML (UCT), 2016

Ao compararmos os dados de 2012 e 2016 podemos verificar que o nimero de edificios em “mau” estado
de conservagdo diminui, num total de 347 edificios (Figura 5.11). Relativamente aos que estao

classificados em “péssimo” estado de conservacao houve, igualmente, uma reducao de 76 edificios.
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Figura 5.11 - Estado de conservagao dos edificios (N.°), em 2012 e 2016, por UIT

3.000

2.644

2.500 2.514

2.000
1.724

1.615

1.500

930

1.000

857 771 757

533 511

817 796

500

231 209

210 142

124 186

151
159

0 T T T

Centro Centro Histérico Norte Ocidental

Fonte: CML (UCT), 2012 e 2016

Oriental

#Mau 2012

4 Mau 2016

H Muito Mau 2012
H Péssimo 2016

A (nica excegao observa-se na UIT Oriental, onde ocorreu um acréscimo de oito edificios em “péssimo”

estado de conservacao.

De acordo com os dados da UCT, de Fevereiro de 2016, 27,5% dos edificios em “mau” e “péssimo” estado

de conservagao encontram-se devolutos ou parcialmente devolutos.

Da analise comparativa dos indicadores avaliados, constata-se que Lisboa é, atualmente, uma cidade com

uma tendéncia positiva, entre o periodo 2012/2016, relativamente ao estado de conservagdao do

edificado, em que 85,9% dos edificios encontram-se numa classificacao de “médio” a “excelente”.
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Figura 5.12 - Edificios classificados como “Mau” e “Péssimo” estado de conservagao

Fonte: CML (UCT), 2016

Existe um claro decréscimo de edificios que se encontravam classificados como “péssimo” e “mau estado
de conservagcao”, se compararmos as Figuras 5.6 e 5.12, dados estes que confirmam que as politicas de

reabilitacao do edificado estao a ter efeitos positivos.
Do total de 52 496 edificios recenseados, em 2011, no municipio de Lisboa, cerca de 54% ndo apresenta

necessidades de reparagao, por oposicao aos cerca de 43% que apontam para essa necessidade (Figura
5.13).
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Figura 5.13 - Estado de conservagéo dos edificios e edificios com necessidade de reparagao, Lisboa
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Fonte: INE (Censos), 2011
Nao é de menosprezar a percentagem daqueles que se encontram “muito degradados” - 3% -

representando um total de 1 586 edificios.
Para os que apresentam “necessidades de reparacao”, cerca de 63% apenas necessita de “pequenas
reparacées”. No entanto, aqueles que carecem de “grandes reparacoes” eram, em 2011, 10% (Figura

5.13), num total de 2 306.

As areas de concentracdo, dos edificios com necessidades de “grandes reparacbées” e “muito

degradados”, aparecem cartografadas na Figura 5.14.

Figura 5.14 - Edificios com necessidades de grandes reparag¢oes e muito degradados, Lisboa

Fonte: INE (Censos), 2011
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A predominancia encontra-se no “centro histérico”, evidenciando-se a freguesia de Santa Justa, com 67,4%
dos edificios com grandes necessidades de reparacoes e muito degradados. Salientam-se, ainda, as
freguesias da Graca, Martires, Pena, Sao Nicolau, Sé e Socorro. Destaca-se, a norte, a freguesia da

Charneca com uma concentracao entre 15,5% e 25,4% dos edificios nesta situagao.

5.1.3 Alojamentos

O ndmero total de alojamentos, em Lisboa (Quadro 5.2), cresceu 30 917, entre 2001 e 2011. Este
crescimento correspondeu a um aumento de 10,6%, bem inferior ao registado no Continente (15,9%) e na

AML (14,8%).

Quadro 5.2- Tipologia de alojamentos, 2001 e 2011

Continente AML Concelho
2001 2011 2001 2011 2001 2011
Total de Alojamentos 4.866.373 5.639.257 1.295.832 1.487.858 293.064 323.981

Alojamentos Familiares Classicos 4.832.537 5.621.098 1.281.891 1.483.717 288.481 322.865

Alojamentos Familiares no Classicos 26.251 6.457 11.960 2.078 3.584 211

Alojamentos Colectivos 7.585 11.702 1.981 2.063 999 905
Fonte: INE (Censos), 2001 e 2011

0 nimero de alojamentos, neste intervalo intercensitario, aumentou, com maior expressao: a norte, nas
freguesias de Carnide, Lumiar, Ameixoeira e Santa Maria dos Olivais; na area central, as freguesias de
Nossa Senhora de Fatima e Sao Sebastiao da Pedreira; e, no centro histérico, as freguesias da

Encarnacao, Martires e Santa Justa (Figura 5.15).

Figura 5.15 - Taxa de variagdo dos alojamentos, 2001/2011
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Fonte: INE (Censos), 2001 e 2011
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De evidenciar que o aumento do nimero de alojamentos, assinalado em Lisboa, foi acompanhado por uma
diminuicao do ndmero de edificios. Tal facto podera ter algumas explicacdoes, nomeadamente o facto de se

construir, cada vez mais, em “altura”.

Em 2011, foram recenseados, em Lisboa, 35 409 Alojamentos de Residéncia Secundaria/Uso Sazonal,

representando 11%, do total dos Alojamentos Familiares Classicos - 322 865 (Figura 5.16).

Figura 5.16 - Alojamentos familiares classicos segundo a forma de ocupac¢do em Lisboa (N.°)
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Fonte: INE (Censos), 1991, 2001 e 2011

Esta proporcao é inferior a analisada para o total do pais (19,5%) e quase idéntica a observada na AML
(11,5%), de acordo com os dados apresentados na Figura 5.17. Face a 1991, os alojamentos de
residéncia secundaria, no municipio de Lisboa, viram a sua importancia ampliada em 94,4%. Este
fendmeno podera conter diferentes explicacdes, entre outras, para aqueles que sao utilizados: i) em
periodos de férias; ii) por estudantes; iii) pelas pessoas que sairam, tanto por fenémenos de migragao no
pais, ou de emigracao. Apesar da populacao se ter ausentado do territério, manteve os seus alojamentos

na capital do Pais.

Figura 5.17 - Alojamentos familiares classicos segundo a forma de ocupag¢ao (%) no Continente, AML e
Lisboa

80 - 760 735

67,9
70 -

60 -

50 - H Continente

40 - EAML

30 - 19,5 i Lisboa

15,5
20 - 11,5 11,0 126 125

10 -

Residéncia habitual Uso sazonal ou Alojamentos vagos
residéncia secundaria

Fonte: INE (Censos), 2011
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De acordo com os Censos de 2011, Lisboa tinha 50 209 alojamentos vagos, revelando 15,6% do total dos

alojamentos existentes no municipio.
Figura 5.18 - Alojamentos familiares classicos vagos (N), 1991 a 2011
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Fonte: INE (Censos), 1991, 2001 e 2011

A tendéncia de aumento do nimero de alojamentos vagos vinha a manifestar-se ao longo dos Gltimos vinte

anos, sofrendo um incremento de 100,8% em relacao a 1991 (Figura 5.18).

Do total de alojamentos vagos (50 209), em 2011, cerca de 15% encontrava-se para venda, 22% para
aluguer e 1% para demolicdo (Figura 5.19). Os restantes 62% estao identificados com a categoria “outros”,
podendo-se concluir que permanecem “fora do mercado”. Esta situacdo podera ter diferentes
justificacoes, entre outras: i) investimento em imobilidrio para especulacao; ii) falta de capacidade
financeira para a recuperacao/reabilitacdo; iii) a esperar por decisdes/orientagdes urbanisticas; iv) a

aguardar a evolugao do mercado imobiliario, em termos de arrendamento e/ou venda.

Figura 5.19 - Alojamentos familiares classicos vagos
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Fonte: INE (Censos), 2011

No entanto, a elevada percentagem de alojamentos que se encontra na categoria “outros” conduz a uma

degradacao do parque habitacional e a uma imagem negativa para quem circula/visita a cidade.
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A maior concentracao de alojamentos vagos (Figura 5.20) situava-se, em 2011, nas freguesias do “centro
histérico”: Castelo, Encarnacao, Madalena, Mercés, Santa Justa, Santos-o-Velho, Santo Estévao, Sao José,

Sao Miguel, Sao Nicolau e Sé.

Figura 5.20 - Alojamentos familiares vagos por freguesias

Fonte: INE (Censos), 2011

No entanto, ndo sdao de menosprezar os valores de algumas freguesias das areas centrais da cidade e da
frente ribeirinha, como por exemplo Santa Maria de Belém, Alcantara, Prazeres, Beato, Sao Jodo, entre

outras.

De acordo com os Censos de 2011, os alojamentos na AML sdo mais pequenos quando comparados com
o total de alojamentos do pais. Na AML, a area média por alojamento é de 96,3m2 enquanto o valor
nacional encontra-se nos 109,1m2. Ja no municipio de Lisboa quase 50% dos alojamentos tém areas Uteis
compreendidas entre os 50 m2 e os 100 m2 (Figura 5.21). Nao sao de desprezar aqueles que se situam
entre os 100m2 e 200m2 - 30%. Com areas Uteis superiores a 200 m2 existem apenas 4% dos

alojamentos.
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Figura 5.21 - Alojamentos ocupados por residéncia habitual segundo a area Gtil (m2)
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Fonte: INE (Censos), 2011

Embora nas Ultimas duas décadas, o municipio de Lisboa tenha assistido a uma melhoria das condigoes
de habitabilidade dos seus alojamentos, com uma cobertura quase total de infraestruturas (agua
canalizada, sistema de esgotos e instalacao de banho/duche), o nimero de alojamentos sem requisitos

minimos de conforto ainda sao inquietantes.

Figura 5.22 - Alojamentos familiares de residéncia habitual sem retrete (%), Lisboa
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Fonte: INE (Censos), 1991, 2001 e 2011

Por exemplo, em 1991, os alojamentos familiares de residéncia habitual “sem retrete” representavam
1,6% (3.874) do total de alojamentos, tendo evoluido para 0,2% (588 alojamentos), em 2011 (Figura
5.22).

Um outro indicador preocupante, em pleno século XXI, diz respeito a percentagem de alojamentos

familiares de residéncia habitual “sem banho/duche” (Figura 5.23).
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Figura 5.23 - Alojamentos familiares de residéncia habitual sem banho/duche (%), Lisboa
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Fonte: INE (Censos), 1991, 2001 e 2011

Em 1991, cerca de 20 000 alojamentos - 8,2% do total de alojamentos familiares de residéncia habitual -
nao detinham instalacbes de “banho/duche”, ligadas, de modo permanente, a um sistema de
abastecimento de dgua e a um sistema de drenagem de aguas residuais, de forma a permitir o despejo da
agua utilizada no banho para fora do alojamento. Ao longo dos Ultimos vinte anos a situagao tem vindo a
melhorar, apesar de existirem, ainda, em 2011, cerca de 2 500 alojamentos (1,1% do total de alojamentos

familiares de residéncia habitual) que nao tém instalagdes de “banho/duche”.

Figura 5.24 - Alojamentos familiares de residéncia habitual sem banho ou duche (%), Lisboa

2001 2011
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Fonte: INE (Censos), 2001 e 2011

A evolugao deste indicador, entre 2001 e 2011, apresenta-se cartografada na Figura 5.24. Em 2001, a
maior concentracao verificava-se no parque habitacional, mais envelhecido, do “centro histérico” e

territorios adjacentes e, a norte, na freguesia da Charneca.

Em 2011, assistiu-se a uma melhoria em todo o municipio, embora na freguesia de Sao Cristévao e Sao

Lourencgo persista uma concentracao significativa de alojamentos familiares de residéncia habitual sem
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“banho/duche”. Todavia, devemos evidenciar que existe uma Unica freguesia na cidade de Lisboa -

Martires - em que todos os alojamentos detém instalacoes de “banho/duche”.

No municipio de Lisboa 24,1% dos alojamentos possui lugar de estacionamento, valor claramente inferior
quando comparado a média nacional - 53,9%. A Area Metropolitana de Lisboa regista, igualmente, uma

proporcao mais elevada do que Lisboa - 33,0% (Figura 5.25).

Figura 5.25 - Alojamentos familiares de residéncia habitual com estacionamento (%)
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Fonte: INE (Censos), 2011

No caso particular de Lisboa constata-se que a elevada caréncia de estacionamento (Figura 5.26), nos
alojamentos, esta diretamente correlacionada com a antiguidade do parque habitacional da cidade e da
existéncia tardia de normas para a construcao de habitacdo, com estacionamento. Nas freguesias do
“centro hist6rico”, Sdo Jodo de Deus e Santo Condestavel o défice de estacionamento chega perto dos
100%. Na maioria das freguesias, da area central da cidade, mais de 80% dos alojamentos nao tém
estacionamento, mas mesmo nas freguesias onde existe construgcdo mais recente, o déficit € ainda

elevado.

Figura 5.26 - Alojamentos familiares classicos de residéncia habitual sem estacionamento (%), Lisboa
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Fonte: INE (Censos), 2011
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5.1.4 Regime de propriedade dos alojamentos familiares classicos

Na AML, em 2011, os alojamentos ocupados pelo “proprietario" representam 66,1%, valor inferior ao
verificado para o Continente - 72,2% (Figura 5.27). De acordo com os Censos de 2011, os alojamentos
ocupados pelo proprietario estdo mais representados nos municipios que se encontram mais afastados do
centro da regiao, com maior relevancia na margem sul do Tejo. Os municipios do Seixal, Palmela e
Sesimbra, com valores entre os 78% e os 80%, sao aqueles onde os alojamentos ocupados pelo

proprietario estao mais representados.

Figura 5.27 - Alojamentos classicos de residéncia habitual segundo o regime de ocupagéao (%)
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Fonte: INE (Censos), 2011

Os alojamentos arrendados, na AML, apresentam 27,3% do total de alojamentos ocupados. A importancia

relativa dos alojamentos arrendados é bastante superior na AML, quando comparado com o pais (20,2%).

0 municipio de Lisboa destaca-se, por um lado, pela maior proporcao de alojamentos arrendados (42,3%),

guase o dobro do registado para o pais, e, por outro, pela menor percentagem de “proprietarios” - 50,9%.

No entanto, a dimensao da categoria “proprietarios”, em Lisboa, quando comparada com os valores dos
Censos de 2001 (47,1%), aumentou 3,8 pp. Este crescimento deve-se as politicas de incentivo a aquisi¢ao
de “casa propria”, através do facil acesso ao “crédito da habitagao”, e todas as bonificacdes de crédito aos

“jovens”.

Da analise da Figura 5.28 verifica-se que do total de “proprietarios”, mais de metade (52%) ja nao tem

encargos para a compra de habitacao.
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Figura 5.28 - Alojamentos classicos ocupados como residéncia habitual cujo ocupante é o proprietario
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Fonte: INE (Censos), 2011

De acordo com os Censos de 2011, o valor médio mensal de encargos, por compra do alojamento, € de
425 euros na AML e no Pais situa-se nos 395 euros. Comparando os valores com os que foram registados
em 2001, a média de encargos elevou-se em 121 euros na AML, e, em termos nacionais, esse aumento foi
de 105 euros.

Os municipios de Cascais (492 euros), Mafra (486 euros) e Lisboa (475 euros) sdo aqueles que assinalam
os valores mais elevados dos encargos médios mensais para compra. Por oposi¢cao, os municipios do
Barreiro (328 euros) e Amadora (365 euros) sao 0s que apresentam 0s encargos mais baixos, para

aquisicao de habitacao proépria.

Figura 5.29 - Alojamentos familiares classicos de residéncia habitual segundo o tipo de entidade
proprietaria (%), Lisboa
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Fonte: INE (Censos), 2011

Os alojamentos “arrendados” sao propriedade de diferentes entidades, com maior evidéncia para os
“Particulares ou empresas privadas” - 66,78% (Figura 5.29). Nao é de menosprezar o peso significativo
dos alojamentos que sao propriedade do “estado, institutos publicos e instituicées s/ fins lucrativos” e das

“autarquias locais” - 21,83%, traduzindo-se num total de 24 980 alojamentos, da cidade de Lisboa.
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O nimero médio de residentes por alojamento, em Lisboa, desceu claramente nos Ultimos vinte anos
(Figura 5.30). A justificacao deste fendmeno vem expressa no capitulo 3, embora possamos recordar que,

em alguns territérios do municipio, a média de residentes é de um a dois individuos, por alojamento.

Figura 5.30 - Niimero médio de residentes por alojamento, Lisboa
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Fonte: INE (Censos), 1991, 2001 e 2011

5.1.5 Mercado de arrendamento

Da leitura da Figura 5.31 podemos concluir que, em 2011, o municipio de Lisboa foi 0 que demonstrou um
maior dinamismo no mercado de arrendamento (21,7%), muito superior ao apurado no Continente (15,1%)
e na AML (17,4%).

Figura 5.31 - Alojamentos vagos para arrendar (%)
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Fonte: INE (Censos), 2011

Nesta década verificou-se uma ligeira recuperacao neste sector, uma vez que, no contexto da crise
econdmica e financeira que eclodiu em 2008, o acesso ao crédito bancario, para aquisicao de habitagao

propria, tem sido dificil para a maioria dos agregados familiares.

Para confirmar tal facto, podemos apurar, no Quadro 5.3, que os contratos de arrendamento posteriores a
2005 (30,6%) ja ultrapassam os anteriores a 1975 - 29,7%.
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Quadro 5.3 - Alojamentos classicos arrendados segundo o escaldo de renda e época do contrato do
arrendamento (%), Lisboa

Escal@o de Renda (€)

Epoca do Arrendamento Total <100 100 - 200 200 - 400 400 - 650 > 650 Total
Antes de 1975 29.350 19,3 6,0 4,0 0,3 0,1 29,7
1975 - 1990 17.173 9,9 3,6 3,3 0,4 0,1 17,3
1990 - 2005 22.137 8,4 3,7 5,6 3,2 1,6 22,4

> 2005 30.253 1,3 0,9 7,5 12,4 8,5 30,6

Total 98.913 38.451 14.030 20.198 16.080 10.154 100,0

38,9 14,2 20,4 16,2 10,3 100,0

Fonte: INE (Censos), 2011

O peso dos contratos antigos (“antes de 1975”) conduz-nos a uma percentagem elevada de rendas
antigas, inferiores a 100€ mensais (19,3%). Alids, o baixo valor das rendas (< 100€ - 38,9%) tem sido um

forte constrangimento a manutencao/reabilitacdo do parque habitacional.
Um outro fenémeno - escaldo de renda superior a 650€/més (10,3%) - podera materializar um factor de

risco, em que os valores das rendas atingem valores de tal forma elevados que desencorajam os

agregados familiares a procura do mercado de arrendamento, na cidade de Lisboa.
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5.2 Edificado municipal

5.2.1 - Gestao do Parque Habitacional (edificios e fragdes?)

A analise apresentada neste subcapitulo do REOT teve como fonte principal a informacao enviada pela
Direccao Municipal de Habitacdo e Desenvolvimento Local (DMHDL), reportando aos Ultimos trés anos. A
esta situacao nao esta alheia o facto da organizagao dos dados daquele servico, decorrer recentemente de
novas politicas de habitacao, sustentadas num maior rigor, transparéncia e operacionalizadas nos diversos
regulamentos/programas/projectos entretanto criados e desenvolvidos pelo pelouro da tutela, impedindo

a sua sistematizacao para definicao de uma série temporal mais longa.

A gestao do parque habitacional da CML esta afecta geograficamente a 69 bairros municipais? (Figura
5.2.1), dos quais trés encontram-se fora da area afecta ao municipio (Casal de Cambra, Algueirdao e
Zambujal). Em 2014, a dimensao patrimonial da edilidade demarcava-se por um universo de 4 178
edificios habitacionais, dos quais 3 050 edificios sdo totalmente municipais e os restantes (1 128)
parcialmente municipais, para um quantitativo populacional de sensivelmente 63 200 habitantes3. Em
informacao apresentada em anexo, podera ser aferido quais os quantitativos de edificios municipais
ligados aos bairros municipais e ao patriménio disperso. Neste sentido, importa sublinhar que o seu

quantitativo é francamente mais expressivo nos bairros municipais.

A gestao social e patrimonial dos bairros municipais é efetuada pela GEBALIS que tem atualmente sob a
sua tutela 21 203 fragdes municipais, das quais 20 960 encontram-se atribuidas e 243 estdo ocupadas
abusivamente, envolvendo um universo populacional residente da ordem dos 59 368 individuos (DMHDL,
2014). A maioria dos fogos geridos por esta entidade, em 2011, concentra-se nas Zonas Norte Oriental e
Oriental da cidade (respetivamente a 5 401 e 4 843 friccoes), situacao ja identificada no REOT de 2009 e

que se mantém (dados de base, em anexo).

1 Sera usada a nomenclatura da DMHDL.

2 De acordo com a Diregdo Municipal de Habitacdo e Desenvolvimento Local, “Bairro Municipal” representa qualquer nucleo
habitacional de promog¢ao ou de construgao municipal que tenha pelo menos uma fragdo municipal ou nao habitacional de
propriedade municipal.

3 Com base em valores estimados. Admitindo que em cada uma das fragcdes ocupadas reside um agregado familiar. Para além deste
pressuposto, no apuramento do seu valor foi considerada a dimensdo média das familias, segundo o INE 2011, aplicando-a para os
bairros dispersos. Para o célculo da populagdo dos bairros municipais foi aplicada uma dimensao média superior, concretamente de
2.8.
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Figura 5.2.1 - Localizacdo dos Bairros Municipais 4

Fonte: CML (DMU; DPRU; DPDM), Junho 2015

Apesar de grande parte dos bairros municipais poder ser considerada jovem, atendendo a que 49% foi
construida na Ultima década e meia (Figura 5.2.3), verifica-se contudo que apresenta ja algumas

patologias construtivas (Figura 5.2.2), com alguns edificios avaliados como estando em mau e
mau/razoavel estado de conservacao.

4 A legenda da planta encontra-se disponivel em anexo.

Camara Municipal de Lisboa | DMU| Departamento de Planeamento |setembro 2016 126



REOT 2015 | CAPITULO 5.

Figura 5.2.2 - Edificios e Fogos em Mau e muito Muito Mau Estado de Conservagao (N°)
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Fonte: CML (DMHDL; DDL;DPD), 2015

Figura 5.2.3 - Idade do Parque Habitacional Municipal (%)
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Fonte: GEBALIS (2011), Programa Integrado de Gestao e Requalificagdo dos Bairros Municipais - Intervengéo Fisica, pg. 4

A persisténcia de fogos municipais, em estado vago ou devoluto, no territério da cidade, tornou imperativa

a partir de Novembro de 2009, a necessidade de inverter esta situacao, disponibilizando-os para o

mercado de arrendamento, e recorrendo para o efeito a programas municipais € a financiamento

especifico para a sua reabilitacdo (ex.: PIPARU). Como resultado desta iniciativa, ao longo destes Gltimos

trés anos, foram concretizadas operagdes de reabilitagdo em fragdes habitacionais municipais (Figura

5.2.4). Surgindo o ano de 2014 com o maior nimero de intervengdes concluidas. Relativamente a

natureza do suporte de apoio para a sua concretizacao, € de destacar a preponderancia dos “Contratos

Programa CML/GEBALIS”.
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Figura 5.2.4. - Fracgdes Habitacionais Municipais Reabilitadas, ao Abrigo de Diferentes Programas (N°)
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Fonte: CML (DMHDL; DDL;DPD), 2015

De referir ainda neste ambito, que no UGltimo ano existiam 205 fragdes municipais em processo de
reabilitacdo, 512 a aguardar vistoria e 52 reabilitadas, prontas para serem atribuidas a populacao

(informagao em anexo).

¢ Tipo de Vinculo

0 tipo de vinculo da habitacao municipal € maioritariamente efetuado ao abrigo do Regime de Cedéncia
Precaria, mantendo-se deste modo, compromissos antigos estabelecidos entre a CML e os moradores.
Contudo, adverte-se para uma notéria mudanca neste tipo de condicao, orientando “as novas situagoes”
para o estabelecimento de um compromisso legal - Contrato de Arrendamento, que va ao encontro das
premissas definidas pelo Novo Regime de Arrendamento Urbano (NRAU). Sendo esta situacao notéria na
passagem de 2013 para 2014. De destacar ainda, o acréscimo registado nos trés anos, do nimero de
vinculo relacionado com o “regime de renda apoiada”, facto que podera reflectir o apoio social da CML a
situacdes familiares que assistiram nesse intervalo de tempo a uma deterioracao do seu rendimento,

provavelmente resultantes do impacto da actual crise econémico-financeira (Figura 5.2.5).
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Figura 5.2.5 - Tipo de Vinculo das Fracgées Municipais (N°)
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Fonte: CML (DMHDL; DDL;DPD), 2015

* Pedidos e Atribuicao de Fracgbes Municipais

De acordo com a informacao disponibilizada constata-se que para cada um dos anos considerados, deram
entrada nos servigcos da edilidade, o nimero de pedidos representados na Figura 5.2.6. Estes reproduzem
a dimensao das candidaturas que dao entrada anualmente nos servigos, com competéncia na area da
habitacdo municipal, sendo posteriormente objecto de uma triagem (analise mais fina), com o objectivo de
serem eleitos os que se encontram em condicoes de serem analisados e objecto de atribuigao

(“candidaturas-homologadas”).

Do total de pedidos validos registados, verifica-se que o seu quantitativo foi de crescimento ao longo dos
trés anos. Contudo, essa tendéncia nao ocorreu da mesma forma, em termos de atribuicdo de fraccoes
municipais com entrega de chaves, observando-se um decréscimo na satisfacao das pretensoes, de 2013
(14,2%) para 2014 (8,8%).

De frisar que o notério diferencial existente entre o ndmero de atribuicoes de fracgbes registado e o

nimero de pedidos pendentes (candidaturas homologadas), deve-se basicamente ao facto de no final do

processo ocorrerem situacoes de desisténcia e/ou recusas por motivos diversos.
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Figura 5.2.6 - Pedidos e Atribuicdo de Fracgbes Municipais (N°)
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Fonte: CML (DMHDL; DDL;DPD), 2015

Relativamente aos motivos subjacentes a atribuicdo das fracgoes municipais, releva-se no periodo em
apreco, as situacoes de “Transferéncias” (definitivas e provisérias®) (Figura 5.2.7). De realcar uma
constancia entre os motivos que se prendem com “Operacoes de Realojamento” e com a aplicacao do

“Regime de Acesso a Habitacdo Municipal (em vigor a partir de Dezembro de 2009).

Para além destes factores, € de ainda de sublinhar a relativa importancia, ndo desprezavel, da “Renda
Convencionada”, no conjunto de motivos subjacentes a atribuicdo de fraccées municipais, facto que
sobrevém da sua recente implementacao (inicio de 2013). E o crescente aumento do factor “outros
motivos”, que embora contemplem factores diversos (ex. bolsa de fogos para casos de violéncia doméstica
e transferéncias de fogos particulares de arrendamento para fogos municipais), a sua relevancia podera

justificar a criacao de novas categorias para um tratamento futuro de dados da DMHDL.

5 As transferéncias sao predominantemente definitivas, tendo-se registado nestes trés anos, 15 situacdes de transferéncia provisoria.
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Figura 5.2.7 - Motivos de Atribuicdo das Frag6es Municipais (N°)

=2014
m2013
m2012

Renda RRAHM Transferéncias Operagoes de Outros Motivos
Convencionada Realojamento

Fonte: CML (DMHDL,; DDL;DPD), 2015

5.2.2 - Gestao do Parque Nao Habitacional

Com a reestruturacao dos servicos da CML em Maio de 2011, a DMHDL assumiu a gestao dos espacos
nao habitacionais® localizados em edificios predominantemente habitacionais do patriménio disperso e
dos bairros municipais. Em Novembro de 2013, com a publicagdo das delegagdes de competéncias, a
DMHDL passou a assumir os espacos nao habitacionais que se encontram em edificios sob gestado da
GEBALIS e o0 DPSVP7, o patriménio disperso.

Segundo a DMHDS, entre 2012 e 2014, estava afeto a esse servico um universo de 5 195 espacos nao

residenciais, dos quais 77% se encontravam ocupados e 0s restantes vagos (23%) (informacao em anexo).

A andlise da Figura 5.2.8 permite inferir uma certa estabilidade quanto ao nlmero de espagos nao
residenciais ocupados nos Bairros Municipais, no periodo em apreco, verificando-se contudo, que o
ndmero de espagos nao residenciais vagos nesses, tém tenuemente vindo a aumentar, facto que podera
reflectir o esfor¢co que tem vindo a ser implementado pelos servicos, para actualizar e confirmar no terreno

todo o universo de situacoes que fazem parte da sua tutela.

A nao contemplacao da situacao dos espacos nao habitacionais, no patrimoénio disperso, em 2014, esta
relacionada com as alteracoes funcionais e organicas, impostas em 2013, determinando que esses

espacos passassem a ser geridos pelo DPSVP.

6 Como espacos nao habitacionais sdo consideradas as lojas, as arrecadacoes, as garagens e 0s armazéns.
7 DPSVP - Departamento de Politica de Solos e Valorizacdo Patrimonial.
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Figura 5.2.8 - Situacdo dos Espagos Nao Habitacionais Municipais (N°)
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Fonte: CML (DMHDL; DDL;DPD), 2015

Relativamente aos fins a que se destinam os espacos nao habitacionais municipais (Figura 5.2.9), observa-
se que predominantemente estes destinam-se a actividades do foro social. A este propodsito, refira-se que
que existem espacos nao habitacionais que se encontram ocupados por creches, jardins-de-infancia,
servigos ligados a salde e outras actividades com aptidao social. De sublinhar ainda que em 2014 na
categoria “sem classificacao de actividade e/ou outros”, foram consideradas as cedéncias efectuadas as
Juntas de Freguesia (por contrato comodato - 19 espacgos) € 0s espacos cedidos a servicos da CML
(GEBALIS e EMEL - 15 espacos).
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Figura 5.2.9 - Fins a que se Destinam os Espagos Nao Habitacionais Municipais - Actividades
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Em relacao aos pedidos e atribuicoes deste tipo de espaco, assinala-se no periodo considerado, algumas
alteracoes relativamente a especificidade dos pedidos. Neste sentido, observa-se uma tendéncia para o

decréscimo de pedidos de natureza social e para um aumento da pretensdo em relacdo a espacos
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Fonte: CML (DMHDL; DDL;DPD), 2015

comerciais, com particular incidéncia entre 2012 e 2013 (Figura 5.2.10).

A semelhanca do que ocorre com a atribuicdo de fraccoes municipais, também com os espacos nao
residenciais se regista um notério diferencial entre o nimero de atribuicoes e o nimero de pedidos
apresentados. Esta situacdo deve-se maioritariamente a desadequacao funcional e ao estado de

conservacao em que encontram alguns destes espacos, contribuindo para que nao sejam adequados ao

tipo de procura ou competitivos relativamente a oferta existente no mercado.
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Figura 5.2.10 - Pedidos e Atribui¢gdes de Espagos Nao Residenciais (N°)
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Fonte: CML (DMHDL; DDL;DPD), 2015

5.2.3 - Plano Local de Habitagao

O Plano Local de Habitacao® pela CML contribuiu para uma melhor identificacao e percepcao dos
problemas habitacionais actualmente existentes na cidade de Lisboa, possibilitando a Camara a definicao
de estratégias de actuacao, a médio e longo prazos, para minimizar e em alguns casos suprimir, 0s seus

impactos negativos.

Ao longo das Ultimas trés décadas, das medidas implementadas na area da habitacdo destaca-se o
Programa Especial de Realojamento (PER) que contribuiu para uma progressiva erradicacdo dos
alojamentos familiares ndo classicos © que em 1981 eram cerca de 10.500, e em 2011 restringiam-se a

um universo de 200.

Salienta-se ainda, a recente publicacao do documento “Mudar a Politica de Habitacao em Lisboa - Regras
do Jogo, Caminho Feito, Novos Desafios”1° que aborda a conceptualizacao e o inicio da implementacao de
politicas municipais de habitacdo na cidade, visando definir novas regras na gestao dos fogos municipais e
dos a criarll, tendo subjacente a necessidade de reforcar a coesao territorial e a integragao social dos que

residem na cidade de Lisboa.

8 PLH, Julho 2009

9 “Barracas”

10 CML, Roseta, Helena, Abril 2013

11 Ex: Programa BIP/ZIP; Acupuntura Urbana.
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*  Programa BIP/ZIP

Constituindo uma das acdes estratégicas do Plano Local de Habitacdo, para a cidade de Lisboa, o
Programa BIP/ZIP12, identifica os bairros ou areas da cidade onde se registam situacoes de caréncia e de
concentracao de problemas de natureza social, econémica, ambiental e urbanistica, apuramento que teve
por base uma metodologia especifica, com recurso a diferentes tipos de indicadores e de variaveis. No
ambito deste programa foram identificados na cidade, 67 Bairros e Zonas de Intervencgao Prioritaria (Figura
5.2.11).

Para concretizar esta estratégia de intervencao é atribuido um orcamento anual de um milhdo de euros,
com o valor maximo de 50 000 euros por candidatura, e sdo adotados métodos participativos de forma a
promover a participacao de diferentes candidaturas e o estabelecer de parcerias locais para a execucao

dos projetos aprovados pelo programa.

Neste sentido, e desde que o programa foi implementado na cidade (com repercussoes a partir de 2012),
constata-se que o niimero de candidaturas e de entidades envolvidas no processo tém vindo a aumentatr,
sofrendo em 2014 um acréscimo de participacdo de aproximadamente 35%, face ao ano precedente. No
entanto, essa tendéncia ndo é acompanhada pelo aumento de candidaturas aprovadas, identificando-se

oscilagcdbes quanto ao seu numero, facto que influencia (ou é influenciado) o montante total do

investimento da CML no referido programa (Figuras 5.2.12 € 5.2.13).

12 BIP/ZIP, Bairros e Zonas de Intervencao Prioritaria em Lisboa, programa criado em 2011.
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Fonte: CML (PLH), 2009

Figura 5.2.12 - Candidaturas BIP-ZIP (N°)
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Fonte: CML (DMHDL; DDL;DPD), 2015

13 A legenda da planta encontra-se disponivel em anexo.
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Figura 5.2.13 - Montante Total dos Projectos Aprovados (euros)
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Fonte: CML (DMHDL; DDL;DPD), 2015

5.2.4 - Habitagao Cooperativa - Protocolo CML/FENACHE

No inicio da década de 90 (Maio de 1990) é aprovado o primeiro protocolo de cooperacao entre a CML e a
FENACHE 14 (Proposta n° 149/90), visando estrategicamente a cedéncia de terrenos para a construcao de
3 000 fogos a custos controlados, como forma de colmatar a limitada oferta de habitacdo a precos mais
acessiveis, para uma populacao residente de menores recursos econémicos. Esgotada a cedéncia de
terrenos previstos nesse protocolo, foi assinado um segundo protocolo, em 1998, por tempo
indeterminado (Proposta n.° 278/98), possibilitando desta forma a continuidade de cedéncias de terreno
ao movimento cooperativo. Para a globalidade dos dois protocolos, o niimero de fogos (habitacionais e nao

habitacionais), a construir seria da ordem dos 4 035.

Quadro 5.2.1 - Habitagao Cooperativa - Protocolo CML/FENACHE

N° de fogos construidos 2.674
N° de fogos recebidos pela CML como

contrapartida da cedéncia do terreno em direito 218
de superficie

N° de espacos nao habitacionais recebidos pela
CML como contrapartida da cedéncia do terreno 14
em direito de superficie

Fonte: CML (DMHDL; DDL;DPD), Dezembro 2015

14 FENACHE - Federagao Nacional das Cooperativas de Habitagao
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Os nameros apresentados no Quadro 5.2.1 reportam-se aos valores acumulados de 2014 e correspondem
a fogos habitacionais e espacos nao habitacionais (ENH) que se encontram registados pela CML. Contudo,
admite-se que esse nlmero seja francamente superior atendendo a que existe um elevado nimero de
fogos, cujo registo de propriedade ainda nao foi inscrito a favor da CML. Este facto prende-se com um
conjunto alargado de problemas cuja resolucdo nao tem sido facil para a Autarquia, nomeadamente
insolvéncia de cooperativas ou pouca liquidez para prossecucao dos projectos, incumprimento contratual

por parte das Cooperativas e litigio quanto aos valores de contrapartida a entregar a CML.

5.2.5 - Gestdo Sustentavel do Patrimé6nio Edificado Municipal

A aprovacao do Regulamento de Alienacao de Iméveis Municipais em 2008, associada a implementacao
nos anos subsequentes, de Programas de Intervencao e Projectos Complementares 15, vem contribuir para
uma nova dimensao da vivéncia urbana nos bairros, na medida em que ao possibilitar a aquisicao dos
fogos municipais pelos inquilinos ou outros, eleva o nivel de auto-estima, de preocupacao e de interesse
pela sua preservacao e valorizacao. Neste contexto, atenda-se as particularidades dos principais

programas implementados:

*  Programa de Valorizacao do Patriménio (PVP)

O Programa de Valorizacao do Patriménio Habitacional Municipal, aprovado em 2011, vem definir as
estratégias a adoptar para o conjunto do parque habitacional da CML, criando os seguintes subprogramas:

Reabilita Primeiro Paga Depois - Trata-se de um programa que facilita a alienacdo de imdveis

municipais devolutos e em mau estado de conservacao, com condicoes favoraveis e condicionada a um

processo de reabilitacao, em funcao de uma calendarizacao previamente definida caso a caso.

Renda Condicionada - Trata-se de um programa que propde o arrendamento de fogos municipais

devolutos, em bom estado de conservacdo, através de sorteio, por valores inferiores aos valores de

mercado. Este programa teve inicio em Janeiro de 2013.

Venda Faseada a Moradores - Trata-se de um programa que propoe a alienacdo a moradores em

bairros municipais, os fogos onde residem, podendo o respectivo pagamento ser faseado até 10 anos e

gozar de isenc¢ao de juros.

Alienacao de Habitacées Municipais a Jovens - Trata-se de um programa que propde a alienacao de

fogos municipais a jovens, através de concurso por sorteio. Reportando o 1° Concurso ao ano de 2012.
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Relativamente a estes subprogramas, verifica-se que desde a sua implementacao, ja foram materializadas
accoes concretas, como se podera observar pela leitura da Figura 5.2.14. Constatando-se por um lado, o
interesse e a maior adesao dos cidadaos aos programas “Reabilita Primeiro e Paga Depois” e “Renda
Convencionada”, e por outro, a fraca adesao e participacado ao Programa de “Alienacao de Habitacao para
Jovens”, facto confirmado pela auséncia de candidatos em 2013 e 2014 (ver informacao em anexo). Em
situacao oposta, assinala-se o grande interesse dos cidadaos no Programa de Renda Convencionada,
testemunhado pelo consideravel nimero de candidaturas apresentadas durante os anos de 2013 e de

2014 (700 candidaturas registadas em cada ano - ver informacao em anexo).

Figura 5.2.14 - Programa de Valorizagdo do Patriménio - Agdes Concretizadas (N°)
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Fonte: CML (DMHDL; DDL;DPD), 2015

* Alienacao dos Fogos Municipais

Para além de garantir a funcao social do municipio no apoio ao acesso a habitacdo, a politica e os
programas de alienacao e de valorizacdo do patriménio criados geram recursos financeiros importantes
para uma gestao sustentavel do patriménio habitacional municipal, viabilizando uma mais adequada
manutencao e/ou reabilitacdo desses fogos. Efectivamente, desde 2012 até finais de 2014, foram
colocados para alienacao 5 177 fogos municipais (Figura 5.2.15), dos quais 192 (3,7%) correspondem a
fogos cujo processo de alineacao foi devidamente concretizado, representando um proveito financeiro para

a Camara, da ordem dos 6 milhoes e 611 mil euros (Figura 5.2.16).
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Figura 5.2.15 - Alienagao de Fogos Municipais (N°)
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Fonte: CML (DMHDL; DDL;DPD), 2015

Figura 5.2.16 - Montante Recebido pelos Fogos Municipais Alienados (euros)
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Fonte: CML (DMHDL; DDL;DPD), 2015

A atual crise econdmico-financeira e a dificuldade em aceder a crédito bancario, reflectem-se no processo
de alienacao desencadeado pela Camara, contribuindo, em grande medida, para o acentuado decréscimo

do nimero de fogos municipais alienados, ocorrido de 2012 para 2013 (Figura 5.2.15).
No sentido de facilitar a aquisicao de fogos municipais, em 2012 foram introduzidas algumas alteracoes

ao Regulamento de Alienacao de Imoveis Municipais, criando a possibilidade de fasear o processo de

alienacao (prazo maximo de 10 anos) e determinando a isencao de pagamento de taxas de juro.
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e QOutros Programas Relevantes

Para além do programa (e respectivos subprogramas) anteriormente referido, destacam-se dois outros
programas que pela sua especificidade merecem alguma atengao, como € o caso do “Subsidio Mensal de
Arrendamento” e do “Programa Loja no Bairro”. Relativamente ao Ultimo programa, ressalva-se que o seu
objectivo principal prende-se com a dinamizagcao da ocupacao de espacos nao habitacionais vagos,
localizados em edificios habitacionais geridos pela GEBALIS, com apoio e incentivos adequados e com

acesso através de concurso por sorteio.

A leitura dos Quadros 5.2.2 e 5.2.3 permite avaliar sobre a dinamica de cada um deles e qual o interesse

suscitado nos cidadaos.

Quadro 5.2.2 - Subsidio Municipal de Arrendamento (SMA)

SMA 2014
N° de edicoes 16 3
N° de candidaturas 211
N° de subsidios atribuidos 120
N° de subsidios renovados?? 43
Valor total dos subsidios atribuidos (euros) 177.191
Valor total das renovacoes (euros) 65.484
Valor total (euros) 18 242.675

Fonte: CML (DMHDL; DDL;DPD), 2015

Quadro 5.2.3 - Programa Loja no Bairro 1°

Programa Loja no Bairro 2013 2014
N° de edicoes 1 0
N° de espacos 38 0
N° de candidaturas 824 0
N° de espacos atribuidos 20 3
Valor médio do apoio para obras 2.231€ 0
Valor médio mensal da cedéncia - no 1° ano 59,22 € 0

Fonte: CML (DMHDL; DDL;DPD), 2015

16 No final de 2014, a 32 edigao encontra-se em fase de audiéncia de interessados.

17 (b) Os subsidios da 1? edi¢ao foram renovados por mais 12 meses.

18 pagamentos com inicio a 1 de Dezembro de 2013 e termo a 30 de Novembro de 2015.

19 A 12 edigao do Programa Loja no Bairro decorreu em Julho de 2013. Em 2014 nao se realizou este programa, mas foram
atribuidos 3 espacos do sorteio da 1° edi¢ao
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Por altimo, segundo a DMHDS, as agdes/medidas do foro da habitacao social, a implementar num futuro
préximo, deverao desejavelmente relacionar-se com os seguintes objectivos: 1) a promocao da reabilitacao
do patriménio municipal (edificios, fraccoes e espacos nao habitacionais), adequando-o as actuais
exigéncias regulamentares e tornando-o competitivo, face a oferta existente no mercado; 2) a criacao de
um suporte de apoio financeiro aos condominios, tendo em vista a realizacdo de obras de conservacao, a
melhoria do desempenho energético e das condicoes de acessibilidade; 3) a criacdo de mecanismos de
divulgacdo que possibilitem disseminar a disponibilidade de espag¢os nao residenciais, para alugar ou

alienar.
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6.1 Equipamentos de Salde

Embora nao sendo da responsabilidade da edilidade a resolucao das caréncias sentidas e identificadas ao
nivel dos equipamentos de salde, é no entanto crucial para esta entidade o conhecimento da realidade
existente, na medida em que o seu diagnostico permite uma avaliagao dos servicos prestados aos utentes
em geral e a comunidade local, em particular. A partir desse diagnéstico, a autarquia podera em
articulagdo com a Administragcdo Regional de Salde de Lisboa e Vale do Tejo (ARSLVT), ter um papel
interventivo na programacao da rede de equipamentos de salde e participar ativamente na localizacao de

futuras instalacoes.

No sentido de perceber qual a dindmica da salde, ocorrida nestes Ultimos anos, recorreu-se para o efeito

a alguma informacao estatistica, do INE e do Ministério da Salde (Portal de Salde) - Quadro 6.1.1.

Quadro 6.1.1 - Algumas variaveis de salde

Tipologia de Equipamento 2008 2010 2012 2013 2015
N° Unidades - TOTAL 34 39 35 34
= -
N’ .Unldades - Rede 16 29 18 17 132
Publica
N _ Unidades - Rede 18 17 17 17
o Privada
Hospitais “c5pacidade (n° camas) 6.796 6.617 5.934 5.824
Pessoal - TOTAL 28.594 27.947 25.762 25.604
Pessoal - Médicos 5.328 4.970 4.804 5.1885 3
Pessoal - Enfermeiros 7.673 7.523 7.208 7.053 3
Consultas - TOTAL 3.566.520 3.730.204 3.790.795 3.843.682 3
N° Unidades - TOTAL 17 171 17 164
Centro Pessoal - TOTAL 1.575 1.258 1 1.187 3
de Pessoal - Médicos 489 4431 417 3
Saude Pessoal - Enfermeiros 364 3111 297 3
Consultas - TOTAL 1.596.424 13.468.813 1.180.045 3

1

Fonte: INE, Anuario Estatistico da Regiao de Lisboa, 2011. 2013, 2014

1 A informacao apresentada é referente ao ano de 2011.

2 A informacgao apresentada teve por base o Portal de Salde do Ministério da Saude.

3 A informagao disponibilizada pelo Portal de Sadde nao permite desagregar a informagdao para cada uma das tipologias
consideradas, impossibilitando comparar a informacao com a dos anos precedentes.

4 A fonte da informacéo apresentada é da CML. Quantitativo referente as sedes dos Centros de Salde. Para além destas existem
outras dependéncias das mesmas, totalizando 48 “Unidades Funcionais” sedeadas na cidade. A designacao “Unidades Funcionais”,
recentemente criada pelo ministério da tutela, engloba todos os servicos de salde ligados aos cuidados primarios,
independentemente de serem servigos principais (sedes) ou suas dependéncias.

5 Informacao referente a 2014 e estimada com base na percentagem de médicos que trabalhavam nos hospitais e residiam no
municipio de Lisboa, em 2012. Para o céalculo dessa estimativa, teve-se em consideracdo que em 2012, 59% dos médicos que
residem em Lisboa também trabalham nos hospitais - sendo esse quantitativo de médicos residentes igual a 8344. Partindo deste
quantitativo percentual (59%), aplicou-se ao universo de médicos residentes em 2014 (8794 médicos) e apurou-se um valor na
ordem dos 5.188. Apesar do risco e das incertezas na utilizacdo deste valor, admite-se que a tendéncia de acréscimo do nimero de
médicos dos hospitais, de 2012 para 2014, é confirmada pelos indicadores apurados pelo INE (Anuario Estatistico para a Regiao de
Lisboa, 2014).
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Figura 6.1.1 - Equipamentos de satde da rede publica - hospitais e unidades funcionais
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Fonte: CML (DMHDL;PLHDS), 2016

Na Figura 6.1.1 encontram-se localizadas as unidades de salde direcionadas para os cuidados
hospitalares e cuidados primarios2 da rede pulblica, em funcionamento atualmente na cidade. Uma
apreciacao global sobre a distribuicdo espacial destes equipamentos no territério permite comprovar a
concentracao de unidades hospitalares no centro histérico e na area central da cidade. Pelo contrario, as
unidades funcionais, pela sua especificidade e natureza de servicos, nao apresentam um padrao locativo

especifico. Distribuem-se por todo o territério, confirmando a sua vocacao de equipamento de proximidade.

2 Recentemente designados pelo ministério da tutela, por unidades funcionais. Na figura estao representadas as sedes .
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Com base na informacao disponivel, verifica-se que entre 2008 e 2013, ocorreu uma diminuicdo do
ndmero de instalagdes afetas a prestacao de cuidados de salde, ao nivel dos cuidados hospitalares que
fazem parte da rede publica (Quadro 6.1.1 e Figura 6.1.2). Em oposicdo, reconhece-se existir alguma
estabilidade quanto ao nimero de equipamentos afetos aos cuidados primarios, particularmente se

tivermos em consideracao as suas sedes, para 0s anos que foi disponibilizada informacao (Figura 6.1.4).

Figura 6.1.2 - Hospitais - total de estabelecimentos (N°)
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Fonte: INE, Anuario Estatistico da Regido de Lisboa, 2011, 2013, 2014

Figura 6.1.3 - Hospitais - capacidades - recursos humanos e camas (N°)
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Fonte: INE, Anudario Estatistico da Regido de Lisboa, 2011. 2013, 2014
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Relativamente ao quantitativo de pessoal afeto a cada uma das valéncias de salde (unidades funcionais e
hospitalares), verifica-se que em ambas as situacdes registou-se, entre 2008 e 2012, uma diminuigao
expressiva do nimero de recursos humanos ligados a cada uma delas. Sendo esse decréscimo de
respetivamente, 10% e 25% para os hospitais e unidades funcionais. Ainda neste ambito, constata-se que
a diminuicao de pessoal ao servico, fundamentalmente ao nivel de médicos e enfermeiros, ocorreu com
maior intensidade percentual nas unidades funcionais, sendo esse valor da ordem dos 15% ao nivel

médico, e 18% ao nivel dos servigos de enfermagem (Quadro 6.1.1).

Para o mesmo intervalo de tempo (2008-2012), nas unidades hospitalares, apesar de se registar um maior
decréscimo, em termos absolutos, quanto ao nimero de pessoal qualificado, médicos e enfermeiros, esta
tendéncia reflete-se, no entanto, de uma forma mais moderada em termos percentuais, correspondendo
aproximadamente a 8% do total de pessoal com essa atividade profissional, nesses servigcos de salde. Nao
obstante, esta tendéncia revela um comportamento atipico na evolucdo do nlimero de médicos
hospitalares, de 2012 para 2014, revelando um acréscimo de aproximadamente 8% (Quadro 6.1.1).
Embora, conforme mencionado nas notas do Quadro 6.1.1, esta confirmacao baseia-se em dados
estimados pela CML, contudo, apesar de admitirmos existir uma margem de erro consideravel no
apuramento dessa informacao, admite-se que nesses dois anos a tendéncia foi de acréscimo do nimero

de médicos, e nao a situagao contraria.

Figura 6.1.4 - Centros de Salde - total de estabelecimentos (N°)
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Fonte: INE, Anudrio Estatistico da Regido de Lisboa, 2011. 2013, 2014
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Figura 6.1.5 - Centros de Salide - capacidades - recursos humanos (N°)
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Fonte: INE, Anuario Estatistico da Regiao de Lisboa, 2011. 2013, 2014

Quadro 6.1.2 - Racio de médicos e de enfermeiros nos hospitais®

ANOS 2008 2012 20134
Populacao de Lisboa 564.657 547.733 509.312
Total de médicos (hospitais) 5328 4804 5188
Total de Enfermeiros (hospitais) 7673 7.208 7.083
Réacio Médico/1000 Habitantes 9.4 8.8 10.2
Racio Enfermeiros/1000 Habitantes 13.5 13.2 13.8

Fonte: INE, Anudrio Estatistico da Regiao de Lisboa, 2011. 2013, 2014

3 Os racios foram calculados com base no nimero de médicos e de enfermeiros registados em todos os hospitais da
cidade. Apesar da possibilidade de haver alguma margem de erro neste célculo, pretende-se evitar, de certa forma,
que haja duplicacdo de informacao, atendendo a possibilidade de alguns destes recursos humanos trabalharem nas
duas valéncias da salde - hospitalar e unidades funcionais.
4 A informacao do nimero de médicos e de populacao residente é referente a 2014. A restante resposta a 2013.

> Nimero estimado com base nos critérios apresentados na nota 5 que consta do Quadro 6.1.1
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Tendo como referéncia a informacao dos Anuarios Estatisticos da Regiao de Lisboa (Quadros 6.1.1 e
6.1.2), verifica-se que o racio médico hospitalar/habitante decresceu, entre 2008 e 2012. Esta situacao
representa uma quebra no nimero de médicos por mil habitantes, de 9.4 em 2008 para 8.8, em 2012.
Porém, e atendendo especificamente ao ligeiro aumento do nimero destes profissionais de salde?
ocorrido em 2014, constata-se que o impacto dessa situacao reflete-se de uma forma significativa na
subida do valor referente a esse racio (10.2). Embora de uma forma residual, verifica-se existir algumas
oscilagdes quanto ao nimero de enfermeiros por mil habitantes, cujos racios oscilam entre 13.5, 13.2 e

13.8, para os trés anos considerados.

Estes factos diagnosticados poderao ser o reflexo das consequéncias causadas pela passagem a situacao
de reforma de parte desses profissionais de salde, processo ndo acompanhado pela sua substituicao, ou
fortuitamente, pelos efeitos colaterais causados pela recente crise econdémica e financeira, cujo impacto
determinou a imposicdo de fortes medidas de austeridade em todo o territério nacional, restringindo e

condicionando o investimento na oferta e na qualidade dos servigos pblicos.

Em relacdo a capacidade de internamento (n° de camas) dos hospitais da capital, verifica-se que o padrao
de decréscimo registado ao nivel da oferta de recursos humanos mantém-se, igualmente, neste segmento
(Quadro 6.1.1).

0 diagnéstico apresentado devera ser objeto de uma analise mais pormenorizada, no contexto do processo
de revisao da Carta de Equipamentos de Salde de Lisboa, cujos Termos de Referéncia foram aprovados
em Sessao de Camara, a 25 de Junho de 2014. Relembramos que a Carta de Equipamentos de Salde de
Lisboa em vigor foi aprovada em 2009, e a analise da informacao que faz parte do seu conteldo, reporta a

anos precedentes a sua publicacao, situacao que invoca para uma rapida atualizacao.

Nao obstante, esse documento identificou uma série de medidas e acoes, na vertente da salde, a
implementar no territoério da cidade, nos anos subsequentes a sua aprovacao. Para além da reserva de
terreno para o novo Hospital - “Hospital de Todos os Santos”, a construir em area geografica afeta ao Plano
de Plano de Pormenor do Parque Hospitalar, foram contempladas no Programa de Execucdo e Plano de
Financiamento do PDM de Lisboa, acoes que visam a construcdo de 7 novas unidade de salde, ao nivel de

cuidados primarios, e a substituicdo de 20 unidades localizadas no territério da cidade.

Na Figura 6.1.1, apresentam-se as propostas de localizacdo para estas unidades de salde, tendo ja

algumas delas, uma localizacao bem definida.

Na sequéncia das medidas e agoes propostas no ambito da Carta de 2009, em julho desse mesmo ano, é
celebrado um Contrato - Programa entre a CML e a ARSLVT, tendo como objetivo a definicao das
condicoes de cooperacao técnica e financeira entre as partes, para a construcao de 6 unidades de salde
consideradas prioritarias para o territério da cidade, conforme substanciado na clausula 1* do referido

contrato.

7 Nao sendo também de negligenciar o decréscimo de populagao residente em Lisboa, ocorrido entre 2012 e 2013,
representando menos 38.421 individuos na cidade
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No ambito desse acordo entre a CML e a ARSLVT, é proposta a construcao de valéncias de salde, nas
seguintes localizacoes: Rodrigues Miguéis; Boavista; Carnide; Alta de Lisboa Norte; Campolide e Belém.
Tendo ficado excluida do Contrato-Programa a unidade de salde proposta para a area da Ameixoeira. Face
a este contexto, relembramos a pertinéncia e persisténcia desta caréncia naquela area da cidade, devendo

assim que possivel ser colmatada.

Até a data, encontram-se concluidas e em funcionamentos as unidades de salde, ao nivel de cuidados
primarios, em Belém, Carnide, Boavista e Angelina Vidal (esta unidade nao faz parte do Contrato-Programa,
tendo ficado por construir as unidades previstas para a Rodrigues Miguéis, Alta de Lisboa Norte (Montinho

de S. Goncalo) e Campolide.

Por ultimo, € de realcar que é intencao da edilidade, indo ao encontro das metas 2013-2016, definidas
pelo Ministério da Salde para o territério nacional, disponibilizar terrenos para a construcdo de unidades
de cuidados continuados na cidade, identificando-se em 2009, algumas localizagdes passiveis de
concretizacao, a médio e longo prazo. Volvidos alguns anos, e apés uma avaliagdo mais pormenorizada e
rigorosa dos respetivos contextos urbanisticos, validaram-se algumas das situagbes, assumindo
atualmente a existéncia de 14 localizagcbes (correspondentes a 15 unidades de cuidados continuados- Ver
quadro em anexo), para a implantacao de equipamentos ao nivel desta valéncia, alguns deles exequiveis a

curto prazo. (Figura 6.1.6).
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Figura 6.1.6 - Unidades de cuidados continuados - localizag6es propostas
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Fonte: CML (DPRU;DPDM), Maio 2016
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6.2 Equipamentos de Ensino

No ano letivo 2012/131 o parque escolar do municipio de Lisboa era composto por 403 estabelecimentos

de educacdo e ensino, frequentados por um total de 114.980 alunos.

Deste total de equipamentos, 42,7% sao respeitantes a rede plblica (168 estabelecimentos) e 58,3%

(235 estabelecimentos) sao privados.

Figura 6. 2.1 - Ensino Publico e Privado - Evolugdo do total de alunos e do total de estabelecimentos de
ensino de 2004/2005 a 2012/2013
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Fonte: CML; Ministério da Educacao e Ciéncia; Direcdo-Geral de Estatisticas da Educacéo e Ciéncia, Regides em Numeros
2012/2013, Volume llI - Lisboa (2014)

Ao longo dos Ultimos anos letivos, Lisboa tem observado uma diminuigdo do nimero de estabelecimentos
escolares, evolugdo que reflete o encerramento de escolas que evidenciavam menor adequacao as
necessidades pedagogicas atuais ou deficientes condigbes fisicas para o seu funcionamento.
Simultaneamente, o municipio de Lisboa tem vindo a reforgar o parque escolar quer com a abertura de
novas escolas quer com a requalificacao de edificios escolares existentes. De modo similar, o Ministério da
Educacao e Ciéncia tem vindo a requalificar edificios afetos ao 2° e 3° ciclos do ensino basico e ao ensino

secundario.

Os dados disponiveis permitem verificar que nos anos escolares mais recentes se tem registado uma
diminuicdo do numero total de alunos a frequentar os estabelecimentos de ensino de Lisboa, fendmeno
que contraria uma tendéncia anterior de acréscimo de populacao escolar. Esta regressao pode refletir quer
uma diminuicdo do ndmero de jovens, quer o incremento da frequéncia de escolas nos municipios de
residéncia localizadas em concelhos limitrofes ao concelho de Lisboa. De qualquer modo, é de assinalar
que Lisboa constitui um polo de atratividade de populacao estudantil, com particular incidéncia em
determinadas faixas etarias, atendendo por um lado, a maior diversidade de oferta escolar da cidade e por
outro, a inclinacdo em colocar as criancas em escolas localizadas na area circunscrita ao emprego, por

parte dos respetivos progenitores. Neste sentido, atenda-se a proveniéncia dos alunos inscritos, no ano

1 As estatisticas mais recentes disponibilizadas pelo Ministério da Educacao e Ciéncia sao relativas ao ano letivo 2012/2013.
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letivo de 2013/2014, nos Jardins de Inféncia e escolas de 1° ciclo de Lisboa, destacando-se o maior
nimero de criancas exdgenas a cidade matriculadas em escolas de 1° ciclo, com particular incidéncia
geografica em Avalade, na area central da cidade, e nalgumas freguesias da coroa periférica (Benfica;

Lumiar; Olivais e Parque das Nacoes).

Figura 6. 2.2 - Ensino Publico - Proveniéncia dos alunos de Jardim de Infancia e 1° Ciclo (N°), no ano letivo

de 2013/2014
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Fonte: CML (DU/DPDM; DE/DGPE/NEP), Janeiro 2016
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Figura 6. 2.3 - Ensino Plblico - Proveniéncia dos alunos de Jardim de Infancia, no ano letivo de
2013/2014

Fonte: CML (DU/DPDM; DE/DGPE/NEP), Janeiro 2016
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Figura 6. 2.4 - Ensino Publico - Proveniéncia dos alunos do Ensino Basico - 1° ciclo, no ano letivo de
2013/2014
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Fonte: CML (DU/DPDM; DE/DGPE/NEP), Janeiro 2016
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Importa clarificar as tipologias de oferta escolar que serao abordadas na presente analise:
Educacao pré-escolar: € uma primeira etapa da educacao basica e destina-se as criancas com
idades compreendidas entre os 3 anos e a idade de ingresso no ensino basico. A frequéncia da

educacao pré-escolar € facultativa, competindo, porém, ao Estado contribuir para a

universalizacao da sua oferta;

1.° ciclo do ensino basico: compreende quatro anos de escolaridade, sendo o inicio da
formalizacdo das aprendizagens e das estruturas do conhecimento, como a lingua materna, a

matematica, as tecnologias, as ciéncias, entre outras;

2° ciclo do ensino basico: abrange 2 anos de escolaridade, 5.° e 6.° ano. Neste ciclo as

aprendizagens tornam-se mais especificas;

3° ciclo do ensino basico: compreende 3 anos de escolaridade, 7°, 8° e 9° anos de escolaridade e
abrange o aprofundamento e diversificacdo das aprendizagens do 2° ciclo do ensino basico. O 3.°
ciclo de escolaridade é oferecido em escolas basicas de 2° e 3° ciclos, em escolas basicas que

agregam os 1° e 2° ciclos do ensino basico, bem como em algumas escolas secundarias;

Ensino secundario: é atualmente parte integrante da escolaridade obrigatéria, sendo constituido

pelos 10°, 11° e 12° anos de escolaridade.

Quadro 6.2.1 - Ensino Publico e Privado - Evolugédo do nlimero de alunos matriculados no concelho de

Lisboa de 2004/2005 a 2012/2013

2004/ 2005/ 2006/ 2007/ 2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Pré-escolar 17.214 17.640 17.761 17.890 18490 18409 18337 18.366 18.009
1° Ciclo 28.273 27.949 28072 28297 28.608 28151 27.674 27.482 27.039
2° Ciclo 14150 13.832 14.067 14.631 14.990 15.048 15587 15090 14.954
3° Clelo 20527 20979 21.185 22.615 28591 26.275 25570 23.376 22.336
Secundario 20527 25205 26.862 26.404 38.674 37.510 33.538 32.660 32.642

Fonte: Ministério da Educacao e Ciéncia; Direcdo-Geral de Estatisticas da Educacao e Ciéncia, Regides em Nimeros 2012/2013,
Volume Il - Lisboa (2014)

Observando de modo continuo a série temporal disponivel desde 2004/2005 até ao ano 2012/2013,
verifica-se que apenas a educacao pré-escolar e o0 ensino secundario tém registado um aumento continuo
do nimero de utentes. Os 2° e 3° ciclos tém observado valores relativamente estaveis, enquanto o 1° ciclo

decresceu globalmente o total de alunos.

Se nos situarmos em anos letivos mais recentes, desde o ano letivo 2010/11 observa-se uma regressao
generalizada do nimero de alunos em todos os ciclos de escolaridade, incluindo o pré-escolar. Embora
esta propensao para a diminuicao da frequéncia seja comum a todos os ciclos, € menos expressiva no pré-

escolar e nos 1° e 2° ciclos do ensino basico, onde se constata uma relativa estabilidade da procura.
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Atendendo a série temporal disponivel, o ensino secundario foi o que registou um acréscimo mais
acentuado. A este aumento nao foi certamente alheio o inicio da obrigatoriedade de frequéncia do ensino
secundario, bem como a existéncia no concelho de Lisboa de uma maior diversidade de areas de oferta

para este nivel de ensino.

Figura 6.2.5 - Ensino Privado - Evolugdo do nimero de alunos matriculados por ciclo (N°)
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Fonte: CML; Ministério da Educacao e Ciéncia; Direcdo-Geral de Estatisticas da Educacéo e Ciéncia, Regides em Numeros
2012/2013, Volume Il - Lisboa (2014).

Figura 6.2.6 - Ensino Publico - Evolugdo do niimero de alunos matriculados por ciclo (N°)
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Fonte: CML; Ministério da Educacao e Ciéncia; Direcdo-Geral de Estatisticas da Educacéo e Ciéncia, Regidoes em Numeros
2012/2013, Volume Il - Lisboa (2014).

Confrontando os alunos matriculados com a natureza do estabelecimento que frequentam (publico ou

privado), verifica-se de modo geral que um maior nimero de alunos frequenta a rede publica por
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comparacgao a rede privada. Contudo, nos anos mais precoces de escolarizacao (pré-escolar e 1° ciclo do
ensino do ensino basico) é mais significativa a procura da rede escolar privada. De um modo inverso, ao
nivel do ensino secundario é de destacar o peso predominante do ensino publico.

Relativamente ao ensino privado tem-se vindo a registar sobretudo no pré-escolar, 1° ciclo e 2° ciclo uma

propensao para a estabilidade, ndo apresentando, ao longo dos anos em analise, variancias significativas.

Quando analisado em separado o ensino publico e privado, verifica-se que nos anos letivos mais recentes
a frequéncia dos estabelecimentos publicos tem vindo a aumentar ligeiramente na educacao pré-escolar e

no ensino secundario e a diminuir nos estabelecimentos privados.

De um modo diferente, quanto ao 1°, 2° e 3° ciclos do basico, a diminuicao da frequéncia € sensivel no

ensino privado e igualmente no publico.

Da observacao da evolucao das capacidades por nivel de escolaridade torna-se evidente o reforco da
oferta do nivel pré-escolar. Em termos do 1° e 2° ciclo do ensino basico regista-se a tendéncia para a
estabilizacao da oferta. De um modo um pouco diverso, o 3° ciclo tem vindo a decrescer a sua oferta em
termos de nlimero de salas, tendéncia que é ainda mais acentuada no ensino secundario. Esta realidade é
concomitante com o acréscimo do nimero de alunos e, consequentemente, com a maior dimensao média

das turmas.

Constata-se que, isoladamente, o 1° ciclo do ensino basico € o que reline um maior nimero de salas.

Figura 6.2.7. - Ensino Puablico - Evolugdo das capacidades em niimero de salas de aula por ciclos de
escolaridade (N°)
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Fonte: CML; Ministério da Educacao e Ciéncia; Dire¢ao-Geral dos Estabelecimentos Escolares

A oferta de pré-escolar da rede publica registou um aumento nos anos em referéncia, resultante da criagao

de novos equipamentos com pré-escolar e da adaptacao de salas de 1° ciclo ao pré-escolar.
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A regressao do nimero de salas do 1° ciclo resulta do encerramento de equipamentos que nao reuniam
condicoes adequadas a funcao escolar e também da adaptacao de salas de aula a outras atividades, como

bibliotecas, atividades de complementares de prolongamento de horario e salas para educacao especial.

Por outro lado, as obras de requalificagdo do parque escolar incidindo em estabelecimentos 2°, 3° ciclos e
secundario da responsabilidade do Ministério da Educacao e Ciéncia conduziram igualmente a melhoria
das condicoes de ensino com abandono de instalacoes obsoletas, o que torna compreensivel a diminuicao

do total de salas de aula.

Tal como assinalado na Carta Educativa de Lisboa (2008), as taxas de cobertura continuam a evidenciar
valores mais elevados ao nivel dos 3° ciclo e do ensino secundario, o que denota que Lisboa continua a ter
influéncia extra-concelhia em termos do ensino secundario, fator a que nao sera certamente alheio um
forte investimento no edificado escolar e uma maior diversidade da oferta educativa ao nivel do

secundario.

Figura 6.2.8 - Taxas de Cobertura da Rede Publica e Privada e Total existente em 2011/20122 (%)
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Fonte: CML; INE (dados definitivos 2011) e Ministério da Educagéo e Ciéncia; Gabinete de Estatistica e Planeamento da Educacao,
Regides em Nldmeros 2011/2012, Volume Il - Lisboa (2014).
A Carta Educativa de Lisboa estabeleceu as seguintes taxas de cobertura para a rede piblica: Pré-escolar
(25%); 1° Ciclo (54%); 2° Ciclo (58%); 3° Ciclo (66%) e Secundario (78%). Estas metas necessitam de ser

monitorizadas e actualizadas, no ambito do processo de revisao da Carta Educativa em curso.

2 Ao total de alunos do secundario foram retirados os alunos a frequentar o regime noturno por se considerar que tendencialmente
estarao fora do grupo etério.
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Quadro 6.2.2 - Rede publica - Evolugdo do nimero de edificios escolares
2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Edificios de pré-escolar autonomos 7 10 9 9 9 9 9
Escolas béasicas de 1° ciclo auténomas 34 33 31 30 28 27 26
E:gg::f basicas de 1° ciclo com pré- 51 52 54 55 57 57 58
Ei?glzspsgzlsc:;;f 2° e 3°ciclos com 1 1 2 3 4 4 4 4
(If;(l:glas basicas de 2° e 3° ciclos com 1° 5 2 5 5 5 2 2
Escolas béasicas de 2° e 3° ciclo 23 22 21 20 20 20 20
Escolas com 2° e 3° ciclo e secundario 5 5 5 5 5 5 5
Escolas com 3° ciclo e secundario 15 15 14 14 14 14 14
Escolas secundarias 4 3 3 3 3 3 3
TOTAL 142 144 142 142 142 141 141

Fonte: CML (DE;DGPE;NEP), Margo 2015.

Relativamente a rede publica no ano letivo 2014/2015 estdo em funcionamento no municipio de Lisboa
um total de 28 Agrupamentos de Escolas, cujas sedes sao as escolas de tipologia mais abrangente numa
determinada area da cidade, pretendendo que o percurso educativo se possa cumprir dentro dos seus
limites geograficos. Uma vez que o ensino obrigatdrio se estendeu ao ensino secundario, as mais recentes
agregacoes de escolas refletem a preocupacao de, sempre que possivel, ser assegurada oferta de nivel

secundario em cada Agrupamento de Escolas.

A oferta de pré-escolar é disponibilizada em 71 unidades de Jardim-de-Infancia, funcionando em edificios
auténomos (9), em escolas basicas de 1° ciclo (58) e pertencentes a escolas basicas integradas onde é

ministrado todo o ensino basico (4).

0 1° ciclo do ensino basico & ministrado autonomamente em 26 escolas, existindo 6 escolas com 2° e 3°

ciclos e 58 escolas que integram o pré-escolar.

O 2° ciclo € ministrado em 31 estabelecimentos, podendo esta oferta ocorrer em simultaneo com o 1° ou

3° ciclos do béasico e ainda com o ensino secundario.

0O 3° ciclo é oferecido num total de 45 estabelecimentos da cidade, enquanto o ensino secundario é

assegurado em 22 escolas.
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Figura 6.2.9 - Equipamentos de Ensino existentes na cidade

Fonte: CML (DPRU;DPDM), 2015

* Intervengées previstas no Parque Escolar de Lisboa

Tendo em conta os estudos de suporte a Carta Educativa de Lisboa de 2008, bem como estudos
parcelares decorrentes de intervencoes territoriais especificas, foram identificadas necessidades de
reforco do parque escolar de Lisboa. Estes estudos permitiram identificar desequilibrios ao nivel da
distribuicao geografica da oferta por niveis de escolaridade, detetaveis ja no momento presente, bem
como projetar necessidades tendo em consideracao intervengdes urbanisticas futuras. As propostas
apresentadas nos Quadros 6.2.3 e 6.2.4 e Figuras 6.2.10 e 6.2.11, vao ao encontro dessas necessidades
diagnosticas e foram contempladas no Programa de Execu¢do e Plano de Financiamento do PDM. Nao
obstante, estes serao objeto de um processo de monitorizacao e de reavaliacao, no ambito da revisao da

Carta Educativa de Lisboa que se encontra em curso.
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Em sintese, encontram-se programadas 62 novas construcdes de estabelecimentos escolares e de ensino

e 48 requalificacoes de edificios existentes na Cidade de Lisboa a realizar quer pelo municipio, quer pelo

Ministério da Educacao e Ciéncia. De sublinhar que dessas propostas de equipamentos, 45 possuem uma

localizacdo concreta, 8 encontram-se programados para areas afectas a Instrumentos de Gestao

Territorial, perspectivando-se uma localizagdo mais precisa com o desenvolvimento da proposta de cada

um desses planos. E por Gltimo, assinalam-se 9 equipamentos escolares sem localizacao prevista, que

embora ndo sendo prioritarios para a cidade, representam necessidades que devem ser acauteladas no

processo de planeamento e de gestao da cidade.

A progressiva concretizacao das intervencoes programadas permitira alargar a oferta da rede escolar

publica, com acréscimos na qualidade de prestacao de servicos, reforcando-se, deste modo, Lisboa

enquanto uma cidade de oportunidades para captar e fixar populagao.

Quadro 6.2.3 - Propostas na Planta de Programa de Execug¢éao e Plano de Financiamento (PDM)

EQUIPAMENTOS

COM LOCALIZAGAO

COM LOCALIZAGAO

SEM LOCALIZAGAO

REQUALIFICAGAO

CONCRETA PREVISTA EM IGT
TIPOLOGIA N° AREA (m?) N° AREA (m?) N° AREA (m?) N°
JI 12 56.070,29 ! 2.400,00 2 18.400,00 4
EB1 1 8.152,52 0 0,00 O 0,00 11
EB1 +JI 12 107.095,50 6 31.800,00 3 26.600,00 20
EB23 2 32.054,24 0 0,00 1 18.200,00 2
EB I+J| 11 195.825,63 ! 16.000,00 2 32.000,00 1
EB23 + ES 0 0,00 O 000 O 0,00 5
EB 3+ES 0 0,00 O 0,00 O 0,00 1
ES 6 136.620,54 O 0,00 1 23.000,00 4
N&o especif. 1 2.67392 O 000 O 0,00 0
TOTAL 45 538.492,64 8 50.200,00 9 118.200,00 48
Fonte: CML (DPRU;DPDM), actualizado em Dezembro de 2015
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Figura 6.2.10 - Equipamentos de Ensino propostos para a cidade (N°)
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Fonte: CML (DPRU;DPDM), actualizado em Dezembro de 2015

Quadro 6.2.4 - Propostas de Construgdo de Equipamentos, aos niveis de valéncia e de Freguesia

FREGUESIA/ TIPOLOGIA | Com Localizagdo | Sem Localizagdo, reservada em IGT | Sem Localizagéo

Alcantara
Ji
Alvalade
Ji
Ameixoeira
EB [+JI
ES
Anjos
EB I+Jl
Beato
Ji
ES
Benfica
EB 1+JI
Ji
Nao especif
Campo Grande
Ji
Campolide
EB 1+JI
EB I+Jl

i
P~ DN

Carnide

EB1

r Ol » NPFr PP PP P OrFr P NP P PDDM®Fr P P> P
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EB 1+JI
EB I+JI
Jl
Charneca
EB 1+JI
EB I+JI
ES
Graca
EB 1+JI
Lumiar
EB 1+JI
EB 23
EB I+Jl
ES
Jl
Marvila
EB 1+JI
EB I+JI
ES

Jl
Nossa Senhora de
Fatima

P  r rr rr AN P PP ®OOF PP PP ®FEPFEDN

EB 1+JI 1
EB I+J1

[

Santa Engréacia
Jl 1
Santa Maria de Belém 1
Jl
Santa Maria dos Olivais
EB 1+JI
EB I+JI
ES

Ji
Sao Domingos de
Benfica

T N e N
=

EB 1+JI 1
ES
Jl
Sé&o Francisco Xavier
EB [+JI
Sé&o Jodo
EB 1+JI
EB 23

R N R P
=

(em branco)
S. Jorge de Arroios
EB I+JI
S. Mamede

N

EB 1+JI

Prazeres 1

EB 1+JI 1
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Sem
Com Localizacao, Sem
Localizacao reservada em  Localizagao
IGT

FREGUESIA/ TIPOLOGIA

Alcantara
Jl
Alvalade
Jl
Ameixoeira
EB I+JI
ES
Anjos
EB I+JI
Beato
Jl
ES
Benfica
EB 1+JI
Jl
Nao especif

Campo Grande
Jl

Campolide
EB 1+JI
EB I+JI

Rlr(N P Pr|R|Rr|RrlwRr[Rr[Nd RPN R R Rr[R

Sem
Com Localizacao, Sem
Localizacao reservada em  Localizagao
IGT

FREGUESIA/ TIPOLOGIA

Carnide 1
EB 1
EB 1+JI
EB I+JI
Jl
Charneca
EB 1+JI
EB I+JI
ES
Graca
EB 1+JI

Lumiar
EB 1+JI
EB 23
EB I+JI
ES
JI

Marvila
EB 1+JI
EB I+JI
ES
JI

Nossa Senhora de Fatima
EB 1+JI

Rlr|kr|kr|r|dN|Rr|Rr[rlw|o|Rr|Rr|Rr|Rr|RW[ R[N R|o
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EB I+JI

Santa Engracia
JI

Santa Maria de Belém
JI

Santa Maria dos Olivais
EB 1+JI
EB I+JI
ES
JI

PlRr|lr|rra

Sao Domingos de Benfica
EB 1+JI 1
ES
JI

Séao Francisco Xavier

EB I+JI

Séao Joao

EB 1+JI
EB 23

(em branco)

S RSN SN SN

S. Jorge de Arroios
EB I+JI
S. Mamede
EB 1+JI
Prazeres
EB 1+JI
Total Geral 45 8 9

PlRlrk

Fonte: CML (DPRU;DPDM), actualizado em Dezembro de 2015
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Figura 6.2.11 - Equipamentos de Ensino Propostos - localizagédo dos novos Equipamentos e dos a
requalificar

Fonte: CML (DPRU;DPDM), actualizado em Dezembro de 2015

* Programa Escola Nova

O Programa Escola Nova visa modernizar o parque escolar sob a gestao do municipio, potenciando a
melhoria das condicoes de habitabilidade e a adequacao dos espacos existentes aos novos padroes de
exigéncia em termos de higiene, conforto e seguranca, procurando dotar as escolas de instalacoes
adequadas a uma boa vivéncia escolar, de acordo com as modernas exigéncias pedagogicas e mais

favoraveis ao pleno desenvolvimento do processo educativo.

Este programa de acao para a renovacao dos equipamentos publicos escolares estabeleceu prioridades e
critérios de intervencao sobre os equipamentos da rede, estimando-se a reabilitacdo do edificado mais
degradado até 2017.
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Desde 2008, foram concluidas através do Programa Escola Nova as seguintes intervencoes (Quadros 6.2.5
e 6.2.6): 10 construg6es novas e obras de beneficiagdo geral a um universo de 194 salas de aula. No caso
das primeiras, estas possibilitaram a cidade um acréscimo de 93 salas de aulas, 29 ao nivel de jardim-de-
infancia e 64 ao nivel do 1° ciclo. Relativamente as obras de beneficiacdo geral, estas permitiram

recuperar 38 ao nivel de jardim-de-infancia e 156 na vertente de 1° ciclo. O esforgo financeiro total do

Programa, conforme os dados apresentados, foi de 37 milhdes de euros.

Quadro 6.2.5 - Programa Escola Nova - Construcéo Nova

Investimento Realizado (€)

Salas Criadas

Construcéo
Nova

Estabelecime
nto de
Ensino/Educa
cao

Tipologi
a

Codigo

Desenho

Data da
intervengédo
( conclusao)

Junta de
Freguesia

CML

Comparti
cipacao
externa

Total

Jl EB1

Construgéo Nova|

Escola Béasica
Patricio
Prazeres (1.°
Ciclo)

EBI

827

Setembro de 2008

Penha de Franca

Total 2008

Construcéo Nova

Escola Basica
Bairro do
Armador

EB1/JI

551

Setembro de 2009

Manila

2.786.457,17

Total 2009

2.786.457,17

Construcéo Nova

Escola Bésica
Professora
Aida Vieira

EB1

203

Setembro de 2010

Carnide

2.599.129,65

Construcéo Nova

Escola Basica
Pedro de
Santarém(
EB1/JI)

EBI

499

Setembro de 2010

Benfica

1.155.000,00

1.155.000,00

Construgéo Nova

Escola Basica
das
Galinheiras

EB1/JI

6012

Setembro de 2010

Santa Clara

2.673.283,85

Construcéo Nova

Jardim de
Infancia do
Lumiar

Ji

7004

Setembro de 2010

Lumiar

1.425.780,00

Construcéo Nova

Jardim de
Infancia de
Alvalade
(Integrado na
Escola Bésica
Teixeira de
Pascoaes)

EB1/JI

258

Setembro de 2010

Alvalade

630.500,68

Construgéo Nova

Jardim de
Infancia da
Pena
(Integrado na
Escola Bésica
Lisboa n.° 1)

EB1/JI

152

Outubro de 2010

Arroios

971.408,40

Construcéo Nova

Escola Béasica
Parque das
Nacgoes

EB1/JI

650

Dezembro de 2010

Parque das Nagdes

1.541.715,00

1.541.715,00

Total 2010

10.996.817,58

Construgéo Nova

Escola Béasica
Sé&o Vicente
Telheiras
(EB1/J1)

EBI

803

Setembro de 2011

Lumiar

820.000,00

820.000,00

Total 2011

820.000,00

Fonte: CML (DE;DGPE;NEP), Fevereiro 2016
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Quadro 6.2.6 - Programa Escola Nova - Obras de Beneficiagdo Geral

Investimento Realizado (€)

alas Intervencionadas

Estabelecimento Cédigo Data da Comparti
Beneficiacao de Tipologia de intervencao Junta de Freguesia CML cipacao Total Jl EB1
Geral Ensino/Educacio Desenho |  (conclusio) externa

Escola Basica Sao

Jo&o de Deus EB1 402  |Setembro de 2009 Areeiro 2.250.000,00 0 16
Total 2009 2.250.000,00

Escola Basica

Natélia Correia EB1 251 Setembro de 2010 Séo Vicente 183.282,08 0 4
Total 2010 183.282,08

Escola Basica das

Laranjeiras EB1/JI 979  |Janeiro de 2011 Sé&o Domingos de Benfica 2.026.807,81 4 14
Total 2011 2.026.807,81

Escola Bésica Sé&o

Jo&o de Brito EB1/JI 507 Fevereiro de 2012 Alvalade 1.282.646,70 2 11
Total 2012 1.282.646,70

Escola Basica

Quinta dos Frades EB1 876 Setembro de 2013 Lumiar 1.081.200,00 0 11

Escola Bésica

Raul Lino EB1/JI 782  |Setembro de 2013 Alcantara 775.628,00 4 12

Escola Basica Dr.

Nuno Cordeiro

Ferreira EB1/JI 124 Setembro de 2013 Lumiar 585.988, 48 3 8

Escola Basica

Santo Condestawvel | EB1/JI 160 Novembro de 2013 Campo de Ourique 1.074.678,98 5 17
Total 2013 2.931.506,98

Escola Basica

Luz/Carnide EB1/JI 17 Setembro de 2014 Carnide 1.009.261,54 1 7
Total 2014 1.009.261,54

Escola Basica

Sarah Afonso EB1/JI 273 |Margo de 2015 Olivais 3.291.419,85 4 14

Escola Basica

Alexandre

Herculano EB1 884  |Abril de 2015 Ajuda 792.249,00 0 4

Escola Béasica

Convento do

Desagravo EB1/JI Abril de 2015 S&o Vicente 3.806.992,31 3 16

Escola Basica

Mestre Amaldo

Louro de Almeida EB1/JI 196  |Julho de 2015 Avenidas Novas 1.229.150,75 6 10

Jardim de Infancia

de Belém Jl Setembro de 2015 Belém 1.377.114,36 6 0

Escola Basica dos

Léios EB1/JI 706 Setembro de 2015 Manvila 1.582.601,66 0 12
Total 2015 12.079.527,93

Fonte: CML (DE;DGPE;NEP), Fevereiro 2016

Por Gltimo, é de ressalvar que no ambito do Programa Escola Nova, para o intervalo temporal de 2016-

2018, encontram-se salvaguardados os montantes apresentados no Quadro 6.2.7.

Quadro 6.2.7 - Plano Plurianual, 2016-2018

2016 2017 2018
C°F‘,’I;gr?od° Designacao Rubrica Definido N/ Definido Total
CP.P003.07 E::;%;a,\rl*(‘)‘:a 07.01.03.01.02 5.712.455€ 2.3000.000€ 8.012.455€ 23.229.113€  10.000.000€
Infraestruturas
CP.PO03.08  Educacioe  07.01.03.01.02  751.975€ 751.975€  1.503.950€ o€ 0€
Formacao
Fonte: CML (DE;DGPE;NEP), Fevereiro 2016
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6.3 Equipamentos Sociais

De acordo com a informagdo disponibilizada pelo Departamento de Desenvolvimento Social (Ver
informacao em anexo), constata-se que no municipio de Lisboa, entre 2009 e 2014, ocorreu um aumento
no nimero de unidades de creche da rede publica (+17), correspondendo a um acréscimo na oferta de
lugares, para sensivelmente 1 043 criancas, com idades compreendidas entre os O e os 3 anos de idade.
De notar que esta tendéncia de crescimento ocorre, igualmente, nos equipamentos da rede privada, para
0s anos com informacao, apesar da sua capacidade de oferta social ser francamente inferior a do sector
publico. (Figura 6.3.1 e Figura 6.3.2).

Figura 6.3.1 - Creches - Unidades existentes na cidade, no periodo de 2009 - 2014 (N°)
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Fonte: CML (DDS), Outubro 2014

Embora de uma forma empirica, este acréscimo na oferta social, direcionado para a primeira infancia,
podera refletir algumas medidas impostas pelo programa de politicas publicas para a cidade, no contexto
do ciclo eleitoral para 2009-2013 que previa a criacado de 76 novas unidades de creche. Defendendo a
necessidade de investimento publico na criagdo de creches, como forma de colmatar as caréncias

existentes na cidade e, como politica de incentivo a natalidade e de combate a tendéncia de

envelhecimento da populacao da cidade.

Camara Municipal de Lisboa | DMU | Departamento de Planeamento |setembro 2016 169



REOT 2015 | CAPITULO 6.

Figura 6.3.2 - Creches - Capacidades das unidades existentes, no periodo de 2009 - 2014 (N°)
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Fonte: CML (DDS), Outubro 2014

Em temos locativos, e tendo por base a Carta Social elaborada pelo Ministério de Solidariedade,
Emprego e Seguranga Social, observa-se que em 2015 o maior nimero de unidades de crechel surge

nas freguesias do Lumiar (21), de Alvalade (16), de S. Domingos de Benfica (14) e de Carnide (13).

Reconhecendo-se que o menor niimero de equipamentos, ao nivel desta valéncia, surge nas freguesias
de Olivais (0) e do Beato (1). (Figura 6.3.3). Admite-se que a inexisténcia de equipamentos de valéncia
social na freguesia de Santa Maria dos Olivais, afirmada pela leitura da Carta Social, ndo corresponde a
realidade social vigente na area, devendo tratar-se de uma omissao. Relembramos, neste contexto, que

em 2011 existia nesta freguesia, 10 creches 2 a prestar servicos a sua populagao residente.

1 As unidades existentes consideradas contemplam a rede publica e a privada.
2 6 de natureza privada e 4 da rede publica.
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Figura 6.3.3 - Equipamentos Sociais Existentes, por Freguesia, em 2015 (N°)
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Fonte: Ministério de Solidariedade, Emprego e Seguranca Social/Gabinete Estratégico de Planeamento,

www.cartasocial.pt, 2015

Face as insignias elegidas pelo executivo para os anos precedentes a sua eleicdo, em Maio de 2009, é
aprovado pela CML um documento designado por “Orientacdes Estratégicas Equipamentos Sociais-
Infancia - Rede Publica”, tendo como objetivo um diagnéstico da realidade da cidade, e face a ela, a
elaboracao de uma proposta para a criagao de novas unidades de creche, fundamentalmente em areas da
cidade carenciadas ao nivel desta oferta3. Pretendendo-se, deste modo, ir ao encontro dos objectivos
politicos tracados e dotar a cidade de equipamentos de proximidade que possibilitem colmatar as
caréncias identificadas e a promocao da qualidade de vida dos seus residentes.

Face a este contexto e pretensao, o Programa de Execucao e Plano de Financiamento do PDM de Lisboa,
propbe e prioriza, para o seu horizonte temporal, unidades de creche para a cidade (Figura 6.3.4). De
realcar que grande parte delas sdo provenientes desse documento “orientador” e outras, decorrem de

processos de programacao de equipamentos de utilizacdo coletiva, mais recentemente elaborados para

3 Tendo também em consideracao fatores como o dinamismo construtivo e as dindmicas populacionais.
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areas afectas a instrumentos de gestao territorial (IGT), procurando, desta forma, ir ao encontro das
tendéncias populacionais e residenciais da cidade. Presentemente, para a totalidade do territério da
cidade, encontram-se propostas 51 unidades de creche, das quais 27 possuem localizacao (terreno) e 24,
apesar da indicacao da preferéncia locativa, aguardam disponibilidade de terreno ou espaco construido,

necessario para a sua implantacao.

Figura 6.3.4 - Equipamentos Sociais propostos para a cidade (N°)

Fonte: CML (DPRU;DPDM), Margo 2015

Ainda no contexto da abordagem da valéncia de creches, nao pode ser descurado o Programa de
Desenvolvimento de Creches da Rede Publica de Lisboa (B-A-BA), que previa até finais de 2013 (1° fase), a
criacdo de 20 novas creches modulares (9 creches duplas e 2 simples), em terrenos municipais,

garantindo a populacao da cidade um aumento da oferta social, da ordem dos 840 lugares (Quadro 6.3.1).
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Quadro 6.3.1 - Programa de Desenvolvimento de Creches em Lisboa - B-A-BA (12 fase) - Localizagdo das

Unidades
. = Freguesia 2012 (Lei n.° :

Designacao -Creche Morada 56/2012) Tipo Estado
EPUL Jovem Rua Duarte Vidal, n° 8 Lumiar (Tépfm’zé dle Do 84 criancas o truida
Malha 15 Rua Tomas Del Negro Lumiar ‘(I'éPL?n%;jezl)sos -84 criancas o ciruida
Malha 21.1 Rua Octavio Pato, n°10 Santa Clara TiPO A - 1 piso - 84 criancas Construida

(2 unidades)
Rua Prof Moisés Rua Professor Luis da Cunha Lumiar TIPO A - 1 piso - 84 criangas Construida
Amzalak Gongalves, n° 4 (2 unidades)
Quinta Alegre Campo das Amoreiras Santa Clara ‘(I;PL?m,zéd:Lgso - 84 criancas Construida
Casal Vistoso Rua Padre Gregodrio Verdonk  Areeiro TIPO B - 2 pisos - 84 criancas Construida
(2 unidades)
Antiga escola 205 Rua Dr. Rafael Duque Benfica TIPO B - 2 pisos - 84 criangas Construida
(2 unidades)
Rua Francisco Lacerda - Campo de Ourique TIPO B - 2 pisos - 84 criancas i 1ia
(2 unidades)
Rua Prof Jorge Silva ) TIPO C - 2 pisos - 42 criangas B
Horta Benfica (1 unidade) Construida
R 1° Cabo Jose . TIPO C - 2 pisos - 42 criangas B
Martins Silvestre Olivais (1 unidade) Construida
TIPO A - 1 piso - 84 criangas .
Bairro 2 de Maio Rua Armando Lucena Ajuda Construida

(2 unidades)

Fonte: CML (DPRU), Mar¢o 2015

Relativamente aos equipamentos sociais direcionados para outras faixas etarias, fundamentalmente de

maior idade, concluem-se os seguintes aspetos (Figuras 6.3.5, 6.3.6, 6.3.7, 6.3.8 e Quadro 6.3.2):

0O maior nimero de unidades existentes no territorio da cidade encontra-se sob a dependéncia do
sector publico;

Na oferta de servicos sociais da cidade (Figura 6.3.5), de acordo com a informacao disponibilizada
pelo DDS, predominam em 2014 as valéncias de apoio domiciliario (78); de centro de dia (70) e de
lares (62). De ressalvar que a situacdao de destaque do “apoio domiciliario”, face as outras
valéncias consideradas, nao € uma constatacao recente, tendo sido denunciada no REOT de 2009.
Este facto e a sua persisténcia no contexto da oferta social da cidade demonstram que se trata,
sem duvida, de uma opcao viavel para manter a autonomia do individuo idoso, ndo o afastando do
seu ambiente familiar;

Concomitante com a predominéancia das valéncias assinaladas no ponto anterior, verifica-se que
sao estas que garantem uma maior capacidade de oferta a cidade (Figura 6.3. 6);

No intervalo de 2009 a 2014, ocorreu uma tendéncia de decréscimo para grande parte do nimero
de equipamentos de natureza social existente na cidade. Nao obstante, verifica-se que de 2012
para 2014 houve uma inversdao de comportamento nalgum tipo de oferta social,
fundamentalmente ao nivel dos lares e dos centros de sem abrigo;

Ao nivel da capacidade de oferta (Figura 6.3.6 e Quadro 6.3.2), confirma-se a tendéncia ocorrida
nas valéncias sociais, referidas no ponto anterior. Contudo, evidenciam-se duas situacoes, cujo

decréscimo de oferta foi bastante mais acentuado, como é o caso do apoio domiciliario (-827
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lugares) e dos centros de convivio (-716 lugares). De notar que apesar da diminuicao da oferta
social, ao nivel de apoio domiciliario, esta valéncia é a que apresenta o maior nimero de unidades
da rede publica, no intervalo de tempo considerado;

Em 2009, a capacidade disponibilizada por uma grande parte dos equipamentos da rede publica
(e também privada), ndo se encontrava completamente esgotada, indiciando situacoes de
subocupacdo (Quadro 6.3.2 - assinaladas a vermelho escuro). Apesar desta situacao poder ser
considerada como nao existindo na altura, situacdes de caréncia, ao nivel dessas valéncias,
deverd, no entanto ser encarada como um caso pontual ou esporadico, exigindo a edilidade uma
analise mais detalhada sobre os motivos e o tempo de duracao dessas situacoes;

De anotar que a escassez de informacao para os equipamentos da rede privada, impede de
concluir sobre o nimero de unidades, as suas capacidades e natureza dos servicos prestados a
comunidade;

Por ultimo, é de referir que em termos locativos, e de acordo com a Carta Social (Figura 6.3.3),
assinala-se que em 2015 o maior nimero de unidades direcionadas para a populacao idosa,
fundamentalmente ao nivel dos Centros de Dia e dos Lares, ocorrem nas freguesias das Avenidas
Novas (respetivamente 5 e 11 unidades) e de Arroios (5 e 10 unidades).

Com limitada oferta da valéncia - Centro de Dia, nomeiam-se as freguesias de Belém, do Areeiro,
de Alcantara e do Beato com apenas uma estrutura de apoio no seu territério. Relativamente a
valéncia de Lar, verifica-se que a inexisténcia e/ou o menor niimero de unidades sociais, ocorre
nas freguesias de Santa Clara (0), de S. Vicente (1), da Misericordia (1) e do Beato (1).

De sublinhar ainda, a maior concentracdo de servicos de Apoio Domiciliario nas freguesias do

Lumiar (12) e de Benfica (7), e a menor, em Penha de Franca (1 unidade).
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Figura 6.3.5 - Outros Equipamentos Sociais - Unidades existentes na cidade, 2009-2014 (N°)
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Fonte: CML (DDS), Outubro 2014
Figura 6.3.6 - Outros Equipamentos Sociais - Oferta existente na cidade, 2009-2014 (N°)
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Fonte: CML (DDS), Outubro 2014
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Quadro 6.3.2 - Outros Equipamentos Sociais - Capacidades e Utentes (N°)

2009 2010 2011 2012 2014
Tipologia de Equipamento

Pdblica Privada Puablica Privada Publica Privada Puablica Privada Pdblica Privada

Capacidade 2547 782 - - 2560 - 2546 1089 2914 1216
Lares
Utentes 2299 693 - - - - - -
. Capacidade 420 24 - - 386 - 386 -
Residéncia
deldosos  jtentes 369 17 - - - - - -
Capacidade 4809 - - - 4813 - 4738 - 4618 -
Centros de
Dia Utentes 3723 - - - - - - -
Apoio Capacidade 5187 175 0 0 5373 - 5089 1218 4360 1218
Domiciliério  ytentes 4728 122 0 0 - ] ] -
Centros de Capacidade 472 - 472 - 472 - 472 - 626
Sem Abrigo  jtentes 472 - 472 - 472 - 472 - 626
Capacidade 1755 - 1292 - 1221 - 1149 - 1039 60
Centro de
Convivio Utentes 1538 - - - - - - -

Fonte: CML (DDS), Outubro 2014
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Figura 6.3.7 - Capacidade dos Equipamentos Sociais Existentes, por Freguesia, em 2015 (N°)

Tl
}‘"

Fonte: Ministério de Solidariedade, Emprego e Seguranca Social/Gabinete Estratégico de Planeamento,

www.cartasocial.pt, 2015
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Figura 6.3.8 - Total de Utentes dos Equipamentos Sociais Existentes, por Freguesia, em 2015 (N°)
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Fonte: Ministério de Solidariedade, Emprego e Seguranga Social/Gabinete Estratégico de Planeamento,

www.cartasocial.pt, 2015

Ao nivel das valéncias direcionadas para o individuo idoso foram consideradas algumas propostas para a
criacdo de novos equipamentos, no Programa de Execucdo e Plano de Financiamento do PDM (Figura
6.3.3). Contrariamente a realidade dos equipamentos para a infancia (creche), estas propostas nao
tiveram subjacente um documento de suporte. Surgiram por um lado, da identificagao de caréncias
diagnosticadas no ambito de processos de elaboracao de IGT e por outro, da necessidade de atingir os
racios de referéncia atribuidos pelo municipio a cada tipo de valéncia, considerando-os como sendo

adequados para a satisfacao das necessidades basicas da populacao residente.

Ou seja, o Municipio de Lisboa tem usado taxas de cobertura para cada uma das valéncias dos
equipamentos de natureza social, imprescindiveis para orientar e fundamentar o processo de

ordenamento e de planeamento urbano do territorio da cidade. Neste sentido, as taxas de cobertura que
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tém norteado a programacao dos equipamentos sociais da rede pUblica sdo: creches (50%); centro de dia

+ centro de convivio (10%) e lar/residéncia de idosos (3%)4.

De acordo com a informacgao disponivel, apresenta-se no Quadro 6.3.3 e na Figura 6.3.9, a taxa de
cobertura para cada uma das tipologias de valéncia social, para os anos 2012 e 2014, tendo em
consideracao a populacdo de 2011 com mais de 65 anos de idade. Da sua leitura, evidenciam-se trés

aspetos:

O aumento da taxa de cobertura relativa a valéncia de creche, passando de 37,9% para 40,1%;

O decréscimo da taxa de cobertura, para o periodo considerado, em todos os equipamentos
direcionados para a populacao de maior idade. Surgindo esta situacao como reflexo da tendéncia
de decréscimo da oferta social na cidade, ocorrida nestes Ultimos anos. Nao obstante, seria
interessante averiguar em estudos futuros, se este decréscimo € fruto de uma menor procura
social, ou resulta simplesmente do impacto da atual crise econémica e financeira que
condicionou os apoios sociais as entidades sociais, levando ao fechar de muitas unidades, por
falta de sustentabilidade econémica;

Comparando os valores das taxas de cobertura de todas as tipologias com os racios de
referéncia da autarquia, verifica-se que os valores obtidos encontram-se abaixo dos niveis

desejados.

Quadro 6.3.3 - Taxa de Cobertura dos Equipamentos Sociais da Rede Publica

2012 2014
Tpologiados Equipamentos  p (B, cina  Destngtara Coberura
Creche 14496 ¢ 37,9 14496* 40,1%
Lares + Residéncias 131147 2,24% 131147 2,2%
Centros de Dia e Centro de Convivio 131147 4,49% 131147 4,3%
Apoio Domiciliario 131147 3,88% 131147 3,3%

Fonte: CML, (DDS), Outubro 2014

Figura 6.3.9 - Taxa de Cobertura, em 2012 e 2014 (%)
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Fonte: CML, (DDS), Outubro 2014

4Em Marco de 2010, o Departamento de Planeamento Estratégico apresentou uma proposta de alteracdo das taxas de cobertura em
vigor (Centro de Convivio/Centro de Dia (10%) e Lar/Residéncia (10%), para respectivamente 10% e 3%. Tal facto prende-se, em
grande medida, com a progressiva implementagao da Rede de Cuidados Continuados de Salde na cidade. Embora estas novas taxas
de referéncia ndo tenham sido objeto de aprovacao da CML, tém no entanto, regulado o processo de planeamento, desde a sua
divulgagao.

5) Inclui a populacédo do Parque das Nacgdes, cuja area foi recentemente integrada na cidade de Lisboa.

6 Estimativa a partir da popula¢ao dos O aos 4 anos - Censos 2011
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6.4 Equipamentos Culturais

6.4.1 Enquadramento de Lisboa na AML e no Continentel

6.4.1.1 Oferta de equipamentos culturais

A andlise dos indicadores disponiveis confirma a relevancia da oferta existente em Lisboa,
comparativamente com a AML e Portugal Continental, ao nivel da capitacao de equipamentos culturais por
10.000 habitantes, com racios? de 0,74, 0,12 e 0,24 para museus, de 0,89, 0,17 e 0,22 para recintos de
espetaculos e de 2,53, 0,41 e 0,72 para galerias de arte e outros espacos de exposicdes temporarias,

constituindo, estes Gltimos, uma oferta em que a lideranca de Lisboa se destaca de uma forma clara.

Figura 6.4.1 - Racios de Museus, recintos de espetaculos e Galerias por 10.000 habitantes
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Fonte: Calculo préprio, com base nos dados do Anuério Estatistico de 2013 e Censos da Populacdo 2011 (INE)

O municipio de Lisboa dispde dos recintos de espetaculo com maior lotacdo média (836), tendo-se

assistido a um incremento, comparativamente ao ano de 2011.

Figura 6.4.2 - Recintos de espetaculo - lotagdo média3
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Fonte: INE (Anudrios Estatisticos), 2010, 2011 e 2013

1 Analise efetuada com base em dados referentes a Lisboa, AML (excluindo Lisboa) e Continente (excluindo AML).

2 Calculo efetuado para 2013
3 Nao estao disponiveis os dados de 2009 e 2012, pois o inquérito dos Recintos de espetaculos tem periodicidade bienal e realiza-se,
normalmente, nos anos impares.
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0 Continente tem, obviamente, um maior nimero de salas ou espacos de recintos de espetaculo, quando
comparamos com Lisboa, mas, proporcionalmente, o nimero de recintos da capital do pais ndo é de

desprezar.

Figura 6.4.3 - Recintos de espetaculo - nimero de salas ou espagos, 2010, 2011 e 20134
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Fonte: INE (Anuérios Estatisticos), 2010, 2011 e 2013

Quanto as galerias de arte, e outros espacos de exposicoes temporarias, o seu nimero tem aumentado, no
Continente, ao longo destes Gltimos cinco anos (Figura 6.4.4). Quanto ao municipio de Lisboa assistiu-se a
um ligeiro decréscimo até 2012, situagao que foi invertida, assistindo-se a um acréscimo de onze

unidades.

Figura 6.4.4 - NGmero de galerias de arte e outros espagos de exposi¢des temporarias, 2009 a 2014
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Fonte: INE (Anuérios Estatisticos), 2009 a 2014

No entanto, se usarmos a metodologia utilizada para o calculo dos Racios> de Museus, recintos de
espetaculos e Galerias, por 10 000 habitantes (Figura 6.4.1), podemos afirmar que Lisboa detém,
claramente e proporcionalmente, um maior nimero de galerias de arte e outros espacos de exposicoes

temporarias do que a AML (Figura 6.4.5).

4 Nao estao disponiveis os dados dos anos 2009 e 2012.
5 Analise efetuada com base em dados referentes a Lisboa, AML (excluindo Lisboa) e Continente (excluindo AML).
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Figura 6.4.5 - Nimero de galerias de arte e outros espagos de exposi¢des temporarias, 2009 a 2014
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Fonte: Calculo préprio, com base nos dados dos Anuérios Estatisticos, 2009 a 2014

6.4.1.2 Dinamica cultural

O municipio de Lisboa lidera, nitidamente, quanto ao “nimero de visitantes por museu”, quando

comparado com o Continente e a AML
Nao estao disponiveis dados estatisticos que permitam identificar se a lideranca de Lisboa, ao nivel dos
indicadores analisados, se deve a atratividade da sua oferta cultural, relativamente a AML e ao Continente,

ou ao facto de a populacado residente registar maiores niveis de consumo a este nivel.

Figura 6.4.6 - Museus - niimero de visitantes por museu, 2012, 2013 e 2014
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Fonte: INE (Anudrios Estatisticos), 2012, 20136,e 2014

6 De 2009 a 2011, os dados do INE sobre Museus sao apresentados em conjunto com os indicadores referentes a Jardins
Zooldgicos, Jardins Botanicos e Aquarios, pelo que ndo foram considerados.
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A cidade de Lisboa também apresenta, em 2014, uma maior proporgao de visitantes escolares, quando

comparamos com a AML.

Figura 6.4.7 - Museus - proporg¢ao de visitantes escolares, 2014
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Fonte: INE (Anuario Estatistico), 2014

0 maior nimero de espectadores por habitante regista-se em Lisboa, mas €&, também, aqui que em 2013
se verifica um decréscimo da procura, relativamente a 2009 e 2010, subindo, em 2014, para 5,0

espectadores/habitante (Figura 6.4.8).

Figura 6.4.8 - Espetaculos ao vivo - nlimero de espetadores/habitante, 2009 a 2014
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Fonte: INE (Anuarios Estatisticos), 2009 a 2014
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6.4.1.3 Despesa total

A nivel da despesa total, por habitante, das Camaras Municipais, em atividades culturais e criativas, Lisboa
ultrapassa, largamente, a despesa por habitante da AML e do Continente, tanto em 2013 como em 2014,

conforme expressa a Figura 6.4.9

Figura 6.4.9 - Atividades culturais e criativas das Camaras Municipais - despesa/habitante (em Euros),
2013
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Fonte: INE (Anuarios Estatisticos), 2013 e 2014

6.4.1.4 Publicagoes

Em Lisboa, em 2014, o nimero de jornais, revistas e publicacbes em suporte papel e eletrénico
(simultaneamente) editados bem como o nimero de exemplares de jornais e revistas vendidos,
correspondem a uma quota largamente superior relativamente a AML e ao Continente como se observa

nas figuras seguintes.

Figura 6.4.10 - Total de Publicagoes editadas, 2014
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Fonte: INE (Anuario Estatistico), 2014
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Figura 6.4.11 - Total de jornais e revistas vendidos, 2014
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Fonte: INE (Anuario Estatistico), 2014

6.4.2 Equipamentos culturais municipais

Lisboa oferece um amplo espetro de tipologias de equipamentos culturais municipais em que predominam

as bibliotecas (17) e os museus (9).

Figura 6.4.12 - Equipamentos culturais municipais

Fonte: CML
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Para além dos equipamentos assinalados na figura anterior, Lisboa detém ainda uma oferta diversificada
de equipamentos de natureza cultural de que se relevam os Ateliers Municipais (80) e os Arquivos

Municipais (4).

Quadro 6.4.1 - Equipamentos culturais, e de natureza cultural, municipais

Tipologia N.°

Biblioteca Generalista 11

Biblioteca Especializada
Biblioteca Municipal

Biblioteca Mével

Ponto de Servigo Externo

Galerias de Arte Municipais 8
Ateliers Municipais 80
Museus Municipais 9
Ndcleos Museolégicos Municipais 2
Area Monumentalizada 2
Nucleo Cultural 3
Arquivo 1
Intermédio e Histoérico 1
Arquivos Municipais
Fotografico 1
Videoteca 1
Gabinete de Estudos Olissiponenses (GEO) 1
Teatros Municipais 3
Cinemas Municipais 1
Auditérios/Anfiteatros 5
Livraria Municipal 1
Centro de Informagao Urbana de Lisboa 1
Centro de Documentacao do Campo Grande 1

Fonte: CML (DSPC/DPC/DMC)

6.4.2.1 Bibliotecas municipais

Até 2024, a Rede Municipal de Bibliotecas de Lisboa serd convertida numa rede de bibliotecas de 32
geragao, pensadas para o séc. XXI, para que assumam um papel catalisador e de lideranca nas

comunidades locais, contribuindo para que se tornem comunidades baseadas no conhecimento.

Esta conversao tem por base os principios orientadores estabelecidos no Programa Estratégico Biblioteca

XXI7, em consonancia com o horizonte da Carta Estratégica.

Relativamente ao nimero de visitantes das Bibliotecas Generalistas, e para os anos analisados, verifica-se
que existe alguma flutuacdo, evidenciando-se a perda registada na BM David Mourdo Ferreira e o

crescimento na BM Orlando Ribeiro

7 Programa Estratégico Biblioteca XXI, Proposta n.® 249/2012, aprovada em Reunidao de Camara em 9 de Maio de 2012
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Figura 6.4.13 - Bibliotecas municipais generalistas - nimero de visitas 2013 e 2014 8
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Fonte: CML (DSPC/DPC/DMC), 2013 e 2014

Neste ranking de Bibliotecas Municipais Generalistas e no referente a nimero de visitantes, destacam-se a
Biblioteca Municipal Orlando Ribeiro que dispde servico de Fonoteca e Bedeteca, e a Biblioteca Municipal

Palacio Galveias com acervo de livros técnicos.

Figura 6.4.14 - Bibliotecas municipais especializadas - nimero de visitas, 2011, 2013 e 2014°
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Fonte: CML (DSPC/DPC/DMC), 2011, 2013 E 2014

No ranking de Bibliotecas Municipais Especializadas, e relativamente ao nlmero de visitantes, lidera a
Hemeroteca Municipal, com um vasto espélio de publicacoes peridédicas onde se incluem periédicos dos
séculos XVIII e XIX.

8 Nao € possivel discriminar os visitantes nacionais e estrangeiros.
- A BM Coruchéus foi Inaugurada a 23 de Abril de 2013.

9 A BM Replblica e Resisténcia Grandella nao oferece servigos de biblioteca, pelo que ndo se incluiu no gréafico.
- A Hemeroteca encerrou temporariamente em Outubro de 2013.
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Integrada na rede de Bibliotecas Municipais existe, ainda, uma Biblioteca Moével que dispde de 2 lugares
sentados; tem inscritos 956 leitores; e registou 3 947 visitas, em 2014; e a Biblioteca do Quiosque do

Jardim da Estrela, com 11 lugares sentados, 282 leitores inscritos, registou 10 809 visitas, no mesmo ano.

6.4.2.2 Galerias de arte municipais

A par da realizacdo de exposicdes de Artes Plasticas, as Galerias de Arte Municipais promovem a
divulgacédo de trabalhos de fotografia artistica ou fotorreportagem e mostra de espédlios documentais de
reconhecido interesse patrimonial, sociocultural ou histérico, dinamizando ainda anualmente, um
programa de intercambio internacional com artistas de belas-artes. Sdo também solicitadas a colaborar na

producao de projetos expositivos realizados por outras instituicoes, noutros espacos expositivos.

A producao das exposicoes € assegurada pelo Municipio ou feita em parceria com outras instituicoes
culturais ou diplomaticas. A par da atividade de producao de exposicoes, as Galerias de Arte Municipais

dispéem de equipas de Servigo Educativo que facultam aos visitantes visitas guiadas as exposicoes.

Quadro 6.4.2 - Galerias municipais, 2009 a 2014

2009 2010 2011 2015
N.° Equipamentost0 2 5 6 7
N.° Visitantes!t 26.555 26.763 41.060

Fonte: CML (DSPC/DPC/DMC), 2009 a 2014

A Galeria de Arte Urbana (GAU), espaco de liberdade criativa dedicado aos graffiti e a street art enquanto
expressoes de arte urbana, foi criada em outubro de 2008, com a finalidade de contribuir para um mais

profundo reconhecimento da riqueza e diversidade do patriménio artistico e cultural da cidade de Lisboa.

A acao da GAU partiu de um incentivo a realizacao de intervencgoes plasticas autorizadas nos painéis que a
constituem, situados na Calcada da Gléria e no Largo da Oliveirinha, evoluindo para a organizagao e o
apoio a outras iniciativas de street art em distintos suportes existentes na cidade. Como prioridades
funcionais, aponta-se ainda a sensibilizacdo para a problematica da salvaguarda patrimonial, o apoio a
investigacao e a publicacao dentro deste dominio plastico, bem como a inventariacdo e respetiva

divulgacao dos registos de arte urbana.

Galeria Lagoa Henriques é a atual designacdo da Casa Museu Lagoa Henriques e corresponde ao novo

conceito agora adotado para o espaco do outrora atelier do Mestre Lagoa Henriques, na Avenida da india.

6.4.2.3 Ateliés municipais

Disponibilizados pela CML a artistas plasticos para ai desenvolverem o seu trabalho, estes espacos

encontram-se agrupados pelos nulcleos que constam do Quadro 6.4.3.

10 Galeria de Arte Urbana (GAU) nao incluida

11 Dados nao disponiveis para a GAU, Galeria Lagoa Henriques e anos 2012 a 2014
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Quadro 6.4.3 - Ateliés municipais

Nicleo N° de ateliés
Bairro do Rego 6
Olivais 4
Coruchéus 50
Bairro da Boavista 20
TOTAL 80

Fonte: CML (DSPC/DPC/DMC)

6.4.2.4 Museus municipais

Figura 6.4.15 - Museus municipais - nimero de visitas de 2008 a 20142
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Fonte: CML (DSPC/DPC/DMC), 2008 a 2014

6.4.2.5 Nicleos museoldgicos municipais

De cariz museolégico, existem os seguintes nucleos:

12 A Casa Museu Fernando Pessoa, o Palacio Ulrich - C. Veva de Lima, a Antiga Cadeia do Aljube, o Padrdao dos Descobrimentos ndo
tém informacao disponivel.

- 0 Museu Antoniano encontra-se encerrado para obras de requalificacdo e ampliacao desde 19 novembro 2013.

- 0 Museu do Teatro Romano encontra-se encerrado para obras de requalificacao e valorizacao desde 2 maio 2013.
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Centro Interpretativo das Galerias Romanas

Centro de Arqueologia de Lisboa

Para estes Nucleos Museolégicos nao dispomos de informacao relativa ao ndmero de visitantes.

6.4.2.6 Arquivos municipais

Com a missao de recolher, guardar, tratar e preservar a documentacao relativa a meméria da cidade,
promovem a gestao integrada dos documentos produzida pela CML desenvolvendo produtos e servigcos de

informacao com o objetivo de satisfazer todas as necessidades de todas as partes interessadas.

Na aplicagcdo de solugdes tecnolégicas a sistemas documentais, pretendeu-se facilitar o acesso a
informacao, possibilitar a pesquisa automatica do documento, garantir a conservagao da documentagao
de caracter definitivo, gerir volumes documentais de acordo com critérios de eficiéncia e eficacia, otimizar

a qualidade da imagem potenciando a partilha da informacao.

Os Processos surgem como uma Cadeia de Valor Acrescentado a que foi atribuida a designacao de
Sistema Integrado de Gestao da Informacao. Esta Cadeia de Valor assenta na abordagem por processos
preconizada nas normas da Qualidade (NP EN ISO 9001:2008) e pensados como um modelo baseado no

ciclo PDCA (Planear, Executar, Rever e Ajustar).

Figura 6.4.16 - Arquivos municipais - nimero de visitas, 2009 a 2013:3
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Fonte: CML (DSPC/DPC/DMC), 2009 a 2013

Este quadro sintetiza o nimero de visitantes/utilizadores de toda a oferta cultural dos Arquivos Municipais
em que se inclui Atividade Cultural, Servi¢go Educativo, Sala de Leitura, site e o visionamento do acervo, no

caso da Videoteca.

13 0 AML - Bairro da Liberdade é um arquivo intermédio e histérico
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6.4.2.7 Gabinete de estudos olisiponenses (GEO)

Vocacionado para o estudo e divulgacdo da histéria da cidade, assente num centro de documentacao
sobre a Cidade, esta aberto a investigadores e publico em geral, para além de suportar a investigacao

desenvolvida pelos técnicos do Gabinete.

Organiza iniciativas regulares de ambito cultural nas salas nobres e Jardim: exposi¢cdes, mostras
bibliograficas, agbes de formagdo, visitas guiadas, conferéncias, jornadas especializadas, coléquios,
workshops, lancamentos de livros, concertos, entre outras atividades, totalizando em 2011 cerca de 6700

participantes.

O GEO tem inscritos 18.186 leitores e dispde de uma Salas de Leitura para consulta de presenca dos

documentos do acervo e das bases de dados, com capacidade para 35 utilizadores.

Figura 6.4.17 - Gabinete de estudos olisiponenses - atividades culturais, 2009 a 2013
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Fonte: CML (DSPC/DPC/DMC), 2009 a 2013

6.4.3 Outras competéncias municipais no ambito da Cultura

Para além da manutencao, reabilitacdo, e expansao da rede de equipamentos culturais, o Municipio tem

ainda responsabilidade nos seguintes dominios:

Arte Puablica;

Imoveis de Interesse Municipal;
Azulejaria;

Placas Toponimicas;

Patriménio Arqueoldgico Municipal;

Dinamizacéao Cultural
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6.4.3.1 Arte publica
Sao responsabilidade do Municipio assegurar, promover e coordenar as atividades necessarias a
colocagao, manutencao, conservacao e restauro das obras de Arte Plblica (Estatuaria e Lapides/Placas

Evocativas e de Homenagem), bem como a sua investigacao e divulgacao.

Quadro 6.4.4 - Arte publica - nimero total de pecas, 2013

Arte Pablica 2013
Estatuaria 343
Lapides/Placas evocativas e de Homenagem 187

Fonte: CML (DSPC/DPC/DMC), 2013

Figura 6.4.18 - Arte Publica - distribui¢cdo da estatuaria de responsabilidade municipal, por UIT

Fonte: Fonte: CML (DSPC/DPC/DMC), 2012
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Figura 6.4.19 - Arte plblica - distribuicdo da estatuaria de responsabilidade municipal, por UIT
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Fonte: CML (DSPC/DPC/DMC), 2012

As UIT Centro e Centro Histérico detém o maior nimero de pecas de estatuaria com situacoes de

concentracao de que sao exemplo a Baixa Pombalina, o eixo da Av. da Liberdade e o Parque Eduardo VII.
6.4.3.2 Iméveis de interesse municipal

E competéncia da CML planear e assegurar a pesquisa, cadastro, inventariacao, classificacao, protecao e
divulgacdao dos bens moveis, imbveis e imateriais da Cidade que constituam elementos de Patriménio
Cultural que integram ou venham a integrar a Carta Municipal do Patriménio, promovendo a sua
classificacao como Iméveis de Interesse Municipal.

6.4.3.3 Azulejaria

O Programa de Investigacao e Salvaguarda do Azulejo de Lisboa (PISAL):4 inclui o registo georreferenciado

do azulejo em espaco pulblico, mapeamento das respetivas Cartas do Azulejo e de Salvaguarda e

incorporacao de dados nos Planos de Pormenor de Reabilitacao Urbanald.

Figura 6.4.20 - PISAL - Area de territério levantado, 2012 e 2013
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Fonte: CML (DSPC/DPC/DMC), 2012 e 2013

14 Deliberagao n°623/CM/2011 (Proposta n°623/2011), publicada no Boletim Municipal de 10 de Novembro - Criagao

da Comissa@o Municipal do Azulejo; Despacho n° 63/P/2012, publicado no Boletim Municipal de 9 de Agosto - nomeacao

dos membros da Comissao Municipal do Azulejo e do Conselho Consultivo.

15 O PISAL trabalhou em equipa até meados de 2014. A partir dessa data, apesar de ter garantido as solicitacdes internas e externas,

guarda a reestruturacao do projeto.
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Figura 6.4.21 - Registo georreferenciado do azulejo em espago publico, 2012 e 2013
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Fonte: CML (DSPC/DPC/DMC), 2012 e 2013

0 territorio levantado em 2012 corresponde a 1,8 km2 e abrange a Madragoa e area envolvente ao Conde
Barao e PPRU Bairro Alto e Bica, PPRU Colina do Castelo (trabalho iniciado em 2011 com a area piloto da
Madragoa).

O territério levantado em 2013 corresponde a 2,4 km2 e abrange a area do PPRU da Calcada da Ajuda,
area da antiga freguesia de S. Sebastido da Pedreira e area de ligacdo Baixa Chiado

Nos dois anos de vigéncia do PISAL registou-se um acréscimo de cerca de 33% de area do territério
levantada de 2012 para 2013.

6.4.3.4 Placas toponimicas

0 parque de placas toponimicas da cidade de Lisboa abrangia, em 2013, cerca de 11.500 unidades cuja

gestao é responsabilidade da Camara.

Esta gestao engloba o levantamento das necessidades de reparacao, pintura ou substituicdo de placas ja
existentes e, quando é atribuido o top6nimo a um novo arruamento, em colaboracao com a Comissao
Municipal de Toponimia, é indicado a quantidade de placas necessarias, o topdnimo e respetiva legenda a

inscrever e o local de colocacao.
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6.4.3.5 Patriménio arqueolégico municipal

Neste dominio compete a CML implementar as acdes necessarias a preservacdo da Memoria evolutiva da
cidade, desde as primeiras comunidades humanas que frequentaram esta parcela territorial, até a

atualidade, considerando a cria¢gdo do aglomerado urbano que hoje designamos por Lisboa.

Com estas competéncias especificas, em 2012 foi constituido o Centro de Arqueologia de Lisboa (CAL) que
sucedeu ao antigo Servico de Arqueologia do Museu da Cidade, resultando numa unidade organica

municipal nova, integrada no Departamento de Patriménio Cultural da Direcao Municipal de Cultura.

Presentemente, fruto de um entendimento institucional entre a tutela arqueoldgica nacional (Direccao
Geral do Patriménio Cultural - DGPC) e a CML, o CAL é o local para onde confluem os espoélios

arqueoldgicos exumados nas dezenas de intervengoes arqueoldgicas que, diariamente ocorrem.

Neste contexto, o CAL &, de momento, a entidade municipal responsavel pela gestdo do mencionado
espolio, disponibilizando-o para estudo junto de investigadores e alunos, assim como para acoes de
divulgacao patrimonial, aos diferentes atores com atividade na promocao cultural local, nacional ou
mesmo internacional. Para o efeito as suas instalacdes estdo preparadas para o apoio a atividade

cientifica, inerente a pratica arqueolégica.

Paralelamente, o CAL apoia os diferentes servicos autarquicos na implementacdo de medidas de
salvaguarda relacionadas com o patriménio arqueoldgico, seja na implementacao de obras municipais,
seja na elaboracao de instrumentos de gestao territorial. Por outro lado, este Centro também tem por
missao a promocao e a divulgacao do riquissimo patriménio e Histéria que um aglomerado com ocupacao
efetiva de cerca de 3000 anos, necessariamente encerra no seu subsolo e no seu edificado, seja através
de acoes de sensibilizagdo Patrimonial, seja através da realizacdo de apresentacoes ou exposicoes

publicas ou da publicagdo de elementos relevantes para o conhecimento da sua Memoéria histérica.

Enquanto equipamento municipal, o CAL procura também sensibilizar os diferentes atores urbanos para a
riqgueza arqueolégica da cidade, que é seguramente a maior estacao arqueolégica nacional, visando a
adocao de cuidados preliminares que minimizem a agao destrutiva, natural numa urbe viva como Lisboa
cuja dinamica de futuro, nao pode, nem tem necessidade, de obliterar as diferentes dindmicas do passado
que concorreram para a sua afirmacdo como uma das cidades mais antigas da Europa, com enorme

relevancia mundial.

No que respeita a Atividade Arqueoldgica em Lisboa, ainda que os primeiros achados relevantes de
patriménio arqueolégico na cidade de Lisboa, remontem a reconstrucdo pombalina apdés 1755, com a
identificacdo do Teatro Romano de Lisboa, das Termas dos Cassios e do Criptopértico da Rua da
Prata/Rua da Conceicao, foi em 1859 que ocorreu a primeira intervengdo com carater arqueolégico,
aquando da construgao do caneiro da Rua da Prata. Com efeito, datam dessa intervencéo episédica, os
primeiros registos arqueolégicos realizados na cidade, incidindo sobre 0 monumento romano da Rua da

Prata, numa acao cientifica levada a cabo pela Biblioteca Nacional.
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Nos anos 60 do séc. XX, no ambito da construcdo do Metropolitano, a CML realizou as primeiras
escavacoes arqueologicas, sob a direcao da Dr.? Irisalva Moita, com especial destaque para as escavagoes
efetuadas na Praca da Figueira/Hospital Real de Todos os Santos. De entdo até a entrada em vigor do
PDM em 1994, vao ocorrer mais algumas intervencoes arqueolégicas na cidade, em espacos patrimoniais
emblematicos, como sejam o Castelo de Sao Jorge, a Casa dos Bicos, a Sé de Lisboa, entre outros, tendo

como base legal a legislacao patrimonial nacional, em vigor para todo o territério.

Serd apdés 1994 que a actividade arqueoldgica na cidade conhecerd um grande salto qualitativo e
quantitativo, uma vez que por for¢ca do Plano Diretor Municipal que entdo entrou em vigor, a
implementagédo de agdes de salvaguarda do patrimoénio arqueoldgico tornou-se automatica e obrigatéria

nas zonas entdo identificadas como sendo as mais sensiveis da cidade.

Figura 6.4.22 - Intervengoes arqueoldgicas, 1940 a 2014
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Fonte: Bugalhao, J. (2014) - Arqueologia de Lisboa balanco e perspectivas

https://www.academia.edu/9028869/ArqueologiadeLisboabalancoseperspectivas

A figura anterior revela uma tendéncia sempre crescente de intervencoes arqueolégicas, em particular a
partir do ano 2000, com um acentuado crescimento a partir de 2012, ano da entrada em vigor do Novo
PDM. Constatando-se por conseguinte, que de um modo geral esta pratica se esta a tornar automatica e
abrangente, em relacdo as diferentes operacoes urbanisticas que ocorrem nos diferentes Niveis de

Sensibilidade Arqueologia, definidos no PDM de Lisboa.

Figura 6.4.23 - Pedidos de autorizacédo de intervengoes arqueoldgicas, 2004 a 2013
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Fonte: CML, Arquivo CAL, 2004 a 2014

Relativamente ao ndmero de Pedidos de Autorizacdo de Intervencoes Arqueoldgicas (PATAS), para a
realizacao de trabalhos de Arqueologia por equipas da CML, constata-se que foi durante o ano de 2005 e
2006, ainda em fase de implementacao da actividade arqueolégica na cidade, que os servicos municipais

de Arqueologia (Servico de Arqueologia do Museu da Cidade) assumiram um maior nimero de

intervencoes.
Figura 6.4.24 - Tipologias
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Fonte: Bugalhao, J. (2014) - Arqueologia de Lisboa balanco e perspectivas

https://www.academia.edu/9028869/ArqueologiadeLisboabalancoseperspectivas

No que respeita a figura anterior, constata-se que contrariamente ao que sucedia antes dos anos 90 do
séc. XX, em que as intervencdes consistiam quase exclusivamente na realizacdo de escavacoes
arqueoldgicas, com o incremento da actividade arqueoldgica, fruto do seu enquadramento legal, houve
lugar a uma alteracao estratégica e metodoldgica na abordagem cientifica em contexto de obra. Com
efeito, comecou-se a privilegiar intervengdes menos impactantes para o curso normal das obras,
recorrendo-se a figura do Acompanhamento Arqueoldgico, assim como a realizacdo de Sondagens Prévias,
no Ultimo caso para despistar eventuais conflitos de indole patrimonial que possam ocorrer durante a

implementacao das diferentes operagdes urbanisticas.
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Figura 6.4.25 - Categorias (Sinopse desde 2001)
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Fonte: Bugalhao, J. (2014) - Arqueologia de Lisboa balango e perspectivas.

https://www.academia.edu/9028869/ArqueologiadeLisboabalancoseperspectivas

Como é habitual em meios urbanos como Lisboa, verifica-se que a maioria das intervengdes arqueoldgicas
realizadas (97%), decorreu da ocorréncia de operagdes urbanisticas com impacto no subsolo, sendo por
isso preventivas, e tendo como objectivo principal a preservacdao da Meméria pelo registo. Sdo escassas as
intervencoes que tiveram como finalidade questées de conhecimento cientifico, ou de Valorizacao
Patrimonial, de que sdo excepcoes, projectos como o Teatro Romano de Lisboa, as Cercas de Lisboa, a Sé

de Lisboa, entre mais alguns, quase todos de iniciativa municipal.

Figura 6.4.26 - Tipo de projecto (desde 2001)
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Fonte: Bugalhao, J. (2014) - Arqueologia de Lisboa balanco e perspectivas

https://www.academia.edu/9028869/Arqueologiadelisboabalancoseperspectivas
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A semelhanca da figura anterior, também nesta se pode observar que a razao da ocorréncia de
intervencoes arqueoldgicas na cidade de Lisboa, esta intimamente ligada a sua dindmica urbanistica, com

especial destaque para as obras de remodelag¢ao/alteracao de infra-estruturas de subsolo.

6.4.3.6 Dinamizagao cultural

A divulgacao e apoio a projetos e iniciativas culturais, criativas e artisticas em articulacdo com os agentes

culturais da cidade é ainda uma competéncia assumida pelo Municipio.

Neste ambito é ainda prestada assessoria de imprensa aos diversos projetos e iniciativas promovidas ou
apoiadas da Dire¢cao Municipal de Cultura.

Quadro 6.4.5 - Projetos de dinamizagao cultural em curso

Publicagao com tiragem de 30.000 exemplares distribuida gratuitamente em 364 locais de
Agenda Cultural de Lisboa tipologia diversa (museus, centros culturais, bibliotecas, arquivos, universidades,
restaurantes, lojas)

www.agendalx.pt Site com cerca de 30 mil visitantes por més e 18 mil subscritores da respetiva newsletter

. Newsletter semanal distribuida por mail a cerca de 3 mil subscritores e consultada na rede
Lisboa Cultural o .
social issuu por cerca de 500 leitores.

Lisboa Cultural Marca seguida no facebook (63 mil seguidores) e twitter (2200 seguidores)

Visitas Comentadas Prqeto que leva grupos organizados a usufruir das atividades culturais promovidas ou
apoiadas pela CML

Noites do Teatro Projeto destinado a promover o teatro junto dos jovens

Sons pela Cidade Projeto que leva a musica classica aos bairros e freguesias da cidade (em conjunto com a
Orquestra Metropolitana de Lisboa

Itinerarios de Lisboa Projeto que leva o publico a conhecer a cidade sob varios temas e perspetivas

Fonte: DGC

6.4.4 Requalificag@o e expansao da rede de equipamentos culturais municipais

A proposta de interveng¢ao na rede de equipamentos culturais consiste na requalificacao, readaptacao e
ampliacao de equipamentos culturais existentes e na implementacao da Rede de Bibliotecas XXI,

privilegiando-se a reabilitacao/readaptacao de edificios existentes, e foi revertida no Programa de
Execucao e Plano de Financiamento do PDM26,

16 Programa de Execugao e Plano de Financiamento do PDM (Plantas 1 e 4)
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Quadro 6.4.6 - Equipamentos culturais municipais - propostas de construgdo/requalificagao

Prioridade de intervencao

Tipologia do equipamento Tipo de Intervencéo Total
1 2 3 4
I(E\:():Zliza ao 2 2 4
Construgao Sem ¢
localizacao 1 3 2 6
Bibliotecas Com ¢
localizacao 4 1 4 6
Requalificacao 17 ¢
Sem
o 1 1 2
localizacao 18
Bedeteca Construcao 4 1
Museus Requalificacao 4 1 1 1 7
Nucleos museoldgicos Requalificagao 4 5
Nucleos culturais Requalificacao 1 2 3
Teatros Requalificacao 1 1
Arquivos Construgao 1 1
Fonte: CML, (DGC/PDM) 2012
17 Na Requalificagao foram contabilizadas as interven¢oes de Readaptacao e Ampliacéo
18 Requalificacdo sem localizacao - instalagdo de BM em edificio existente na freguesia, a definir
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6.5. Equipamentos Desportivos

0 Departamento de Desporto concluiu, em 2009, a elaboracao da Carta Desportiva do Municipio de Lisboa
(CDML) aprovada? e publicada no 1.° Suplemento do Boletim Municipal n.° 837, de 4 de margo 2010. Na
CDML foram utilizadas as informacoes que, a data, constavam na base de dados do Departamento, as
quais se centravam nas instalacdes desportivas e nas entidades que asseguravam a sua gestao, mas nao

continham informacoes acerca dos praticantes desportivos.

No Quadro 6.5.1 apresenta-se a contabilizagdo, em nlimero e em area desportiva util (ADU), das
instalagbes desportivas existentes, de tipologia de base/formativa, conforme as indicacdes da entao
DGOTDU — pequenos campos de jogos, grandes campos de jogos, pavilhdes/salas de desporto, pistas de
atletismo e piscinas. Apenas estas tipologias foram usadas no céalculo do indice ADU/hab, cujo valor de
referéncia adotado pela DGOTDU é de 4m2 ADU/hab, seguindo as recomendacoes internacionais. Foram
consideradas instalagdes de entidades publicas (CML/JF, Estabelecimentos de Ensino Pudblico, Forcas de
Seguranca e Militares) e de entidades privadas com e sem fins lucrativos, homeadamente Clubes
Desportivos, Clubes de Trabalhadores, Federacoes/Associacoes, Estabelecimentos de Ensino Particular e

Cooperativo.

Estes dados das instalacoes desportivas dizem respeito ao periodo de elaboracao da CDML (2008/2009)
enquanto os da populacao residente correspondem ao Censos de 2011. Por isso, o indice de ADU/hab
aqui apresentado € superior ao que consta na CDML, uma vez que a ADU se mantém, mas a populagao
residente total diminui, entre 2001 e 2011.

Quadro 6.5.1 - Instalagdes desportivas existentes, de base/formativas

Tipologias lngggzg;s ADU (m2) ‘(‘nEE//r;’f)‘

Pequeno Campo de Jogos 514 349.946
Pavilhao 57 57.046

Sala de Desporto 465 77.683
Piscina 38 14.119

Tanque de Aprendizagem 29 3.114
Pista de Atletismo 29 54.315
Grande Campo de Jogos 64 354.425

Total 1.196 910.648 1,65

Fonte: INE (Censos), 2011; CML (DD), 20092

Estava a CDML a ser concluida quando foi publicado o DL 141/2009, de 16 de junho, que estabeleceu o
“regime juridico das instalacées desportivas de uso publico”. Este diploma, no artigo 2.° define a ‘nog¢ao de
instalacao desportiva’ e, no Capitulo Il define as tipologias de instalacoes desportivas de base (formativas
ou recreativas), instalagoes desportivas especializadas ou monodisciplinares, e especiais para espetaculo

desportivo. Estas definicdes nao puderam ser tidas em conta aquando da elaboracao da CDML, por estar

1 Carta Desportiva do Municipio de Lisboa aprovada em reunido de Camara a 29 de julho de 2009, Proposta n.° 1118/CM/2009 e
em Assembleia Municipal, Deliberacao n.° 12/AM/2010, a 2 de margo de 2010.
2 Base de Dados do Departamento de Desporto

Camara Municipal de Lisboa | DMU | Departamento de Planeamento | setembro 2016 201



REOT 2015 | CAPITULO 6.

praticamente concluida, e nao se dispor de dados que permitissem a classificagdo das instalacoes

desportivas segundo estas categorias.

Por esta razao, no Quadro 6.5.1 surgem valores que, face a este Diploma, estdo desajustados, como por
exemplo na tipologia ‘Pavilhdo’, onde se encontram contabilizados os ginasios, especialmente dos
estabelecimentos de ensino. Também nas ‘Pistas de Atletismo’ o nimero esta sobrevalorizado, uma vez
que foram contadas as estruturas simplificadas de atletismo. A aplica¢gdo do DL 141/2009, artigo 7.° —
“pista atletismo em anel fechado, ao ar livre e com tracado regulamentar” — levar-nos-ia a considerar, em

Lisboa, apenas sete pistas de atletismo e nao 29.

Em Lisboa a distribuicao da area desportiva Util por habitante faz-se de modo desigual no territério. Das 24
novas freguesias, 18 apresentam ADU/hab inferior a média do concelho (1,65m2/hab) — destas, cinco tém
menos de 0,5 m2 de ADU por habitante — Estrela, Misericordia, Santa Maria Maior, Santo Ant6nio, no

Centro Historico, e Beato.

As freguesias da zona Ocidental (Belém e Alcantara) e Alvalade sao as registam valores de ADU acima dos
4m2/hab, em resultado, respetivamente, da existéncia de estabelecimentos de ensino particular
cooperativo com muitas instalacées desportivas €, no caso de Alvalade, ao Complexo Desportivo do

Estadio Universitario de Lisboa e ao Complexo Desportivo da Fundacao Inatel.

Além destas, sdo as Freguesias mais periféricas, a norte (Benfica, Carnide, Lumiar), onde a urbanizacao é
mais recente, que apresentam valores de ADU/hab mais proximos da média do concelho.

A Freguesia do Parque das Nacdes nao existia em 2009, por isso, agora, optou-se por considera-la em
conjunto com a Freguesia dos Olivais (ADU em 2009 da antiga freguesia de Santa Maria dos Olivais e a
populacao residente em 2011 nas freguesias dos Olivais e Parque das Nacoes). Esta representada a grisé

e tém um indice de 1,14 m2/hab.

Figura 6.5.1 - Area desportiva (til por habitante, por freguesias

ADU jmz2)/ haitants
[ Jooo-o41
[ Josz-1es
[ 1e6-200
[ +01-5.44

Fonte: INE (Censos), 2011; CML (DD), 20093

3 Base de Dados do Departamento de Desporto
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No territério de Lisboa ha ainda a ter em conta as instalacoes desportivas especializadas que sao
concebidas e vocacionadas para formacao, treino e pratica de atividades desportivas monodisciplinares,
em resultado da sua especifica adaptacdo para a correspondente modalidade ou pela existéncia de
condigdes naturais no local (DL 141/2009, artigo 8.°), nomeadamente salas de desporto concebidas para
uma modalidade especifica, instalacoes de tiro com arma de fogo ou com arco e besta, instalagoes para
desportos equestres, para golfe ou para desportos nauticos.

Existem também atividades desportivas (orientacao, por exemplo) e outras, de recreio e lazer, que

decorrem em espaco publico, parques urbanos e jardins.

Entre 2009 e 2014, foram efetuadas melhorias nas condicbes das instalacdes desportivas,
nomeadamente ao nivel dos pavimentos, da iluminacao, das areas de apoio e coberturas, e executadas,

com apoio da CML, as seguintes obras de constru¢do nova:

Cobertura dos Pequenos Campos de Jogos do Vale Fundao (JF Marvila) e da Quinta do Cabrinha
(JF Alcantara);

Pavilhao Desportivo Municipal da Musgueira (JF Lumiar);

Dois Campos de Padel no Jardim do Campo Grande (JF Alvalade);

Cinco Campos de Ténis e dois de Padel no Bairro Sao Jodo Atlético Clube (JF Sao Domingos de
Benfica);

Requalificacao do Pavilhao do Centro Cultural e Recreativo das Criancas do Cruzeiro e Rio Seco
(JF Ajuda).

No mesmo periodo foram concretizadas algumas propostas que constavam da CDML designadamente o
Concurso Publico Internacional para concegdo, construgcdo e exploracao dos Complexos Desportivos
Municipais dos Olivais, Campo Grande e Areeiro. No inicio de 2015 foi reaberto ao publico o Complexo
Desportivo Municipal dos Olivais seguindo-se a conclusdo da obra e abertura ao publico do Complexo

Desportivo Municipal do Areeiro. Encontra-se em obra o Complexo Desportivo Municipal do Campo Grande.

Com a reforma administrativa da cidade a maioria das instalacdes desportivas passaram a ser geridas
pelas Juntas de Freguesia. Mantiveram-se na gestdo direta da CML/DAFD, o Complexo Desportivo
Municipal do Casal Vistoso € o Complexo Desportivo Municipal do Alto do Lumiar bem como a Pista de

Atletismo Prof. Moniz Pereira.

A Piscina Municipal da Penha de Franca e o Pavilhao Carlos Lopes foram encerrados e aguardam
intervencao de requalificacéo. A Piscina Municipal Batista Pereira encontra-se encerrada, estando prevista

a sua demolicao e a constru¢ao de um pavilhao polidesportivo em seu lugar.
A publicacao do DL 141/2009, a disponibilizacao dos dados dos Censos 2011 e a reforma administrativa

do Municipio de Lisboa justificam a Revisao da CDML e a sua adequacao a esta nova realidade legislativa,

demografica e administrativa. Por isso foram elaborados e aprovados os Termos de Referéncia para a
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Revisao da CDML, da qual resultarda um documento que passara a designar-se Carta do Desporto e da

Atividade Fisica do Municipio de Lisboa?.

Neste processo de Revisao da CDML foi reestruturada a base de dados georreferenciada existente e
elaborados instrumentos de recenseamento das instalacées desportivas e das entidades que gerem
instalagdes ou enquadram pratica desportiva regular. Também foram identificadas outras entidades que
se relacionam com a pratica desportiva, embora ndao sejam gestoras de instalacbes nem enquadrem
pratica desportiva regular, designadamente o Comité Olimpico de Portugal, Federagdes e Associacoes de
Modalidade.

Do recenseamento das entidades relacionadas com o Desporto resultaram, até a data de elaboracao deste
documento, 642 registos. Estes dados sdo provisorios uma vez que carecem de verificacdo solicitada as
Juntas de Freguesia a quem, num processo de colaboracao e partilha de informacao, se enviaram as
listagens de entidades com sede social no respetivo territorio.

Aguarda-se a resposta das Juntas de Freguesia para que se proceda as eventuais correcoes de modo a

dispor-se da informacao definitiva até ao final de margo de 2015.

As entidades foram consideradas segundo a sua natureza juridica, pulblica ou privada (sem e com fins
lucrativos), agrupadas em categorias e caraterizadas também por gerirem instalacoes desportivas e/ou
enquadrarem pratica desportiva regular. Tendo em conta a natureza e categoria, as entidades apresentam-

se organizadas do seguinte modo:

Plblicas — CML, Juntas de Freguesia, Forcas Militares e de Seguranca e Estabelecimentos Escolares
da Rede Publica;

Privadas sem fins lucrativos — Clubes Desportivos, Clubes de Trabalhadores, e outras Associagoes,
Estabelecimentos de Ensino Particular e Cooperativo, Federacdes Desportivas e Associacdes de
Modalidade e Associacoes de Agentes Desportivos;

Privadas com fins lucrativos — ginasios, academias, health club.

A Figura 6.5.2 representa a distribuicdo, por freguesia, das entidades que, a data, gerem instalacoes

desportivas (314): 83% sao privadas (43% sem fins lucrativos) e 17% sao publicas.

A Junta de Freguesia de Campolide também consta deste mapa uma vez que no Auto de Efetivacao da
Transferéncia da Competéncia® foi incluido, na lista de equipamentos que transitaram para a sua gestao, o
Pavilhdo Desportivo da Policia Municipal. Refere ainda o Auto que ficou acordado entre a Junta de

Freguesia e a CML definir posteriormente o modelo de utilizacdo desta instala¢ao desportiva.

A Junta de Freguesia da Estrela encontra-se, a data, a assegurar a gestao das instalacoes do Complexo

Desportivo da Lapa pelo que também esta neste mapa, apesar de se tratar de uma situacao transitéria®.

4 Aprovados na Reunido de Camara de 23 de Julho de 2014 (P n.° 406/2014)

5 Auto de efetivagao da transferéncia da competéncia n° 1/JFCAM/2014, de 10 de margo, Anexo D, em cumprimento da Alinea j) do
artigo 12.° da Lei 56/2012, de 8 de novembro

6 Esta situacdo € transitéria uma vez na Deliberacdo n.° 6/AML/2014, Anexo 2 “Versdo consolidada da proposta 915/2013"a

Assembleia Municipal decidiu que o Complexo Desportivo da Lapa era estruturante — ‘as instalagdes desportivas que aguardam
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Figura 6.5.2 - Sedes sociais de entidades que gerem instalagdes desportivas

Fonte: CML (DD), 2014) 7

A Figura 6.5.3 representa a localizacdo, por freguesia, das sedes sociais das 500 entidades que
enquadram pratica desportiva regular (realizada pelo menos duas vezes por semana, ao longo do ano),
englobando a (1) pratica desportiva federada, (2) pratica desportiva enquadrada pela Federacao
Académica de Desporto Universitario, (3) organizada pela Fundacdo do Inatel ou (4) outra pratica

desportiva regular.

projeto de requalificacao, nas quais se inserem a Biblioteca Municipal e Hemeroteca, implicando a gestao global do espaco por uma
s6 entidade numa I6gica integrada”.
7 Base de Dados do Departamento de Atividade Fisica e Desporto da CML - tabela de entidades (2014).
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Figura 6.5.3 - Sedes sociais de entidades que enquadram a pratica desportiva regular

Fonte: CML (DD), 2014 8

Do nimero total de entidades que enquadram atividade desportiva, 69% sao privadas, sem fins
lucrativos. S6 os clubes desportivos e clubes de trabalhadores representam 48% destas entidades,
engquanto o nmero de entidades de natureza publica a enquadrar pratica desportiva se resume a
3,6%.

Da comparacédo dos dois mapas resulta que existem cerca de 200 clubes desportivos que
enquadram pratica desportiva mas que apenas 85 gerem instalagdes desportivas; dados que
podem revelar uma insuficiéncia de instalacoes desportivas face ao ndmero de praticantes

desportivos enquadrados e atividades desportivas desenvolvidas pelos clubes.

No processo de revisao da CDML, e em resultado das acoes de recenseamento em curso, passarao
a estar disponiveis dados atualizados e estruturados que permitem dar resposta as solicitacées do

REOT no formato agora proposto.

8 Base de Dados do Departamento de Desporto da CML - tabela de entidades (2014).
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7.1 Mobilidade Urbana
Nas (ltimas duas décadas, o aumento da taxa de motorizagdo das familias, em conjugacdo com a

expansao da rede viaria na AML e a consequente dispersao de habitacOes e atividades empresariais,

conduziu a um aumento do nimero de deslocacoes e da utilizacado do transporte individual (TI).

Figura 7.1 - Movimentos motivados por trabalho ou estudo internos na AML!
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Fonte: INE (Censos), 1991, 2001 e 2011

De facto, o nimero total de movimentos motivados por trabalho ou estudo na AML aumentou 35% entre
1991 e 2011, sendo que no mesmo periodo a utilizacao de Tl aumentou 219%, a de transportes coletivos

(TC) diminuiu 13% e o modo pedonal registou uma reducao de 14% (ver Figura 7.1)%.

1 Nota metodoldgica: “1991: As perguntas foram dirigidas s6 para pessoas a exercer profissdo e estudantes a partir da 12 classe
inclusive. Considerou-se "pessoa com atividade economica" o individuo com idade minima de 12 anos; 2001: respondem as pessoas
que estiverem empregados ou se forem estudantes a partir do 1° ano do 1° ciclo - 12 classe; 2011: todas as pessoas que trabalham
ou frequentam o sistema de ensino; para 2001 e 2011, considerou-se como populac¢ao ativa, o conjunto de individuos com idade
minima de 15 anos”.
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Figura 7.2 - Movimentos motivados por trabalho ou estudo internos em Lisboat
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Figura 7.3 - Movimentos motivados por trabalho ou estudo de entrada em Lisboa!
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No entanto, verifica-se que houve uma descida no total de movimentos internos na cidade de Lisboa
(menos 11% entre 1991 e 2011; ver Figura 7.2) e, mais recentemente, nos movimentos de entrada na
cidade (menos 5% entre 2001 e 2011; ver Figura 7.3). Admite-se que estas tendéncias poderao estar
relacionadas com a perda populacional na cidade bem como com a transferéncia de algumas atividades

empresariais para outros municipios da AML.

Camara Municipal de Lisboa | DMU | Departamento de Planeamento | setembro 2016 208



REOT 20415 | CAPITULO 7.

Figura 7.4 - Movimentos motivados por trabalho ou estudo de saida de Lisboal
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Figura 7.6 - Movimentos motivados por trabalho ou estudo intra-concelhios (na AML)*
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Comparando os varios tipos de movimentos em 2011, importa referir que a reparticao modal a favor do Tl
€ mais elevada nos movimentos de saida de Lisboa (74%) e mais baixa nos movimentos internos na cidade
(45%). Inversamente, a utilizacdo do TC é mais elevada nos movimentos de entrada em Lisboa (53%) e
mais baixa nos movimentos intra-concelhios (23%) e nos movimentos de saida de Lisboa (24%). Este
Gltimo podera estar relacionado com a transferéncia de algumas atividades empresariais para pélos de
emprego localizados préximos de eixos rodoviarios noutros municipios e sem oferta de qualidade de
transporte coletivo. Em paralelo, o modo pedonal é mais utilizado nos movimentos intra-concelhios (25%) e
nos movimentos internos na cidade de Lisboa (19%) e menos utilizado nos movimentos de entrada em

Lisboa (inferior a 1%).

No que respeita a utilizacdo do modo ciclavel, ndao é possivel efetuar um retrato da sua evolucao (pois
estes dados nao foram recolhidos de forma segregada em 1991 e 2001), mas pode-se verificar que, em

2011, a sua utilizacao é inferior a 1% em qualquer um dos tipos de movimentos analisados.
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e Mais de uma hora

Relativamente a duracao média das viagens internas na AML, verificou-se entre 1991 e 2011 um aumento

das viagens de curta duracdo e uma reducao das viagens de maior duracdo. Eventualmente, este

fendmeno podera ter sido influenciado por diversos fatores, tais como: o aumento das taxas de

motorizacao das familias; o incremento da multipolaridade ao nivel do emprego na AML; e a melhoria das

infraestruturas rodoviarias (nomeadamente a conclusdo de algumas vias de nivel hierarquico superior).

Concretamente observou-se: i) um aumento de 33% para 40% nos movimentos com duragao inferior a 15

minutos; ii) uma subida de 27% para 31% nas viagens com duragao entre 16 e 30 minutos; iii) uma

diminuicao de 25% para 22% nos movimentos com duracao entre 30 e 60 minutos; e iv) uma reducao de

16% para 5% nas viagens com mais de uma hora.
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No que concerne aos movimentos internos na cidade de Lisboa, verificou-se entre 1991 e 2011 uma
tendéncia idéntica (aumento das viagens de curta duracao e uma reducao das viagens de maior duracao).
De facto, observou-se: i) um aumento de 33% para 42% nos movimentos com duracao inferior a 15
minutos; ii) uma subida de 35% para 40% nas viagens com duracao entre 16 e 30 minutos; iii) uma
diminuicao de 26% para 16% nos movimentos com duracao entre 30 e 60 minutos; e iv) uma reducao de

6% para 1% nas viagens com mais de uma hora.
No que respeita a distancia média das viagens motivadas por trabalho ou estudo, ndo é possivel elaborar
acerca da sua evolucao, mas um estudo recente? aponta para valores na ordem dos 8,97 km para viagens

internas na AML; 8,66 km para viagens de entrada em Lisboa, e; 3,5 km para viagens internas na cidade.

Figura 7.9 - Viagens de entrada e saida de Lisboa de/ para os municipios da AML e motivadas por
trabalho ou estudo

Fonte: INE (Censos), 2011

2 Fonte: Instituto Superior Técnico (2010); estimativa calculada com base nos inquéritos realizados no dambito do projeto de
investigacao SOTUR.

Camara Municipal de Lisboa | DMU | Departamento de Planeamento | setembro 2016 212



REOT 2015 | CAPIiTULO 7.

Relativamente ao padrao geografico das deslocacées em 2011 (ver Figura 7.9), € possivel observar que o0s
cinco municipios onde residem o maior nimero de trabalhadores e estudantes em Lisboa sdo: Sintra
(59026); Loures (44.722); Amadora (38.837); Oeiras (35.862); e Odivelas (35.020).

Importa ainda notar que nos municipios da AML na margem norte do Tejo (excluindo a prépria cidade de
Lisboa), tém origem 74% dos movimentos pendulares de trabalhadores e estudantes com destino a
Lisboa, enquanto que nos municipios da AML na margem sul do Tejo, tém origem os restantes 26%. Para
além disso, salienta-se ainda a concentracao de entradas provenientes do quadrante noroeste (Sintra;
Odivelas; Amadora; Cascais e Oeiras) que representam 72% dos movimentos com destino a Lisboa
provenientes dos municipios da AML na margem norte do Tejo e 53% de todos os municipios da AML

(excluindo Lisboa).

Figura 7.10 - Reparticdo modal (Tl e TC) dos movimentos de entrada em Lisboa (com origem nos 10
municipios da AML com mais de 10 mil residentes que trabalham ou estudam em Lisboa)t

Fonte: INE (Censos), 2011

Dos 10 municipios com mais de 10 mil residentes que trabalham ou estudam em Lisboa, aqueles onde a
utilizacao do Tl € mais elevada e a do TC mais reduzida sdo: municipio de Oeiras (Tl - 64% e TC - 36%);
Cascais (Tl - 56% e TC - 44%) e Loures (Tl - 51% e TC - 47%). Da mesma forma, os municipios onde a
utilizagcdo do TC é maior e a do Tl mais reduzida sdao os municipios do Barreiro (Tl - 18% e TC - 80%);
Seixal (TI 30% e TC - 69%) e Almada (Tl - 39% e TC - 60%). De uma forma geral, é evidente uma maior
dependéncia do Tl nos municipios da margem norte do Tejo e uma maior utilizagdo do TC nos municipios

da margem sul.

Inversamente, os municipios onde trabalham ou estudam mais residentes em Lisboa sao Oeiras (10.868);
Loures (6.262); e Amadora (5.0406).
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Figura 7.11 - Reparticdo modal (apenas TC) dos movimentos de entrada em Lisboa (com origem nos 10
municipios da AML com mais de 10 mil residentes que trabalham ou estudam em Lisboa)

Fonte: INE (Censos), 2011

Por outra parte, ao isolar os 10 municipios da AML onde tém origem mais viagens pendulares com destino
a cidade de Lisboa verifica-se que o comboio € a primeira opcdo em metade desses municipios (Cascais
89%; Sintra 84%; Seixal 76%; Vila Franca de Xira 76% e Oeiras 51%). O autocarro é a opcao modal mais
utilizada nos municipios de Loures (78%), Barreiro (70%); Alimada (48%) e Amadora (36%). O metropolitano

€ a opcao predominante no concelho de Odivelas (63%).

Quanto as viagens dos residentes na cidade de Lisboa, constata-se que as freguesias que dao origem ao
maior nimero de viagens (em valor absoluto) sao: Lumiar (28.655); Marvila (21.385); Sdo Domingos de
Benfica (21.017); Benfica (19.914), e; Arroios (18.798); ver Figura 7.12. Em termos relativos (movimentos
per capita), distinguem-se as freguesias: de Carnide (0,81); Sdo Domingos de Benfica (0,64); Lumiar
(0,63); Santo Antdnio (0,62); e Estrela (0,61).
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Observa-se ainda que cerca de 23% das 322 mil viagens com inicio em Lisboa tém como destino a prépria
freguesia de origem (aproximadamente 33 mil movimentos motivados por trabalho e os restantes 40 mil
motivados por estudo). Por outra parte, aquelas com maior percentagem de viagens com origem e destino
na propria freguesia sao: a antiga freguesia de Santa Maria dos Olivais3 (31%); Alcantara (28%), e; Marvila
(28%). Inversamente, aquelas com menor percentagem de viagens com origem e destino na propria

freguesia sao: Santa Maria Maior (16%); Areeiro (17%), e; Santo Antonio (18%).

Figura 7.12 - Total de viagens motivadas por trabalho e estudo com origem nas freguesias de Lisboa e
racio entre esse total de viagens e o total de residentes nas mesmas

Fonte: INE (Censos), 2011

3 Nota metodoldgica: a organizacdo administrativa de base utilizada nos Censos 2011 foi a CAOP 2010, pelo que a apresentacdo dos
dados relativos aos movimentos pendulares nao é disponibilizada pelo INE de acordo com os limites das 24 freguesias de Lisboa (Lei
n.° 56/2012, de 8 de novembro). Para o efeito, foi efetuada uma correspondéncia direta que conduz a resultados aproximados (com
excecao das novas freguesias dos Olivais e Parque das Nagdes, onde essa correspondéncia nao foi possivel; apresentando-se,
portanto, os valores da freguesia antiga “Santa Maria dos Olivais”).
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Figura 7.13 - Percentagem das viagens motivadas por trabalho ou estudo com destino na prépria
freguesia onde reside

Fonte: INE (Censos), 2011

Em paralelo, aproximadamente 43% das viagens motivadas por estudo com origem em Lisboa, tém como
destino a propria freguesia de residéncia (ver Figura 7.13). Aquelas com percentagem mais elevada sao: a
antiga freguesia de Santa Maria dos Olivais (56%); Marvila (55%), e; Alcantara (53%). Inversamente, as
com menor percentagem sao: Santa Maria Maior (22%) e Santo Antonio (24%).

Por outra parte, cerca de 15% das viagens motivadas por trabalho com origem em Lisboa, tém como
destino a prépria freguesia de residéncia (ver Figura 7.13). Aquelas com percentagem mais elevada
correspondem precisamente a localizagao dos dois principais pélos de emprego na cidade: Avenidas Novas
(22%) e a antiga freguesia de Santa Maria dos Olivais (20%). Inversamente, as com menor percentagem

sao: Santa Clara (8%); Areeiro (11%); e Carnide (11%).
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Figura 7.14 - Evolucdo dos veiculos ligeiros seguros no municipio de Lisboa entre 2004 e 2013
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Fonte: Instituto de Seguros de Portugal, 2004 a 2013

Em relacdo ao parque automével, verificou-se um crescimento significativo da taxa de motorizacao em
Lisboa entre 1993 (232 veiculos/ mil habitantes) e 2003 (281 veiculos/ mil habitantes). A evolucao
positiva do nimero de veiculos ligeiros segurados no municipio de Lisboa de 2004 a 2013 (ver Figura
7.14) sugere a manutencao desta tendéncia de crescimento®. De facto, um estudo recente, aponta para
uma taxa de motorizacao na cidade de Lisboa de aproximadamente 450 veiculos/ mil habitantes®. Por
outra parte, de acordo com a Agéncia Europeia do Ambiente?, a taxa de motorizacao em Portugal em 2009
(355 veiculos por 1.000 habitantes) situava-se abaixo da média europeia® (419 veiculos por 1.000

habitantes).

Figura 7.15 - Evolugdo dos veiculos ligeiros registados no municipio de Lisboa entre 2007 e 2014
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4 Fonte: Inquérito a Mobilidade da Populacéo da Area Metropolitana de Lisboa, 1993/1994 e Inquérito @ Mobilidade dos Residentes
em Lisboa, TIS.pt, 2003/2004.

5 A utilizacdo destes dados para o calculo da taxa de motorizacdo encerra alguma incerteza pois a base de dados do ISP inclui
veiculos ligeiros associados a empresa (as quais, por sua vez, tém um peso muito significativo em Lisboa).

6 Fonte: Instituto Superior Técnico (2010); estimativa calculada com base nos inquéritos realizados no ambito do projeto de
investigacao SOTUR.

7 http://www.eea.europa.eu/, consultado em 17 de Dezembro de 2014.

8 EEA (Estados Membros da EU-27 mais Noruega, Suica e Turquia).
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Em paralelo, de acordo com o Instituto dos Registos e Notariado, o nimero de veiculos registados no
municipio de Lisboa diminuiu cerca de 4% entre 2007 e 2014, sendo que esta redugao foi mais acentuada
nos veiculos pertencentes a particulares (menos 6,6%) do que nos veiculos de empresas (menos 3,2%). E
também interessante verificar que cerca de 78% dos veiculos registados no municipio de Lisboa
pertencem a empresas, admitindo-se que, embora a sede das mesmas seja efetivamente em Lisboa, os

veiculos possam nao circular regulamente no territério do municipio (ver Figura 7.15).

Figura 7.16 - Variagdo do TMDA nos principais eixos de acesso a Lisboa® (2009 a 2013; nos 2 sentidos;
todos os dias)

Fonte: IMT, 2013

Nao obstante o aumento do nimero de deslocacoes, da utilizacao do Tl e da taxa de motorizacao nas duas
Gltimas décadas, verificou-se uma diminuicao do trafego rodoviario de cerca de 3,7% entre 2009 e 2013

nos principais acessos a cidade (ver Figura 7.16).

9 Os valores apresentados dizem respeito ao sublango de entrada no municipio.
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Figura 7.17 - Evolugdo do TMDA de 2009 a 2013 nos principais eixos de acesso a Lisboa (nos dois

sentidos; todos os dias)
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Fonte: IMT19, 2009 a 2013

No entanto, se considerarmos o trafego em alguns dos principais eixo

7.18), a reducao entre 2008 e 2012 foi de aproximadamente 8,2%.

s de circulacao de Lisboa (ver Figura

Admite-se que esta inversao tenha

origem no aumento da taxa de desemprego (o que, por si s6, faz aumentar a percentagem de populacao

imével) e também na propria crise financeira que o pais atravessa. No entanto, nos anos mais recentes

esta tendéncia inverteu-se, verificando-se em 2015 um aumento na
valores de 2008).

ordem dos 13% (relativamente aos

Figura 7.18 - Variagao do TMDA (2008 a 2015) nos principais eixos de circulagédo em Lisboa (nos 2

sentidost?; todos os dias)
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Fonte: CML (DMMT), 2008 a 2015

10 O valor relativo ao ano de 2012 para a A12 (Ponte Vasco da Gama) trata-se de uma estimativa.

11Exceto na Av. dos EUA (sentido este-oeste), na Av. das Forgas Armadas (sentido oeste-

este) e na Av. Berna (sentido oeste-este).
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7.1.1 Estacionamento

O estacionamento desempenha um papel fundamental na mobilidade dos residentes, trabalhadores,
estudantes e visitantes de uma qualquer cidade. No entanto, a elevada dispersao territorial e de
competéncias de gestdo, em conjugacao com a diversificagdo da oferta, torna-o num dos subsistemas
mais complexos do planeamento da mobilidade urbana. Neste contexto, ndo € possivel apurar com
precisdo a realidade associada a sua oferta mas estima-se que, em 2004, existisse um total de 313 mil
lugares de estacionamento (valor superior a estimativa da procura total: 214 mil veiculos). Na realidade,
verifica-se que existe uma desadequacao entre a oferta e a procura. Por exemplo, a distribuicdo da procura
nao é homogénea ao longo do dia, concentrando-se no centro da cidade durante o periodo diurno e

deslocando-se para a periferia no periodo noturno.

Na tabela em anexo (“Oferta de estacionamento em Lisboa em fungao do regime de acesso; do regime de
pagamento e da localizacdo”) apresenta-se uma sintese dos valores conhecidos e estimados para varias
componentes da oferta de estacionamento. Por exemplo, de acordo com os Censos de 2011, estima-se
que existam cerca de 80,7 mil lugares de estacionamento em estruturas de acesso privado (associados a

usos residenciais designadamente a alojamentos classicos ocupados como residéncia habitual).

No que concerne a oferta de estacionamento em estruturas de acesso publico, estima-se um aumento
significativo entre 2004 e 2010, quer ao nivel do nidmero de parques, quer em termos de nimero de
lugares. Este tipo de oferta ndo s6 complementa o estacionamento a superficie como, em certos casos,
pretende dissuadir a entrada de veiculos no centro da cidade através da integracao tarifaria com o sistema
de transportes coletivos!2. Na Figura seguinte (Figura 7.19) apresenta-se a localizagao de alguns dos

parques de acesso publico.

12 Parques de estacionamento com tarifa integrada (estacionamento + passe metro/ carris): EMEL - Colégio Militar; Alvaro Pais e
Biblioteca; Universidade; Areeiro; Campo Grande e Alvalade XXI; EMPARK - Docas; Campo Grande e Alvalade XXI (Fonte: site da
Carris, consultado em 17 de Margo de 2014).
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Figura 7.19 - Localizagdo dos Parques de Estacionamento de Acesso Plblico

Fonte: CML (DMMT), 2015

Figura 7.20 - Evolugéo da Oferta do Nimero de Lugares de Estacionamento Tarifado a Superficie e do
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Relativamente aos disticos de residentes nas zonas com estacionamento tarifado a superficie, de uma
forma geral, verifica-se que tém acompanhado a evolucao da oferta (ver Figura 7.20). A quebra em 2006
deve-se ao facto da EMEL ter suspendido temporariamente algumas areas entre 2004 e 2005 (em virtude
do vandalismo verificado nos parcémetros nestes locais), suspendendo também o processo de renovacao

e obtencao dos disticos nessas areas.

Em paralelo, no periodo entre 2007 e 2009 os dados sofrem uma quebra, devido: i) a introducdo de taxas
no processo de emissao; e ii) a reducao do periodo de validade dos disticos de quatro anos para um ano.
Ou seja, os critérios de atribuicdo tornaram-se mais exigentes de forma a evitar possiveis situacoes de
fraudes e abusos. Assim, em 2010 os disticos emitidos em 2006 deixam de ser validos e assiste-se ainda

a reabertura de areas anteriormente abandonadas e a expansao para novas zonas residenciais.

De uma forma geral, o problema do estacionamento para residentes agravou-se nos anos recentes, tendo
o diferencial entre o total de disticos validos e o nimero de lugares de estacionamento a superficie nas
zonas tarifadas aumentado a partir de 2009 (ver Figura 7.20). Este problema tem maior expressao nas
zonas antigas ou mais consolidadas, tendo sido introduzido pela EMEL o distico duplo que permite o

estacionamento na zona de residéncia ou noutra contigua.

No que concerne aos disticos para comerciantes, introduzidos pela primeira vez em 2007, verifica-se que
no final do ano de 2013 encontravam-se 1.763 disticos validos para o conjunto das zonas geridas pela
EMEL. As zonas com maior nimero de disticos para comerciantes emitidos eram: Zona 1 - Berna / Valbom
(110); Zona 10 - Av. Novas (105); Zona 22 - Jodo XXI (91); Zona 33 - Principe Real (83); e Zona 12 -
Chiado (82).
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Figura 7.21 - R4cio entre o n.° de disticos de residentes e o n.° de lugares de estacionamento tarifado da
EMEL em 2013

Fonte: EMEL, 2013

De facto, na Figura 7.21 é possivel observar a relagao entre o nimero de disticos de residentes validos e o
ndmero de lugares de estacionamento tarifado a superficie operados pela EMEL em 2013. Assim, nesse
ano, existiram 27 zonas onde o nimero de disticos validos era superior ao nimero de lugares a superficie
disponiveis. As nove zonas mais problematicas (isto €, com mais de 1,5 disticos validos por lugar) sdo: Rio
de Janeiro; Alameda; Campo de Ourique; Infante Santo; Santos-o-Velho; Roma; Principe Real; Santa Isabel;

e Quinta da Luz.
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7.1.2 Transportes coletivos

Figura 7.22 - Evolugao da Oferta e da Procura do Metropolitano de Lisboa entre 2004 e 2013
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Fonte: Metropolitano de Lisboa, 2013

Relativamente aos passageiros transportados pelo Metropolitano de Lisboa verifica-se que, apdés um
periodo de relativa estabilizacao (entre 2004 e 2010), deu-se uma quebra de 24% nos trés anos mais
recentes (periodo entre 2011 e 2013). Esta diminuicdo acentuada da procura podera estar relacionada
nao apenas com a crise econémica que o pais atravessal3 mas também com os sucessivos aumentos das
tarifas e possivelmente com o aumento do intervalo entre passagens das circulacées. No que respeita a
oferta, é possivel observar que esta tem-se ajustado a procura que se vai verificando ao longo dos anos (no
entanto, a partir de 2011 alterou-se a formula de calculo da taxa de ocupacao, utilizando-se 4

passageiros/m2, nas carruagens, em vez dos 6 passageiros/mz2 dos anos anteriores).

13 0 aumento do desemprego em conjugacao com a forte redugao dos descontos para idosos resulta num aumento da populacao
imével.
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Figura 7.23 - Evolugdo da Procura por Linha do Metropolitano de Lisboa entre 2008 e 2013
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Fonte: Metropolitano de Lisboa, 2008 a 2013

Em paralelo, verifica-se que a linha com maior quebra na procura foi a verde (redu¢ao de 30% entre 2011
e 2013) e, por outra parte, a com menor reducao foi a vermelha (11%). Deste modo, observa-se uma
convergéncia nos niveis de procura destas duas linhas: em 2008 a diferenca era na ordem dos 149
milhoes de passageiros.quilometros e em 2013 foi de apenas 9 milhdes de passageiros.quilometros14. No
entanto, este fendmeno de convergéncia nao alterou o ranking de procura por linha, mantendo-se a azul

em primeiro lugar, a amarela em segundo, a verde em terceiro €, finalmente, a vermelha em quarto.

No que concerne a procura por estacdo, observa-se que as estacoes com maior procura diaria em dias
Gteis de 2013 sao: Cais de Sodré (40.424); Oriente (36.495); Entre Campos (32.361); Jardim Zoolégico
(30.478); Marqués de Pombal 1 (28.950); Colégio Militar (26.812); e Campo Grande (24.847).
Complementarmente, observa-se que existem apenas trés ligacoes (ou pares de estacoes origem-destino)
com mais de 2 mil passageiros em 2013 (média diaria; dias Uteis) a saber: Marqués de Pombal 1 -

Restauradores; Entre Campos - Saldanha: e Entre Campos - Campo Grande.

14 Nao estao disponiveis dados de procura por linha antes de 2008.
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Figura 7.24 - Evolugao da Oferta (lugares.km; un. milhdes) e da Procura (passageiros.km; un. milhdes) da
Carris entre 2004 e 2013

Fonte: Carris, 2008 a 2013

Relativamente a Carris, verificou-se uma redugdo na procura na ordem dos 36% entre 2004 e 2013,
correspondendo a uma variacdo média anual de 4,7%. A semelhanca do verificado com o Metropolitano de
Lisboa, os anos mais recentes (2011 a 2014) foram aqueles em que esta queda foi mais acentuada: 24%
(resultando numa reducao anual média de 12,5%). No que respeita a velocidade comercial (autocarros e
elétricos) nao se registaram variacoes significativas no periodo em analise tendo este indicador, em 2013,

registado valores na ordem dos 14,3 km/h.

Camara Municipal de Lisboa | DMU | Departamento de Planeamento | setembro 2016 226



REOT 2015 | CAPIiTULO 7.

Figura 7.25 - Evolugao da procura nas ligagdes do grupo Transtejo entre 2002 e 2013 (passageiros; un.
milhares)

Fonte: Transtejo, 2002 a 2013

Também no que concerne as ligacoes fluviais asseguradas pelas empresas do grupo Transtejo, verificou-se
uma descida acentuada nos niveis de procura. Concretamente, durante o periodo compreendido entre
2002 e 2013 observou-se uma queda de 35% no total da procura em todas as ligacoes fluviais, o que
corresponde a uma taxa média de variagao anual na ordem dos 3,8%. O ano que registou uma maior

descida foi o de 2012, tendo-se verificado uma procura 12% inferior ao ano de 2011 (ver Figura 7.25).

Um estudo recentel5 aponta o tempo (23%) e o preco (11%) de deslocagao como 0s principais motivos
para a nao utilizacao de transportes coletivos por “nao utilizadores”16. Neste grupo, 60% afirma com
certeza que nao utilizara transportes publicos e 23% que tal sera pouco provavel. Para estes utilizadores, o

A7

carro proprio é a principal alternativa (71%), seguida da opcao “a pé€” (10%) e do “carro de empresa” (6%).
Daqueles que admitem utilizar os transportes coletivos, 31% afirma que o fara por “deixar de dispor de
automével ou por uma reducao dos rendimentos familiares”.

No grupo dos ex-utilizadores!?, 29% aponta a “mudanca de local de trabalho/ escola/ residéncia” como

motivo que influenciou a decisao de deixar de utilizar transportes publicos, seguido de motivos

15 Acerca da utilizag@o dos transportes publicos na Area Metropolitana de Lisboa, promovido em 2014, pela Autoridade Metropolitana
de Transportes de Lisboa, em colaboracdo com o ISCTE (amostra: 1979 inquéritos)

16 Habitantes da AML, de ambos os sexos, com 15 ou mais anos e que dizem nao ter utilizado transportes pdblicos nos Gltimos 5
anos mas nao utilizam atualmente.

17 Habitantes da AML, de ambos os sexos, com 15 ou mais anos e que dizem ter utilizado regularmente transportes publicos nos
Gltimos 5 anos.
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relacionados com “desemprego/ reforma” (22%). Neste grupo 34% afirma com certeza que nao utilizara
transportes publicos e 32% que tal serd pouco provavel.
O grupo de utilizadores18 afirma que o principal motivo para a utilizacao de transportes publicos é

econémico mas que, ainda assim, as tarifas sdo demasiado elevadas.

7.1.3 Modos ativos

No municipio de Lisboa, cerca de 10% da populagao residente (53 mil pessoas) tem muita dificuldade ou
nao consegue de todo andar ou subir degraus, enquanto que aproximadamente 47 mil residentes tém
muita dificuldade ou nao conseguem ver1®. Por outra parte, no Gltimo recenseamento foram contabilizados

cerca de 131 mil idosos, ou seja, perto de 25% da populacao da cidade.

Reconhecendo que as caracteristicas orograficas de Lisboa tornam mais complexo promover a
acessibilidade no espacgo publico, a situagdo nao é tdo complexa como tem sido convicgao generalizada.
De facto, o Plano de Acessibilidade Pedonal de Lisboa (PAPL) conclui que aproximadamente 74% da rede
viaria de Lisboa possui um declive igual ou inferior a 5% (valor maximo definido na legislacao). Em paralelo,
das 603 passadeiras analisadas entre 2012 e 2013, para o PAPL, 450 (69%) tinham um ressalto superior
a 2 cm (limite maximo admitido pelo Decreto Lei 63/ 2006) na transicao entre o passeio e a faixa de
rodagem e 598 (99%) nao tinha pavimentos tacteis de alerta e encaminhamento. Estima-se que em Lisboa
existam 9.521 passadeiras, das quais 2.148 sdo semaforizadas. No que respeita aos edificios, o PAPL
alerta para o facto de cerca de 80% dos 31.180 edificios analisados serem considerados inacessiveis.

A informacao relativa aos atropelamentos é apresentada na secc¢ao 7.1.5 Sinistralidade.

Quanto a extensao da rede ciclavel, verifica-se que existe atualmente um total de aproximadamente 79
quildmetros em funcionamento na cidade, dos quais 69 quildmetros correspondem a pistas ou faixas
ciclaveis20 (ver Figura 7.26). Em paralelo, encontram-se previstas sensivelmente 148 quildmetros de
percursos ciclaveis, sendo que destes, cerca de 78 quildometros serdo pistas ou faixas ciclaveis. A cidade
de Lisboa aumentou em mais de 500% a rede ciclavel, desde 2008, tendo executado a primeira fase de
uma rede que, primeiramente apostou na criacao de percursos e corredores, fortemente sobrepostos com

a estrutura verde, e que numa fase seguinte, em que nos encontramos, se expandira para a rede viaria.

A primeira fase que tinha por objetivo criar infraestrutura que promovesse as deslocacdes em bicicleta
numa cidade fortemente motorizada, segue-se naturalmente agora uma fase de consolidacao. A opcao na
primeira rede por solucoes dedicadas em pista propria tendera na fase de consolidacao a coexistir com

tipologias de partilha da via com base na acalmia de trafego e reducao de volume de circulacao.

18 Habitantes da AML, de ambos o0s sexos, com 15 ou mais anos e que afirma utilizar transportes publicos de forma regular.

19 Fonte: Plano de Acessibilidade Pedonal de Lisboa (PAPL, Julho de 2013); dados do Censos 2011.

20 De acordo com o estabelecido no PDM existem trés categorias de percursos que integram a rede ciclavel, a saber: i) via banalizada
- percurso onde a circulagé@o de bicicletas ocorre em convivéncia com o trafego rodoviario; ii) faixa ciclavel - percurso realizado em
espaco delimitado, ao nivel do pavimento rodoviario, com a sinalizagao horizontal e sem barreiras fisicas, e; iii) pista ciclavel -
percurso realizado em canal proprio, segregado do trafego rodoviario. Em paralelo, foram introduzidas recentemente outras
terminologias: i) 30+Bici - em vias cujo limite de velocidade maxima é de 30 km/h; ii) Bus+Bici - em coexistérncia com veiculos de
transportes publicos que circulam nas faixas BUS, e; iii) Coexisténcia com pedo - percusos em coexisténcia com peoes.
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Figura 7.26 - Rede ciclavel existente e prevista
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Fonte: CML (DMAU), 2014

A topografia de Lisboa, ndo sendo plana em toda a area, responde aos critérios de qualidade em mais de
50% da cidade, pelo que o complemento com cinco pontes ciclopedonais permitiu responder aos maiores
obstaculos na cidade, que se prende com a ultrapassagem de obstaculos fisicos como sejam vias rapidas
ou ferrovias. Acresce referir que o Parque Florestal de Monsanto possui cerca de 42 quildmetros de trilhos

e vias ciclaveis.

Relativamente a reparticdo modal, embora permaneca com um peso inferior a 1% nas deslocacoes
internas (com origem e destino na cidade de Lisboa), motivadas por trabalho e estudo, assistiu-se nos
dltimos anos a uma significativa evolugao, quer em termos de infraestrutura, quer ao nivel da utilizacado da
bicicleta21. De facto, admite-se que a propria construcdo da infraestrutura tenha tido um papel

verdadeiramente indutor dessa utilizacao.

21 Embora nao existam dados oficiais para suportar o crescimento na utilizagcdo das bicicletas em Lisboa, 0 mesmo é facilmente
observavel nas ruas da cidade sobretudo nos eixos onde foram implementadas infraestruturas (ex.: Av. Duque de Avila; eixo Telheiras
- Entrecampos; etc.).
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7.1.4 Zonas 30

Figura 7.27 - Zonas 30 Existentes e Previstas22

Fonte: CML (DMMT), 2015

Com vista a moderacao da circulacdo automoével e a minimizacao do trafego de atravessamento no interior
dos bairros, foram implementadas 8 “Zonas 30” e encontram-se previstas outras 25 (das quais 18 estao
em fase de projeto e as restantes sete em fase de estudo (ver Figura 7.27). Neste tipo de zonas, a acalmia
de trafego é conseguida através: da sinalizagcao impositiva de velocidade maxima de circulacdo de 30
km/h; da marcacao das entradas e saidas do bairro (acompanhada de sinalizacao vertical); da diminuicao
dos raios de curvatura; da reducao da largura da via de circulagado (real e percecionada); da sobrelevagao

da via; e da descontinuidade do alinhamento do eixo rodoviario.

22 Excluem as Zonas de Acesso Condicionado (existentes: Bairro Alto; Alfama; Santa Catarina/ Bica; Castelo e previstas: Madragoa e
Mouraria).
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7.1.5 Programa Pavimentar

Estima-se que cerca de 30 a 40% dos pavimentos da Cidade de Lisboa necessitam de algum nivel de
intervencao para reposicao das condicées adequadas de utilizacdo. Neste contexto, a primeira fase do
Plano Pavimentar Lisboa 2015-2020, a decorrer entre 2015 e meados de 2017, prevé a execugao de
cerca de 150 arruamentos, num total de mais de 110 kms de extensdo de vias estimando-se um
investimento total superior a 25 milhdes de Euros. Numa segunda fase, que decorrera entre 2018 e 2020,

irao realizar-se intervencoes em cerca de 200 arruamentos, num total de 140 kms.

Figura 7.28 - Arruamentos a intervir no ambito do “Programa Pavimentar”

Fonte: CML (DMMT), 2015
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7.1.6 Sinistralidade

Figura 7.29 - Evolugdo do nimero de acidentes rodoviarios entre 2008 e 2014
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Fonte: ANSR e PSP, 2015

Em termos de seguranca rodoviaria, verificou-se no municipio de Lisboa um aumento de aproximadamente
14% no total de acidentes entre 2008 e 2014, sendo que o tipo de acidentes que maior aumento sofreu
foram os “despistes” (57% entre 2008 e 2014), seguido das “colisdes” (12%). Finalmente, os

“atropelamentos” sofreram uma reducao na ordem dos 6% para o mesmo periodo.

Figura 7.30 - Evolugdo do nimero de vitimas, por tipo, entre 2008 e 2013
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Fonte: ANSR e PSP, 2015

No que respeita ao niimero de vitimas, observou-se um aumento do nimero total de vitimas de cerca de

Uy,

12% entre 2008 e 2014. Embora a menos expressiva em termos absolutos, as “vitimas mortais”
aumentaram 13% no periodo em analise. Por sua vez, os “feridos ligeiros” aumentaram 14% e, finalmente,

a categoria “feridos graves” registou uma diminui¢ao de sensivelmente 31%.
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Figura 7.31 - Despistes e colis6es na cidade de Lisboa em 2011

Fonte: PSP e ANSR, 2011

A analise espacial dos varios tipos de acidentes revela uma concentracao de “despistes” elevada nas vias
de primeiro nivel hierarquico, nomeadamente ao longo das vias “segunda circular” e do “eixo norte-sul”.
Em paralelo, os “atropelamentos” encontram-se mais dispersos embora, ainda assim, seja possivel detetar
uma concentracdo moderada deste tipo de acidentes ao longo de algumas vias do segundo e terceiro

niveis hierarquicos (Avenida da Republica; Av. Fontes pereira de Melo; Av. da Liberdade, €; Av. Almirante
Reis).
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Figura 7.32 - Atropelamentos na cidade de Lisboa em 2011

Fonte: PSP e ANSR, 2011
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7.2 Transporte Aéreo

Figura 7.33 - Evolucdo da Procura e Oferta no aeroporto de Lisboa entre 2002 e 2013

Fonte: ANA, 2002 a 2013

No que concerne ao transporte aéreo, no aeroporto de Lisboa, é possivel observar na Fig. 7.30, que se
registou um aumento de aproximadamente 88% no nimero total de passageiros transportados entre 2003
e 2014, o que corresponde a uma taxa de variacao média anual de 6%. Relativamente a oferta em termos
de ndmero de movimentos de aeronaves, registou-se igualmente uma tendéncia de subida, tendo-se
observado um crescimento de cerca de 33% no periodo em analise, traduzindo-se numa taxa de variacao

média anual de 2,9%.

Importa ainda referir, que em 2012 o aeroporto de Lisboa ultrapassou, pela primeira vez na sua histoéria,
os 15 milhdes de passageiros assegurando 112 destinos através de 43 companhias aéreas (em rotas

regulares).

0 segmento “low-cost” assinalou um crescimento no nimero de passageiros transportados na ordem dos
1273% entre 2003 e 2014; o que representa uma taxa média de crescimento anual de aproximadamente
30%. Em 2014, esse segmento representou 21% do total de passageiros transportados em trafego

comercial.

Em termos de origem dos passageiros transportados, constata-se que a tendéncia tem-se mantido idéntica
em termos relativos durante o periodo em analise, sendo que 0s movimentos com origem internacional
representaram 16% do total em 2014, os originarios de paises Schengen cerca de 74% e, finalmente os

passageiros com origem noutros paises nao Schengen, totalizam 10%. (ver Fig. 7.31).

Considerando ainda a origem mas agora em termos de passageiros transportados, verifica-se que a
propor¢ao nao varia muito dos movimentos e também se tem mantido relativamente constante ao longo

do periodo de analise, tendo os passageiros transportados com origem internacional assumido 22% do
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total; os com origem em paises “Schengen” cerca de 67% e, finalmente, os com origem em paises “nao

Schengen” aproximadamente 11% (ver Fig. 7.31).

Figura 7.34 - Evolugao da procura e oferta no aeroporto de Lisboa entre 2002 e 2014

Fonte: ANA, 2015

7.3 Transporte Maritimo

Figura 7.35 - Evolugdo dos movimentos de embarcag¢des e de mercadorias no porto de Lisboa entre 2003
e 2013

Fonte: INE e APL, 2003 a 2013

Relativamente ao transporte maritimo, verificou-se um decréscimo de aproximadamente 22% no nimero
de movimentos de embarcagdes no periodo 2003 - 2013, o que equivale a uma taxa de variagdo média
anual de cerca de - 2,2%. No entanto, em 2013, o porto de Lisboa foi 0 que maior nimero de embarcacoes
movimentou a nivel nacional (5.522 movimentos), seguido do porto de Leixdes (5.124 movimentos) e do

porto de Sines (3.960 movimentos).

Para o mesmo periodo de analise (2003 a 2013) e no que concerne as mercadorias, o porto de Lisboa
registou uma tendéncia de manutencao das toneladas movimentadas (embarcadas e desembarcadas) e
em transito, sendo que essa tendéncia nao foi constante, verificando-se alguns aumentos e decréscimos
durante esse periodo. Em 2013, o tipo de mercadorias com maior peso no porto de Lisboa foi a carga geral

(46%), seguido de granéis sélidos (40%) e de granéis liquidos (14%).
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Figura 7.36 - Evolugdo do niimero de cruzeiros e respetivos passageiros entre 2003 e 2013

Fonte: APL, 2013

No que respeita ao movimento de cruzeiros no porto de Lisboa, tem-se assistido a uma tendéncia de
crescimento, sendo que no periodo em analise observou-se um aumento de aproximadamente 34% no
nimero de embarcacoes de cruzeiros, correspondendo a uma taxa média de variacao anual na ordem dos
3,3%. Em relacao aos passageiros em cruzeiros, registou-se um crescimento muito significativo no periodo

em analise: 167% (equivalendo a uma taxa média de variacdo anual de 10,7%).
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8.1 Drenagem Publica de Aguas Residuais

8.1.1 Sistema de saneamento da cidade de Lisboa

O sistema de drenagem da cidade de Lisboa é muito diversificado e complexo:

Redes unitarias - um coletor transporta aguas residuais domésticas e pluviais:
Redes separativas - conjunto de dois coletores, um que transporta aguas residuais domésticas e
outro, as aguas residuais pluviais;
Redes pseudo-separativas - sao redes separativas, em que por falta da capacidade do coletor de
aguas residuais domésticas foi efetuado uma ligacao do doméstico para o coletor de aguas residuais
pluviais, funcionando assim como um falso separativo;
Redes malhadas - a rede funciona como uma malha, estando todos os coletores das ruas

interligados. E exemplo a zona entre o Terreiro do Paco e o Rossio.

A rede de saneamento da cidade de Lisboa estéa dividida na rede em “alta” e baixa”. A rede em “alta” esta

concessionada a AdLVT e a rede em baixa é de gestao da Camara Municipal de Lisboa.

Através do Decreto-Lei n.° 288-A/2001 foi criado o sistema municipal de saneamento do Tejo e Trancao -
Sistema para recolha, tratamento e rejeicdo de efluentes dos municipios de Amadora, Lisboa, Loures,
Mafra, Odivelas e Vila Franca de Xira. O n.°1 do art.° 6° determina que o exclusivo da exploracao e gestao
do sistema é adjudicado, em regime de concessao & SIMTEJO S.A. (atual Aguas de Lisboa e Vale do Tejo,
AdLVT), por um prazo de 30 anos. O dia 1 de Maio de 2002 marca o inicio da exploracao das
infraestruturas concessionadas, isto €, das estacoes de tratamento da cidade de Lisboa e toda a rede em

“alta”.
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Figura 8.1 - Tipos de sistemas

Fonte: CML (DMPO), 2015

Quadro 8.1 - Dados sobre o tipo de sistema

2009

Separativo 7.753

Edificado ligado ao sistema  ynitario 43.603
Misto 10.774

frea da cidade cob | Separativo 1.967

rea da cidade coberta pelo

sistema (ha) Unitario 4.440
Misto 2.184

Fonte: CML (DMO), 2015
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Figura 8.2 - Dados sobre o tipo de sistema:

Edificado ligado ao sistema (2009) Area da cidade coberta pelo sistema (2009)
17%
25%
13%
m Misto
H Separativo
Unitatrio 52%

70% 23%

Fonte: CML (DMO), 2015

No que respeita ao tipo do sistema, de um total de 8.591ha, servido pela drea em estudo do Plano Geral

de Drenagem de Lisboa, a rede unitaria corresponde a 52%, a rede separativa 23% e as restantes

funcionam como um sistema misto. Do edificado existente, num total de 62.130 edificios, 70% encontra-se

ligado a rede unitaria, 13% a rede separativa e o restante a um sistema misto.
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Quadro 8.2 - Sistema de drenagem

N° Area (m?) Comprimento Total (m)
Rede Principal 359.423
Sistema Intercetor Existente 26.622
Sistema Intercetor Proposto 3.215
Bacias de Retengao/Infiltragao 41
Reservatorio Proposto 5 2.4019
Trincheira de Infiltragao 1 9.899 1.385
ETAR 3 114.719
Area de Protegdo do Tragado Provavel do Caneiro de
Alcantara 228.583
Rede Secundaria

1.139

Fonte: CML (DMPOQ), 2012

Figura 8.4 - Plano geral de drenagem

Fonte: CML (DMPOQ), 2015

Camara Municipal de Lisboa | DMU | Departamento de Planeamento | setembro 2016

241



REOT 2015 | CAPITULO 8.

Quadro 8.3 - Extensao de coletores (Km)

2016
N&o conhecido 1,19
Domésticos 308,50
Pluviais 406,65
Unitarios 791,06

Fonte: CML (DMPO; DCMIVP; DS), 2016

8.1.2 Estagdes de tratamento de aguas residuais da cidade de Lisboa

A cidade de Lisboa é servida por trés estacoes de tratamento de aguas residuais, nomeadamente ETAR de
Beirolas, ETAR de Alcantara e ETAR de Chelas, todas com tratamento terciario. Dos trés sistemas que
servem a cidade de Lisboa, Chelas € o Ginico que drena apenas caudais do Municipio de Lisboa. As outras
drenam também caudais da Amadora, Oeiras, e Loures. Desde 2010 que o volume total de efluentes

recebidos do Municipio de Lisboa recebe tratamento.

Figura 8.5 - Evolugao dos efluentes s6 do Municipio de Lisboa (milhdes m3/ano)
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Fonte: AdLVT 2015 1

Os volumes apresentados dizem apenas respeito as contribuigcées geradas pelo Municipio de Lisboa. Os célculos do volume de
agua recolhida resultam da medicao efetuada em cada uma das ETAR, afetada pela percentagem de popula¢do de cada municipio
servido pela mesma ETAR. Os caudais médios dizem respeito as ETAR contabilizando a globalidade e dos caudais afluentes de todos
0s municipios servidos. A ETAR de Alcantara esta desde o terceiro trimestre de 2009 (Outubro) em funcionamento com tratamento de

nivel secundario.

Camara Municipal de Lisboa | DMU | Departamento de Planeamento | setembro 2016 242



REOT 2015 | CAPITULO 8.

Figura 8.6 - Areas abrangidas pelas estagdes de tratamento da cidade de Lisboa

Fonte: CML (DMPO), 2015

8.1.3 Fossas sépticas

Esta praticamente reduzida na zona de Monsanto a localizagdo das fossas sépticas, concretamente dos
restaurantes e zonas recreativas de Monsanto. Como se trata de uma zona com alguns locais sem rede de
saneamento, esta situacao foi colmatada com a construgao de fossas sépticas que periodicamente sao

limpas.

Também nesse ambito a Camara Municipal de Lisboa construiu uma Fito-ETAR que esta localizada em

Monsanto tendo efetuado um enquadramento paisagistico com essa construcao.

8.1.4 Plano geral de drenagem da cidade de Lisboa

As situacgoes de inundacao em Lisboa sao frequentes, em particular nas zonas baixas e planas da cidade
situadas a jusante de bacias hidrograficas de grande dimensao e com uma ocupacao significativa, como é
0 caso das zonas baixas de Alcantara e de Chelas. As redes de drenagem destas areas, junto ao estuario,
estdo sujeitas as marés e possuem uma reduzida disponibilidade gravitica para o escoamento dos caudais

gerados a montante. A situacao tem tendéncia a agravar-se devido a crescente ocupacao do territdrio e ao
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efeito de alteracoes climaticas, nomeadamente no que respeita ao aumento do nivel médio de agua do
mar e ao aumento da probabilidade de ocorréncia de eventos extremos de precipitacao. Essas situacoes

constituem desafios particularmente dificeis de resolver.

O Plano Geral de Drenagem de Lisboa (2016-2030), aprovado por unanimidade pelo Executivo Camarario
em 16 de Dezembro de 2015, iniciou-se em finais de 2014, com o objetivo de proceder a atualizacao do
anterior Plano Geral de Drenagem de Lisboa (PGDL), aprovado em 2008. Esta atualizacao consubstanciou-
se em:

atualizar a informacao disponivel sobre a rede de drenagem;

verificar o interesse e prioridade das intervengdes anteriormente previstas;

aprofundar as solugdes para responder aos principais problemas de drenagem da cidade de Lisboa.

E importante referir que, desde 2008, foram realizadas importantes intervencdes para encaminhar as
aguas residuais domésticas para tratamento, tendo a situacdo da cidade de Lisboa melhorado,
significativamente, nesse aspeto. Neste ambito, é de realcar as intervengdes nas frentes de drenagem
entre o Largo Chafariz de Dentro e o Terreiro do Paco, entre o Terreiro do Paco, Cais do Sodré e Alcantara,
e entre Algés e Alcantara, que incluiram a construcao de emissarios domésticos em “alta” e de
descarregadores para controlo de caudal, a instalacao de sistemas elevatoérios e o alargamento de seccao
de descargas pluviais. Para além destas importantes intervencoes nas frentes de drenagem das zonas
baixas da cidade, também se procedeu a reabilitacdo de diversas infraestruturas noutros locais da cidade.
Foram ainda instalados, a partir de 2008 e por parte da SIMTEJO S.A. (atual Aguas de Lisboa e Vale do
Tejo, AdLVT), udémetros e medidores de caudal, constituindo-se um sistema de monitorizacdo que tem

permitido uma gestdo mais adequada do sistema.

Dadas as obras das Ultimas duas décadas na cidade de Lisboa, pode referir-se que, na sua quase
totalidade, encontram- se resolvidos os problemas de poluicdo e contaminacao dos meios recetores
(fundamentalmente o estuario do rio Tejo), em tempo seco, dado que a rejeicao se processa, regra geral,
ap6s tratamento, numa das trés Estacées de Tratamento de Aguas Residuais da cidade (ETAR de

Alcantara, Chelas e Beirolas).

Neste sentido, o PGDL (2016-2030) focou-se fundamentalmente nos problemas de drenagem pluvial da
cidade de Lisboa, nomeadamente:
Atualizar a informacao sobre a rede principal de drenagem pluvial de Lisboa, em funcao das obras
realizadas ou previstas para o curto prazo e dos elementos recolhidos em estudos ou levantamentos
realizados;
Verificar as estimativas de caudal cruzando-as com os resultados da monitorizagao de precipitacao e
de caudal levados a cabo pela AJLVT;
Rever o anterior plano de intervencgdes, o que inclui a verificacdo do interesse das solucdes entao
previstas com eventual proposta de alternativas, a priorizagao de intervencdes e a estimativa de
custos;
Propor solucbes para os principais problemas de drenagem pluvial da cidade de Lisboa,
nomeadamente na zona de Alcantara/Largo das Fontainhas, Rua das Pretas/Rua de Sao José/Rossio,

Martim Moniz/Praca da Figueira, Xabregas/Rua Gualdim Pais e Avenida de Berlim;
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Verificar as solucoes propostas para os problemas de inundacdo de origem localizada que ocorrem
com frequéncia nalguns locais da cidade, nomeadamente na zona baixa de Alcantara, Sete Rios, Rua
de S. José/Portas de St° Antdo, Praca da Figueira, Martim Moniz, Av. Berlim, Paco do Lumiar, Xabregas
e Bairro de Santa Cruz;

Verificar em que medida as intervengbes urbanisticas previstas para o corrente mandato constituem
oportunidades de desenvolvimento das solucdes de drenagem previstas, realizando-as a par dessas
intervencoes;

Apresentar um plano de monitorizacdo da rede de drenagem que complemente o esforco de

monitorizagao da AdLVT, e um plano de atualizagao do cadastro e inspecao da rede de drenagem.

Por outro lado constituiram principios orientadores desta atualizacao dotar a cidade com um conjunto de
infraestruturas de drenagem estruturantes que a preparasse para os desafios do século XXI, com o
minimizar dos impactos sociais e ambientais das cheias e inundacoes, integrando as acdes previstas com
o desenvolvimento da cidade preconizado no Programa Diretor Municipal (PDM), com as boas politicas em
matéria de adaptacao climatica e com as acdes previstas noutros programas em desenvolvimento na
cidade, sendo de destacar o Plano Uma Praga em cada Bairro, o Plano de Acessibilidades e o Plano de

Pavimentacao.

A analise dos custos e beneficios das varias alternativas conduziu a um conjunto de recomendacoes que
combinam solucoes de reserva, por exemplo a bacia a céu aberto do Alto da Ajuda e a bacia da Ameixoeira,
com intervencoes estruturantes, de desvio de caudais recorrendo a tlneis com didmetro de cerca de 5,5m,
com cerca de 5km (tinel de Monsanto-Santa Marta-Santa Apolénia - Figura 8.7) e cerca de 1km (tinel
Chelas-Beato - Figura 8.8).
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Figura 8.7 - Tracado do Tlnel de drenagem Monsanto - St* Marta - St® Apolénia

Fonte: CML (DMPO), 2016

Figura 8.8 - Tragado em Planta do T(inel de Chelas - Beato

Fonte: CML (DMPO), 2016
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8.2 Infraestruturas de Subsolo

Cabe a Camara Municipal administrar o dominio publico municipal e cabe ao Municipio de Lisboa regular a
ocupacao por motivo de obras ou trabalhos e a utilizacdo mais duradoura do seu dominio publico, o qual

compreende todo o espaco aéreo, solo e subsolo dentro da area da respetiva circunscricdo administrativa.

O Regulamento de Obras na Via Pulblica que se encontra ainda em vigor foi aprovado pela Camara
Municipal de Lisboa em 19 de junho de 1963, tendo sido publicado através do Edital n.° 156/63 no Diario
Municipal n.° 8557, de 21 setembro de 1963, e alterado através do Edital 68/72.

Volvidos 52 anos, urge aprovar um novo regulamento, adequado a realidade atual e a legislacao aplicavel
em vigor designadamente no que diz respeito a gestdao do dominio plblico municipal, a realizacdo de
operacdes urbanisticas e a construgdo, ampliacdo e remodelacdo ou reparacdo de infraestruturas
urbanas, nomeadamente redes de transporte e/ou distribuicdo de energia elétrica e de iluminagao publica,
redes de comunicagdes eletronicas, redes de abastecimento de agua, redes de abastecimento de gas,
sistemas de drenagem e tratamento de aguas residuais, redes de aguas quentes e frias (AQF), redes de
sinalizacdao luminosa automatica de transito (SLAT), de sistemas de gestdao de residuos urbanos e

infraestruturas de suporte destinadas a transportes publicos.

Para o efeito, o novo “Regulamento de Infraestruturas em Espago Publico”, publicado no Diario da
Republica n.° 247/2015, Série Il, visa acautelar os seguintes principios:
Principio da salvaguarda da seguranca de pessoas e bens na execucado de obras ou trabalhos no
dominio publico municipal e espaco publico;
Principio da coordenacao das intervencoes no dominio plblico municipal;
Principio da onerosidade da atribuicdo/exercicio do direito de ocupacdo do dominio publico em
consequéncia da realizacao de obras ou trabalhos de construcdo, ampliacdo e remodelacdo ou
reparacao de infraestruturas urbanas, nomeadamente redes de transporte e/ou distribuicao de energia
elétrica e de iluminacgao publica, redes de comunicagoes eletrénicas, redes de abastecimento de agua,
redes de abastecimento de gas, sistemas de drenagem e tratamento de aguas residuais, redes de AQF,
redes de SLAT, de sistemas de gestdo de residuos urbanos e relativas infraestruturas de suporte
destinadas a transportes publicos no dominio pulblico municipal, bem como do direito de
utilizagcao/passagem no mesmo e do direito de acesso de empresas de comunicacoes eletronicas a
infraestruturas aptas ao alojamento de redes de comunicacoes eletronicas que sejam da titularidade

do Municipio de Lisboa integradas no dominio publico municipal.

E prosseguir os seguintes objetivos:
Regular as condicoes de ocupacao e utilizacdo do espaco plblico com a construcdo, ampliacdo e
remodelacao ou reparacao das infraestruturas urbanas ja referidas;
Disciplinar a atribuicao/exercicio, no quadro da execucao das referidas obras ou trabalhos, do direito
de utilizacdo/passagem dos titulares ou gestores das infraestruturas urbanas ja referidas;
Estabelecer as condicoes da atribuicdo/exercicio do direito de acesso, a empresas de comunicacoes
eletronicas, a infraestruturas aptas ao alojamento de redes de comunicacoes eletrénicas da

titularidade do Municipio de Lisboa e ja construidas no dominio pulblico municipal, ou a construir,
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nomeadamente as que vierem a ser construidas no ambito das ITUR e a serem integradas no dominio
municipal ou de outras cedéncias para o dominio plblico municipal;

Promover a eliminacao das infraestruturas obsoletas e sem utilizagao (vulgo cabos mortos);

Promover a migracao das infraestruturas que se encontram apostas sobre as fachadas dos edificios
para o subsolo, nomeadamente a da rede elétrica e das redes de comunicacoes eletronicas, que
comprometem nao s6 seguranca e integridade, mas também o valor histérico/patrimonial dos edificios,
efetivando-se a aplicacao do artigo 49° do Regulamento Municipal de Urbanizacao e Edificacao de
Lisboa (RMUEL);

Limitar e disciplinar a ocupacdo da via publica minimizando os prejuizos para a acessibilidade dos
cidadaos em geral e prevenindo os riscos dela decorrentes, especialmente para criancas, idosos,
pessoas com deficiéncia ou mobilidade condicionada concretizando os importantes deveres que os
Municipios tém em matéria de acessibilidade, nomeadamente os que decorrem do n.° 2 do artigo 23.°
do Anexo | da Lei n.° 75/2013, de 12 de setembro, do Decreto-Lei n.° 163/2006, de 8 de agosto, € da
Lei n.° 46/2006, de 28 de agosto;

Aproveitar as obras de construcao, ampliacao e remodelacao ou reparacao das infraestruturas urbanas,
para, no ambito da respetiva area de intervencao e dos respetivos trabalhos, eliminar progressivamente
a desconformidade com as normas técnicas de acessibilidade existentes no dominio publico, em
coeréncia com o interesse publico e com as obrigacoes decorrentes do Decreto-Lei n.° 163/2006, de 8

de setembro.
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As solucdes propostas incluem ainda intervencdes complementares de separacao de caudais
(descarregadores), de minimizacao de perdas de carga localizadas, de controlo na origem (isto &, solucoes
de infiltracao e reserva a montante da rede fisica de coletores), de reforco da capacidade de coletores das
redes principais e secundarias, de reforgo da captacdao do escoamento de superficie (sarjetas de passeio e

sumidouros de grades) e de beneficiacdo das descargas por alargamento de saidas no rio Tejo.

No ambito do plano, prevé-se que as principais intervengoes estruturantes e intervengoes complementares
tenham lugar num periodo de 5 anos, entre 2016 e 2020, ascendendo a cerca de 114 milhdes de euros.
No periodo seguinte, entre 2021 a 2030, prevéem-se investimentos adicionais de cerca de 64 milhoes de

euros, num total de cerca de 178 milhdes de euros, entre 2016 e 2030.

As acdes previstas no plano nao respeitam apenas a intervencgoes fisicas de construgdo, mas também a
intervencoes de aquisicao e aumento do conhecimento, incluindo o levantamento de cadastro e inspecao
CCTV, de formacao e capacitacdo dos servigos e, ainda, de monitorizagdo e aviso para suporte a gestao

avancada e apoio a decisao.

0 Plano Geral de Drenagem de Lisboa pretende, assim, contribuir para dar resposta as preocupacoes do
executivo camarario, definindo abordagens e estratégias de intervencao de curto e médio prazos, de forma
a satisfazer os desafios atuais e futuros da drenagem da cidade, com prioridade para a protecdo de

pessoas e bens, num quadro de sustentabilidade econémica, social e ambiental.
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8.3 Residuos Sélidos Urbanos

8.3.1 Evolucao dos sistemas de recolha seletiva

No final da década de 80, a Cdmara Municipal de Lisboa iniciou a recolha seletiva de vidro, através da
colocacao de vidroes do tipo “igld” na via plblica. Em 1993 foram abertos 40 centros de rececao de papel
usado, lancando-se a primeira campanha de sensibilizacao dirigida a populacdo da cidade. De seguida,
teve inicio um projeto-piloto de recolha porta-a-porta de papel em grandes produtores, com enfoque na
participacao das empresas, servicos da CML e escolas. Em 1997 iniciou-se a recolha seletiva através de
ecopontos, permitindo a separacdao de um novo fluxo de residuos: as embalagens de metal, plastico e
cartao para liquidos alimentares. A instalacao deste equipamento na via publica atingiu no ano 2000 um

universo de cerca de 1.000 ecopontos e 300 vidroes isolados.

Posteriormente houve necessidade de promover outras formas de recolha seletiva, com a introducao de
sistemas de deposicdo mais proximos da populacdo, de modo a incentivar praticas de separagédo e a

incrementar as quantidades de residuos enviados para reciclagem.

Assim, em 2003, implementou-se o sistema de recolha seletiva porta-a-porta de papel e embalagens nos
bairros habitacionais dos Olivais e Alto do Lumiar. Este sistema tem vindo a ser alargado, até hoje, a outras
areas residenciais da cidade, maioritariamente nas coroas periféricas da cidade, bem como a bairros
historicos e zonas de moradias. Saliente-se que os bairros histéricos nao tinham qualquer sistema de
recolha seletiva. Na Figura 8.3.1 é apresentado o crescimento do nimero de alojamentos servidos por

recolha seletiva porta-a-porta de papel e embalagens.

Figura 8.3.1 - Evolugao do niimero de fogos abrangidos por recolha seletiva porta-a-porta
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Fonte: CML (DMAU; DHU), 2015
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Atualmente o nlimero de fogos abrangidos pelo sistema de recolha seletiva porta-a-porta € de cerca de

184.200, o que representa 57% da totalidade dos alojamentos em Lisboa (fevereiro de 2015).

Excetua-se a zona do Parque das Nac¢des, com cerca de 8.100 fogos (de acordo com os censos de 2011),
gue é servida por um sistema de recolha pneumatica. Esta infraestrutura subterrénea liga, em rede, todos
os edificios residenciais, comerciais e locais exteriores de limpeza/recolha publica. A responsabilidade pela
gestao urbana da zona de intervencao da Expo 98 passou para o municipio de Lisboa a 1 de dezembro de
2012.

Em zonas residenciais onde a deposicdo dos residuos € coletiva, ou seja, em areas servidas por
contentores de grande capacidade na via publica, foram implementadas ecopilhas, juntando-se, num
mesmo local, diferentes contentores, tanto para a fracao indiferenciada como reciclavel (papel/cartao,
embalagens e vidro). Este sistema, em vigor desde 2005, encontra-se atualmente implementado na

maioria dos bairros sociais.

De seguida, apresenta-se a Figura 8.3.2 com a evolugdo dos diferentes equipamentos de deposi¢cao

seletiva disponibilizados a populagao na via publica.

Figura 8.3.2 - Evolugdo do nimero de ecopontos, vidroes e ecopilhas
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Fonte: CML (DMAU; DHU), 2015

0 numero de ecopontos tem vindo a diminuir desde 2000 dado que este sistema tem sido substituido por
outros sistemas de recolha seletiva, tais como a recolha porta-a-porta e ecopilhas. A recolha de vidro em
todas as areas residenciais da cidade continua a ser efetuada através de vidroes, pelo que o seu nlimero,

ao contrario dos ecopontos, tem vindo a crescer.

Por outro lado, desde 2002, foram também desenvolvidos projetos especificamente dirigidos para o

comércio e servicos, com a introducao de recolha seletiva de papel, embalagens e vidro junto de
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estabelecimentos comerciais, restaurantes e similares, em areas com elevada densidade comercial, como

seja o centro da cidade e bairros histoéricos.

Em parceria com a Valorsul, no ano de 2005, iniciou-se a recolha seletiva de residuos biodegradaveis junto
da restauracdo, mercados, refeitérios, entre outros, com vista a sua valorizacdo através de digestao

anaerdbia e produgao de energia elétrica.

A concretizacao destes projetos contribuiu para que o nimero de atividades econémicas abrangidas pela
recolha seletiva porta-a-porta tenha vindo a evoluir positivamente, tal como se pode observar na Figura
8.3.3.

Figura 8.3.3. - Evolugédo do nimero de entidades abrangidas por recolha seletiva porta-a-porta de, pelo
menos, um dos seguintes materiais: papel/cartdo, vidro, embalagens e/ou residuos biodegradaveis
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Fonte: CML (DMAU; DHU), 2015

Em Fevereiro de 2015, o universo das atividades econdmicas que atualmente tém recolha seletiva porta-a-

porta, de pelo menos um tipo de residuo valorizavel, ja era de cerca de 5.850 entidades.

8.3.2.Evolucao das quantidades recolhidas de residuos

Pese embora a populagao lisboeta tenha diminuido entre 1991 e 2001 (segundo os censos, a populagao
diminuiu de 663.394 habitantes para 564.657, respetivamente), até ao ano de 1999 registou-se um
aumento significativo dos residuos urbanos recolhidos, o que podera dever-se ao crescimento da

populacao flutuante em Lisboa e/ou a alteracao de habitos de consumo.
Nos anos subsequentes (Figura 8.3.5) notou-se um decréscimo dos quantitativos recolhidos,

possivelmente decorrente de uma série de fatores, tais como, a recente e desfavoravel conjuntura

socioecondmica, a deslocacdo de empresas e locais de trabalho para fora do concelho e a continua
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reducdo do nimero de residentes na cidade (segundo os Ultimos censos, de 2011, o numero de
habitantes desceu para 547.733, ndo incluindo o Parque das Nacoes).
Na Figura 8.3.4 é apresentada a evolucao da quantidade total de residuos recolhidos ao longo das Ultimas

décadas, diferenciando-se a fracao indiferenciada da recolhida seletivamente.

Figura 8.3.4. - Evolugdo da quantidade total de residuos recolhidos (milhares de toneladas)
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Fonte: CML (DMAU; DHU), 2015

A partir do ano 2000, o decréscimo da fracdo indiferenciada (mais acentuado face a anos anteriores),

deve-se sobretudo ao aumento da separacao de residuos e ao seu desvio para reciclagem.

A partir de 2012 parece haver uma inversao da tendéncia de decrescimento das quantidades recolhidas
de residuos, provavelmente devido a alteracoes do contexto econémico e retoma da economia, notando-se

uma recuperacao ao nivel da fragao seletiva.

Os residuos recolhidos seletivamente englobam o papel/cartdo, vidro, embalagens, residuos
biodegradaveis e outros residuos especificos, tais como, pilhas, madeira, residuos de equipamentos
elétricos e eletronicos, materiais ferrosos, veiculos em fim de vida, pneus, residuos de construgdo e
demolicdo e outros residuos, em pequenas quantidades, que requerem tratamentos especificos de
valorizacao ou tratamento. No grafico seguinte especificam-se, para cada residuo recolhido seletivamente,

0S pesos registados ao longo dos Ultimos anos.
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Figura 8.3.5. — Evolucdo da quantidade de residuos recolhidos seletivamente (toneladas)
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Fonte: CML (DMAU; DHU), 2015

Em todos os materiais valorizaveis e fluxos especificos de residuos tem-se registado uma tendéncia global
positiva, o que reflete o esforgo do municipio na introdugcdo de novos sistemas de recolha e no
encaminhamento adequado dos diferentes tipos de residuos, de acordo com as suas caracteristicas de

valorizacao e perigosidade.

E notério o aumento de papel e embalagens a partir de 2003, altura em que o sistema de recolha porta-a-
porta em areas residenciais e entidades comecou a ser implementado. O crescimento linear das
embalagens sugere ainda haver um potencial de reciclagem neste material, bem como noutros fluxos

especificos de residuos.

Por outro lado, a nivel nacional, a criacdo de mecanismos legais e a evolucao do préprio mercado do setor
de residuos veio facilitar o escoamento e valorizacdo de residuos especiais, englobados na categoria

“Outros” do grafico acima.

A partir de 2009 e até 2012 a recessao econdmica refletiu-se também ao nivel da estagnagao /reducao da
quantidade recolhida de materiais reciclaveis, em especial do papel/cartdo, neste Ultimo caso,
consequéncia do desvio ilegal por parte de “catadores”. Contudo, nos Gltimos trés anos, a recolha seletiva

voltou a ter um crescimento positivo para todos os materiais.

No que diz respeito a taxa de recolha seletiva, a percentagem de residuos que é separada no municipio
para tratamento e valorizacao é de quase 22% face ao total de residuos recolhidos (2014). Este indicador
é importante para a avaliacao do desempenho interno dos servicos, uma vez que mede o esforco e a
aposta da cidade nos sistemas de separacdo e encaminhamento seletivo dos materiais, ao invés de serem

tratados indiferenciadamente.
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Figura 8.3.6. - Evolugédo da percentagem de residuos recolhidos seletivamente
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Fonte: CML (DMAU; DHU), 2015

A evolucado positiva da percentagem de residuos que é desviada para reciclagem ou para outros
tratamentos ambientalmente adequados traduz também, para além dos fatores ja mencionados
anteriormente, uma maior sensibilizacdo da populacao e o seu crescente envolvimento na separagao de

residuos ao longo dos Ultimos anos.

Verifica-se que a linha de evolugédo da recolha seletiva tem seguido uma curva sigmoide (em “S”), o que

reflete um sistema em fase de amadurecimento.

8.3.3. Situagao atual e enquadramento legal

A capitacao de residuos € bastante elevada quando comparada com a média nacional e europeia. Ha no
entanto que ter em consideracao que este valor engloba um valor elevado de populacao flutuante na
cidade. Assim, temos que em 2014, cada habitante da cidade de Lisboa produziu, em média, 530kg de
residuos. A titulo comparativo e tendo como referéncia o ano de 2011, a produgao per capita no municipio
era de 554kg/hab/ano, enquanto em Portugal, 0 mesmo indicador situava-se nos 486kg/hab/ano e nos
Estados Membros da Unido Europeia (EU27) quantificava-se em 500kg/hab/ano (PERSU 2020).

Face ao enquadramento legal, nomeadamente a Diretiva Quadro de Residuos e o plano nacional PERSU
2020 (Plano Estratégico para os Residuos Urbanos até 2020), apresenta-se de seguida uma tabela
(Quadro 8.3.1) com a situagao do municipio de Lisboa relativamente ao cumprimento das metas definidas
para o pais e para o sistema multimunicipal Valorsul (empresa responsavel pelo tratamento e valorizacao

dos residuos urbanos produzidos nos municipios da Grande Lisboa e regido Oeste).
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Quadro 8.3.1. - Situagao de Lisboa no cumprimento das metas de recolha seletiva e reciclagem

PERSU 2020: PERSU 2020: Caélculo do indicador
Meta nacional Meta Valorsul para Lisboa
Taxa de reciclagem e preparacao 53 % 42% 31%
para reutilizacao (em 2020) (em 2020) (em 2014)
. 47kg/hab.ano 49kg/hab.ano 60kg/hab.ano
Retoma de recolha seletiva (em 2020) (em 2020) (em 2014)

Fonte: CML (DMAU; DHU), 2015

Para o municipio de Lisboa atingir, em 2020, as metas de taxas de reciclagem e preparacao para
reutilizacao tera de continuar a investir na recolha seletiva de vidro, papel e embalagens e, sobretudo,
maximizar o potencial de recolha e valorizagao de residuos biodegradaveis, tanto para os residuos verdes

como para os restos alimentares.

Quanto ao indicador de retoma de recolha seletiva, medido em termos de capitagao de vidro, papel e
embalagens (sem materiais contaminantes), a CML ja ultrapassou, em 2014, as metas definidas para
2020, pelo que esta numa situacao confortavel quanto ao cumprimento das mesmas. A elevada capitacao
de residuos € uma caracteristica da cidade enquanto capital, dados os residuos, designadamente
materiais reciclaveis, provenientes da populacdo flutuante e dos servigcos existentes na cidade, que

acrescem aos ja produzidos pelos habitantes de Lisboa.
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9.1 Enquadramento Econémico
9.1.1 Enquadramento Econémico na AML
9.1.1.1 Indicadores econémicos

Figura 9.1 - Evolugao do produto interno bruto na AML
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Fonte: INE
Figura 9.2 - Evolugao do peso da AML no produto interno bruto do pais
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Fonte: INE, I.P., Contas Regionais. Pe: Dados Preliminares

A area metropolitana de Lisboa apresentou, em 2014, um volume de produto interno bruto de 64,0
mil milhdes de euros, o equivalente a 37% do PIB do pais. O PIB da regiao que vinha crescendo a um
ritmo constante desde o inicio da década, tendo registado uma taxa de crescimento média de 4,5%
ao ano entre 2000 e 2007, viu esse mesmo crescimento abrandar em 2008, para estagnar em 2009
e iniciar um periodo de recessao em 2011 e 2012, apresentando 2013 e 2014 sinais de regresso ao

crescimento.
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Figura 9.3 - Crescimento do PIB em Portugal e na Unido Europeia
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Figura 9.4 - Evolucao do PIB per capita
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Fonte: EUROSTAT

0 padrao de crescimento do PIB foi condicionado por dois choques econémicos relevantes no
contexto europeu e mundial, um primeiro choque em 2008 com o0 que se veio a designar por “crise
financeira” e um segundo choque, em 2010, com o que se designa comummente por “crise da divida
plblica”. Se o primeiro choque afetou principalmente os paises da europeus, em intensidade até
superior a sentida no nosso pais, o segundo choque foi sentido de forma mais intensa em Portugal,

do que na média dos paises da Unido Europeia.
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Figura 9.5 - Evolugdo do emprego na AML
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Fonte: INE, I.P., Contas Regionais

A area metropolitana de lisboa apresentou, em 2014, um volume de emprego de 1 milhdo e 316 mil
pessoas, 0 equivalente a 29% do emprego do pais. O emprego que tinha apresentado uma taxa de
crescimento significativa entre 2000 e 2002, veio a decrescer e posteriormente a estagnar até 2007,
ap6s um comportamento mais erratico desde ai até 2011, registou um declinio significativo até 2013,
estimando-se um crescimento em 2014. Nao obstante este facto, foi crescente, entre 2007 e 2011, o

peso da regiao no emprego total do pais.

Figura 9.6 - Evolugao do peso da AML no emprego do pais
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Fonte: INE, I.P., Contas Regionais

O facto de o Peso da regidao na producao global do pais ser superior ao peso relativo desta em termos
de emprego evidencia uma concentragao na regiao de sectores de maior produtividade, sendo que a

produtividade aparente do trabalho na AML é cerca de 1,3 superior a do pais.
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Figura 9.7 - Evolugdo do comércio internacional com origem/destino na AML
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Figura 9.8 - Evolugdo do peso da AML no comércio internacional do pais
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Fonte: INE, I.P., Estatisticas do Comércio Internacional de bens

Desde 2008 e mais significativamente a partir de 2010, a evolugao da procura externa (liquida) tem
vindo a contribuir de modo significativo para atenuar, ou até mesmo para compensar o decréscimo da
procura interno e o efeito recessivo que esta tem no PIB. Tal facto deve-se ao crescimento das
exportagdes, associado a um crescimento menos significativo ou até mesmo um decréscimo das
importacoes. Sendo a AML a porta de entrada de mais de 50% das importacdes nacionais e a porta
de saida de 1/3 das exportacdes do pais, uma parte muito significativa desta dinamica da-se neste
territério, sendo que o peso que a AML tem no quadro do comércio internacional do pais se tem vindo

a acentuar, sobretudo, nas exportacoes.
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9.1.1.2 Estrutura empresarial

Quadro 9.1 - Estrutura empresarial da Area Metropolitana de Lisboa, 2013

Empresas Pessoal ao servigo
NO
Total de Empresas 311.974 1.233.423
Peso no total do pais em 2013 (%) 27,9% 35,4%
Peso no total do pais em 2010 (%) 29,8% 36,2%
Taxa variacao 13/12 (%) -1,7% -2,6%
Taxa variagaéo 13/10 (%) -10,3% -11,5%

Fonte: INE, I.P., Empresas em Portugal 2013; Ed. 2015

Quadro 9.2 - Estrutura empresarial da Area Metropolitana de Lisboa, por actividade, 2013

Por Actividade Empresas Pessoal ao servigo
Ne

Empresas Financeiras 7201 63 279
Peso no total do pais em 2013 (%) 32,8% 59,0%
Peso no total do pais em 2010 (%) 33,7% 56,6%
Taxa variagao 13/12 (%) -3,8% -2,2%
Taxa variacao 13/10 (%) -9,7% -4,1%

Empresas nao financeiras 304 773 1170 144
Peso no total do pais em 2013 (%) 27,8% 34,7%
Peso no total do pais em 2010 (%) 29,7% 35,6%
Taxa variagao 13/12 (%) -1,6% -2,6%
Taxa varia¢éo 13/10 (%) -10,4% -11,8%

Fonte: INE, I.P., Empresas em Portugal 2013, Ed. 2015
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Quadro 9.3 - Estrutura empresarial da Area Metropolitana de Lisboa, por
forma juridica, 2013

Por Forma Juridica Empresas Pessoal ao servigco
NO

Empresas individuais 195 528 211 195
Peso no total do pais em 2013 (%) 25,9% 24,9%
Peso no total do pais em 2010 (%) 28,5% 26,9%
Taxa variacao 13/12 (%) -2,4% -3,2%
Taxa variagao 13/10 (%) -14,4% -15,2%

Sociedades 116 446 1022228
Peso no total do pais em 2013 (%) 32,1% 38,9%
Peso no total do pais em 2010 (%) 32,6% 39,2%
Taxa variacao 13/12 (%) -0,5% -2,5%
Taxa variagaéo 13/10 (%) -2,7% -10,7%

Fonte: INE, I.P., Empresas em Portugal 2013, Ed.
2015

Quadro 9.4 - Estrutura empresarial da Area Metropolitana de Lisboa, por
dimensao, 2013

Por Dimenséo Empresas Pessoal ao servigo
NO
311

PME 418 762 252
Peso no total do pais em 2013 (%) 27,8% 27,6%
Peso no total do pais em 2010 (%) 29,8% 29,0%
Taxa variacao 13/12 (%) -1,7% -3,8%
Taxa variagao 13/10 (%) -10,3% -14,4%

Grandes Empresas 556 471171
Peso no total do pais em 2013 (%) 54,5% 65,3%
Peso no total do pais em 2010 (%) 55,8% 64,9%
Taxa variagao 13/12 (%) -1,9% -0,5%
Taxa variacao 13/10 (%) -9,2% -6,3%

Fonte: INE, I.P., Empresas em Portugal 2013, Ed.2015

Na AML tém a sua sede cerca de 312.000 empresas com mais de 1 milhdo e 200 mil pessoas ao
servico. O nimero de empresas, bem como o pessoal ao servico, tem vindo a diminuir de modo
sistematico nos Gltimos anos, ainda que de modo mais expressivo no pais do que na regiao. Uma
parte da explicacdo desta evolucao podera dever-se ao facto deste ser um territdério onde € mais
significativa a importancia das Sociedades, face as empresas individuais e das grandes empresas,

face as PME, quando comparado com o pais.
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Figura 9.9 - Distribuigdo das empresas por atividade
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Fonte: INE, I.P., Empresas em Portugal 2013; Ed. 2014

Figura 9.10 - Distribui¢do das empresas por forma juridica
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Fonte: INE, I.P., Empresas em Portugal 2013; Ed. 2015
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Figura 9.11 - Distribuicdo das empresas por dimensao
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Fonte: INE, I.P., Empresas em Portugal 2013; Ed. 2015

Figura 9.12 - Proporgao do VAB das empresas em setores de alta e média-alta tecnologia
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Fonte: INE, I.P., Anuario Estatistico da Regido de Lisboa, 2008 a 2013; Edicdo. 2009 a 2014
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Figura 9.13 - Proporgdo dos nascimentos de empresas em setores de alta e média-alta tecnologia
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Fonte: INE, I.P., Anuério Estatistico da Regido de Lisboa, 2008 a 2014; Edi¢do. 2009 a 2015

Tem sido relativamente estavel o contributo dado pelas empresas de alta e média-alta tecnologia
para o VAB da AML, situando-se, em 2013 nos 15,3%. Estima-se que a AML concentre mais de
metade do VAB gerado por empresas em sectores de alta e média-alta tecnologia do pais, sendo que

o ritmo de criacdo de empresas nestes sectores é mais acentuado na regiao do que no pais.

9.1.1.3 Populacéo residente face ao emprego

Figura 9.14 - Evolugao da taxa de atividade
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Fonte: INE, I.P., Anuério Estatistico da Regido de Lisboa, 2005 a 2014; Edi¢do. 2006 a 2015
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Figura 9.15 - Evolucdo da taxa de desemprego
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Figura 9.16 - Evolugdo-do Ganho Mensal Médio
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Fonte: INE, I.P., Anuério Estatistico da Regido de Lisboa, 2007 a 2013; Edi¢do. 2008 a 2015

0 periodo de crise sentido a partir de 2008 teve particular impacto na situacao da populacao face a
atividade econd6mica, sendo que a taxa de desemprego passou de 8,2% em 2008 para 18,5% em
2013 na AML, descendo para 13,9% em 2014. Esta evolucao foi acompanhada por um decréscimo
da taxa de atividade da populacdao da AML, que passou de 51,4% em 2008 para 49,4% em 2014.
Este cenario foi acompanhado pela estagnacdo da evolucdo do Ganho Mensal Médio dos
trabalhadores por conta de outrem, sendo que o ganho na AML é superior ao registado no pais em

mais de 25%.
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9.1.2 Enquadramento econdmico na cidade de Lisboa (concelho)
9.1.2.1 Estabelecimentos?! e emprego?

Figura 9.17 - Distribui¢do percentual do emprego por UIT, 2013
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Fonte: GEP/MSESS, Quadros de Pessoal

Figura 9.18 - Distribui¢do percentual dos estabelecimentos por UIT, 2013
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Fonte: GEP/MSESS, Quadros de Pessoal

1 Estabelecimentos presentes no municipio, independentemente de pertenceram a empresas sedeadas em Lisboa ou nao.

2 Pessoas ao servico dos estabelecimentos presentes no municipio do pedido, independentemente de pertenceram a
empresas em Lisboa ou ndo. Os Quadros de Pessoal sdo uma fonte administrativa e fazem parte do Relatério Unico (RU), cuja
entrega € obrigatdria para os empregadores abrangidos pelo Cédigo do Trabalho e legislagao especifica dele decorrente. Ou
seja sao obrigadas a entregar o RU todas as empresas com trabalhadores por conta de outrem ao seu servico. Estdo excluidos
desta obrigacao os trabalhadores por conta prépria, sem pessoas ao seu servico, e os trabalhadores independentes. Nao inclui
ainda a administracdo publica central e local, com excegdo dos trabalhadores com contrato individual de trabalho e apenas no
que se refere a estes. Informacao relativa a outubro de cada ano.
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Figura 9.19 - Taxa de evolugdo do Emprego e Estabelecimentos 2010-2013
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Fonte: GEP/MSESS, Quadros de Pessoal

A taxa de evolucao dos estabelecimentos apresenta-se negativa em todas as UIT, com exce¢ao da UIT

Oriental que apresenta um valor positivo de 3,3%.

Quanto a taxa de evolugao do emprego temos a assinalar os valores positivos nas UIT Ocidental, Norte
e Oriental. Nas UIT Centro e Centro Histérico registam-se valores negativos, com mais expressao na
UIT Centro (-6,6%).
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Figura 9.20 - Distribuicao dos estabelecimentos por freguesia, 2013
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Fonte: GEP/MSESS, Quadros de Pessoal

E de salientar que em 2013, o maior nimero de estabelecimentos se concentra nas freguesias do

Eixo Central da cidade - Santa Maria Maior, Santo Antonio, Arroios, Avenidas Novas e Alvalade.
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Figura 9.21 - Variagdo dos estabelecimentos por freguesia, 2010/2013 3
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Fonte: GEP/MSESS, Quadros de Pessoal

Podemos constatar que, entre 2010 e 2013, apesar do maior nimero de estabelecimentos se

concentrar nas freguesias do Eixo Central da cidade, houve uma diminuicdo em algumas destas
freguesias - Arroios e Avenidas Novas.

3 Analisado como um todo Olivais + Parque das Nagoes
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Figura 9.22 - Distribuicdo do emprego por freguesia, 2013
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Fonte: GEP/MSESS, Quadros de Pessoal
Verifica-se que em 2013 o emprego aumentou na freguesia das Avenidas Novas e ainda na freguesia

dos Olivais. Enquanto no primeiro caso se deve a uma deslocagao do CBD (Central Business District),

no segundo caso tem a ver com a concentracao de emprego associado ao Aeroporto de Lisboa.
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Figura 9.23 - Variacdo do emprego por freguesia, 2010/2013 4
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Fonte: GEP/MSESS, Quadros de Pessoal

Por dltimo, o emprego entre 2010 e 2013 aumentou nas freguesias periféricas da cidade em
detrimento do centro, com excecao de Arroios e Penha de Franca.

4 Analisado como um todo Olivais + Parque das Nagoes

Camara Municipal de Lisboa | DMU| Departamento de Planeamento |setembro 2016 272



REOT 2015 | CAPITULO 9.

9.1.2.2 Estrutura empresarial das empresas nao financeiras®

Quadro 9.5 - Indicadores das empresas nao financeiras sedeadas na cidade de Lisboa, 2013

Valor Acrescentado

Empresas Pessoal ao servico Bruto (VAB)
das quais
Total Sociedades
N° Milhdes Euros
Portugal 1097 492 355 660 3373518 72922
AML 304773 113 372 1170 144 34 116
Lisboa 92 581 44 404 528 890 18 525
Peso da Cidade de Lisboa no Pais 8.4% 12.5% 15.7% 25.4%
Fonte: INE, I.P.

Quadro 9.6 - Indicadores das empresas nao financeiras sedeadas na cidade de Lisboa, 2010

Valor Acrescentado

Empresas Pessoal ao servigo
Bruto (VAB)
das quais
Total Sociedades
Ne Milhdes Euros
Portugal 1144 564 360 409 3727 488 84 795
AML 340 004 116 987 1327 136 40172
Lisboa 100 061 44 863 582 675 21505
Peso da Cidade de Lisboa no Pais 8.7% 12.4% 15.6% 25.4%
Fonte: INE, I.P.,

Quadro 9.7 - Indicadores das empresas néo financeiras sedeadas na cidade de Lisboa, variagao

2010-13
. Valor Acrescentado
Empresas Pessoal ao servigo
Bruto (VAB)
das quais
Total Sociedades
Portugal -4.1% -1.3% -9,5% -14.0%
AML -10.4% -3.1% -11.8% -15.1%
Lisboa -7.5% -1,0% -9,2% -13.9%
Fonte: INE, I.P.,

Na cidade de Lisboa tinham, em 2013, a sua sede mais de 92 000 empresas nao financeiras, que
representavam cerca de 8% das empresas nao financeiras do pais, responsaveis por empregar 16%
do pessoal ao servico dessas empresas, € por gerar mais de 25% do VAB. Deste modo, quando nos

debrucamos sobre o perfil destas empresas vemos acentuarem-se as diferencas que ja forma

5As empresas categorizam-se, nas suas dimensdes principais, de acordo com a sua atividade em empresas Financeiras e nao
Financeiras; e de acordo com a sua forma juridica em Empresas Individuais e Sociedades. A informacao estatistica disponivel,
ao nivel de Concelho, caracteriza, apenas as empresas nao financeiras e, em alguns aspetos especificos, de entre estas

apenas as Sociedades.
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registadas para a AML, por comparacao com o pais., sdo mais significativas as empresas de maior

dimenséao e de maior produtividade, a titulo ilustrativo verificamos que as sociedades nao financeiras

representam 32% dessas empresas no pais e mais de 48% dessas empresas na cidade.

Em termos de padrao locativo vemos que as sociedades escolhem para sua sede essencialmente as

freguesias do eixo central da cidade, com particular incidéncia para as Avenidas Novas, expandindo-

se para a coroa norte e oriental da cidade, com papel relevante do Parque das Nacoes (ainda nao

autonomizado dos Olivais a data de recolha dos dados em analise).

Figura 9.24 - Sociedades nao financeiras sedeadas em Lisboa por freguesia, 2013
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Fonte: CML (DMEI), elaboracéo a partir de dados de INE, I.P.,
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Figura 9.25 - Pessoal ao servigo e VAB (nas empresas nao financeiras sedeadas) na cidade de Lisboa,
por sector de atividade, em 2013 e 2010
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Fonte: INE, |.P
Quadro 9.8 - Classificacdo das atividades econémicas (CAE)
Pessoal ao Servigo (%) VAB (%)

Cédigo e Designagao 2010 2013 2010 2013
A: Agricultura, produgao animal, caga, floresta e pesca 0,6 0,6 0,2 0,2
B: IndUstrias extrativas 0,0 0,0 0,1
C: IndUstrias transformadoras 3,2 2,7 5,7
D: Eletricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio 0,3 0,4 12,7 15,3
E: Captacao, tratamento e distribuicdo de dgua; saneamento, 0,3 0,3 0,9 1,1
gestao de residuos e despoluicao
F: Construcao 51 4,0 3,9 2,8
G: Comeércio por grosso e a retalho; reparagao de veiculos 16,3 15,5 14,7 14,2
automéveis e motociclos
H: Transportes e armazenagem 6,6 6,5 11,2 12,5
I: Alojamento, restauracao e similares 11,3 10,0 3,9 4,1
J: Atividades de informacao e de comunicagao 6,6 7,4 19,2 17,6
L: Atividades imobiliarias 2,2 2,2 2,5 2,3
M: Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 11,9 12,6 9,5 9,6
N: Atividades administrativas e dos servicos de apoio 23,3 25,5 9,9 9,7
P: Educacao 2,9 2,9 1,2 1,3
Q: Atividades de salide humana e apoio social 5,0 5,4 3,0 3,3
R: Atividades artisticas, de espetaculos, desportivas e recreativas 1,8 1,8 1,0 1,3
S: Outras atividades de servigos 2,6 2,3 0,4 0,5

Fonte: INE, |.P
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Na cidade de Lisboa assumem um peso relativo mais significativo os sectores dos servicos,
particularmente dos servicos as empresas (tecnologias de informacdo e comunicacao, imobiliario,
atividades de consultoria e cientificas e atividades administrativas), e dos servigos coletivos (com
particular destaque para a salde e educacgao). Apdés os choques de 2008 e de 2010, vemos que
ganham importancia relativa no VAB das empresas sedeadas na cidade os sectores da salde, da
energia, dos servicos de apoio as empresas e do transporte e armazenagem; sendo que 0s sectores

que mais se ressentiram dos choques externos foram a industria transformadora e o sector da

construgao.
Quadro 9.9 - Dinamica empresarial da cidade de Lisboa
(constituigao e dissolugao de pessoas coletivas e entidades equiparadas)
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne
Constituicdes 3592 3078 3248 3753 3484 4051 4479 4760
Dissolugdes 10092 6597 4547 5734 3770 1995 5286 3400
Fonte: INE, I.P

9.1.2.2 Ecossistema empreendedor

Lisboa constituiu um ecossistema empreendedor englobando todos os espacos de incubacao,
aceleracao e instalagdo temporaria de empresas da cidade. Em junho deste ano, foi distinguida pelo
Comité das Regides da Unido Europeia com o prémio europeu de empreendedorismo - Cidade
Empreendedora Europeia 2015 - pela estratégia desenvolvida para fomentar o empreendedorismo e
executar politicas europeias - Lei das Pequenas Empresas (Small Business Act para a Europa - SBA)
e a Estratégia Europa 2020 - para o crescimento e o emprego.

A rede de incubadoras pode ser consultada através do portal www.incubadoraslisboa.pt e do

facebook www.facebook.com/incubadoraslisboa.
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Figura 9.26 - Rede de incubadoras de Lisboa

Fonte: CML - DMEI
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9.1.2.3 Populacdo Residente face ao emprego

Figura 9.27 - Ganho médio mensal (Euros)
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Fonte: INE, I.P., 2009 e 2014¢

Figura 9.28 - N° de desempregados inscritos no concelho de Lisboa
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Fonte: IEFP, Desemprego Registado por Concelhos, Estatisticas Mensais (Jan 2004 a Dez. 2014)

6, = . “ o ; 2
A informacdo relativa a “ganho” diz respeito a TCO a tempo completo com remuneragdo completa.
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Quadro 9.10- - Evolucdo da situacdo da populacao residente face a atividade econémica
2001/2011, na cidade de Lisboa - populagédo com atividade econémica

Populagéo Populacdo com Atividade Econémica
Populacao )
) Residente com
residente 15 ou mais anos Total Empregada Desempregada
2001 564.657 499.109 271.428 251.444 19.984
2011 547.733 477.239 260.405 229.566 30.839
Taxa de
Variagao -3,0% -4,4% -4,1% -8,7% 54,3%

Fonte: INE, IP, Censos 2001 e 2011

Quadro 9.11 - Evolugao da situagdo da populagdo residente face a atividade econémica 2001/2011,
na cidade de Lisboa - populagdo sem atividade econémica

Populagdo sem Atividade Econémica

Reformada, Incapacitada
Total Estudante Doméstica aposentada ou Permanente Outra Situagéo

na reserva para o Trabalho

2001 227.681 38.907 19.919 142.670 7.815 18.370
2011 216.834 32.874 14.620 140.676 5.654 23.010
Taxa de
Variacao -4,8% -15,5% -26,6% -1,4% -27,7% 25,3%

Fonte: INE, IP, Censos 2001 e 2011

O ndmero de desempregados inscritos nos Centros de Emprego da cidade de Lisboa mais do que
duplicou no periodo de Dezembro de 2008 até Marco de 2014, passando dos 16.850, para os
33.950, fruto de se ter registado uma tendéncia constante ao longo desse periodo para o
agravamento da situacao de desemprego, apenas interrompida entre Marco de 2010 e Junho de
2011, por um periodo de alguma estagnacao. No final do ano de 2014 a situagao apresentava alguns
sinais de melhoria, tendo, ainda assim, o ano encerrado com 27.334 desempregados inscritos nos

centros de emprego da cidade.

Este fendmeno de desemprego é particularmente mais preocupante quando conjugado com uma
diminuicao da populacao ativa, que acompanha a diminuicao, na cidade, da populacdao com 15 ou
mais anos, bem como o acréscimo de populagdo sem atividade econémica nao enquadrada em
nenhuma das categorias convencionais (reformada, estudante, doméstica ou incapacitada

permanente para o trabalho).
A populacdo desempregada tem, a data do censos 2011, uma tendéncia para a concentragdo

espacial em alguns pontos do territério da cidade, situacao essa que se manifesta com mais

intensidade que em momentos censitarios anteriores.
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Figura 9.29 - Distribuigdo do desemprego na cidade de Lisboa, em 2001, em nlimero, por secgao
estatistica, e em comparag¢do com anos anteriores
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Fonte: INE, Censos 2001
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Figura 9.30 - Distribuicdo do desemprego na cidade de Lisboa, em 2011, em nimero, por sec¢do
estatistica, e em comparag¢do com anos anteriores
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Fonte: INE, Censos 2011
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Figura 9.31 - Distribui¢gao da taxa de desemprego na cidade de Lisboa, em 2011, por sec¢ao
estatistica e comparagdo com anos anteriores

Fonte: INE, Censos 2001 e 2011

Camara Municipal de Lisboa | DMU| Departamento de Planeamento |setembro 2016 282



REOT 20415 | CAPITULO 9. ATIVIDADES ECONOMICAS

Figura 9.32 - Distribui¢gao da taxa de desemprego na cidade de Lisboa, em 2011, por sec¢ao
estatistica, em torno da média e comparagdo com anos anteriores

Fonte: INE, Censos 2001 e 2011
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9.1.2.4 Conhecimento, inovagéo e investigagao

Figura 9.33 - Plataforma digital com os dados relativos ao ecossistema universitario, de investigacao,
desenvolvimento e de inovacgdo da cidade de Lisboa
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Fonte: CML (DMEI) - http://Ixi.cm-lisboa.pt/Ixi/

E uma plataforma digital que permite conhecer e explorar melhor o ecossistema universitario, de
investigacao, desenvolvimento e de inovacao da cidade de Lisboa. Podendo aceder-se através do Link
http://mapadoconhecimento.cm-lisboa.pt e consultar, nomeadamente, Instituicoes de Ensino
Superior; Centros de Investigacao e de Estudos, e Laboratérios Associados; Outras Instituicoes de 1&D
e Fundacoes; Infraestruturas e Parques de Ciéncia e Tecnologia; Espacos de Incubacao e Aceleracao

de Empresas; Espacos e Ambientes Criativos; Apoio e Financiamento a Inovacao.
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9.1.2.5 Estudantes erasmus e estudantes internacionais

Figura 9.34 - Evolugao de estudantes em Programas de Mobilidade Internacional (inclui Erasmus)
recebidos (Cidade de Lisboa)
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Fonte: DGEEC

Quadro 9.12 - Evolucgédo de estudantes inscritos no ensino superior na cidade de Lisboa, por
nacionalidade

Nacionalidade 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15
Total 116 134 119 302 123 444 121934 114 770 113 390 110781
Portuguesa 107 159 110 747 114 561 110 122 102 627 100 143 96 971
Estrangeira 8975 8 555 8 883 11 812 12 143 13 247 13 810

% Alunos Estrangeiros 7,7% 7,2% 7,2% 9,7% 10,6% 11,7% 12,5%

Fonte: DGEEC/MEC

Lisboa afirma-se continuadamente enquanto Cidade Universitaria. Na cidade de Lisboa estudam mais
de 110.000 estudantes no ensino superior, 0 que corresponde ao equivalente de 20% da sua
populacao residente. Ndo sendo este um fendmeno novo, tem contornos de alguma diferenciagao do
passado, sendo que o que aqui destacamos se prende com a internacionalizagcdo do acesso ao
ensino superior. Nos anos mais recentes (apdés 2010), verificamos que o nimero de estudantes
estrangeiros inscritos o ensino superior tem vindo a aumentar significativamente, quer os que se
inscrevem por via de programa de mobilidade (designadamente programa Erasmus), quer 0os que se
inscrevem em regime de permanéncia.

Para além do acréscimo de ndmero assiste-se ao diversificar da origem desses mesmos estudantes.
Se no passado recente 85% desses estudantes provinham de paises de lingua portuguesa, com
Angola, Brasil e Cabo Verde como os mais representativos, hoje, mantendo-se estes como os mais
representativos (com acréscimo do Brasil e decréscimo de Angola e Cabo Verde), assumem maior
importancia os estudantes provenientes de paises da Unido Europeia, que, no seu todo representam

ja 31% dos estudantes estrangeiros, com particular relevo para Espanha, Italia e Alemanha.
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Figura 9.35 - Evolugdo do n° de estudantes inscritos no ensino superior na cidade de Lisboa
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Fonte: Inquérito ao Registo de Alunos Inscritos e Diplomados do Ensino Superior, DGEEC/MEC

Figura 9.36 - Evolugado do n° de estudantes estrangeiros inscritos no ensino superior na cidade de

Lisboa
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Fonte: Inquérito ao Registo de Alunos Inscritos e Diplomados do Ensino Superior, DGEEC/MEC
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Figura 9.37 - Estudantes internacionais inscritos na cidade de Lisboa em 2007/08
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Fonte: DGEEC/MEC, CML

Figura 9.38 - Estudantes internacionais inscritos na cidade de Lisboa em 2012/13
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Fonte: Inquérito ao Registo de Alunos Inscritos e Diplomados do Ensino Superior, DGEEC/MEC
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Figura 9.39 - Evolugao de estudantes estrangeiros inscritos no ensino superior na cidade de Lisboa
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Figura 9.40 - Evolugao de estudantes estrangeiros inscritos no ensino superior na cidade de Lisboa
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9.2 Comércio

A Camara Municipal de Lisboal dispoe de um Recenseamento Comercial que corresponde a um
levantamento de todos os estabelecimentos de comércio a retalho, restauracdo e bebidas e
servicos da cidade. Até 2010 o inquérito era s6 aplicado as duas primeiras atividades e a partir de

2011 introduziu-se o sector dos servigos.

Atualmente os dados disponiveis sdo reportados ao ano de 2010. A partir de 2011 e até 2013 o
inquérito incidiu sobre determinadas areas do territorio, ndo cobrindo a totalidade da cidade e os

dados encontram-se em fase de tratamento informatico.

Atualmente, nao existe qualquer tipo de levantamento da informacao, sendo que todos os dados

apresentados no presente relatorio correspondem ao Recenseamento Comercial de 2010.

Em 2010 existem na cidade 16.969 estabelecimentos de comércio a retalho e de restauracao e
bebidas, que ocupam um total de 1.573.370 m2 de area comercial e empregam 80.855 pessoas.
Destes totais, 11.339 (66,82%) sao de comércio a retalho e 5.630 (33,18%), de restauracao e
bebidas. A area comercial é de 1.197.202 m2 (76,09%) e 376.168 m2 (23,91%) respetivamente. O
pessoal ao servico reparte-se da seguinte forma: 46.603 (57,64%) e 34.252 (42,36%).

Quadro 9.2.1 - Reparticdo da estrutura comercial segundo o Recenseamento de 20102

N.° Estabelecimentos

Area Comercial (m2)

Pessoal ao Servigo

Total Peso (%) Total Peso (%) Total Peso (%)
Comércio a Retalho

Comércio a Retalho Alimentar

Alimentar Especializado 989 5,8 33.774 2,2 2.476 31
Alimentar Nao Especializado 871 51 144.202 9,2 7.116 8,8
Sub-total Comércio Alimentar 1.860 11,0 177.976 11,3 9.592 11,9
Comércio a Retalho N&o Alimentar

Artigos de Uso Pessoal 2.556 15,1 173.790 11,1 9.702 12,0
Equipamento para o Lar 1.259 7,4 159.798 10,2 4.129 51
Salde e Higiene 738 4,4 34.980 2,2 3.188 3,9
Cultura e Lazer 1.609 9,5 95.001 6,0 4.793 5,9
Diversos 2.044 12,1 280.497 17,8 8.718 10,8
Comércio Nao Alimentar Nao Especializado 333 2,0 88.780 5,6 2.923 3,6
Sub-total Comércio Nao Alimentar 8.539 50,3 832.846 52,9 33.453 41,4
Reparacoes 940 5,5 186.380 11,9 3.558 4,4
Sub-total de Comércio a Retalho 11.339 66,8 1 197.202 76,1 46.603 57,6

Restauragdo e Bebidas

Comidas e Refeicoes 3.189 18,8 256.814 16,3 22.809 28,2
Bebidas 2.416 14,2 111.669 71 11.115 13,8
Salas de Danca / Discoteca3 25 0,2 7.685 0,5 328 0,4
Sub-total de Restauracgo e Bebidas 5.630 33,2 376.168 239 34.252 42,4
TOTAL GERAL 16.969 100 1.573.370 100 80 855 100

Fonte: CML (DMEI/DEEE), 2010

1 Direcao Municipal de Economia e Inovacao / Departamento de Emprego, Empreendedorismo e Empresas (DMEI / DEEE)
2 Dire¢cao Municipal de Economia e Inovacao / Departamento de Emprego, Empreendedorismo e Empresas (DMEI / DEEE)

3 L ~ . . . » . .
O recenseamento desta atividade nao cobre todo o universo, porque € realizado no periodo diurno e a maior parte destes
estabelecimentos encontram-se encerrados
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No que concerne ao nimero de estabelecimentos, a estrutura comercial da cidade esta assente em
trés sectores: comidas e refeicoes (18,79 %), artigos de uso pessoal (15,06 %) e bebidas (14,24 %).
Estamos assim perante um predominio de unidades do sector de restauracdo e bebidas,
designadamente de restaurantes, snack-bares e cafés / pastelarias. Quanto ao sector de artigos de
uso pessoal, os artigos de vestuario de senhora, os artigos de vestuario diverso e as sapatarias

dominam.

Quanto a area comercial ocupada pelos estabelecimentos, os diversos assumem protagonismo,
com 17,83%, as comidas e refeicoes surgem em segunda posicao com 16,32% e em terceiro, 0s

artigos de uso pessoal, com 11,05%.

0 peso do pessoal ao servigo € significativamente dominado pelo ramo de comidas e refeicoes, com

28,21%, as bebidas sugem de seguida com 13,75%, e os artigos de uso pessoal com 12,00%.

Figura 9.2.1 - Peso da estrutura comercial por sector de atividade (%), por n.° de estabelecimentos,

area comercial e pessoal ao servigo, segundo o Recenseamento de 2010

Fonte: CML (DMEI/DEEE), 2010
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O namero de estabelecimentos retrata a cobertura e variedade de cada sector na cidade. A area
comercial, o peso na oferta de um sector ou produto e também a sua variedade. O pessoal ao

servico, a relevancia do sector para o tecido empresarial e econémico da cidade.

O grafico permite observar os parametros que contribuem mais para cada um dos sectores e a
relacao do seu peso. No que respeita ao nimero de estabelecimentos, o alimentar especializado, os
artigos de uso pessoal e a cultura e lazer sdo 0s sectores cujo peso se sobrepde ao peso dos
restantes. Tendo ainda um padrao semelhante no que repeita aos outros dois parametros, com
valores muito proximos entre eles. Tratam-se de sectores que proliferam pela cidade, sendo que o

seu modelo de localizagao é tipico de bairros residenciais e de areas comerciais centrais e locais.

O peso da area comercial domina nos sectores do equipamento para o lar, dos diversos, do
comércio nao alimentar ndo especializado e nas reparacdes, sectores onde a necessidade de

grande areas de exposicao e venda é um dos principais fatores de localizacao.

No que respeita ao pessoal ao servico, a maior aglomeragdo ocorre no sector de comidas e
refeicoes, resultado do forte peso dos restaurante, onde o servico prestado implica um racio de

empregados por estabelecimento, dos mais elevados.

Os setores que saem destes padroes identificados sdo salde e higiene, bebidas e alimentar nao
especializado. Os dois primeiros tém ndmero de estabelecimentos e pessoal ao servico com pesos
relativos semelhantes, enquanto que a area comercial tem peso relativo inferior, ou seja, tratam-se
de estabelecimentos que dispdéem de poucos empregados por unidade. Quanto ao sector do
alimentar nao especializado apresenta-se como uma excepc¢ao, dado que o peso da area comercial

e do pessoal ao servigo € mais elevado que o niimero de estabelecimentos.
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Figura 9.2.2 - Estabelecimentos de Comércio a Retalho e Restaurag¢ao e Bebidas, 2010
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Fonte: CML (DMEI/DEEE), 2010

As figuras seguintes permitem observar a densidade do nimero de estabelecimentos por sector de

actividade.
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Figura 9.2.3 - Densidade do n.° de estabelecimentos de comércio a retalho alimentar - N° de
Estabelecimentos por Km2, num raio de 250m

[ J1-38
[ ]39-105
P 106 - 317

Fonte: CML (DMEI/DEEE), 2010

Neste sector a maior densidade observa-se nas principais areas residenciais de Lisboa, e também

nos nucleos locais de comércio.
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Figura 9.2.4 - Densidade do n.° de estabelecimentos de comércio a retalho ndo alimentar - N° de
Estabelecimentos por Km2, num raio de 250m

[ ]15-322
[ s23-1230
B 12313921

Fonte: CML (DMEI/DEEE), 2010

Este é o sector onde a densidade é mais contraida, ou seja, existem menos areas cobertas com o

valor de densidade mais elevado.

As areas centrais e os principais eixos comerciais da cidade concentram maior nimero de

estabelecimentos.
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Figura 9.2.5 - Densidade do n.° de estabelecimentos de reparagdes - N° de Estabelecimentos por
KmZ2, num raio de 250m

iz
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Fonte: CML (DMEI/DEEE), 2010

A especializacdo de determinadas areas em servigcos de reparacoes € visivel pela concentracao
espacial, que se constata ser nuclear. A densidade mais expressiva e com uma extensao

significativa ocorre ao longo da Avenida Almirante Reis e area envolvente.
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Figura 9.2.6 - Densidade do n.° de estabelecimentos de restauracéao e bebidas - N° de
Estabelecimentos por Km2, num raio de 250m
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Fonte: CML (DMEI/DEEE), 2010

O setor de restauracao e bebidas apresenta uma densidade sobretudo nuclear, estando
acentuadamente presente nas principais areas comerciais da cidade, mas também nos médios e
pequenos nlcleos comerciais dos bairros residenciais. Além disso, também se observa uma

continuidade espacial da oferta, unindo as centralidades, sobretudo no eixo central da cidade.
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Figura 9.2.7 - N.° de estabelecimentos por trogo de via, 2010
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Fonte: CML (DMEI/DEEE), 2010

A figura acima destaca a presenca de estabelecimentos por troco de via, tendo em conta a sua
posicao. E possivel observar os locais de maior densidade, distinguindo-se aqui as areas comerciais,
0S eix0s comerciais e 0s centros comerciais. No que respeita as areas comerciais destacam-se a
Baixa, Alvalade / Avenida de Roma / Avenida Guerra Junqueiro e Avenidas Novas, e num segundo
nivel Campo de Ourique e Benfica. Os eixos comerciais principais sdo a Avenida da Liberdade,
Avenida Almirante Reis / Rua Morais Soares. Os principais centros comerciais da cidade sao os

Ginicos que aparecem no terceiro nivel, a saber: Colombo, Vasco da Gama e Amoreiras.
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A presente analise tem por base o Recenseamento Comercial de 2010, mas dado que existe

informacao desde 1995, considera-se que € importante o conhecimento existente da evolucao do

setor ocorrido nos Gltimos anos e as principais tendéncias ocorridas durante esse periodo:

Diminuicao do nimero de estabelecimentos de comércio a retalho, pela sua substituicao
por outras atividades econémicas, servigcos e funcoes;

Aumento da superficie de exposicao e venda dos estabelecimentos de comércio a retalho,
resultado da instalacao de grandes superficies generalistas e também especializadas;
Aumento da dimensao média dos estabelecimentos de comércio a retalho, resultado da
diminuicao do nimero de estabelecimentos e aumento da superficie de exposicao e venda;
O comércio alimentar foi o que sofreu maiores perdas no nimero de estabelecimentos, mas
na superficie de exposicdo e venda teve aumentos, devido a substituicao de
estabelecimentos de pequenas dimensbes e a abertura de supermercados e
hipermercados;

Aumento do ndmero de estabelecimentos de restauracao e bebidas, de diversos formatos,
atividade e tipos de servicos;

Aumento da area destinada a clientes dos estabelecimentos de restauragdo e bebidas,
resultado do aumento do nimero de estabelecimentos de restauracdo e bebidas, mas

também da maior dimensao média destes novos estabelecimentos.

Figura 9.2.8 - Evolugao do n.° de estabelecimentos e evolu¢do da area comercial, por sector de
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Fonte: CML (DMEI/DEEE), 1995 a 2010
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Figura 9.2.9 - Mercados Retalhistas de Lisboa
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Fonte: CML (DMAE/DUC/DEAJ), 2014

Os Mercados Municipais de Lisboa sdo importantes estruturas no abastecimento local da populagao
e sao ainda polos de centralidade comercial, por manterem na sua envolvente uma importante
densidade comercial. Sdo também estruturas que mantém em atividade um tipo de comerciante e
de empresas de micro dimensao, mas com significativo impacto na economia local e dindmica de

autoemprego no seio familiar.

Poderao ainda ser catalisadores de novos e diferentes conceitos, pela sua localizacao privilegiada,
pela sua estrutura fisica, com referéncias arquitetonicas e histéricas e também pela sua dimenséo,
sendo que em alguns casos o préprio espaco vai ficando disponivel. Sao exemplos disso mercados,
onde foram introduzidas atividades diferenciadas traduzindo-se hum novo conceito para este tipo de

espacos: Ribeira (24 de Julho), Campo de Ourique, Santa Clara e Forno do Tijolo.
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9.3 Turismo

9.3.1. Dados globais

Em 2014 mais de 3,3 milhdes de turistas ficaram hospedados em Lisboa. A cidade foi eleita pela World
Travel Awards melhor destino turistico europeu de cruzeiros (2014), segundo melhor destino turistico

europeu (European Best Destinations 2013) e 92 cidade mundial em eventos empresariais (ICCA 2010).

Lisboa é uma cidade com caracteristicas (nicas capazes de agradar a uma diversidade de turistas, desde
0S que procuram os séculos de histéria da Baixa Pombalina aos que procuram a Lisboa mais moderna do
Parque das Nacoes. O clima, a hospitalidade, a gastronomia, a tradi¢ao, a histéria, o rio, o fado, as festas

populares, entre tantos outros, sao fatores que fazem da cidade um destino extremamente atrativo.

As tendéncias que se verificam atualmente apresentam novos desafios e oportunidades ao turismo de
Lisboa, trazendo a cidade novos segmentos de turistas, nomeadamente populagcdo de mais idade. O
aumento da oferta de viagens low cost atrai muitos turistas que optam por viagens de curta duracao e que
encontram em Lisboa uma grande variedade de alojamentos (vd. hostels). As deslocacdoes em trabalho,
cada vez mais comuns, permitem também fazer uma combinacao lazer-negdcio que permite tirar maior

proveito do tempo despendido na viagem.

A capacidade de alojamento da cidade de Lisboa tem vindo a crescer de modo significativo desde 2010,
sendo que em 2014 a cidade tinha capacidade para acomodar 43.505 individuos em 301
estabelecimentos turisticos. A partir de 2013 regista-se um acentuado aumento dos estabelecimentos, s6

de 2012 para 2014 houve um acréscimo de 53%

Figura 9.3.1 - N° de Estabelecimentos e Capacidade de Alojamento *
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Fonte: INE (Anuérios Estatisticos da Regiao de Lisboa), 2010 a 2015

1 . . . . - . P = B .
O total de estabelecimentos inclui hotéis, pensoes e outros estabelecimentos, sendo que nestes Ultimos estao incluidos os hotéis-
apartamentos, os apartamentos turisticos e as pousadas.
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De notar que em 2013, com a entrada em vigor do Novo Regime Juridico de Instalagdo, Exploracao e
Funcionamento dos Empreendimentos Turisticos, a que adiante se faz referéncia, alteram-se as tipologias
de estabelecimentos turisticos, introduzindo-se o “alojamento local”. Estas novas classificacdes, que
passaram a constar nas informacoes estatisticas, nomeadamente do INE, vieram, inevitavelmente criar

algumas dificuldades na comparacao de alguns dados.

Figura 9.3.2 - Estabelecimentos hoteleiros por tipologia
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Fonte: INE (Anuarios Estatisticos da Regiao de Lisboa), 2010 a 2015

Figura 9.3.3 - N° de hotéis por estrelas
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Fonte: INE (Inquérito a permanéncia de héspedes na hotelaria e outros alojamentos), 2009 a 2014

Deste modo, entre 2012 e 2014 o nimero de estabelecimentos hoteleiros sobe de 117 para 150. As
pensodes assim designadas até 2012 e devido por um lado a reclassificacao de uma parte das pensoes em
unidades hoteleiras de 1 e 2 estrelas e por outro lado devido ao aparecimento do alojamento local passam

de 72 para 144 também neste periodo de tampo.
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Figura 9.3.4 - Capacidade de Alojamento
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Fonte: INE (Anuérios Estatisticos da Regiao de Lisboa), 2010 a 2015
Figura 9.3.5 - Capacidade dos hotéis por estrelas
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Fonte: INE (Inquérito a permanéncia de héspedes na hotelaria e outros alojamentos), 2009 a 2014

A capacidade de alojamento apresenta um crescimento de cerca de 23%, entre 2009 e 2014, sendo esse
acréscimo particularmente expressivo nos hotéis que apresentam uma taxa de variacdo positiva para o

mesmo periodo de cerca de 27 %.

A oferta hoteleira da Cidade apresenta um perfil claramente direcionado para as categorias superiores,
sendo que cerca de 3% da capacidade de alojamento concentra-se nos hotéis de 4 e 5 estrelas, com uma

clara progressao da oferta neste Ultima categoria.
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Figura 9.3.6 - Nimero de Dormidas (milhares)
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Fonte: INE (Anuarios Estatisticos da Regiao de Lisboa), 2010 a 2015
Figura 9.3.7 - Dormidas em hotéis por estrelas
2009
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Fonte: INE (Inquérito a permanéncia de héspedes na hotelaria e outros alojamentos), 2009 a 2014

O numero de dormidas registado na cidade de Lisboa entre 2009 e 2014 teve um crescimento
significativo, cerca de 58%, sendo que o setor da hotelaria registou um acréscimo vertiginoso de quase

71% no mesmo periodo.

Em linha com a capacidade de alojamento, em 2014 cerca de 2/3 das dormidas no setor da hotelaria

concentrou-se nos hotéis de 4 e 5 estrelas.
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Figura 9.3.8 - Nimero de hotéis por eixo de via

Fonte: CML (DMEI), 2014
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Figura 9.3.9 - Oferta hoteleira por tipologia
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Fonte: CML (DMEI), 2014

A oferta hoteleira da cidade de Lisboa encontra-se localizada essencialmente no centro da cidade (Baixa
Pombalina e eixos da Avenida de Liberdade e Avenida da Republica), com dois eixos adicionais na frente

ribeirinha ocidental e oriental (mais concretamente no Parque das Nacoes).

Mais recentemente tem-se vindo a verificar um acréscimo da oferta turistica na Baixa Pombalina, quer pela

abertura de novos hotéis, quer de alojamento local.
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Figura 9.3.10 - Densidade da capacidade (n° de camas por Km2) de hotéis, num raio de 200m
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Fonte: CML (DMEI), junho de 2015
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Figura 9.3.11 - N° de hdspedes nos estabelecimentos hoteleiros, segundo a residéncia habitual (milhares)
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Fonte: Observatério do Turismo, 2009 a 2014

Figura 9.3.12 - Percentagem de hdspedes nos estabelecimentos hoteleiros, segundo a residéncia habitual
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Fonte: Observatério do Turismo, 2009 a 2014

Em 2014 alojaram-se na cidade de Lisbhoa 3.324.891 turistas, 75% dos quais estrangeiros, o que
representa um aumento de 24% face ao numero de héspedes registados em 2009 a par de um

crescimento dos mercados externos, que representavam 66% do total de héspedes em 2009.

Os mercados europeus registam os valores mais significativos, em particular Espanha, Franca, Alemanha,

Italia e Reino Unido.
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Figura 9.3.13 - Nimero de hdspedes nos estabelecimentos hoteleiros, segundo a residéncia habitual em
2014
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Fonte: Observatério do Turismo, 2014

Quanto a distribuicado de héspedes ao longo do ano de 2014 por continentes e paises de residéncia
habitual, verifica-se uma dominancia de héspedes provenientes da Europa. Em segunda posicao surgem
os hospedes provenientes do continente americano. Mantém-se a tendéncia de ocorréncia de um pico
maximo em agosto (com valores altos entre maio e outubro) e de um pico minimo em janeiro, para os

héspedes europeus.

Os héspedes provenientes do continente americano alojam-se em Lisboa preferencialmente em setembro-

outubro (embora em maio também se verifique um valor elevado) e 0 més mais baixo € fevereiro.

Figura 9.3.14 - Hospedes - Continentes de residéncia habitual e sazonalidade na estada em 2014
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Fonte: INE
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Relativamente ao retrato da procura, a Associacao do Turismo de Lisboa - ATL, tem realizado um conjunto
de inquéritos que permitem caracterizar os tipos de turistas que visitam a cidade. Apesar. da amostragem
realizada ser reduzida permite no entanto retirar as grandes linhas caracterizadoras dos diferentes tipos

de turistas e as principais tendéncias registadas.

Através do “Inquérito as Atividades dos Turistas e Informacdo - 2011 e 2014” e do “Inquérito Motivacional

- 2011 e 2014 realizados pela ATL, identificam-se claramente os principais motivos de visita a Lisboa.

Figura 9.3.15 - Motivos da visita

Fonte: ATL, 2014.

Quer para os visitantes estrangeiros, quer para os nacionais, as férias (lazer, e recreio) e as atividades
profissionais sao as duas principais motivacdes identificadas da visita, sendo seguidas pelas visitas a

familiares a amigos.

As motivacoes relacionadas com a salde e a religido, apenas tém significado para os visitantes nacionais.

No que respeita aos proveitos diretos decorrentes do alojamento turistico na cidade representaram, em
2014, cerca de 390 milhdes de euros, um acréscimo de 23% face ao ano anterior e de 53% face ao valor

registado 5 anos antes.

Camara Municipal de Lisboa | DM| Departamento de Planeamento | setembro 2016 309



REOT 2015 | CAPITULO 9.

Figura 9.3.16 - Proveitos de Aposento (em milhares de Euros)
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Fonte: INE (Anuarios Estatisticos da Regido de Lisboa), 2010 a 2015

Figura 9.3.17 Distribuicao dos proveitos de aposento por tipologia de estabelecimento em 2014
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92%

Fonte: INE (Anuarios Estatisticos da Regido de Lisboa), 2015

Apesar da grande visibilidade das novas formas de alojamento local, em 2014 os hotéis concentram cerca

de 92% do total dos proveitos contra 8% do alojamento local.

9.3.2 Alojamento local

0 Novo Regime Juridico da instalacdo, exploracdo e funcionamento dos empreendimentos turisticos
(aprovado pelo Decreto-Lei 39/2008), vem confinar a categoria de empreendimentos turisticos os
estabelecimentos que se destinam a prestar servicos de alojamento, mediante remuneracgao, dispondo,
para o seu funcionamento, de um adequado conjunto de estruturas, equipamentos e servigcos
complementares, classificando-os como: estabelecimentos hoteleiros; aldeamentos, apartamentos e
conjuntos turisticos (resorts); empreendimentos de turismo de habitacao, de turismo no espaco rural e de

turismo da natureza; bem como os parques de campismo e caravanismo. Ficam de foras desta
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classificacao as unidades que nao sejam exploradas com fins lucrativos e os alojamentos locais (conjunto

dos alojamentos que nao reline os requisitos para ser considerado empreendimento turistico).

O mesmo diploma conferia um prazo de dois anos para que todos os estabelecimentos se reconvertessem
nas categorias estabelecidas, sendo classificados como alojamento local «todos os estabelecimentos que

nao reunissem condigdes para operar como empreendimentos turisticos.»

Figura 9.3.18 - Registo de Alojamento Local na CML entre 2010 e 2015 - Estabelecimentos e capacidade
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Fonte: CML (DSI/DIGC/SIGU?), Fev.2016

De acordo com os registos do Municipio, o alojamento local apresenta uma elevadissima taxa de
crescimento global, entre 2010 e 2015, quer em nldmero de estabelecimentos, quer em capacidade de

alojamento.

0 nimero de estabelecimentos apresenta uma taxa de variacao no periodo observado de cerca de 600%,
sendo esse crescimento particularmente vertiginoso entre 2014 e 2015, passando de 679 para 2057

estabelecimentos.

A capacidade de alojamento apresenta uma taxa de variacdo no mesmo periodo da mesma ordem de
grandeza, com um salto expressivo também entre 2014 e 2015, em que a oferta de nimero de camas

praticamente duplica, passando de 6 211.para 11661.

O Plano Diretor Municipal de Lisboa (PDM), em vigor desde agosto de 2012, introduz o conceito de “uso de
turismo” e estabelece a sua compatibilidade com algumas das categorias de espaco. No caso do
alojamento local, o PDM faz a sua inclusao no conceito de “uso habitacional”, sendo o seu licenciamento

regulamentado no ambito deste uso.

2 Sistema de Indicadores de Gestao Urbanistica, 03.03.2015
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Figura 9.3.19 - Distribui¢do dos estabelecimentos de alojamento local do municipio

Fonte: CML (SIGU), julho de 2015
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Figura 9.3.20 - Densidade da capacidade (n° de pessoas por Km2) dos estabelecimentos de alojamento,

num raio de 200m

Fonte: CML (DMPGRU/DIGC-SIGU), julho de 2015
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Os estabelecimentos de alojamento local apresentam uma grande concentracao na zona do centro

histérico, comecando a dispersar-se a partir da zona central. As areas da Baixa Pombalina, Chiado, Bairro

Alto e Alfama sao que mais se destacam em relacao ao total da cidade.

As areas de fronteira com os outros municipios sdo praticamente desprovidas de estabelecimentos locais,

0 mesmo se verificando no troco ribeirinho Santa Apoldnia-Matinha.
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9.4 Imobiliario

9.4.1 Mercado Residencial - Enquadramento de Lisboa na AML

9.4.1.1 Evolugédo da oferta habitacional - nlimero de fogos e pregos

Figura 9.4.1 - Evolugdo da oferta de fogos disponiveis para arrendamento
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Figura 9.4.2 - Evolugdo da oferta de fogos disponiveis para venda
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Fonte: Confidencial Imobiliario / Lar doce Lar

Entre 2010 e 2014, verifica-se um comportamento diferenciado, no que se refere a evolugdo do nimero
de fogos para arrendamento e para venda na no contexto da AML (sem Lisboa): enquanto o universo de
fogos disponiveis para arrendamento sofreu um incremento global nos dois primeiros anos, 13,7%,
seguido de um decréscimo acentuado nos dois anos seguintes, 63%, o universo de fogos para venda
apresenta um decréscimo continuo em todo o periodo, apresentando-se mais acentuado nos primeiros

dois anos, 50,6%, que nos dois anos seguintes, 35,8%.
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Relativamente a Cidade de Lisboa verifica-se um decréscimo global do universo de fogos em todo o
periodo em causa, sendo esse decréscimo mais acentuado nos destinados a arrendamento, 73,5%, que

nos destinados a venda, 64,1%.

A cidade de Lisboa acompanha a evolugcao do conjunto da AML no que se refere a diminuicao do nimero
de fogos disponiveis para venda em todo o periodo 2010/14, enquanto no universo de fogos para
arrendamento s6 vai alinhar com a tendéncia metropolitana de decréscimo acentuado no Gltimo ano

observado, 2014, onde nesse Unico ano Lisboa perde cerca de 56% de oferta de fogos.

Figura 9.4.3 - Evolugdo dos precos médios de arrendamento (por m2) nos concelhos da AML com valores
mais elevados
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Fonte: Confidencial Imobiliario / Lar doce Lar

Figura 9.4.4 - Evolugéo dos pregos médios de venda (por m2) nos concelhos da AML com valores mais

elevados
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Quando comparamos o comportamento da evolucao média de preco, no ambiente de reacdo a crise de
divida soberana que se tem vivido, e da consequente retracdo do crédito as empresas e familias,
verificamos que a forte retracao da oferta de fogos disponiveis no mercado teve consequéncias em Lisboa,
e nos municipios onde o valor fundiario € mais elevado, em nao se ter operado o esperado reajustamento
do preco em baixa. Esse reajustamento, de menos 10,5%, operou-se apenas no mercado de

arrendamento, onde o preco médio por m2 em Lisboa passou de 10,5€ em 2010 para 9,4€ em 2014.

9.4.2.2 Distribuicdo da oferta habitacional - nimero de fogos e pregos

Figura 9.4.5 - Fogos para arrendamento em 2014
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Figura 9.4.6 - Fogos para venda em 2014
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Em 2014, cerca de 28% dos fogos para arrendar e 18% dos fogos para venda na AML, encontravam-se na
cidade de Lisboa, sendo que € igualmente na cidade que se encontram os pregos mais elevados da AML,
0s precos de habitagao do 2° concelho da AML sao cerca de 80% (na venda) ou 83% (no arrendamento)
dos valores da cidade; sendo que no concelho de precos mais baixos os valores estao entre 32% (na
venda) e 45% (no arrendamento) dos valores da cidade.

Figura 9.4.7 - Fogos disponiveis para arrendamento na AML em 2014 ¢
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Fonte: Confidencial Imobiliario / Lar doce Lar

1 N° de fogos: valores de 2014; Percentagens: dados de 2011
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Figura 9.4.8 - Fogos disponiveis para venda na AML em 20142
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0 nucleo central da area metropolitana (formado por Lisboa, Oeiras, Cascais e Sintra, na margem norte do
Tejo e Aimada e Seixal, na margem sul) concentrava 81% dos fogos para arrendar e 69% nos fogos para
venda da AML, sendo também este o nlcleo de maior apreciacao dos valores de habitacdo. Contudo, o
comportamento mais recente tem contribuido para incrementar a clivagem de pregos entre este centro e a
periferia, sendo de notar que os concelhos de precos mais elevados (Lisboa e Cascais) foram também dos

poucos a registar acréscimo de precos no periodo mais recente.

2 N° de fogos: valores de 2014; Percentagens: dados de 2011.
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Figura 9.4.9 - Percentagem de fogos no mercado em relagéao ao total de fogos do concelho em 2011
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Fonte: Confidencial Imobiliario / Lar doce Lar

Observando o universo de fogos disponiveis para arrendamento e para venda e respetivo peso percentual
face ao total de fogos existentes em cada um dos municipios da AML, verifica-se uma tendéncia

diferenciada:

— No arrendamento, os Municipios mais centrais da AML lideram;
— Na venda lideram particularmente trés municipios na margem Sul (Montijo, Seixal e Alcochete) e

Cascais na margem norte.
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Figura 9.4.10 - Precos médios (por m2) para arrendamento em 2014 na AML3

Preco (Euros) 2014

4,2-4,6

Mafra ‘ Vila Franca de Xira
. 4,7-55
56-75

76-9,4
Lour!
O‘s
Cascais Am!ora -
eiras : Montijo
Lisboa

Alcochete

Sintra ‘

Moita Montijo

Taxa de variacio (%) 2010/14 Seﬂ B!m Palmela

-12% - -9,7%

Sesimbra ‘ Setubal
. -15,4% - -12,1% Uﬂ
. -17,7% - -15,5%

-19,9% - -17,8%

Fonte: Confidencial Imobiliario / Lar doce Lar

3 Precos de 2014; Variagéo 2010-2014
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Figura 9.4.11 - Pregos médios (por m2) para venda em 2014 na AML+
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As taxas de variacao dos precos de arrendamento e de venda nos municipios da AML demonstram I6gicas
de distribuicao geografica distintas: enquanto no mercado de arrendamento observa-se uma depreciacdo
global dos precos com particular incidéncia nos municipios de Aimada e Mafra, no mercado de venda ha

uma depreciacao global com quatro excegodes, Lisboa, Cascais, Odivelas e Setubal.

4 Pregos de 2014; Variagao - 2010-2014.
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9.4.2. Mercado residencial em Lisboa

9.4.2.1 Evolugédo da oferta habitacional - nimero de fogos e pregos

Figura 9.4.12 - Evolugédo do preco médio e quantidade de fogos para arrendamento (Lisboa)
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Fonte: Confidencial Imobiliario / Lar doce Lar

Figura 9.4.13 - Evolucado do pregco médio e quantidade de fogos em venda (Lisboa)
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Tal como ja referido no ambito da analise no contexto da AML, verifica-se que, apesar da crise, nao houve
um verdadeiro ajustamento do preco no acesso habitacdo. Esse fenémeno ocorreu pela contracao da
oferta que susteve ou fez subir os precos. Mesmo no arrendamento, onde se verifica uma queda
continuada dos precos médios, verifica-se que entre 2013 e 2014 a forte contracao da oferta teve como

resultado um abrandamento do ritmo da depreciagao do valor.

9.4.2.2 Distribuicdo da oferta habitacional - nimero de fogos e pregos
Figura 9.4.14 - Fogos disponiveis para arrendamento em 2014 por freguesias
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Fonte: Confidencial Imobiliario / Lar doce Lar e Censos, 2011

5 N° de fogos e valores de 2014; Percentagens: Fogos de 2011, em relagao ao total de fogos (INE) da freguesia.
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Figura 9.4.15 - Fogos disponiveis para venda em 2014 por freguesia®
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Fonte: Confidencial Imobiliario / Lar doce Lar

No interior da cidade de Lisboa as freguesias com maior volume de fogos no mercado eram freguesias da
coroa de transicao da cidade: Lumiar, Santa Maria dos Olivais, Benfica e Sdo Domingos de Benfica; sendo
que na area central da cidade assumiam maior destaque as freguesias Nossa Senhora de Fatima, Sao
Sebastiao da Pedreira e Sao Jorge de Arroios. Sobressaia ainda Santo Condestavel no mercado de

arrendamento e Penha de Franca, Santa Maria de Belém, e Lapa no mercado de venda.

Naturalmente que a distribuigcao de fogos disponiveis no mercado na cidade segue de perto o padrao de
distribuicdo do parque habitacional pelas freguesas, sendo que, em média, se pode esperar encontrar
cerca de 3% dos fogos disponiveis para arrendamento e 9,2% para venda. Neste contexto, destacamos
algumas freguesias em que o peso dos fogos disponiveis para arrendamento é superior a média da Cidade,
sdo estas Castelo, Lapa, Coracdo de Jesus, Sdo Sebastido da Pedreira, Martires e Madalena,

essencialmente freguesias do centro histérico e da area central da cidade.

6 N° de fogos: valores de 2014; Percentagens: Fogos de 2011, em relagdo ao total de fogos (INE) da freguesia
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Figura 9.4.16 - Valor médio (em Euros) do m2 dos fogos para arrendamento em 2013 e variacdo entre
2010 e 2013 por freguesias”
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Fonte: Confidencial Imobiliario / Lar doce Lar

7 Pregos de 2013 e Variagdo 2010-2013 - Devido a falta de informagao no ano de 2014 em varias freguesias
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Figura 9.4.17 - Valor médio (em Euros) do m2 dos fogos para venda em 2014 e varia¢ao entre 2010-2014
por freguesias &
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No que respeita as freguesias com maior valorizacdo no mercado de arrendamento destacam-se as
antigas freguesias do centro histérico: Martires, Sé, Encarnacao, Pena e Santa Engracia. No valor de venda
a distribuicao das freguesias mais valorizadas é mais dispersa, sendo que se destacam no centro histérico
Castelo, Madalena, Martires, Sao José, Sacramento, Sao Nicolau, Coracao de Jesus, Santos-o-Velho, na
area central da cidade Sao Sebastiao da Pedreira e Nossa Senhora de Fatima, Sao Joao de Brito e na

Coroa de Transicao Alcantara, Santa Maria de Belém e Sao Francisco Xavier.

A dispersao interna de precos no mercado habitacional é bastante significativa, sendo que o preco na
freguesia com preco mais baixo no mercado de venda (Charneca) representa 29% do valor da freguesia
com preco mais elevado (Martires), ao passo que no mercado de arrendamento a renda da freguesia com
valor mais baixo (Santa Engracia) representa 53% da renda da freguesia com valor mais levado (Santa

Catarina e Sao José)

8 Pregos de 2014; Variagao 2010-2014.
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9.4.3 Mercado residencial - Direito de Preferéncia em Lisboa

Apbs analisados o nimero de fogos para venda em oferta e os respetivos precos médios por m?2
solicitados, sera importante agora fazer uma comparacao dos fogos e dos valores da transagao declarados

no ambito dos pareceres sobre os direitos de preferéncia solicitados a CML.

A partir de da aprovacdo da Estratégia de Reabilitacdo Urbana 2011-2024, publicada em Diario da
RepUblica, 22 série, n.° 28, de 26 de abril de 2012, aviso 5876,/2012, na qual foi delimitada a Area de
Reabilitacdo Urbana (ARU) de Lisboa, todos os iméveis para venda localizados na ARU, passaram a

necessitar de parecer relativo a decisao da CML exercer o direito de preferéncia sobre aqueles.

E importante salientar que o nimero de transacdes e o volume financeiro acumulado entre 2011 e 2014
nas freguesias de Lumiar, Santa Clara e Parque das Nacoes € pouco significativo por se tratar apenas das

areas integradas na Area de Reabilitagdo Urbana.

Com base nos dados da CML desde 2011 até 2014 referentes aos imdveis habitacionais para venda

sujeitos ao direito de preferéncia, foram efetuados os seguintes cartogramas a freguesia:
- N° de fogos para venda- Valor acumulado de 2011 a 2014 por freguesia
- Volume financeiro (valor acumulado em Euros) entre 2011 e 2014 por freguesia

-Valor médio (em Euros) por m2 em 2014 por freguesia
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Fig. 9.4.18 - N° de fogos para venda - Valor acumulado de 2011 a 2014 por freguesia
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As freguesias de Arroios, Santa Maria Maior e Avenidas Novas foram as trés que entre 2011 e 2014

registaram o maior nimero de fogos para venda, respetivamente 1 903, 1 619 e 1 525, representando 29

% dos fogos no concelho.

Nestes Ultimos quatro anos é em 2014 que em todas as freguesias se verificou uma maior percentagem

de fogos a venda.
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Fig. 9.4.19 - Volume financeiro (valor acumulado em Euros) entre 2011 e 2014 por freguesia
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Fig. 9.4.20 - Valor (em Euros) por m2 em 2014 por freguesia
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As freguesias do Parque das Nagoes, Santa Maria Maior, Santo Anténio, Misericordia e Avenidas Novas sao
as cinco freguesias que apresentam valores de venda por m2 mais elevados, sendo a média superior a
2.300 Euros, durante o ano de 2014.
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9.4.4 Mercado de Escritérios

Fig. 9.4.21 - Area total em oferta e renda média da oferta por m2 dos escritérios em 2014, nos concelhos
da AML
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Fonte: Confidencial Imobiliario

No segmento dos escritérios, o municipio de Lisboa apresenta um peso esmagador na oferta de areas para
arrendamento (64%), seguido por Oeiras com 18%, Sintra com 7% e Cascais com 5%. Essa lideranca de
Lisboa, perspetiva uma clara polarizagao da cidade enquanto centro metropolitano, desafiado apenas pelo
eixo Oeiras/ Cascais/Sintra, consistente com uma tendéncia de litoralizacdo na area norte da AML,

diagnosticado no Plano Regional de Ordenamento do Territério.
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Fig. 9.4.22 - Area total em oferta de escritérios nos concelhos da AML em 2014
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Fonte: Confidencial Imobiliario

Por efeito da crise econdmica e financeira, no periodo 2010-14, assistiu-se a uma reducao do

arrendamento para escritérios, acompanhada de uma forte contracao da oferta.

Nos quatro municipios com maior peso no mercado imobilidrio no setor dos escritérios o decréscimo de
oferta de area para arrendamento foi mais sentido em Sintra (-62%), seguido de Lisboa (-59%), Cascais
com (57%) e Oeiras (44%).

Na desvalorizacdo dos precos médidos de arrendamento, para o periodo em analise, esse fenémeno foi
mais sentido em Cascais (-16,8%), seguido de Sintra (-13,5%), Lisboa (-12,3%) e Oeiras (-10,2%).

Em termos comparativos, o mercado imobilidrio de Oeiras é o que apresenta uma melhor resiliéncia a
crise, que se reflete num menor decréscimo dos precos e numa menor contracao da oferta de area de

escritorios para arrendamento.

Essa resiliéncia espelha-se numa progressao relativa de Oeiras no contexto da AML, que concentrava cerca
de 14 % da oferta de area de escritérios em 2010 para cerca de 19% em 2014, e numa regressao de

Lisboa, que em 2010 concentrava cerca de 67% da oferta contra os 64% de 2014.
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Fig. 9.4.23 - Area total em oferta e renda média da oferta por m2 dos escritérios de 2010 a 2014,

no municipio de Lisboa e de Oeiras
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Fonte: Confidencial Imobiliario

No entanto essa resiliéncia pode vir a comprometer, no futuro, a competitividade de Oeiras face a Lisboa
quanto ao fator preco de arrendamento. Em 2010 o preco médio por m2 de arrendamento em Oeiras

representava cerca de 84% do valor de Lisboa enquanto em 2014 ja sé representava cerca de 87%.
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10.1. Planeamento Urbano

Na Cidade de Lisboa, em 31 de dezembro de 2014, além do Plano Diretor Municipal, encontram-se
aprovados 34 planos municipais de ordenamento do territério: 11 planos de urbanizacdo e 23 planos de

pormenor, que no seu conjunto cobrem 17,4% da area terrestre do municipio.

Figura 10.1 - Planos aprovados

Fonte: CML (DMPRGU; DPRU), 2015

Deste conjunto de planos, 13 (38%) foram aprovados até ao final de 2007 e 21 (62%) desde 2008

(contemporaneos com a Ultima etapa do processo de revisao do PDM ou posteriores).
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Dos 13 planos de urbanizacao e de pormenor aprovados antes de 2008, 7 (21% do total) correspondem a
planos elaborados e aprovados pela Administracao Central para a reconversao do atual Parque das

Nacoes.

Dos 21 planos de urbanizacdo e de pormenor aprovados desde 2008, 5 (15% do total) correspondem a
revisdes ou alteracoes: alteacdes aos planos de urbanizagdo dos Nicleos histéricos da Mouraria, de
Alfama e Colina do Castelo e do Bairro Alto e Bica e revisdo do PP da area Denominada Mercado de

Benfica.

Para aferir do grau de concretizacao dos planos de urbanizacao e de pormenor em vigor dividimo-los em
dois grupos, para os quais atribuimos critérios diferentes de monitorizacao:
Os planos destinados a regular areas consolidadas;

Os planos destinados a enquadrar processos de urbaniza¢ao ou de reconversao.

Da monitorizacao foram excluidos todos os planos mais antigos relativos a areas consolidadas, que nao
dispéem de parametros que nos permitam monitorizar de acordo com os critérios estabelecidos: planos de
urbanizagao dos Nucleos Histéricos da Madragoa, da Mouraria, de Alfama e Colina do Castelo e do Bairro

Alto e Bica e do Plano de Pormenor da Zona Sinistrada do Chiado.

Figura 10.2 - Planos monitorizados e ndo monitorizados

Fonte: CML (DMPRGU;DPRU) 2015
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10.1.1 Planos destinados a regular areas consolidadas

Para a monitorizacao dos planos de urbanizacao e de pormenor incidiu sobre critérios de performance e de

grau de investimento municipal.

Os critérios de performance selecionados foram:

Percentagem média de processos indeferidos ou rejeitados nos trés anos anteriores a entrada em
vigor e depois da entrada em vigor do plano;
Nimero de dias até a aprovagdo do projeto de Arquitetura ou de admissdo da comunicacao

prévia.

Para o grau de investimento municipal foram considerados os investimentos executados na area de
intervencao de cada plano, distinguindo entre a¢des previstas e nao previstas nos respetivos programas de

execucao.

No que se refere ao primeiro critério de performance, evolucdo da percentagem média de processos
indeferidos ou rejeitados, antes e depois da entrada em vigor do plano, por inexisténcia de dados relativos
a indeferimentos no periodo posterior a respetiva entrada em vigor, nao foram considerados os planos de
urbanizacao de Carnide/Luz e de pormenor do Parque Mayer e da Palma de Baixo (planos aprovados

recentemente).

Nos dois planos onde obtemos dados nos dois periodos de referéncia, Planos de Urbanizacdo da Av. da
Liberdade e Zona Envolvente (PUALZE) e Plano de Pormenor de Salvaguarda da Baixa Pombalina,
verificamos uma evolucao positiva de ambos no que se refere a uma diminuicdo da percentagem de

pedidos indeferidos ou rejeitados, respetivamente, de 6% para 2% e de 5% para 4%.

Figura 10.3 - Nimero de dias até a aprovagao do projeto de arquitetura ou da admissido das

comunicagoes prévias
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Fonte: CML (DMPRGU;DIGC; DPRU), 2015
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Na contagem de dias médios (corridos) desde a entrada dos processos até a aprovacao do projeto de
Arquitetura ou da admissao da comunicacado prévia verifica-se uma evolugdo positiva na zona de
intervencao de todos os planos monitorizados, particularmente na area do PUALZE em que se observa um

decréscimo de 424 para 96 dias.

Podemos assim concluir que os planos de urbanizacdo e de pormenor destinados a regular areas
consolidadas vieram contribuir para uma maior clareza de regras urbanisticas a aplicar, com vantagem
para a diminuicao da percentagem de pedidos indeferidos ou rejeitados e uma diminuicao do tempo de

apreciacao até a aprovacao do projeto de arquitetura ou da admissao das comunicacoes prévias.

Figura 10.4 - Execugao dos planos (Milhares de Euros)
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Fonte: CML (DMPRGU;DPRU), 2015

Tendo em consideracao o investimento publico previsto nos programas de execucao dos planos, para
equipamentos, espaco publico e infraestruturas, e o efetivamente concretizado até finais de 2014,

observa-se:

Uma baixa taxa de execucao generalizada em todos os planos, explicado, em parte, por se tratar
de planos relativamente recentes;

Uma preponderéancia de investimento em agbes nao previstas nos planos, com excecao dos
planos de pormenor do Parque Mayer e de Salvaguarda da Baixa Pombalina ((nico em que ha

uma total coincidéncia entre 0 montante global investido e acdes programadas no plano).
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Figura 10.5 - Investimento previsto (%)
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Fonte: CML (DMPRGU;DPRU), 2015

Comparando o montante global de investimento publico previsto nos cinco planos monitorizados, verifica-
se uma grande desproporcao do PP de Salvaguarda da Baixa Pombalina relativamente aos demais planos,

que totaliza um peso relativo de 82% do investimento.

Figura 10.6 - Investimento previsto executado (%)

17% 0% 2% 0% ® PU da Avenida da Liberdade e Zona
Envolvente (PUALZE)

® PU de Carnide/Luz
PP e de Salvaguarda da Baixa
Pombalina

PP do Parque Mayer

PP da Palma de Baixo
81%

Fonte: CML (DMPRGU;DPRU), 2015

Observando o peso relativo do montante despendido na concretizacao de acdes previstas no conjunto dos
cinco planos, a proporcao de investimento efetuado nas areas de intervencdo do PP de Salvaguarda da
Baixa Pombalina e do PP do Parque Mayer cresce, respetivamente, para 81% e 17%, evidenciando uma

maior taxa de concretizagdo destes planos.

10.1.2 Planos destinados a enquadrar processos de reconversdo ou de urbanizagao

No conjunto de planos destinados a enquadrar processos de reconversao ou de urbanizagcao verificamos

graus de concretizacao diferenciados, consoante a respetiva antiguidade e dindmica urbana.

Assim observa-se uma maior concretizagdo dos planos da area de intervengao da Expo 98, atual Parque

das Nacgoes, seguido do PP da envolvente ao Mercado de Benfica.

No extremo oposto observa-se uma concretizacdo nula dos Planos de Pormenor da Artilharia 1, em

modalidade Simplificada do Projeto Urbano do Parque Oriente, em modalidade Simplificada do Projeto
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Urbano do Centro de Congressos, da Malha 14 do PUAL, da Matinha, das Amoreiras, de Alvalade XXI, da Av.

José Malhoa, de Reabilitacdo Urbana do Campus de Campolide.

O PU de Alcantara, apesar de aprovado pela Assembleia Municipal, ndo se encontrava publicado em 31 de

dezembro de 2014, pelo que nao apresenta dados de monitorizagao.

Figura 10.7 - Concretizagdo dos planos (%)

Fonte: CML (DMPRGU;DPRU), 2015

A Figura 10.7 demonstra que de uma forma geral os planos apresentam um grau de concretizacao maior
das infraestruturas e espacos verdes, seguido pela construcao destinada aos diferentes usos, e uma

menor concretizacao dos equipamentos previstos.

Como excecgao a este padrao assinalam-se:

0 plano de pormenor do Eixo Luz/Benfica, em que as areas de equipamentos aparecem com
maior taxa de concretizagao;
O plano de pormenor do Aterro da Boavista Nascente onde a construcao da Sede da EDP tem uma

expressao exclusiva na respetiva concretizagao até 31 de dezembro de 2014.

10.1.3 Planos em elaboragao, revisao ou alteragao

Em 31 de dezembro de 2014 encontravam-se em elaboracao, revisdo ou altera¢cdo 23 planos, dos quais

dois correspondem a planos de urbanizacao e 21 a planos de pormenor.

A soma das areas de intervencao deste conjunto de planos totaliza 12,5 Km2, cobrindo 14,6% do territério

terrestre do Municipio.

A maioria dos planos, 16, destinam-se a enquadrar processos de estruturacao urbana, quatro tém como

foco a reabilitacao urbana de zonas histéricas centrais e trés correspondem a necessidade de

enguadramento de processos de reconversao de areas urbanas de génese ilegal.
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No que se refere a tipologia de procedimento, a maioria dos planos (17) encontram-se em elaboracao,

nenhum em revisao e seis em alteracao.

Figura 10.8 - Planos em elaboracao, revisdo ou alteragao

Fonte: CML (DMPRGU;DPRU), 2015
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Figura 10.9 - Tipologias de abordagem (N°)
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Figura 10.10 - Tipo de procedimento (N°)
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Fonte: CML (DMPRGU;DPRU), 2015

10.2. Reabilitagdo urbana

10.2.1 Estratégia de reabilitagdo urbana

0 novo PDM, atendendo a elevada consolidacdo do territério municipal, e perseguindo o objetivo de
contrariar o esvaziamento de populacdo e de funcdes das areas consolidadas mais antigas, por
transferéncia sucessiva para as zonas mais recentes, elege como objetivo impulsionar a reabilitacao

urbana, numa perspetiva integrada de regeneracao do seu tecido urbano, social e econémico.

Os estudos de caraterizacao territorial, elaborados no decurso do processo de revisao do PDM, vieram
confirmar a importancia e o interesse da reabilitacdo urbana, enquanto instrumento de captagao de novos
habitantes para a Cidade, na medida em que mais de 50% dos novos residentes de Lisboa vieram residir

para edificios com mais de 30 anos.

Por isso, o novo PDM alarga o conceito de area histérica a toda Cidade consolidada, protegendo as
caracteristicas historicas e ambientais particulares de cada malha urbana, preservando a respetiva

identidade e autenticidade.
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Figura 10.11 - Area de reabilitagdo urbana

Fonte: CML (DMPRGU;DPRU), 2012 Fonte: CML (DMPRGU;DPRU), 2015

A Estratégia de Reabilitagao Urbana, decorrente do novo PDM, vem enquadrar mecanismos de incentivo a
reabilitacao, previstos na Lei, generalizando-os a quase toda a Cidade consolidada, bem como clarificar o
papel de cada ator neste processo: aos particulares cumpre conservar e reabilitar o seu patriménio
construido e a Autarquia, requalificar o espacgo publico e reabilitar ou prover de equipamentos, enquanto

ancoras de regeneracao e alavancas potenciadoras da reabilitacao urbana.

No ambito da Estratégia de Reabilitacdo Urbana 2011-2024, foi delimitada a Area de Reabilitacdo Urbana
(ARU) de Lisboa, publicada em Diario da Republica, 22 série, n.° 28, de 26 de abril de 2012, aviso
5876/2012, foi construida com base no levantamento efetuado ao estado de conservacao do edificado e

de uma primeira estimativa do investimento a realizar na reabilitacao da Cidade.

Em 2015, foi deliberado alterar a delimitacdo da Area de Reabilitacdo Urbana de Lisboa conforme Aviso n°.
8391/2015, publicado em Diario da Republica, 2°. Série, n.° 148, de 31 de julho de 2015.

Dado que esta alteracao incidiu somente na delimitacdo, manteve-se na integra a Estratégia de
Reabilitacao Urbana aprovada em 2012. Esta alteracao visou portanto, apenas corrigir situa¢des que se
veio a verificar ndo estarem consonantes com os critérios subjacentes a delimitacdo da ARU 2012 e,

também, retificar dissonancias com os limites cadastrais.

De acordo com o novo PDM e com a consequente Estratégia de Reabilitacdo Urbana, a delimitacdo da ARU
estende-se a toda a cidade consolidada, excetuando as areas recentemente urbanizadas, os grandes

equipamentos e os cemitérios, abrangendo 60% do territério municipal terrestre.

A ARU possibilita que qualquer intervencao de reabilitacdo dentro do seu perimetro possa beneficiar dos

seguintes incentivos:

IMI Isencao por um periodo de cinco anos, prorrogavel por mais cinco anos a contar da data de
conclusao da acao de reabilitacao;
IMT Isencdo na 1° transmissao do imovel reabilitado, quando destinado exclusivamente a

habitacao propria e permanente;
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IRS Deducao a coleta de 30% dos encargos suportados pelo proprietario relacionados com a
reabilitacdo, até ao limite de €500;

Mais-Valias Tributagao a taxa reduzida de 5% quando estas sejam inteiramente decorrentes da
alienagao de imoveis reabilitados em ARU;

Rendimentos Prediais Tributagdo a taxa reduzida de 5% apds a realizacdo das obras de
reabilitacao;

IRC Isencao para os rendimentos obtidos por fundos de investimento imobiliario, desde que
constituidos entre 1 de janeiro de 2008 e 31 de dezembro de 2013 e pelo menos 75% dos seus
ativos sejam imoéveis sujeitos a acoes de reabilitacao certificadas;

Tributacdo a taxa de 10% das unidades de participagdo nos fundos de investimento imobiliario,
em sede de IRS e IRC e Mais-Valias;

IVA Reducéo da taxa para 6%.

O conjunto de incentivos acima referidos é concedido pela Administracdo Central, por decisdao da

Autoridade Tributaria e Aduaneira, pelo que nao conseguimos aceder a totalidade dos dados de

monitorizacao de cada um deles, percebendo assim a globalidade do respetivo impacte financeiro.

Figura 10.12 - Processos deferidos ao abrigo do estatuto de beneficios fiscais (N°)
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Fonte: CML (DMF;DAAT;DPTF/DMPRGU;DIGC; DPRU), 2015
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Figura 10.13 - Processos deferidos ao abrigo do estatuto de beneficios fiscais e obras de reabilitagdo
urbana licenciadas (N°)
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Fonte: CML (DMF;DAAT;DPTF/DMPRGU;DIGC; DPRU), 2015

Com base nos dados constantes nas imagens acima, conclui-se que o niimero de processos deferidos ao
abrigo do Estatuto de Beneficios Fiscais € muito pouco expressivo, relativamente ao nimero de obras de

reabilitacdo urbana licenciadas pela Camara Municipal (cerca de 7%, no conjunto do triénio em analise).

Verifica-se, no entanto, que o nimero de processos deferidos ao abrigo do Estatuto de Beneficios Fiscais

tem vindo a crescer, totalizando 72 em 2014 (mais 56,5% relativamente a 2012).
10.2.2 Carta municipal de patrimonio

No PDM de 2012 ficaram identificados na Carta Municipal de Patriménio (CMP), que veio substituir o
antigo Inventario Municipal de Patriménio (IMP) constante do PDM de 1994, os bens culturais iméveis de
interesse predominantemente arquitetdnico, histérico e paisagistico, que incluem: os imoveis e conjuntos
arquitetonicos; os objetos singulares e lojas de referéncia histérica e/ou artistica; e o patriménio

paisagistico.

Ao contrario do que sucedia com o anterior IMP, o PDM veio regular as intervencoes de forma diferenciada
0s bens classificados e os bens nao classificados, inscrevendo-os em anexos distintos e dando orientagao
para a que a emissao dos pareceres patrimoniais ndo seja duplicada, mas assumida integralmente pela
entidade de tutela dos bens classificados, quando se trate de iméveis incluidos nessa tipologia, e da

Estrutura Consultiva para os restantes bens nao classificados.

Neste pressuposto, optamos por produzir uma monitorizacdo separada dos bens classificados e nao

classificados, que integram a Carta Municipal de Patrimonio.

No que se refere aos bens classificados, na area do Municipio tem havido uma grande dinamica de
classificacao que resulta num crescimento global da lista: 296 bens em 2012, 299 em 2013 e 304 em

2014, distribuidos pelas diferentes tipologias.
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Figura 10.14 - Patriménio classificado, 2012 a 2014 (N°)
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Fonte: CML (DMPRGU;DIGC; DPRU), 2015

Por tipologia, verifica-se um maior dinamismo nas categorias de Monumento de Interesse Publico, que
passam de 36 para 47 bens classificados entre 2012 e 2014, e de Im6vel de Interesse Municipal, que
passam de 12 para 18 bens classificados no mesmo periodo. Nos restantes bens nado classificados
também tem havido uma dinamica de inclusdo na CMP, por acdo dos planos municipais de ordenamento

do territério posteriores a entrada em vigor do PDM.

Assim de um total de 2 529 de outros bens (nao classificados) incluidos na CMP em 2012 passamos para

2 547 em 2014, nas diferentes tipologias que compdem a Carta.

Figura 10.15 - Patriménio nao classificado incluido na CMP, 2012 a 2014 (N°)
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Fonte: CML (DMPRGU; DPRU), 2015

Foram responsaveis pela revisdo da CMP os seguintes planos:

Revisdo do Plano de Pormenor do Mercado de Benfica, que incluiu dois imédveis;
Alteracao ao Plano de Pormenor Eixo Urbano Luz/Benfica, que incluiu cinco iméveis;
Alteragdo ao Plano de Urbanizagdo do Alto do Lumiar, que excluiu um imével e incluiu trés

conjuntos e uma azinhaga.
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Figura 10.16 - Localizagé@o do patriménio classificado

Fonte: CML (DMPRGU; DIGC; DPRU), 2015

Figura 10.17 - Localizagdo do patriménio classificado (%)
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Relativamente a localizacdo, ha uma légica de concentracao no Centro Histérico, seguido do Centro.
Territérios que, no seu conjunto, representam cerca de 75% do total de patriménio classificado. Nos

territérios mais periféricos aparece com maior expressdo o Ocidental, com 12%, que contém a Zona

Monumental de Ajuda-Belém.

Figura 10.18 - Localizagd@o do patriménio nao classificado

Fonte: CML (DMPRGU;DPRU), 2015
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Figura 10.19 - Localizagdo do patriménio nao classificado (%)
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Fonte: CML (DMPRGU;DPRU), 2015

Relativamente a distribuicao espacial dos restantes bens que integram a CMP (nao classificados), mantém-
se uma tendéncia de concentracdo praticamente idéntica a dos bens classificados nos dois territérios
centrais, com 76% do total, apenas se verifica uma distribuicdo mais equitativa nos restantes territorios,

mais concretamente entre o Ocidental e Norte.

Inversamente ao Centro Historico, o territério Oriental apresenta menor representacao do total de bens

classificados e nao classificados incluidos na CMP.

Figura 10.20 - Estado de conservagao dos iméveis classificados, 2012 (%)
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Fonte: CML (UCT/ DMPRGU;DPRU), 2015

Figura 10.21 - Estado de conservagao dos imédveis inseridos em conjuntos classificados, 2012 (%)
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Fonte: CML (UCT/DMPRGU;DPRU), 2015
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Figura 10.22 - Estado de conservagao dos imdveis ndo classificados integrados na CMP, 2012 (%)

4,1%
14,0% 28,0%
M Excelente e Bom
L1 Médio
4 Mau
H Péssimo
53,9%

Fonte: CML (UCT/DMPRGU;DPRU), 2015

Figura 10.23 - Estado de conservagdo dos iméveis integrados em conjuntos nao classificados
identificados na CMP, 2012 (%)
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Fonte: CML (UCT/DMPRGU;DPRU), 2015

Figura 10.24 - Estado de conservagao dos imdveis - total da Cidade de Lisboa, 2012 (%)
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Com base no universo levantado pela Unidade de Coordenacao Territorial do Municipio, produzimos uma
analise espacial, com base em ferramenta SIG, para aferir o estado de conservagcdo médio dos iméveis
classificados, inseridos em conjuntos classificados, outros iméveis (nao classificados) da CMP, integrados
em outros conjuntos (nao classificados) inseridos na CMP e do global de edificios da Cidade, para produzir

uma leitura comparativa destes dados.
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Tendo em consideragao a leitura dos setogramas produzidos, verificamos que a globalidade dos edificios
que integram individualmente ou inseridos em conjuntos identificados na CMP dispéem de um peso

relativo superior na categoria de excelente e bom estado de conservacao.

No entanto, no extremo oposto, com excecao dos edificios situados nos outros conjuntos nao classificados
integrados na CMP, todos os outros iméveis com valor patrimonial apresentam um peso percentual maior
gue a média da Cidade nos graus de conservacao mau e péssimo. Esses dados sao particularmente
preocupante para os outros imoéveis nao classificados que integram a CMP, pela expressao de 4,1% em
péssimo estado de conservagao, podendo ditar o desaparecimento de parte deste patriménio a prazo,

caso nao venham a merecer obras de conservacao ou reabilitacdo.

Figura 10.25 - Pareceres da Estrutura Consultiva sobre intervengées em iméveis integrados na CMP (N°)
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Fonte: CML (DMPRGU;DPRU;DRU/EC), 2015

De acordo com os dados fornecidos pela Estrutura Consultiva, nos trés anos monitorizados verifica-se um
acréscimo anual do nimero de pareceres patrimoniais emitidos relativamente a intervencoes em iméveis
integrados na CMP: mais 52,3% em 2013 relativamente a 2012 e mais 78,7% em 2014 relativamente a
2012.

Relativamente a tipologia de pareceres emitidos, verifica-se uma evolucao dos pareceres favoraveis, que
representavam apenas cerca de um terco em 2012 (34,2%), passando para 60,6% em 2013 e 51,6% em
2014.

Inversamente os pareceres desfavoraveis decrescem proporcionalmente, representando também quase
um terco em 2012 (30,3%), passando a representar 21,6% em 2013 e 26,7% em 2014.

Os pareceres favoraveis condicionados também sofrem um decréscimo percentual neste intervalo:
correspondem a 25,2% em 2012, 12,3% em 2013 e 14,4% em 2014.
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10.2.3 Reconversao das areas urbanas de génese ilegal (AUGI)

A delimitacao das AUGI foi aprovada pela Camara Municipal de Lisboa, na sua reuniao de 22 de dezembro
de 2008, através da Deliberacao n.° 1330/CM/2008, publicada no 1.° Suplemento ao Boletim Municipal
n.° 775, de 26 de dezembro de 2008.

Depois de um processo largamente participado pelos proprietarios e comproprietarios e com o apoio das
entdo Juntas de Freguesia, Ameixoeira, Carnide, Charneca, e Lumiar, através da realizagdo de varias
reunioes de trabalho foram formalizadas as Comissoes de Administragao Conjuntas de 9 das 10 areas de
AUGI delimitadas pela proposta 1330/2008.

Figura 10.26 - Delimitacdo das AUGI

Fonte: CML (DMPRGU;DPRU/ GABIP-AUGI), 2015

Em Dezembro de 2011 foi constituido o Gabinete de Apoio aos Bairros de Intervencao Prioritaria em Areas
Urbanas de Génese llegal (GABIP - AUGI) - Despacho n.° 141/P/2011 - com o objetivo de garantir uma boa
articulagao, tanto a nivel técnico como a nivel institucional, nos processos de reconversao das AUGI, entre
todos os Servicos Municipais, o Executivo, as Juntas de Freguesia envolvidas e, ainda, as respetivas

Comissoes de Administracao Conjunta e seus moradores.
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A Assembleia Municipal de Lisboa deliberou, na sua reunido de 18 de junho de 2013, através da
Deliberacdo n.° 66/AM/2013, aprovar o Regulamento Municipal para Reconversdo Urbanistica das Areas

Urbanas de Génese llegal no Municipio de Lisboa, publicado no Diario da Replblica em 05.07.2013.

0 regulamento visa, assim, concretizar e executar as matérias previstas no n.° 2 do artigo 46.° e no artigo
49.° da Lei das AUGI, as quais carecem de regulamento municipal, bem como integrar outros contetdos de
natureza urbanistica e procedimental que contribuam para uma melhor operacionalizacao das acoes

inerentes a reconversao urbanistica do solo e a legalizacao das construcdes integradas nas AUGI do

municipio de Lisboa.

No dmbito da reunido publica descentralizada da Cadmara Municipal, realizada no dia 7 de maio de 2014,
foram apresentados alguns constrangimentos, decorrentes de atrasos na recolha da documentacao
necessaria a instrucao dos procedimentos de legalizacdo das construcoes, assim foi aprovada a Alteragao
ao Regulamento das Areas Urbanas de Génese llegal na reuniao da Assembleia Municipal, realizada no dia
23 de setembro de 2014 (Deliberacao n.° 252/AML/2014, que recaiu sobre a Proposta de Camara n.°
407/2014).

Figura 10.27 - Namero estimado de residentes e alojamentos
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Fonte: INE/Censos 2011; CML (DMPRGU;DPRU), 2015

O namero de residentes e de alojamentos em cada das AUGI foi apurado com base na informacao das
subseccoOes estatisticas dos Censos de 2011, por aproximacdo, nas situacdoes em que a subseccao

extravasava os limites dos bairros.

De acordo com estas estimativas, o conjunto das 10 AUGI dispdem em 2011 de cerca de 5 653

residentes, o que corresponde a cerca de 1% da populacao residente em Lisboa.
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A AUGI das Galinheiras concentra cerca de 57% dos residentes do conjunto dos 10 bairros delimitados,
seguida da Quinta da Torrinha, com cerca de 14%, e da Quinta do Olival/Casal dos Abrantes, com cerca de
7%.

Figura 10.28 - Namero estimado de residentes e alojamentos em AUGI por Freguesia
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Fonte: INE/Censos 2011, CML (DMPRGU;DPRU), 2015

Do conjunto das trés freguesias, o fendmeno é mais expressivo na Freguesia de Santa Clara que concentra

cerca de 86% da populacao residente em AUGI 85,5% dos alojamentos em AUGI na Cidade de Lisboa.

Figura 10.29 - Peso percentual da populagdo residente em AUGI por Freguesia
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Fonte: INE/Censos 2011; CML (DMPRGU;DPRU), 2015

A Freguesia de Santa Clara é também a que apresenta um maior peso percentual de residentes em AUGI
sobre o total da populacao residente (21,5%), o que se deve ao facto de concentrar no seu territério sete

das 10 AUGI delimitadas e 85,5% dos alojamentos situados em AUGI.

10.2.3.1 Reconverséo através de loteamento de iniciativa particular

Quinta do Grafanil

O Loteamento encontra-se aprovado, através do processo 7/URB/2013, pela deliberacao n.°
409/CM/2014, em 23 de julho de 2014.
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Encontra-se em curso a definicdo dos critérios para a elaboracdo do contrato de urbanizagcdo com a
reparticao dos encargos entre a Comissao de Administracao Conjunta e a CML, para posterior emissao do

Alvara de Loteamento.

10.2.3.2 Reconversdo através de loteamento de iniciativa municipal

Alto do Chapeleiro

Foi aprovado e publicado o Regulamento Municipal de Reconversao Urbanistica do Bairro pela Assembleia
Municipal (Deliberacao n.° 51/AML//2012 publicada no 3.° Suplemento ao BM N.° 964);

Foi aprovada a Proposta de Critérios de Alienacao dos Lotes, apresentada aos proprietarios e superficiarios
em varias reunides publicas na Junta de Freguesia da Ameixoeira e em atendimentos presenciais
(Deliberac¢ao n.° 335/CM/2012, publicada no 3 ° Suplemento ao BM N.° 954);

O Loteamento de Iniciativa Municipal, processo 18/URB/2012, foi aprovado em 24.04.2013 pela Camara

Municipal de Lisboa.

Bairro dos Sete Céus

Foi aprovada a Suspensdo do Plano de Urbanizacdo do Alto do Lumiar com implementacdo de Medidas
Preventivas pela Assembleia Municipal (Delibera¢do n.° 52/AML/2012, publicada no 3.° Suplemento ao
BM n.° 964 e em Diario da Republica, 2.7 série — N.° 239 — 11 de dezembro de 2012);

Foi aprovada a Proposta de Critérios de Alienacdao dos Lotes, apresentada aos ocupantes em varias
reunides pulblicas na Junta de Freguesia da Charneca e em atendimentos presenciais (Deliberacao n.°
487/CM/2012, publicada no 3.° Suplemento ao BM n.° 963);

Foi aprovado o projeto de Loteamento de Iniciativa Municipal, processo 17/URB/2013, em 11.06.2013 e

foram aprovadas 46 propostas de alienacao da nua propriedade em 31.07.2013

Rua Particular a Az. dos Lameiros

Em reuniao da Administracao Conjunta da AUGI, realizada em 17 de julho de 2013, foi aprovada a
proposta de Loteamento de Iniciativa Municipal, que ira definir as areas a ceder ao dominio publico e as

regras urbanisticas para a definicao dos lotes particulares.

Quinta da Mourisca

Foram realizados varios contatos com a Comissdo de Administracdo Conjunta, bem como com
proprietarios da envolvente para ap6s alguma negociacao se delimitar uma Unidade de Execucao, na qual
se enquadra um loteamento de iniciativa municipal a desenvolver em articulacdo com os proprietarios.

Nesse sentido, foram identificados todos os constrangimentos ao nivel da regularizacao da propriedade.
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Foi aprovada em reuniao de Camara de 24.07.2013, uma nova estratégia de intervencao que consiste na
delimitacado de uma ARU (area de reabilitacdo urbana de Santa Clara) que integrara a elaboragdo do

loteamento de reconversao como uma das componentes de um processo mais abrangente.

10.2.3.3 Reconversao através de plano de pormenor

Galinheiras
Encontra-se em elaboracao da proposta de plano pormenor.

No dia 21 de fevereiro de 2013, na antiga Junta de Freguesia da Charneca, atual freguesia de Santa Clara,
foi apresentada a populacao a proposta preliminar do plano de pormenor e a nova metodologia com vista

ao licenciamento das construcgoes.

Foi aprovado o Modelo Urbano do Plano de Pormenor das Galinheiras, proposta n°689/2013, em 24 de
julho, que traduz as opg¢des de desenho urbano e vem dar resposta aos objetivos definidos nos Termos de
Referéncia aprovados, bem como a identifica as areas para aplicacdo do art.9°, n.°3 do Regulamento
Municipal para Reconversao Urbanistica das Areas Urbanas de Génese llegal, e as areas sujeitas a

Loteamento (Rua Teresa Saldanha, Quinta da Assuncao e Rua do Eucalipto).

Quinta do Olival / Casal dos Abrantes

Foram aprovados novos Termos de Referéncia em reunidao de Camara de outubro 2012, para

enquadramento na Revisao do Plano Diretor Municipal de Lisboa.

Foi realizada uma reunido para articulacdo com os proprietarios e a Comissao de Administracao Conjunta

na Junta de Freguesia do Lumiar, do dia 24 de setembro, onde se apresentou um pré-modelo urbano.

Foi aprovado o Modelo Urbano do Plano de Pormenor da Quinta do Olival, proposta n°688/2013, em 24 de
julho, que traduz as opcodes de desenho urbano e vem dar resposta aos objetivos definidos nos Termos de
Referéncia aprovados, bem como a identifica as areas para aplicacdo do art.9°, n.°3 do Regulamento

Municipal para Reconversao Urbanistica das Areas Urbanas de Génese llegal.

Quinta da Torrinha

ApoOs varias reunidoes com os proprietarios na antiga Junta de Freguesia da Ameixoeira, atual Santa Clara,
foi constituida a Comissao de Administracao Conjunta em junho 2012, com vista a colaborar com a CML

para a elaboragao do Plano de Pormenor de Reconversao da Quinta da Torrinha.

Os Termos de Referéncia para elaboracao de Plano de Pormenor foram aprovados em reuniao de Camara
de outubro 2012, Deliberagao n.° 747/CM/2012.

Foram realizadas varias reunides com os moradores, solicitando colaboracao na identificacao das parcelas
e dos proprietarios, com vista a validar o cadastro, como peca fundamental para dar inicio a elaboracao da

proposta de plano, bem como para definir a metodologia de licenciamento das construcoes.
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A aprovacao do Modelo Urbano do Plano de Pormenor para a Quinta da Torrinha, que identifica as areas
para aplicacao do art.9° n.°3 do Regulamento Municipal para Reconversao Urbanistica das Areas Urbanas
de Génese llegal, foi integrado na proposta n.° 691/2013 que aprova a Delimitacdo da Area de

Reabilitacao Urbana de Santa Clara (ARU-Santa Clara).
Rua A e Rua B a Az. Torre do Fato

Foi apresentada a populagdo na Junta de Freguesia de Carnide, no dia 28.02.2013 a proposta de Modelo

Urbano a adotar par a area.

Em 24.04.2013 a Camara Municipal deliberou a abertura de discussao publica da delimitacdo de uma
unidade de execucao que permite enquadrar o licenciamento das construgdes na AUGI e o loteamento da

area envolvente, no sentido de se conseguir um correto ordenamento urbanistico do local.

Com a aprovacao da delimitagdo da Unidade de Execug¢do da Azinhaga Torre do Fato, proposta n.°
690/2013, ficam definidas as areas para aplicagcdo do art.9°, n.°3 do Regulamento Municipal para

Reconvers&o Urbanistica das Areas Urbanas de Génese llegal.

Rua Particular a Azinhaga da Cidade

A AUGI ndo dispoe de viabilidade de reconversdo, prevendo-se que no futuro a sua area venha a ser
integrada nos terrenos necessarios para a execucao da escola secundaria da Ameixoeira, que se integra
nos objetivos especificos da Unidade IV da Area de Reabilitacdo Urbana de Santa Clara (ARU-Santa Clara),

cuja Delimitacao foi aprovada pela proposta n.° 691/2013 na reuniao de Camara de 24 julho.

10.3. Investimento Municipal
10.3.1 Investimento registado no sistema de gestdo e planeamento de intervencgées (SGPI)

O SGPI corresponde a uma aplicacao informatica que contém os dados diretamente inseridos pelos
servicos municipais com intervengdo em obras e pelas Empresas Municipais (EMEL, GEBALIS, SRU-
OCIDENTAL, EGEAC), bem como possui integracao automatica de dados inseridos em outras aplicagdes
informaticas de gestdo, designadamente, de empreitadas de obras pulblicas (WEBGEST) e de gestao

financeira (SAP).

Para a producao deste relatério, consideraram-se os dados inseridos entre 2012 e 31 de dezembro de
2014, sendo que os mesmos reportam-se a valores de investimento em obras, estando organizados por
ano de conclusdo da obra, isto &, o valor é contabilizado no ano em que a empreitada foi concluida e,
simultaneamente, por natureza da intervencdo, distinguindo entre obras de constru¢do nova e

intervencoes sobre o existente.
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Figura 10.30 - Investimento municipal por tipologia (un. milhdes de euros)

35
30
25

Milhdes

20 M Reabilitagao/ Conservagao
15 ® Construcao Nova

10

2012 2013 2014
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0 investimento anual médio do periodo analisado ronda os 36,2M€, sendo o montante despendido em

reabilitacdo/conservacao claramente dominante, com cerca de 88,3% do volume de investimento total.

0 acréscimo anormal de obra nova no ano de 2014 explica-se por ser o ano da conclusdo das empreitadas

de um ndmero significativo de novas creches, ao abrigo do programa B-a-Ba.

Figura 10.31 - Investimento municipal por areas de atividade (%)
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Na distribuicdo do investimento global realizado pelo Municipio por areas de atividade, verifica-se uma
clara predominancia do despendido em espacos exteriores publicos, com 36% do montante global, seguido

dos equipamentos, com 29%, e da habitagao municipal, com 18% do montante global gasto.

A distribuicao preponderante do montante global de investimento sobre estas trés areas é coerente com a
estratégia de regeneracao da Cidade consolidada, contida no PDM, bem como com a politica de

Reabilitacdo Urbana, enunciada na estratégia de Reabilitacdo Urbana de Lisboa.

10.3.2 Execugao dos programas QREN

Em 2009 a Camara Municipal de Lisboa obteve financiamento do PORLisboa/QREN para quatro

programas de acao enquadrados nas Parcerias para a Regeneracao Urbana:
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Eixo 2, Sustentabilidade Territorial (Frentes Ribeirinhas e Maritimas), Ribeira das Naus:
reencontrar o Tejo;

Eixo 2, Programas Integrados de Criacao de Eco Bairros, Boavista - Ambiente+;

Eixo 3, Coesao Social (Bairros Historicos), Mouraria: as cidades dentro da cidade;

Eixo 3 Coesao Social (Bairros Criticos), Estratégia Integrada para a Qualificacdo do Bairro Padre

Cruz.

As operaglOes constituintes destes programas de ag¢ao foram aprovadas em 2010 e 2011. Todas foram
objeto de reprogramacoes durante o ano de 2012 para alinhamento com novas orientacoes de gestao e

alteracoes de regulamentos.

O programa de agdo Boavista Ambiente+ foi objeto de maior reprogramacdo com a fusdo de varias

operacoes em duas.

Figura 10.32 - Execugao dos programas PORL - investimento total (un. milh6es de euros)
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Fonte: CML (DMPRGU;DPRU;DRU), 2015

Figura 10.33 - Execugao dos programas PORL - investimento elegivel (un. milhdes de euros)
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Em 31 de dezembro de 2014, no que se refere a execucao dos quatro programas financiados ao abrigo do
QREN/POR Lisboa, obtemos taxas de execucao diferenciadas, quando analisados sob o ponto de vista do

montante global de investimento previsto (figura 11.16) ou apenas do montante financiado:

O programa de acao Frentes Ribeirinhas dispde de um taxa de execucao global de 92,73% e de
100% relativamente a componente elegivel;

O programa de acdo Mouraria dispde de um taxa de execucado global de 64,61% e de 97,57%
relativamente a componente elegivel;

O programa de acao Padre Cruz dispde de um taxa de execugao global de 93,99% e de 52,66%
relativamente a componente elegivel (dado haver montantes importantes pagos mas ainda nao
justificados pela entidade gestora, na sequéncia da alteracao aprovada em dezembro de 2014);

O programa de acao Boavista+ dispoe de um taxa de execucao global de 65,75% e de 68,51%

relativamente a componente elegivel.

10.3.4 Execucéao do PIPARU

A Camara Municipal de Lisboa aprovou, em novembro de 2009, a Proposta n.° 1116/2009, referente ao
financiamento necessario a realizacao do Programa de Investimentos Prioritarios em Acoes de Reabilitacao
Urbana do Municipio (PIPARU), no montante global de €120.126.177 (sendo 58,9 M€ empréstimo BEI -
cerca de 50% - e o restante contratado com outras entidades financeiras). Esta proposta foi igualmente

aprovada, em 22 de dezembro de 2009, pela Assembleia Municipal.

Os contratos de financiamentos foram entdo enviados para o Tribunal de Contas, para obtencdo do
respetivo visto, que solicitou a anexagao da relacao das obras a executar, dando lugar ao designado 1°

aditamento aos Contratos.

Ainda no ambito do exercicio da fiscalizacao prévia, foi recomendado pelo Tribunal de Contas «a reducao
aos montantes dos empréstimos das verbas ja pagas por conta da realizacao dos projetos» dando origem a
celebracdo do 2° aditamento aos Contratos. No quadro deste novo aditamento foi, assim, reduzido o
montante global do financiamento para €117.210.851. Por necessidade de reformular a programacao de
trabalhos feita originalmente, a lista de ag¢des previstas no PIPARU tem sido objeto de atualizagdes. Foi
aprovada pelos 6rgaos municipais, através da Proposta n.° 763/CM/2010, a contratacado do 4° aditamento
ao contrato de financiamento sob a forma de abertura de crédito (porque foi considerado sem efeito o 3°
aditamento) em fevereiro de 2011 e visada pelo Tribunal de Contas em 17 de marco de 2011. Ja em
setembro de 2012, através da proposta n° 521/CM/2012, foi aprovado o 5° aditamento ao contrato de

financiamento celebrado com o BPI/BIIS e visado pelo Tribunal de Contas em 27 de dezembro de 2012.

Neste 5° aditamento, e relativamente ao 4° aditamento, foram retiradas 145 acoes que totalizam o valor
de 16.803.5548¢€, acrescentadas 46 novas interven¢does no montante total de 18.857.462€ e mantidas
933 ac¢odes no valor total de 98.352.917€.
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Figura 10.34 - Execugao dos programas PORL - investimento elegivel (milhdes de euros)
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Em 31 de dezembro de 2014 a execug¢ao do programa encontrava-se muito avangada, com 82,74% do

montante ja adjudicado, 9,27% em concurso e apenas 7,99% da verba por cabimentar.

10.4. Dindmica urbanistica

10.4.1 Alvaras emitidos

No que respeita a dindmica urbanistica, foram solicitados dados do GESLIS, Sistema Informatico de

suporte a Gestao Urbanistica, sobre o nimero de alvaras emitidos.

Foram considerados os alvaras relativos a construgdo nova, que classificamos como “construcao nova” e
relativos a ampliagdes e alteracdoes que se consideraram dentro da tipologia de “reabilitacdo”. Foram
também consideradas as licencas de ocupacao de via publica ndo associadas a pedidos de licenciamento
de obras, que se classificaram como “conservacao”. Considerando que 0s processos de licenciamento de
ocupacao de via publica ndo contém informacao sobre a area intervencionada, nao se tornou possivel
guantificar esse dado na monitorizacao que se apresenta. No entanto, ha a considerar que ocorrem muito
mais obras de conservacao na Cidade das quais ndo ha qualquer tipo de registo por ndo necessitarem de

qualquer tipo de autorizacao pelo Municipio.

Figura 10.35 - Total de Alvaras Emitidos entre 2009 e 2014 por tipo de Intervengao (%)
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Fonte: CML (DMPRGU;DIGC;DPRU), 2015
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Figura 10.36 - Evolugdo do Nimero de Alvaras Emitidos por tipo de Intervengéo, 2009 a 2014 (N°)
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Entre 2009 e 2014, verifica-se que os alvaras destinados a construcao nova representam escassos 3% do
total (ou 6% se considerar-mos apenas o universo dos alvaras para reabilitacdo e construcao nova),
havendo um claro predominio de licencas para ocupacao de via pUlblica para obras de conservacao, com
57% do total.

Sobre o ponto de vista da dindmica ha uma estabilizacdo com ligeiro decréscimo de licencas para
construgao nova, uma queda das licencas para reabilitacado em cerca de 25%, entre 2010 e 2012, com um
incremento em cerca de 10% nos dois anos seguintes, e uma queda das OVP para conservagcao entre
2011 e 2012, em cerca de 35%, e uma rapida recuperacao nos dois anos seguintes, com um acréscimo

de cerca de 77%.

10.4.2 Loteamentos e operagdes urbanisticas de impacte relevante ou semelhante a loteamento

Em 2008, através do despacho n.° 33/P/2008, foi dada a orientagdo aos servicos para que se
privilegiasse a adocdo de areas de cedéncia nas operacoes de loteamento, em detrimento das

compensacoes.

Em 2009, com a entrada em vigor do Regulamento Municipal de Urbanizacao e Edificacao de Lisboa,
passou a exigir-se cedéncias e compensacOes as operacOes urbanisticas de impacte relevante ou

semelhante a loteamento, indo ao encontro do estipulado no Regime Juridico da Urbanizacao e Edificacao.
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Figura 10.37 - Evolugéo da area de intervengao e superficie de pavimento nos loteamentos de iniciativa

particular e municipal (milhares de m2)
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No periodo temporal monitorizado, entre 2010 e 2014, verifica-se um comportamento assimétrico entre os
loteamentos de iniciativa municipal e particulares, em que se verifica uma relativa estabilidade das areas
loteadas e superficie de pavimento resultante nos loteamentos de iniciativa municipal enquanto os de
iniciativa particular registam um decréscimo abrupto em 2011, chegam a nao ter expressdo em 2012 e

retoma uma trajetéria de recuperacdo em 2013.

Neste periodo os loteamentos de iniciativa municipal predominam claramente sobre os de iniciativa
particular, representando 66% da area de intervencao e 60% da superficie de pavimento resultante. Este

predominio dos loteamentos de iniciativa municipal € apenas contrariado no ano de 2014.

Figura 10.38 - Loteamentos de iniciativa particular e municipal, 2010-2014 (m?2)
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No que se refere a areas de cedéncia, verifica-se que os loteamentos de iniciativa particular sao
preponderantes na cedéncia de areas destinadas a espacos verdes e de utilizagao coletiva e destinadas a
equipamentos, respetivamente em cerca de 78,4% e de 50,9%. Enquanto os loteamentos de iniciativa

municipal sdo responsaveis pela cedéncia de cerca de 81,7% das areas destinadas a infraestruturas.

Figura 10.39 - Evolugdo da superficie de pavimento, 2010 a 2014 (m2)
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Figura 10.40 - Evolugcdo da compensacgdo urbanistica, 2010 a 2014 (euros)
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De acordo com as figuras acima, ha uma tendéncia de decréscimo anual em todo o periodo, entre 2010 e
2014, na superficie de pavimento licenciada no ambito de obras de impacte semelhante a loteamento;

sendo que esse decréscimo é particularmente abrupto entre 2010 e 2011 (menos 48%).

No que se refere a evolugao da compensacao urbanistica ha uma tendéncia inversa entre 2010 e 2011,
com um acréscimo substancial, numa proporcao de mais de sete vezes, posteriormente segue-se uma
linha de decréscimo, numa proporcao superior a do decréscimo de superficie de pavimento licenciada,
com uma inversao em 2014, onde se assiste a um acréscimo de compensacoes em contradicdo com o

decréscimo de superficie de pavimento autorizada.

A nado correlacado direta entre a evolucao da superficie de pavimento licenciada ou autorizada e a
compensacao urbanistica apurada tem como explicacao as diferenciacoes dos fatores que intervém na

férmula de calculo da compensacao.

Figura 10.41 - Proporgao da SP em operagées de loteamento e em obras de impacte semelhante a

loteamento, 2010-2014
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Fonte: CML (DMPRGU;DGU;DPRU), 2015

Figura 10.42 - Proporgao da compensagao urbanistica em operagdes de loteamento e em obras de
impacte semelhante a loteamento, 2010-2014
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Fonte: CML (DMPRGU;DGU;DPRU), 2015

Os mesmos fatores de ponderacao que influem na férmula de calculo das compensacoes urbanisticas sao
também responsaveis pela discrepancia entre a proporcao da superficie de pavimento resultante das
operacoes de loteamento e de obras de impacte semelhante a loteamento e a proporcao das respetivas

compensacodes urbanisticas apuradas.
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Figura 10.43 - Localizagdo das operagdes de loteamento e obras de impacte semelhante a loteamento,
2010-2014

Fonte: CML (DMPRGU;DIGC; DPRU), 2015

No que se refere a localizacdo das operacoes urbanisticas de loteamento e de impacte relevante ou

semelhante a loteamento, verificam-se l6gicas locativas distintas:

As operacoes de loteamento correspondem a um arco com um extremo no centro histérico,
percorrendo a zona ocidental e norte, com uma preponderancia maior no Alto do Lumiar até
atingirem a zona de fronteira de Benfica com o Parque de Monsanto;

As operacoes urbanisticas de impacte relevante ou semelhante a loteamento concentram-se

fundamentalmente no eixo central da Cidade, entre a Praga do Comércio e o Campo Grande.

Essa logica locativa segue em grande medida as orientacoes de ordenamento do PDM, em que as
operacoes de loteamento vém preencher os espacos a consolidar e as operacoes de impacte relevante

vém demonstrar um interesse dos promotores na regeneragao urbana dos espacos centrais da Cidade.
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11.1 Participagao nos IGT- Instrumentos de Gestao Territorial
Participagbes na Discussao Publica do Plano Diretor Municipal - PDM

A abertura do periodo de discussao publica da Proposta da Revisao do PDM foi deliberada em Reunido de

Caémara de 16 de Marco de 2011, de acordo com a Proposta n.° 118/2011.

Foram recebidas 306 participacoes, sendo que destas 75% foram sugestoes e reclamacoes.

Figura 11.1- Tipo de participagao recebida no ambito da discussdo puablica do PDM
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Fonte: Relatério de Ponderacdo da Discussao Publica

No seguimento da discussao publica e apds ponderacao das varias participacdes recebidas foram
efetuadas 165 alteracdes no PDM, das quais 152 nos elementos constituintes e 13 nos elementos de

acompanhamento do Plano.

Participactes na Discussdo Publica dos Planos de Pormenor e de Urbanizacgao eficazes a partir de 2008

A participacao da populagao nos 18 Instrumentos de Gestao Territorial analisados foi particularmente mais
representativa no PPRU do Campus de Campolide e no PU da Av. Da Liberdade, como se pode observar na

figura seguinte.
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Figura 11.2 - Participagdes puablicas nos IGT e sentido da apreciagdo
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Fonte: CML (DPRU)1

1 Nota: A apreciacao das participacoes publicas foi classificada por "Favoravel", “Favoravel parcial" e "Desfavoravel".
Em certos casos, as participacdes corresponderam a esclarecimento e, neste caso, atribui-se o "Desfavoravel", considerando que nao
implicaram alteragoes ao IGT.
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Figura 11.3 - Tipos de pareceres dados as participagdes
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Fonte: CML (DPRU)

Do total das participacoes recebidas nestes planos objetos de discussao publica, 53% tiveram parecer

favoravel ou parcialmente favoravel.

11.2 Orgamento participativo

0 Orcamento Participativo (OP) é uma das formas de participacao dos cidadaos na governacao da cidade
de Lisboa. Através do OP, os cidadaos apresentam propostas para a cidade e votam nos projetos que

querem ver concretizados em Lisboa.

Em 2008, Lisboa foi a primeira capital europeia a implementar o OP, com o objetivo de aprofundar a
ligacdo da autarquia com 0s seus municipes, inspirado nos valores da Democracia Participativa, tal como

inscrito no artigo 2° da Constituicao da Republica Portuguesa.

O OP Lisboa distingue-se de outras experiéncias congéneres por constituir um processo verdadeiramente
deliberativo que confere efetivo poder de decisdo aos cidadaos para apresentarem propostas para a sua

cidade e votarem nos projetos que considerem prioritarios.

Os projetos mais votados sao integrados na proposta de Orcamento e Plano de Atividades do Municipio.

Neste espirito, em Julho de 2008 foi aprovada a “Carta de Principios do Orcamento Participativo do
Municipio de Lisboa” que define os objetivos deste processo e indica os principios pelos quais este se deve
reger, prevendo-se uma avaliacdo anual dos seus resultados e a introducao das alteracdes consideradas
pertinentes para o aperfeicoamento, e alargamento progressivo do OP, o que traduz o seu caracter

assumidamente evolutivo.
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Quadro 11.1 - Indicadores globais

2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015

N° de pessoas que

apresentam candidaturas n-a n-a 718 515 465 520
Propostas apresentadas 533 927 808 659 551 669
N° Projetos a votagao 200 291 228 231 208 211
N° de votos 4.719 11.570 17.887 29.911 35.922 36.032
Projetos Vencedores 12 7 5 15 16 13

Fonte: CML (DMSI)

As propostas apresentadas e os projetos colocados a votagao tém oscilado desde 2009 a 2015, mas tem-

se assistido a um crescente nimero votos, denotando uma maior participagao da populacao.

Figura 11.4 - Propostas apresentadas e projetos a votagao
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Fonte: CML (DMSI)

Figura 11.5 - N° de projetos a votagdo por temas?
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Fonte: CML (DMSI)

2 PP : s L
Os outros representados no grafico, incluem temas tais com a seguranca, a cultura, a modernizacao, a seguranca e a higiene

urbana.
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Os projetos que tém como objeto o Espaco Publico/Verde conjuntamente com os que focam aspetos
relacionados com a mobilidade, representam mais de metade do total dos projetos colocados a votacao

como se constata através da figura anterior.

Figura 11.6 - Namero de votos3
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Fonte: CML (DMSI)

Ao longo das Ultimas edigdes podemos destacar de entre muitos, os principais projetos mais votados pelos

municipes de Lisboa:

Construcao de pistas clicaveis;

Parque Urbano do Rio Seco;

Corredor Verde: Parque Eduardo VIl - Monsanto;

Construcgao do Canil/Gatil Municipal em Monsanto;

Qualificagcado do Largo do Coreto;

Recuperacao e Beneficiacdo Escola EB1 Manuel Teixeira Gomes;
Incubadora de Empresas;

Ha vida na Mouraria;

Alameda da Cidade Universitaria;

Construgao de Parques de Estacionamento na Freguesia de Benfica;
Centro de Inovacao da Mouraria;

Lisboa Acessivel;

Recuperacao do Jardim Botanico;

Pateo Ambulante;

Formagao Desemprego Zero;

Trilhos de Monsanto.
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Na figura seguinte encontram-se representados os projetos vencedores desde 2010 a 2014, e que se
traduzem em intervencoes territoriais e como tal possiveis de georreferenciar. A designacao dos projetos

encontra-se descriminada em anexo.

Figura 11.7 - Projetos vencedores executados com representacgdo espacial
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Fonte: CML (DMSI)

11.3 Agenda 21 Local

A “Agenda 21 Local” € uma iniciativa da Camara Municipal de Lisboa que conta com o apoio da FCT/UNL e
constitui um instrumento de participacao que visa o envolvimento dos cidadaos e das associa¢cdes da
sociedade civil no desenvolvimento sustentavel da cidade e dos seus bairros. Lisboa foi pioneira na
concretizagao deste instrumento, tendo sido das primeiras cidades a assinar a Carta de Aalborg e a

participar nas conferéncias mundiais realizadas neste ambito.

No ambito da “Agenda 21 Local” foram langados os "Apelos 21", convites abertos, lancados a todos os
cidadaos, associacoes locais, Organizacdoes Nao Governamentais (ONG), empresas publicas e privadas,
Juntas de Freguesia, instituicbes de ensino e formacdo profissional e outras entidades publicas ou
privadas, residentes ou com interven¢ao na Zona 21 Norte, que inclui cinco freguesias na periferia Norte

de Lisboa: Ameixoeira, Benfica, Carnide, Charneca e Lumiar.
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Os "Apelos Bairro 21" foram um convite a todos os atores que desejem melhorar a qualidade de vida e a

sustentabilidade no seu bairro, constituindo para o efeito uma Parceria Local de Bairro.

Os "Apelos Cidadaos 21" foram um convite langcado a todos os cidadaos, residentes nas freguesias
anteriormente referidas, para apresentarem "Uma Boa ldeia para a Sustentabilidade" e em cuja

implementacgao estao disponiveis para se envolverem ativamente.

Apobs a selecao dos Bairros e Redes de Cidadaos foram constituidos grupos de trabalho divididos por cinco
vetores criticos (espaco publico, acessibilidade e mobilidade, educacao e qualificacao profissional para a
vida ativa, seguranga, conforto na habitagao e eficiéncia energética), com a finalidade de obter contributos

dos diferentes interlocutores e regenerar os bairros para a obtengao da sua sustentabilidade.

Quadro 11.2 - Candidaturas por freguesias abrangidas

Ameixoeira Benfica Carnide Charneca Lumiar Total
Apelos Bairro 21 3 2 1 2 6 14
Apelos Cidadao 21 1 8 1 2 4 16

Fonte: CML (DMSI)

11.4 Participag¢do da populagdo nas reunides publicas descentralizadas

Com vista a estimular a participacao publica e melhorar a modelo de governagao a Camara Municipal de
Lisboa, de acordo com artigo 16.° do seu Regimento, para além das reunides privadas, realiza também

reunidoes mensais descentralizadas e publicas

Estas reunioes descentralizadas tiveram inicio a 5 de Dezembro de 2007, mantendo-se até ao presente.
Com uma regularidade mensal, realizam-se em diferentes locais da cidade, com o objetivo de abarcar,
rotativamente, todas as juntas de freguesia de Lisboa e tém lugar as primeiras quartas-feiras de cada més
que tém como objetivo aproximar os cidadaos da decisao politica e incentivar a cidadania participativa

complementando com as reunides publicas da CML.

Permitem também o funcionamento descentralizado do municipio, dando aos Presidentes das Juntas de
Freguesia a hipdtese de resumirem perante os responsaveis da CML e os seus fregueses as questdes mais

prementes na sua freguesia

Em 2014, em média, inscreveram-se mais de seis municipes por freguesia, num total de 341 inscritos.

Em 2012 foi quando se registou um maior nimero de pessoas inscritas, 792, o que se traduziu por uma

média de 15 inscritos por freguesia.
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Figura 11.8 - N° de inscritos nas reunides descentralizadas*
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Fonte: CML (SG)

Figura 11.9 - Pessoas inscritas por freguesia (total dos anos 2011 a 2013)

Fonte: CML (SG)

4 Em anexo, desagregacao da informagao por ano e por freguesia.
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Entre 2011 e 2013 houve um total de 1.454 inscritos sendo que as freguesias que apresentaram um
maior nimero de pessoas inscritas foram Santa. Maria dos Olivais e Sdo Domingos de Benfica, perfazendo

um total de 187 pessoas.

Em 2014 ja com a implementacao da restruturacao administrativa houve um total de 341 inscritos em

todo o concelho.

Figura 11.10 - Temas abordados nas reunides descentralizadas no concelho (total do anos 2013 e 2014)
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Fonte. CML (SG)

Geralmente as questoes em apresentadas nas reunides descentralizadas tém mais enfoque nos
problemas gerais e coletivos da sociedade e do territério, pelo que de 66% do total de questdes

apresentadas estao relacionadas com o espaco publico, mobilidade e urbanismo.
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Figura 11.11 - Temas abordados nas reunidées descentralizadas por freguesias > - referentes aos anos de
2013 e2014
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Fonte. CML (SG)

Quando se analisa a reparticao espacial dos temas em discussao nestas reunioes, é interessante salientar

0s seguintes aspetos:

o tema dominante em mais de metade das freguesias € dirigido para o espaco publico;

as questoes relacionadas com o urbanismo estdo sobretudo presentes nas freguesias mais periféricas,
enquanto que nas do centro da cidade este tema é praticamente inexistente ou tem uma
representatividade minima;

a discussao sobre questdes habitacionais, é preponderante nas freguesias do Beato, Marvila, Campolide,

Penha de Franca e Sta. Maria Maior.

5 A jungao dos temas das antigas freguesias de 2013 com os temas das freguesias atuais foi feita por agregagao das freguesias
antigas, por esse facto os dados da freguesia dos Olivais e do Parque das Nagdes encontram-se também agregados.
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11.5 Participag¢do da populag¢do nas reunides publicas

Desde 2011 a 2014 houve um total de 213 intervengdes nas reunides publicas da CML, registando-se um

significativo aumento nestes 4 anos, como se pode observar no quadro seguinte.

Quadro 11.3 N° de participagdes nas reunides publicas da CML

2011 2012 2013 2014 Total
85 128 128 270 213

Fonte: CML (Secretaria Geral)

Figura 11.12 - N° de participagdes por tema nas reunides publicas de CML
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Fonte: CML (SG)

0 tema mais questionado foi sempre o urbanismo a excecao do ano de 2014 em que se destacou o

espaco publico.

Os aspetos relacionados com a habitacdo assumem também um grande peso no total das participacoes.

Duma forma geral as intervencgdes da populagcao tendem a concentrarem-se mais em questoes individuais,
pelo que estes temas do urbanismo, relacionados com processos pendentes na CML e os problemas

habitacionais sao dos mais questionados.
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Figura 11.13 - Percentagem de participagdes por tema nas reunioes publicas de CML
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11. 6 Acessos ao site da CML

Quadro 11.4 - Dados gerais relativo ao site da CML

~ Duragao média da Visualizagoes Tempo médio
Ano  Utilizadores (pessoas) Sessodes .
sessao de paginas na pagina
2013 1.045.196 1.835.347 3:53 min. 6.812.802 1:26 min.
2014 1.506.091 2.611.186 3:20 min. 8.615.310 1:27 min.

Fonte: CML (SG)

Desde 2013 a 2014 o nimero de utilizadores do site da CML aumentou 44%. Também o nimero de
sessOes e de visualizagoes de pagina tiveram um aumento significativo, respetivamente 42% e 26% como

se pode observar no quadro anterior.

Figura 11.14 - Visualizagbes de pagina por temas do site da CML - 2014
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Fonte: CML (SG)

Relativamente ao nimero de visualizacdes de paginas do site, em 2014, o tema Viver foi 0 mais visto com

19% face ao total, logo seguido pelo tema dos servicos e dos equipamentos.

Figura 11.15 - Visualizagdes de pagina por temas da pagina VIVER do site da CML- 2014
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Fonte: CML (SG)

Inseridos no tema Viver, o urbanismo destaca-se com 25 % do total de visualizagoes também em 2014.

A educacao e os animais de companhia sao logo de seguida os temas mais visualizados respetivamente
com 13% e 12%.
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12.1 Exercicio de aplicagdo da normativa

A elaboracao e implementagao de operacoes urbanisticas esta sujeita ao cumprimento de regulamentacao
urbanistica, que assume muitas vezes uma configuracao complexa, em particular porque estdo em causa

normas de pendor fortemente técnico.

Para efetuar o balanco da aplicacao das disposicoes regulamentares as pretensdes urbanisticas foi
analisada uma amostra, decorrente do ano de 2013, de 975 processos referentes a operacoes
urbanisticas, a qual corresponde a 70% dos processos com decisao desfavoravel para os quais existe

informacao, ou seja, de um universo de 1 379 processos.

Desta amostra foram retirados os processos com incumprimento relativo a instrugdo que representam

29% do total (404) por nao respeitar ao incumprimento urbanistico.

A analise realizada contemplou a aplicacdo das normas dos regulamentos dos diversos instrumentos de
gestao territorial, dos restantes regulamentos municipais, do RGEU, de outros regulamentos e, ainda, a

consulta a entidades externas.

Fig. 12.1 - Incumprimentos regulamentares detetados (%) em 2013
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11%
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Territorial
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Fonte CML (DUCU), 2015

Em relagdo a aplicacdo das normas do PDM verificou-se que cerca de 83% dos incumprimentos
regulamentares correspondem a cinco artigos que constam do articulado do Regulamento referentes,
designadamente, a altura maxima da fachada, ocupacao dos logradouros, profundidade da empena,

parametros de estacionamento e bens da carta municipal do patrimonio.
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Fig. 12.2 - Incumprimentos mais frequentes na aplicagao do RPDM (%), em 2013
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Por outro lado, em relacdo ao Regulamento Municipal de Urbanizagdo e Edificacdo de Lisboa (RMUEL)
verificou-se que cerca de 52% dos incumprimentos regulamentares correspondem a cinco artigos do
articulado, designadamente os que se referem a construcdo de muros e vedacdes de logradouros, ao
encerramento de varandas em edificios existentes (marquises), a utilizacdo de sistemas de
aproveitamento de energias renovaveis, a instalacdo de kitchenettes e a criacdo de sistemas de

evacuacao de fumos (Figura 12.3).

Fig. 12.3 - Incumprimentos mais frequentes na aplicagdo do RMUEL (%), em 2013
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Fonte: CML (DUCU), 2015
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12.2 Esclarecimentos e interpretagdo regulamentar do Plano Diretor Municipal

Nos termos do artigo 97°, n.° 1, alinea a) da revisdao do Regime Juridico dos Instrumentos de Gestao
Territorial (RJIGT), aprovado pelo Decreto-Lei n.° 80/2015, de 14 de maio (anterior artigo 86.°, n.° 1, alinea
a) do Decreto-Lei n.° 380/99, de 22 de setembro, com a redacao dada pelo Decreto-Lei n.° 46/2009, de
20 de fevereiro), os planos diretores municipais sdo constituidos por um regulamento que contém as
regras relativas a ocupacao, transformacao e uso dos solos. Esta peca escrita integra os instrumentos de
gestao de territorial e faz parte dos elementos que compdéem o plano (elementos constituintes),
denominacgao esta utilizada pelo RJIGT para os distinguir dos demais elementos que os acompanham e

que, no passado, correspondia aos denominados elementos fundamentais dos planos.

0 Regulamento do Plano Diretor Municipal de Lisboa (RPDML)! é composto por 93 artigos e 13 anexos que
dele fazem parte integrante, constituindo, tal como vem mencionado logo no seu artigo 1.°, o elemento
normativo deste instrumento de gestdo territorial, no qual esta refletida a politica municipal de

ordenamento do territorio e de urbanismo e as demais politicas urbanas.

Neste momento de avaliagado das politicas de ordenamento do territorio torna-se evidente avaliar o PDML e
efetuar o balanc¢o da aplicacao do seu regulamento, tendo presente que a avaliagao do impacto normativo
é um instrumento apto para promover a melhoria da qualidade, racionalidade e eficiéncia da

regulamentacao e contribuir para aumentar a certeza, a compreensibilidade e a efetividade do Direito.

E com base neste documento (REOT) que se afere também a necessidade da alteracao ou revisao do PDM,
incluindo o seu suporte normativo, e € nele que deve ser encontrada a fundamentagcao para a eventual
decisao de intervengdo no ambito do quadro regulamentar e o consequente desencadeamento dos

procedimentos de dinamica previstos na lei, designadamente a sua alteragao ou revisao.

Cabendo ao municipio a tarefa de aplicagao das normas do plano a realidade concreta, constata-se, de um
modo geral (e com base na amostra apresentada anteriormente), que nao tém existido constrangimentos
maiores na aplicacdo normativa do PDML que afetem a gestdo urbanistica municipal, o que permite
concluir que, por um lado, a redacao do texto normativo é clara e simples, facilmente compreensivel pelos
seus destinatarios e, por outro lado, € também na aplicacdo da norma que se vai definindo o seu
verdadeiro sentido, independentemente de esse sentido estar devidamente explicitado na letra do

preceito.

A interpretacao regulamentar que foi solicitada ao Departamento de Planeamento/Divisdo de Plano Diretor
Municipal? serve para esclarecer alguns artigos que podem suscitar maiores duvidas e respeita, portanto,

as seguintes normas:

Artigo 4.°, alinea c): enquadramento da atividade de alojamento local no uso habitacional ou no

uso terciario;

1 A Revisdo do Plano diretor Municipal de Lisboa foi aprovada pela Assembleia Municipal de Lisboa, através da Deliberagao n.°
46/AML/2012 e da Deliberagdo n.° 47/AML//2012, na sua reunido de 24 de julho de 2012, e publicada no Diario da Republica, 2.2
série, n.° 168, de 30 de agosto de 2012, através do Aviso n.° 11622/2012.

2 Cf. artigo 48.°, n.° 2, alinea h) da Organizagao dos Servigos Municipais-Estrutura Flexivel, publicada no Diario da Republica, 2.2 série,
n.° 98, de 21 de maio de 2015: «No exercicio da sua atividade, compete a Divisdo de Plano Diretor Municipal assegurar o apoio aos
servicos municipais na interpretacdo e aplicacdo das normas estabelecidas no PDM.»
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Artigo 4.°, alinea d), em articulacdo com o artigo 38.°, alinea d): contabilizacao das areas de
estacionamento (obrigatério e suplementar) afetas a determinado uso e das areas técnicas na
superficie de pavimento, aplicagao do conceito de arrecadacgao geral as moradias e consideracao
dos espacos exteriores cobertos de utilizagao privativa da edificagdo no conceito de superficie de
pavimento;

Artigo 15.°, em articulagdo com o artigo 10.°: aplicacao do regime dos espacos verdes de
enquadramento a areas edificadas aos espacos a consolidar (em areas a edificar);

Artigo 40.°, n.° 2, alinea d), em articulagdo com o artigo 4.°, alinea b): admissao de habitacao
coletiva em moradias localizadas nos Espacos consolidados -Tragado urbano D;

Artigo 41.°, n.° 6, alinea b): admissao da mudanca de uso quando se verifica a desconformidade
com o uso fixado na licenca de utilizacao, a luz do Decreto- Lei n.° 329/81, de 4 de dezembro;
Artigo 42.°, n.° 7, alinea a): clarificacao da expressao «altura dominante das fachadas»;

Artigo 42.°, n.° 7, alinea b): aplicabilidade da excecao a regra da altura maxima da fachada
enunciada nesta alinea;

Artigo 45.°, n.° 3, aplicabilidade do disposto neste nimero a situacdoes em que apenas existe uma
demolicao parcial do edificio, ao abrigo do disposto das alineas a) e b9 do n.° 1 do referido artigo;
Artigos 46.°, n.° 4, alinea b), 48.°, alinea b), 60.°, n.° 3 alinea f) e 62.°, n.° 3, alinea a): aplicacao do
regime de cedéncias e compensacgodes, previsto nos artigos 88.° e 89.°, aos créditos de
construgao;

Artigo 50.°, em articulacao com o artigo 4.°, alinea c¢): admissao do uso de turismo,
designadamente empreendimentos turisticos, nos espacgos consolidados verdes de recreio e
producao;

Artigo 58.°, n.° 5: admissao de operagdes urbanisticas em espacos a consolidar sem prévia
delimitacao de unidade de execucao, designadamente quando nao ha necessidade de aplicacao
dos mecanismos de perequacao e de alteracao do quadro geral de infraestruturacao;

Artigo 59.°, n.° 3: percentagem de distribuicao dos usos nas unidades de execucgao e operacoes de
loteamento localizadas em polaridades urbanas (POLU);

Artigo 60.°, n.° 2: definicdo do alcance da expressao «espaco consolidado contiguo de maior
dimensao» nos espacos a consolidar;

Artigo 75.°, n.° 3: forma de calculo do nimero de lugares de estacionamento privativo afetos a
comércio e servicos;

Artigo 88.°, clarificacao das situagdes em que, em face das dimensoes da area a ceder, deve ser
admitida a dispensa da cedéncia ao dominio municipal das areas referidas neste artigo, mediante
0 pagamento da respetiva compensacao;

Artigo 88.°, n.° 4: adocao de procedimento para a constituicdo de servidao administrativa
necessaria a realizacao da utilizacao publica, como alternativa ao pagamento da compensacgao
urbanistica, nos equipamentos privados de utilizacao coletiva;

Anexo lll (Lista de bens da Carta Municipal do Patriménio Edificado e Paisagistico), em articulacao
com o Anexo Il (Patriménio Oficialmente Classificado e em Vias de Classificacao) e com o artigo
26.° n.° 4: ambito da protecao dos bens incluidos nesta listagem da Carta Municipal do

Patrimoénio;
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Anexo VI (hierarquia da rede viaria), por motivos de acalmia de trafego a largura desejavel das vias
de 4° e 5° nivel devera passar a 2,9 metros e a largura minima (em casos excecionais) a 2,75
metros;

Anexo X (Parametros de dimensionamento do estacionamento) e Anexo XI (Loteamentos:
parametros de dimensionamento do estacionamento na via publica), em articulacdo com os
artigos 75.° e 76.°% definicao dos parametros de estacionamento de uso publico nos
equipamentos e compatibilizacao com a terminologia adotada na alinea c) do artigo 4.°, alinea c),

no que se refere aos usos.

Foi também solicitado o enquadramento regulamentar de um regime de transferéncia de edificabilidade
entre categorias de solo, no ambito de uma unidade de execugado ou de uma operacao urbanistica, que

ficou registado como um assunto sem previsao regulamentar.
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12.3 Manual Técnico e Agdes de Formagao

O Plano Diretor Municipal de Lisboa (PDM) é um instrumento de gestao territorial que, pela sua
importancia e complexidade intrinseca, importa tornar acessivel a todos que tenham um interesse direto
ou indireto nas politicas e estratégias de planeamento e gestao urbanistica ao longo da sua vigéncia e aos

Municipes em geral.

Em 2013, foi elaborado um Manual Técnico que procura explicitar, em linguagem nao juridica e de forma
clara, os objetivos, os conceitos e as regras e parametros urbanisticos que estdo subjacentes ou sao
constitutivos da primeira revisdao do Plano Diretor Municipal de Lisboa, aprovada em reuniao da
Assembleia Municipal de 24 de julho e publicada pelo Aviso n.® 11622/2012, no Diario da Republica - 22
série - n.° 168, de 30 de agosto de 2012.

O Manual Técnico do Plano Diretor Municipal de Lisboa surge também para dar cumprimento a
Recomendacdo efetuada pela Comissdao para a Promocdo das Boas Praticas (Recomendagado n.°
REC/16/CPBP/GAT-CPBP/11), no sentido de colocar a disposi¢cdo dos Municipes um «PDM Acessivel» que,

em linguagem clara e acessivel, sumarize as principais regras do PDM.

Nao obstante os seus objetivos de clarificacdo, este Manual ndo vincula os particulares, nem qualquer
intérprete ou aplicador do Plano e nao dispensa ou substitui a consulta do Regulamento e dos elementos
graficos que constituem o Plano Diretor Municipal de Lisboa, os quais prevalecem em qualquer caso sobre

o tratamento segmentado que Ihe foi dado no presente documento.

Mas se o Manual Técnico nao substitui o Plano, tem uma valia propria, jd que ndo € um documento
fechado e concluido; pelo contrario, pretende ir acolhendo a experiéncia que s6 a interpretacao e aplicagao
do plano vai garantir e, por isso, &€ apenas o inicio de um processo dinamico, aberto as perguntas e as
respostas com que todos possam contribuir, numa ambicao de tornar, tdo simples e evidentes quanto
possivel, as solucoes do plano e de facilitar, por essa via, quer o técnico que as aplica na elaboragcao dos

seus projetos, quer o comum cidadao que as quer conhecer.

O Manual Técnico estrutura-se em torno de cinco grandes capitulos, através dos quais se pretende
alcancar uma leitura abrangente dos diferentes temas que atravessam o Plano, tanto numa perspetiva
conceptual, porventura com maior interesse para os técnicos envolvidos nestas matérias, como também

numa perspetiva operativa, dirigida ao cidaddao comum que procura solugao para 0 seu caso concreto.

Procura-se, antes de mais, no Capitulo | - Perguntas frequentes, esclarecer as questoes que poderdo ser

mais recorrentes na aplicacao do Plano, de acordo com diferentes temas.

No Capitulo Il - Objetivos, qualificagdo do solo e execucado do plano, procura-se dar a conhecer os
principios de qualificacdo e ocupacao do solo, esclarecendo as operacoes urbanisticas admitidas, os usos,
0s parametros urbanisticos mais relevantes e ainda a operacionalizagao das intervengdes urbanisticas no

ambito dos espacos consolidados e a consolidar.

Com vista a uma analise mais detalhada, aprofunda-se, no Capitulo Il - Modo de aplicagdo dos
parametros urbanisticos, os trés principais parametros urbanisticos, de tipo ndo morfolégico, utilizados no

Plano, para o calculo e definicdo de edificabilidade e permeabilidade - designadamente a Superficie
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vegetal ponderada, o indice de permeabilidade e o indice de edificabilidade, nomeadamente através de
exemplos praticos que visam aclarar a sua aplicagdo nos diferentes tipos de operacdes urbanisticas

previstas no Plano.

No Capitulo IV - Glossario incluem-se - sob a forma de um glossario ordenado alfabeticamente - todas as
definicoes utilizadas no Plano, abrangendo, além das suas definicdes especificas, aquelas compreendidas

noutra legislacao aplicavel, facilitando, assim a utilizacao do Manual e do préprio Plano.

Por Gltimo, no Capitulo V - Quadros - Regras e parametros urbanisticos, apresentam-se de forma
sistematizada todas as regras e parametros urbanisticos compreendidos no Plano, sob a forma de
quadros. Visa-se, nesta sede, permitir a consulta rapida das regras aplicaveis a cada caso e orientar o

utilizador, de forma mais direta, na consulta do articulado do Regulamento.

Em 2015 surge a primeira Adenda ao Manual Técnico que adota um formato compativel com o Manual
Técnico, documento este estruturado em torno de cinco grandes capitulos e como uma pasta de
compilacado de informacao, de modo a permitir que a introducado de novos contributos possa ser efetuada

com facilidade. Este documento acrescenta assim novos contributos a introduzir nos seguintes capitulos:

Capitulo | - Perguntas frequentes, surgem as questées 2.6 no tema Usos, 5.7 e 5.8 no tema

Edificabilidade, 9.6, no tema Estacionamento e 10.3 no tema Regimes Especiais.

Capitulo Ill - Modo de aplicagao dos parametros urbanisticos, sdo criados exemplos praticos que visam
aclarar a aplicacao do alinhamento da implantacao, da altura maxima da edificacao, da altura maxima da
fachada, da construcao de um piso recuado, aproveitamento em s6tdo ou alteracao da configuracao geral
das coberturas (viradas a tardoz no caso das moradias), da construgdo de pisos em cave e da

profundidade maxima das empenas dos edificios.

Capitulo V - Quadros - Regras e parametros urbanisticos, sdo apresentados novos quadros para
substituicao dos A2.3. e A2.4 (paginas 160 a 162) que, a semelhanca dos restantes, apresentam “de
forma sistematizada todas as regras e parametros urbanisticos compreendidos no Plano, sob a forma de
quadros”, visando “permitir a consulta rapida das regras aplicaveis a cada caso e orientar o utilizador, de

forma mais direta, na consulta do articulado do Regulamento.”

No que respeita as agoes de formacgao, durante a fase de Discussao Publica (de 7 de Abril a 20 de Maio de
2011) realizou-se o curso “O Novo PDM”, dirigido aos técnicos autarquicos com responsabilidades na area
da gestao urbanistica, tendo como principal objetivo adquirir competéncias para aplicagdo do novo PDM.
Esta acdao de formacao contribuiu ainda para testar a aplicacao pratica da proposta bem como para o

incremento da sua divulgacao e, de forma indireta, da participacao.

Para além desta acao de formacao foi ainda divulgado pelos técnicos da CML um Despacho (n.°
13/GVPMS/11) sobre a aplicagao das regras urbanisticas durante o periodo de discussao publica e até a
data da entrada em vigor do PDM, para sanar ddvidas sobre a necessidade de ser levantada ou nao a
suspensao dos procedimentos de gestao urbanistica (artigo 117.° do RJIGT, atual artigo 145.° e artigo
12.°-A do RJUE).
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0 Plano de Formacao da Camara Municipal de Lisboa para 2015 teve por objetivo promover a aquisicao de
novas competéncias, o0 aumento de conhecimento e de capacidades técnicas necessarias ao exercicio de
novas funcdes, e a adaptagdo as mudancgas organizacionais ou técnicas, contribuindo para uma maior
qualidade do servigo prestado pela autarquia ao municipe, reforcada por uma politica de proximidade

alargada as suas Unidades Organicas.

Este Plano previu uma resposta formativa que contemplava a realizagdo de ac¢des sobre o Plano Diretor

Municipal, destinadas aos Técnicos do Municipio.

0 mesmo procedimento decorre em 2016 pretendendo-se o seu alargamento para os anos seguintes até

que uma nova revisao entre em vigor.

12.4. Avaliagdo das normas do PDM

As matérias e respetivas normas envolvidas enunciadas no capitulo 12.3 deverdo ser objeto de
ponderacao em sede de futuro procedimento de alteracao/revisao do PDML, com vista a obtencdo de uma

melhor regulamentacao, com destaque para as seguintes:
Artigo 4.°, alinea d), conceito de SP no sentido de:

Nao contabilizar areas exteriores cobertas em moradias;
Contabilizar as areas destinadas a estacionamento quando nao se destinem ao cumprimento da

capitacao prevista no plano (deve ser discutido se pelo minimo ou pelo maximo).

Artigo 15.°, esclarecer o ambito de aplicagcao deste regime nos espacgos a consolidar, nos quais as futuras
areas nao construidas devem garantir a continuidade da estrutura ecolégica e que a admissao de

edificabilidade nestes espacos nao colide com o regime restritivo do art.° 10.°.

Artigo 42.°, deve ser objeto de analise por parte do DGU e UCT/DLU a respetiva adequabilidade ou

legibilidade face aos motivos de indeferimento.

Artigos 46.° n.° 4, alinea b), 63.°, alinea f, 48.°, alinea b) e 62.°, n.° 3, alinea a), em que se deve remeter
expressamente para o regime de cedéncias e compensagoes (art.° 89.°), esclarecendo assim que o regime
dos créditos de construcao nao obriga a cedéncia integral para espacos verdes e de equipamentos, mas

também esta sujeito ao regime de compensacgao quando nao se justifique estas cedéncias.

Artigo 58.°, n.° 5, em que se deve ponderar a ampliacao das excecOes previstas nesta norma para
abranger, designadamente, nas situacoes onde nao ha necessidade de assegurar a perequacao e alterar o

quadro geral de infraestruturacao.
Artigo 59.°, n.° 3, em que deve ser debatido:

Se deve ser assegurado os 30% de SP de diferente uso do dominante em UE e operacao de

loteamento em POLU;
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Em alternativa, definir que nas POLU o terciario devera situar-se entre 30% e 100% da SP da

operacao de loteamento ou de impacte semelhante (refletindo se incluimos as edificacoes de
impacte relevante a partir de um determinado patamar);

Em alternativa, definir que nas POLU a habitacao devera situar-se entre 20% e 40% da SP da
operacao de loteamento ou de impacte semelhante (refletindo se incluimos as edificacoes de

impacte relevante a partir de um determinado patamar).

Artigo 60.° n.° 2, em que nos espacgos a consolidar deve-se remeter para a aplicacao das normas relativas
a espaco consolidado com a mesma tipologia de ocupacdo e com a mesma qualificacado funcional e nao

para o espaco consolidado contiguo de maior dimensao.

Artigo 88.°, n.° 4, em que a SP dos equipamentos (independentemente da sua natureza) ndo deve gerar
necessidade de cedéncias e compensacgoes, devendo aplicar-se o regime das compensagoes aquando da

mudanca de uso.

Anexos X e Xl devem ser totalmente revistos com apoio da DMMT, designhadamente para aproximar o

regime de usos com o previsto artigo 4.°.

Deve ser ponderada a possibilidade de inclusao de um regime de transferéncia de edificabilidade entre

categorias de solo, no &mbito de uma unidade de execugao ou de uma operagao urbanistica.
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Pontos Fortes

Aumento do nimero de familias (+4%, entre 2001 e 2011);

Aumento do peso percentual da populacao jovem (de 11,6% para 12,9%, entre 2001 e 2011);
Diminui¢ao da taxa de analfabetismo (de 6% para 3,23%, entre 2001 e 2011);

Elevada execucao dos espacos verdes previstos no PDM entre 2012 e 2014 (61ha);

Capitagao de espacos verdes global de 37,6 m2 por habitante (em 2014), préxima do valor de
referéncia da DGT (40m2 por habitante);

Aumento da rede ciclavel em mais de 500% entre 2008 e 2014;

Aumento significativo de areas de terreno ocupadas por hortas urbanas (de 75,5ha em 2008 para
165,31ha em 2014);

Protecao de patriménio natural no PDM (Geomonumentos, Fitomonumentos e Aguas Hidrotermais
de Alfama);

Diminuicao global da concentragao de poluentes na Ultima década;

Reducao significativa de perdas de agua na rede de abastecimento (entre 2004 e 2014);

Aumento do volume de agua residual tratada (entre 2004 e 2014);

Maior eficiéncia no uso da agua por parte do Municipio, com fortes diminuicées nos consumos
mais elevados, rega de jardins e lavagens de ruas, entre 2004 e 2014;

Incremento dos volumes de agua reutilizada com origem nas ETAR;

Os sistemas de micro-geracao instalados entre 2008 e 2012, em 33 escolas municipais, geraram
141 MWh/ano;

0 investimento municipal na modernizacdo dos sistemas de iluminacdo publica, entre 2009 e
2014, gerou uma poupanca energética de cerca de 11% do total de pontos de luz na Cidade;

O perfil da frota municipal alterou-se entre 2005 e 2014 no sentido de uma opcao por veiculos
energeticamente mais eficientes;

Queda para valor quase residual dos alojamentos ndo classicos, de 3 584 em 2001 para 211 em
2011;

Continua queda do nimero de alojamentos “sem retrete” e “sem banho”, para uma proporcao
residual, respetivamente, de 0,2% e 1,1%, em 2011;

Os contratos de arrendamento posteriores a 2005 (30,6%) ja ultrapassam os anteriores a 1975
(29,7%), em 2011;

Esforco do municipio na reabilitacdo do seu parque habitacional nos Ultimos anos;

A criacao do Programa de Valorizacao do Patrimoénio Habitacional Municipal, aprovado em 2011;
Aumento do niimero de consultas nos hospitais e centros de salde;

Reforco da oferta ao nivel do pré-escolar, que passou de 146 salas no ano letivo de 2007/2008,
para 197 salas no ano letivo de 2012/2013;

A taxa de cobertura da rede publica em todos os niveis de ensino é superior aos objetivos fixados

na Carta Educativa de Lisboa;
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As taxas de cobertura de todos os niveis de ensino, resultantes da soma das ofertas publicas e
privadas, sao superiores a 100%, apresentando-se com niveis de cobertura mais elevados no 3°
ciclo e secundario, respetivamente com taxas de 170,0% e 236,1%;

Desde 2008, foram concretizadas 61 intervengdes, de um total de 11 previstas, na rede educativa,
através do Programa Escola Nova;

Entre 2009 e 2014 assistiu-se a uma progressao da oferta de creches, que se saldou por um
acréscimo de 17 unidades na rede plblica e 16 unidades na rede privada, responsaveis,
respetivamente, por um acréscimo de capacidades de 593 e de 489 lugares;

Nos restantes equipamentos sociais assistiu-se a um aumento da oferta em Lares para idosos e
em centros para sem abrigo, de 2009 a 2014;

Lisboa apresenta uma elevada concentracao de equipamentos culturais face a restante AML e ao
Continente, no que se refere a museus, salas de espetaculos e galerias de arte;

A concretizacao do Programa de Investigacao e Salvaguarda do Azulejo de Lisboa (PISAL);

0 aumento de pedidos de autorizagdo de intervencoes arqueolégicas desde 2012 (entrada em
vigor do novo PDM);

Entre 2009 e 2014 forma efetuadas melhorias nas instalacdes desportivas municipais, bem como
a construgao de novas instalacoes;

Nos 6 eixos viarios internos a Cidade monitorizados apenas um (Av. das Forgas Armadas)
apresenta aumentos do volume de trafego (+4,4%), que se julga estarem correlacionados com
transferéncia de trafego de outros itinerarios internos que foram condicionados ao trafego de
atravessamento;

Implementadas 8 zonas de moderacao de velocidade das 25 programadas no PDM;

Evolucao vertiginosa de nimero de fogos abrangidos por recolha seletiva porta a porta, de papel e
embalagens;

Progressao significativa de empresas abrangidas por sistema de recolha seletiva de residuos porta
a porta;

Evolucao da percentagem de residuos recolhidos seletivamente que passou de apenas 5,4% no
ano de 2000 para 21,8% em 2014;

PIB per capita da Area Metropolitana de Lisboa superior & média da Unido Europeia (28 paises);

O Municipio de Lisboa concentra cerca de 45% das empresas nao financeiras situadas na AML, as
quais se localizam maioritariamente em torno dos dois eixos centrais da Cidade;

Lisboa foi eleita pela World Travel Awards como melhor destino turistico europeu de cruzeiros em
2014;

A oferta hoteleira em Lisboa é preponderante nas categorias mais elevadas, de 4 e 5 estrelas;
Apesar do grande crescimento do alojamento local (particularmente vertiginoso entre 2013 e
2014), os hotéis absorvem cerca de 93,3% do total de proveitos, que, na sua globalidade,
apresentam uma evolugcao anual positiva (com pequeno decréscimo em 2012);

Na Cidade de Lisboa, no final de 2014, além do PDM encontram-se aprovados 34 IGT (11 PU e 23
PP) e em elaboracao, revisao ou alteracao, mais 23 IGT (2 PU e 21 PP) cobrindo, respetivamente,
17,4% e 14,6% da area terrestre do municipio;

Desde 2008 foram aprovadas as alteracoes a quatro planos que tém como foco a reabilitacao

urbana de zonas histéricas centrais da Cidade de Lisboa: PU do Ntcleo Histérico da Mouraria, PU
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do Nucleo Histérico de Alfama e Colina dos Castelo, PU do Nucleo Histérico do Bairro Alto e Bica e
PPS da Baixa Pombalina;

Maior clareza das regras urbanisticas a aplicar nas areas consolidadas abrangidas por PU e PP,
atestada pela reducao da percentagem média de processos indeferidos ou rejeitados e do nimero
de dias (corridos) desde a entrada dos processos até a aprovacado do projeto de Arquitetura ou da
admissao da comunicacgao prévia;

Total coincidéncia entre o montante global investido e as acbdes programadas no Programa de
Execucéao e Financiamento do PPS da Baixa Pombalina;

Maior clareza das regras do PDM para intervencao nos bens classificados e nao classificados que
integram a CMP;

O investimento municipal dominante corresponde a reabilitacdo/conservacao, com cerca de 88,3%
do volume do investimento total, de 2012 a 2014;

0 investimento municipal por areas de atividade, face ao investimento global, é coerente com a
estratégia de regeneracao da Cidade consolidada, aprovada no PDM, bem como com a politica de
reabilitacao urbana, enunciada na estratégia de Reabilitacdo Urbana de Lisboa, distribuindo-se
pelos espacos exteriores publicos (36%), equipamentos coletivos (29%) e habitagdo municipal
(18%);

Os quatro programas de acao financiados ao abrigo do QREN/ PORLisboa obtiveram taxas de
execucao elevadas antes do fecho formal das operacoes;

O Programa de Investimentos em Acdes de Reabilitacao Urbana (PIPARU) tem em dezembro de
2014, uma taxa de execucado muito elevada, com cerca de 82,74% do montante ja adjudicado,
9,27% em fase de concurso e 7,99 por cabimentar;

No sector Terciario e entre 2009 e 2014, observa-se uma reducao do nimero de obras de
construcdo nova e de crescimento do nimero de obras de reabilitacdo (cerca de 67% e 148%,
respetivamente);

No sector do Turismo, de 2009 a 2014, o nimero de obras de reabilitagao registou um fortissimo
aumento enquanto o nimero de construcao nova diminuiu (389% e 84%, respectivamente);

O numero de propostas e projetos apresentados no ambito do Orcamento Participativo tem
oscilado de 2009 a 2015, mas o ndmero de votos cresceu de 4719 para 36032, denotando uma
maior participacao da populacao;

Manual Técnico do PDM que procura explicitar os conceitos e as regras e parametros urbanisticos
subjacentes ou constitutivos do PDM,;

Realizacdo de agbdes de formacao antes da entrada em vigor do PDM dirigidas aos técnicos
autarquicos com responsabilidades na area da gestdo urbanistica, e inclusdo no Plano de
Formacao da CML de acoes de formacao sobre o PDM, destinadas aos Técnicos do Municipio, em
geral;

O numero de utilizadores do site da CML aumentou 44%, de 2013 a 2014.

Pontos Fracos

Manutencao do decréscimo de populagao residente na Cidade (- 2,9% entre 2001 e 2011);
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Prevaléncia de familias classicas unipessoais no Centro Histérico (cerca de 50% do total de
familias);

Taxa de analfabetismo igual a média da AML e superior a da AML Norte (3,23%, versos 3,00% da
AML Norte);

Baixa cobertura de espacos verdes de proximidade (apenas 30,3% da populacao reside a menos
de 300m de um espaco verde com esta tipologia);

Distribuicao assimétrica de espacgos verdes, com caréncias mais acentuadas no Centro Histérico e
Centro, onde, respetivamente, apenas 48,0% e 55,8% da populacao vive a menos de 300m de um
espaco verde;

Cerca de 18% e de 23% da populacao residente estd exposta a niveis de ruido superiores aos
regulamentares para os periodos global das 24 horas (Lden) e noturno (Ln);

Persisténcia de concentracoes elevadas de poluentes nas zonas de maior trafego automoével, de
que é exemplo a Av. da Liberdade;

Os volumes de agua reutilizada com origem nas ETAR, apesar de grande incremento, ainda nao
atingem a meta de 3,1m2 por habitante (fica-se nos 2,78m2/hab);

0 desempenho energético do universo de certificados emitidos edificios e fracoes revela-se num
intervalo de médio a fraco;

As areas do Centro Histérico e Centro da Cidade concentram, respetivamente 28% e 35% do
edificado em mau e muito mau estado de conservacao;

Manutencao de uma tendéncia de crescimento do nimero de alojamentos classicos vagos nos
Gltimos periodos intercensitarios;

Em 2011, do universo de alojamentos vagos, 62% correspondem a alojamentos fora do mercado
(ndo estao para venda, arrendamento ou para demolir);

Apesar da maioria do parque habitacional municipal ser muito jovem (49,4% foi construido nos
Gltimos 15 anos), verifica-se que mais de metade encontra-se em mau e muito mau estado de
conservacgao;

Grande diferencial entre o nimero de pedidos e a efetiva atribuicdo de habitacao municipal, que
observou um decréscimo na satisfacao das pretensdes entre 2013 (14,2%) e 2014 (8,8%);

23% das fragdes nao habitacionais em edificios municipais predominantemente habitacionais
encontram-se vagas;

Embora se tenha verificado um aumento progressivo de candidaturas ao abrigo do programa
BIP/ZIP, nos Ultimos trés anos verifica-se uma oscilacdo no ndmero de candidaturas aprovadas e
montantes atribuidos;

Falta de adesao ao subprograma de alienacdao de habitacées municipais para jovens, que se
saldou na concretizagao de apenas 4 escrituras em 2013 e 3 em 2014;

Baixa concretizacao das alienacdes de fogos municipais, que se saldou por uma concretizacao da
alienacao de apenas 3,7% do total de fogos colocados para alienacao nos ultimos 3 anos;
Diminuicao das taxas de cobertura nos equipamentos direcionados para a populacao mais idosa,
entre 2012 e 2014;

Area (til desportiva abaixo do limiar de referéncia (1,65m2/hab contra os 4m2/hab);

Camara Municipal de Lisboa | DMU | Departamento de Planeamento | setembro 2016 391



REOT 2015 | CAPITULO 13.

Na relacao entre a oferta de disticos em lugares tarifados a superficie e o nidmero de lugares
disponiveis, verifica-se uma evolucao desde 2010 de tendéncia de crescimento de ambos, mas
com um deficit de lugares face ao nimero de disticos;

Na rede de drenagem, verifica-se uma baixa cobertura do sistema separativo, que tem ligado
apenas 13% do edificado;

Queda do produto interno bruto da Regiao desde 2009;

Baixa taxa de execucdo do investimento publico previsto nos Programas de Execucdo e
Financiamento dos PU e PP destinados a regular areas consolidadas, para equipamentos, espaco
publico e infra estruturas;

Preponderadncia de investimento em acdes nao previstas nos Programas de Execugcdo e
Financiamento dos PU e PP destinados a regular areas consolidadas, monitorizados (excecao para
o PP Parque Mayer e PP de Salvaguarda da Baixa Pombalina);

Execucao nula de nove dos planos destinados a enquadrar processos de reconversao ou de
urbanizagao;

O total de m2 de construgdo nova supera o total de m2 de reabilitacao, de 2009 a 2014 (569 mil
m2 face a 599 mil m2).

Oportunidades

Aumento de populagao residente em algumas Freguesias Centrais (Martires, Madalena, Sao
Nicolau, Socorro e Santa Justa), que dao boas perspetivas para a regeneracao da Baixa Pombalina
e Mouraria;

Maior homogeneidade na distribuicao de residentes entre freguesias, no quadro da reforma
administrativa da Cidade;

Elevada concentragédo de populacdo com grau de instrugcao superior (2% mais elevada da AML);
Existéncia de uma estrutura ecoldégica municipal densa e conectada com a Rede Ecoldgica
Metropolitana;

Atribuicao de prémios e distingdes ao trabalho desenvolvido ao nivel do territério (atribuicdo de
distincao ao PDM pelo ISOCARP em 2013, atribuicao da galardao de Cidade do Ano pela Academia
de Urbanismo em 2012, atribuicado do Prémio de Geoconservacao em 2015 pela ProGEO- Grupo
Portugués da Associacao Europeia para a Conservagao do Patriménio Geologico;

A existéncia de uma estratégia municipal para a promocao da biodiversidade;

A existéncia de um plano de acao de ruido, que prevé a diminuicao de populacado exposta a niveis
de ruido nao regulamentares;

Adocao de planos e programas para a melhoria daa qualidade do ar, com particular enfoque para
as zonas de emissodes reduzidas e de acalmia de trafego;

Reducao significativa do consumo de agua (entre 2004 e 2014);

Reducao dos consumos de energia elétrica (entre 2010 e 2012);

Existéncia de um potencial de captacao solar das coberturas dos edificios da Cidade de Lisboa
(para coberturas na classe IV) de 6 815 GWh/ano;

Na cidade de Lisboa encontram-se instalados 516 pontos de carregamento destinados a veiculos

elétricos;
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Tém sido levadas a cabo ou estdao em curso diversas iniciativas ou acdes que concorrem para um
maior desempenho ambiental e resiliéncia da Cidade;

Maior propor¢ao de alojamentos arrendados na Cidade de Lisboa (42,3%), que na AML (27,3%) e
no Continente (20,2%);

Mais de metade dos proprietarios em Lisboa ja ndo tem encargos com a aquisicao da habitacao
(52% em 2011);

Em 2011 Lisboa apresentou maior taxa de fogos para arrendar (21,7%) que a AML (17,4%) e que o
Continente (15,1%);

Potencial de desenvolvimento de uma rede de cuidados continuados composta por 15 unidades;
No consumo de bens culturais, Lisboa lidera as visitas a museus, o nimero de espetadores por
habitante em espetaculos ao vivo e na venda de jornais e revistas;

Aumento do nimero de visitantes nas galerias municipais;

Existéncia de cerca de 500 entidades que enquadram a pratica desportiva regular na Cidade;
Diminuicao da duracao global dos movimentos internos em Lisboa (com exceg¢ao do transporte
individual a apresenta um incremento na duragao);

Diminuicao do trafego rodoviario nos principais acessos a Lisboa, em cerca de 3,7% entre 2009 e
2013;

Aumento muito significativo do nimero de passageiros no Aeroporto de Lisboa, em cerca de 71%,
entre 2002 e 2013;

Evolucao positiva do movimento de cruzeiros no Porto de Lisboa, que se traduz num aumento
cerca de 34% de embarcacoes e de 167% de passageiros, no periodo entre 2003 e 2013;

Desde 2008 e mais expressivamente desde 2010 a evolugao da procura externa tem vindo a
atenuar o decréscimo da procura interna e o efeito recessivo desta no PIB;

A Area Metropolitana de Lisboa € um polo aglutinador do emprego, em particular na area
financeira, onde apresenta um peso 58,4% do pessoal ao servico face ao Pais, em 2012;

E na Area Metropolitana de Lisboa onde se aglutinam as grandes empresas (54,1% do total do
Pais em 2012) e o maior peso de pessoal ao servigo gerado por estas (61,7% em 2012);

A Area Metropolitana de Lisboa concentra mais de metade do VAB nacional gerado pelas empresas
de alta e média tecnologia;

Lisboa desenvolveu um ecossistema empreendedor, englobando todos os espac¢os de incubacgao,
que foi distinguido pelo Comité das Regides da Unidao Europeia com o Prémio Europeu de
Empreendedorismo - Cidade Empreendedora Europeia 2015;

0 ganho médio mensal em Lisboa é superior em cerca de 14,2% que o da AML e 45,2%
relativamente ao resto do Pais;

Aumento anual do nimero de estudantes Erasmus recebidos na Cidade de Lisboa;

Acréscimo anual de estudantes estrangeiros inscritos no Ensino Superior em Lisboa, desde o ano
letivo de 2011/12;

Crescimento da capacidade de alojamento turistico na Cidade;

No contexto AML, em 2014, Lisboa lidera na oferta de fogos disponiveis para arrendamento (27%)

e para venda (17%);
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Delimitacdo da ARU abrangendo toda a cidade consolidada (grandes equipamentos, cemitérios e
areas recentemente urbanizadas, ndo sao abrangidos), permitindo que em 60% do territério
municipal terrestre as intervengdes possam beneficiar do conjunto de incentivos concedidos pela
Administracao Central;

Aprovacgao da delimitagdo das 10 AUGI existentes (cerca de 1% da populacao residente em Lisboa)
e do Regulamento Municipal para Reconversao Urbanistica das AUGI que veio enquadrar os
processos de reconversao em curso;

A localizacao das operacoes de loteamento de 2010 a 2014, corresponde a um arco com um
extremo no centro histérico, percorrendo a zona ocidental e norte com preponderancia maior no
Alto do Lumiar, até atingir a zona de fronteira de Benfica com o PFM, enquanto as operacoes
urbanisticas de impacte relevante ou semelhante a loteamento se concentram fundamentalmente,

no centro histérico e eixo central da Cidade, entre a Praca do Comercio e o Campo Grande.

Ameacas

Envelhecimento da populacéao residente (de 23,6% em 2001 para 23,9% em 2011);

Aumento do nimero de alojamentos bastante superior ao aumento do nimero de familias (10,5%
contra 4,0%, entre 2001 e 2011);

Saldo fisiolégico negativo;

A venda de combustiveis apresenta grandes oscilacoes anuais, nao permitindo verificar uma
alteracao dos padroes de deslocacao;

A vulnerabilidade sismica dos solos, em que as classes de elevada e muito elevada vulnerabilidade
afetam cerca de 39% do territério municipal, onde residem 68% dos habitantes e estao
implantados 57% dos edificios da Cidade;

A existéncia de areas de suscetibilidade a ocorréncia de movimentos de vertente e de efeito de
maré direto, ainda que abranjam respetivamente areas muito residuais ou confinadas a frente
ribeirinha;

A suscetibilidade a inundacoes, apesar de estar confinada a cerca de 8% do territério, nas classes
elevada e muito elevada, mas que concentram 35% dos residentes e 40% dos edificios da Cidade;
Vetustez do edificado, em que apenas 15% correspondem a edificios construidos entre 1981 e
2011;

A maior proporcao dos alojamentos vagos em 2011 concentra-se no Centro Historico;

A percentagem de alojamentos com estacionamento em Lisboa (24,1%) é inferior a AML (33%) e
claramente inferior ao Continente (53,9%);

Verifica-se uma elevada concentracao de alojamentos sem estacionamento no Centro Histérico e
no Arco Ribeirinho, entre Alcantara e Marvila;

Subida do nimero de proprietarios entre 2001 e 2011 em 3,8 pontos percentuais;

Continua descida do nimero médio de pessoas por familia, que atingiu em Lisboa as 2,3 em
2011;

38,9% dos contratos de arrendamento situam-se num escaldo inferior a 100 euros de renda

mensais;
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A esmagadora maioria das fragcdes nao habitacionais em edificios municipais predominantemente
habitacionais destina-se a albergar funcdes sociais (72% em 2014), enquanto a ocupacgao
comercial tem vindo a perder sucessivamente expressao, dado que representava 33,8% em 2012,
contra os 24,8% em 2014,

Diminuicdo do ndmero de médicos, enfermeiros nos Hospitais e Centros de Salde, bem como do
nimero de camas hospitalares;

Diminuicao da populacao escolar nos Gltimos anos;

Apesar do esforco na progressao da oferta de creches a sua taxa de cobertura em 2014 fica-se
pelos 40,1 %, enquanto a taxa de referéncia adotada é de 50%;

Flutuacao no nimero de vistas as bibliotecas e museus municipais;

Grandes disparidades na cobertura da oferta desportiva, com particulares caréncias nas
freguesias ribeirinhas, em torno do Centro Historico;

Aumento da taxa de motorizacao na Ultima década;

Reducéao da procura no Metro em 24%, entre 2011 e 2014;

Reducao da procura na Carris na ordem dos 36% entre 2004 e 2014;

Descida dos niveis de procura nas ligacoes fluviais asseguradas pela Transtejo, que observou uma
queda de 35% entre 2002 e 2013;

Progressao da sinistralidade automével e de vitimas resultantes, entre 2008 e 2013,
respetivamente, em 10% e 9%j;

Diminuicao do nimero de movimentos internos e de entrada em Lisboa (motivados por trabalho ou
estudo) que contrastam com o aumento do nimero de movimentos global na AML e de saida de
Lisboa, que denota diminuicao da capacidade polarizadora da Cidade;

Distribuicdo da procura de estacionamento na Cidade é assimétrica, entre o periodo diurno e
noturno, com particular incidéncia no Centro;

Aumento substancial do transporte individual com decréscimo do transporte coletivo e do pedonal,
sendo particularmente preocupante nos movimentos internos em Lisboa, em que o transporte
individual parte em 3° e Gltimo lugar em 1991 e passa a liderar em 2011;

Diminuicao da oferta de lugares nos transportes plblicos, com vista ao ajustamento a diminuicao
da procura;

Diminuicao do nimero de embarcacoes em cerca de 22% no Porto de Lisboa, entre 2003 e 2013;
Apesar de uma evolucdo positiva, Lisboa apresenta indicadores abaixo das metas para 2020
relativas a recolha seletiva e reciclagem;

Queda do volume de emprego na Area Metropolitana de Lisboa, desde 2002 e perda de peso
percentual do emprego na Regiao face ao Pais, desde 2010;

0 nimero de desempregados inscritos nos centros de emprego da Cidade de Lisboa mais do que
duplicou no periodo entre dezembro de 2008 e marco de 2014;

Diminuicdo de populacdo ativa e aumento de populacdo sem atividade econémica nao
enquadrada em nenhuma das categorias convencionais (reformada, estudante, doméstica ou
incapacitada permanente para o trabalho);

Logica de concentracao espacial de populacao desempregada em contraste com a concentracao
noutros pontos da Cidade de populacdo empregada, com tendéncia de acentuacao deste

fenémeno de fratura social;
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Diminuicao global do nimero de inscritos no Ensino Superior na Cidade de Lisboa, verificado
desde o ano letivo 2011/12;

Logica de substituicao de comércio a retalho de menor dimensao por estabelecimentos de maior
dimenséao, com particular incidéncia no comércio alimentar;

Decréscimo global da oferta de fogos para arrendamento de 83,6%, entre 2012 e 2014.
Decréscimo global da oferta de fogos para venda de 72,5%, entre 2012 e 2014, perda que atingiu
76% em 2014;

Auséncia de reajustamento do preco dos fogos disponiveis para venda face a forte retracdo da
oferta de fogos disponiveis no mercado;

Fraco reajustamento (menos de 10,5%) do preco dos fogos disponiveis para arrendamento face a
forte retracao da oferta de fogos disponiveis no mercado;

Lisboa, em 2014, apresenta os precos mais elevados nos mercados de arrendamento e de venda,
no contexto AML, sendo cerca de 82% (venda) e 85% (arrendamento) superiores aos registados no
municipio de precos mais baixos;

Em Lisboa, a par de Cascais, Odivelas e Setlbal, nao se verificou a depreciacao global dos precos
no mercado de venda, observado na AML, de 2010 a 2014,

A maior valorizacdo no mercado de arrendamento verifica-se nas antigas freguesias do centro
histérico (Martires, Sao José, Encarnacao) e em Santo Estevao, na area central, sendo que a renda
da freguesia com preco mais baixo (Ameixoeira) representa 44% da renda da freguesia com preco
mais elevado (Martires);

A maior valorizacao no mercado de venda distribui-se pelas freguesias do centro histérico (Martires
e Sacramento), da area central da cidade (Sd0 Sebastido da Pedreira e Nossa Senhora de Fatima)
e Santa Maria de Belém, na coroa de transicao, sendo que o preco na freguesia com preco mais
baixo no mercado de venda (Charneca) representa 1/3 do valor da freguesia com preco mais
elevado (Martires);

Os imo6veis nao classificados que integram a CMP apresentam um peso percentual maior que a
média da Cidade nos graus de conservacao mau (14% face a 13,9%) e péssimo (4,1% face a
2,5%);

Tendéncias

Diminuicao do nimero médio de pessoas por familia (de 2,4 para 2,2 entre 2001 e 2011);
Concentracao de populacdo estrangeira superior a média nacional e ligeiramente inferior a média
metropolitana (5,81% na Cidade contra 6,68% na AML e 3,41% no total do Pais, em 2011);
Diminuicao do numero de edificios (-1,7% entre 2001 e 2011), com aumento na coroa Oriental e
Norte;

Alojamentos de menor dimensdo que a média nacional;

Grande oscilagcao anual, com tendéncia para a uma manutencao dos valores de movimentos de
mercadorias no Porto de Lisboa;

Diminuicao da producao de residuos na Cidade, desde o ano 2000;
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Apesar da estrutura empresarial da Area Metropolitana de Lisboa apresentar um decréscimo do
nimero de empresas e de pessoal ao servico, reforca o seu peso aglutinador por reforco da sua
quota de emprego face ao resto do Pais;

Apesar de preponderantes, os estrangeiros inscritos no Ensino Superior em Lisboa oriundos de
paises de Lingua Portuguesa apresentam uma tendéncia de decréscimo, desde o ano letivo de
2007/08, enquanto os provenientes da UE28 apresentam uma evolucao positiva, particularmente
expressiva desde o ano letivo de 2011/12;

A logica de concentracdo do comércio a retalho e de restauragcdo e bebidas é divergente,
consoante a atividade: enquanto os estabelecimentos de comércio do ramo alimentar apresentam
uma maior densidade no Centro Histérico e em torno do Eixo da Av. Almirante Reis, mas vao
distribuindo-se por todas as zonas residenciais; o nao alimentar tém uma maior concentracao na
Baixa, Av. da Liberdade, Av. Aimirante Reis, Av. de Aimirante Reis, Av. de Roma e Avenidas Novas,
com algumas expressdes pontuais noutras zonas da Cidade; os estabelecimentos de reparagao
apresentam maior concentragao em torno do eixo da Av. Aimirante Reis e area envolvente; e os de
restauracao e bebidas sao sobretudo preponderantes na Baixa, com erradicacdo nos dois €ixos
principais da Cidade e com expressoes nos nlcleos comerciais dos bairros residenciais;
Diminuicao do nimero de estabelecimentos de comércio a retalho e sua substituicao por outras
atividades econémicas, servicos e funcoes;

Logica de concentracdo da hotelaria no eixo central da Cidade, com particular incidéncia dos
hotéis de 5 estrelas em torno da Av. da Liberdade e Parque Eduardo VI,

Concentracao dos bens classificados e nao classificados da CMP nos territdrios do Centro Histérico
e Centro (cerca de 75% e 76%, respetivamente), e ainda de bens classificados no territério
Ocidental que inclui a Zona Monumental de Ajuda-Belém (12%);

Os loteamentos de iniciativa particular sdo preponderantes na cedéncia de areas destinadas a
espacos verdes e de utilizacao coletiva (78,4% e 50.9%, respectivamente), enquanto os
loteamentos de iniciativa municipal sdo responsaveis pela cedéncia de cerca de 81% das areas
destinadas a infra-estruturas;

No Orcamento Participativo, os projetos que tém como objeto o Espaco Publico/ Verde, e os
relacionados com a mobilidade, representam mais de metade do total dos projetos colocados a
votacao;

Nas reunides descentralizadas, os temas com maior percentagem de participacdes sao espacgo
publico (36%), mobilidade (17%) e urbanismo (13%);

Nas reunides publicas da CML, os temas com maior percentagem de participacdes sao urbanismo
(29%), espaco publico (27%) e habitacao (20%);

Os incumprimentos detetados nos projetos com parecer desfavoravel relativamente ao
cumprimento da regulamentagcao urbanistica aplicavel (analise por amostragem), destaca-se o
RPDML (33%), o RMUEL (23%) e 0 RGEU (19%);

Os incumprimentos detetados nos projetos com parecer desfavoravel relativamente ao
cumprimento do RPDML respeitam predominantemente ao art.° 42°- altura das edificacdes (55%)
e art.° 44°- logradouros (22%);

Os incumprimentos detetados nos projetos com parecer desfavoravel relativamente ao

cumprimento do RMUEL respeitam predominantemente ao art.° 41° - muros e vedagoes (36%),
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art.° 47° -fecho de varandas em edificios existentes (20%) e art.° 63° - utilizacdo de energias

renovaveis (17%).
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